


EXCMO. AYUNTAMIEI{TO DE MANZAI{ARES

PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 2OI8



RESUMEN GENERAL POR CAPÍTULOS
Consignaciones

De2017 De 2018 Diferencias
Euros Euros Euros

13.800.250,00

8.584.500,00
4.447.100,00

73.000,00

695.650,00
2.052.206,00

t.362.206,00
22.000,00

0,00
668.000,00

14.855.321,09

9.1.92.728,67

4.92t.790,20
48.500,00

692.302,22
3.003.778,91

2.092.578,9r
92.000,00

0,00
819.200,00

1.055.071,09

608.228,6'.7

474.690,2Q

-24.500,00

-3.347,78

951.572,91

730.372,91

70.000,00

0,00

151.200,00

15.852.456,00 17.859.100,00 2.006.644,00

14.843.900,00

6.913.000,00

245.700,00

2.523.900,00

5.101.800,00

59.500,00
1.008.556,00

0,00

662.556,00
0,00

346.000,00

15.866.600,00

6.538.000,00
405.700,00

3.691.400,00

5.179.400,00

52.100,00
1.992.500,00

350.000,00

876.500,00
0,00

766.000,00

1.022.700,00

-375.000,00

160.000,00

-7.400,00

983.944,00

350.000,00
2t3.944,00

0,00

420.000,00

00

t.t67

A) OPERACIONES CORRIENTES
1. Remuneraciones del personal

2. Compra de bienes corrientes y servicios

3. Intereses

4. Transferencias corrientes
B) OPERACIONES DE CAPTTAL
6. Inversiones Reales

7. Transferencias de capital
8. Variaciones de activos financieros
9. Variaciones de pasivos financieros

a) oPERACTONES CORRTENTES
1. Impuestos directos
2. Impuestos indirectos

3. Tasas y otros ingresos

4. Transferencias corrientes

5. Ingresos patrimoniales
B) OPERACTONES DE CAPTTAL
6. Enajenación de inversiones Reales

7. Transferencias de capital
8. Variaciones de activos financieros
9. Variaciones de pasivos financieros

GASTOS

INGRESOS

15.852.456,00 17.859.1.00,00 2.006.644,00

Manzanares,5
E1

de2017



Ayuntamiento de Manzanares fCiudad Reall

PRESUPUESTO 2018

MEMORIA EXPLICATIVA



MEMORIA EXPLICATIVA

Que formula el Alcalde, en cumplimiento de 1o dispuesto en el Artículo 168.1 a) del Texto Refundido de la ley

Reguladorade las Haciendas Locales, aprobado porR. D. Legislativo 2l2OO4, de 5 de rrrarzo, yArtículo 18.1 a) del

Real Decreto 500/ 1990, de 20 de abril, en relación con el Proyecto de PRESUPUESTO MUNICIPAL DEL

AYUNTAMIENTO DE MANZANARES del Ejercicio 2018.

El presupuesto que para el ejercicio de 2018 presenta el Equipo de Gobierno para su aprobación está elaborado, en

línea con los años anteriores, desde que este Equipo de Gobierno asumió la responsabilidad de gestionar las

necesidades reales de los ciudadanos de Manzanares, con criterios de austeridad extrema en el gasto corriente hasta

lograr, en tan solo dos años de legislatura, reducir la carga fiscal e impositiva de los vecinos en porcentajes muy

importantes. Valgan como muestra unos ejemplos: el Precio Público de las actividades y las instalaciones deportivas

se rebajaron en un 50% nada más comerrzar la presente legislatura. La celebración de matrimonio civiles, el precio

de transporte y la comida de los usuarios del Centro Ocupacional para Personas con Discapacidad se rebajaron

igualmente un 5O%. El acceso gratuito a museos, así como los incomparables precios que se establecen para el

acceso a obras de teatro, cine y conciertos permiten el acceso a la cultura a todas las capas de población. En esta

línea se rebajaron los precios públicos de la Universidad Popular en más del 2OVo.

En la convicción de que estábamos en el momento de apostar por la promoción y el desarrollo económico de la

ciudad adoptamos la decisión, en cumplimiento del compromiso electoral contraído con los ciudadanos, de eximir de

la tasa por apertura de establecimientos calificados como Comercio al por Menor. Las tercazas, en una muestra de

apoyo al sector de la restauración, vieron reducidas su tasa en un 507o, cifras que en conjunto supone una
reducción de ingresos para las arcas municipales solo asumible a partir de un control en el gasto y en el

cumplimiento riguroso de los principios de eficacia en la gestión de los recursos públicos. Finalmente, el



presupuesto de 2OI8 contempla una rebaja del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana del 8o/o, para

compensar la desproporcionada subida que se aplicó a los ciudadanos en los años de 2011 a 2015.

Esta práctica en la gestión de los recursos públicos, nos ha de permitir seguir destinando más recursos económicos

a la acción política del Equipo de Gobierno orientada a mejorar las condiciones de vida de las personas,

especialmente aquellos que más necesidades presentaban, y a las que había que dar una respuesta más inmediata.

Tanto es así, que con diferentes líneas de acción política ya hemos logrado que más I.2OO personas hayan tenido

una oportunidad de trabajo, con Ia realización de más de 2.000 contratos de trabajo, consecuencia de los diferentes

Planes de Empleo y Bolsas de Trabajo que se han convocado en los últimos dos años y medio, permitiéndonos dar

una solución temporal a muchas familias de nuestra ciudad que estaban pasando una situación desesperada.

En el presente Proyecto de Presupuesto Municipal para 2018, se hace necesario contemplar en el Capítulo I

9.192.728,67 euros para hacer frente, al previsible aumento de retribuciones para los empleados públicos que

confiamos venga recogido en la Ley de Presupuesto, dicho aumento se ha previsto en un 2%o. De igual forma, se

recogen dentro de este capítulo las cantidades necesarias para afrontar los gastos derivados de los ocho proyectos

financiados por el Plan Extraordinario de Empleo de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha.

Se presupuestan las cantidades necesarias para afrontar los gastos no subvencionados, tanto de personal como de

materiales, en la participación de este Ayuntamiento a dicho Plan Extraordinario de Empleo. Se contemplan

diferentes proyectos para la ejecución de obras públicas y la recuperación de diferentes zonas públicas de nuestra

ciudad. Acerados de diversas calles y zonas públicas; mejora de parques, jardines y zonas verdes; pintura y
recuperación de edificios públicos entre otras actuaciones, harán que nuestra ciudad mejore, más aún si cabe, su

imagen y su proyección.



Las inversiones contempladas en este presupuesto, algunas de ellas muy ambiciosas, pretenden afrontar tanto las

necesidades reales de una ciudad como la nuestra, cada vez más dinámica y abierta a un futuro cada vez más

esperanzador, con otras tendentes a la ejecución y el cumplimiento de los compromisos electorales del Equipo de

Gobierno. La adquisición de maquinaria, utillaje, mobiliario y equipos informáticos imprescindibles para el

funcionamiento más efîcaz de la administración, supondrán en este Plan de Inversiones un esfuerzo ecottómico

importante. Las partidas necesarias para afrontar los proyectos del Plan Extraordinario de Empleo de la Junta de

Comunidades de Castilla-La Mancha para el año 2OI8, en que contemplan ocho importantes proyectos, al tiempo

que daremos una oportunidad de trabajo a un importante número de trabajadores desempleados. Especial

importancia merece la decisión de afrontar una primera fase de renovación de redes de agua potable y

alcantarillado, para mejorar las condiciones de vida de una parte de la población que, durante muchos años llevan

sufriendo las condiciones de un servicio deficiente por la falta de presión de agua potable en determinadas horas del

día. La construcción de una Ludoteca en el Barrio Divina Pastora; la sustitución del césped del campo de futbol José

Camacho; el repintado de una nueva pista polideportiva más, complementando las que se repintaron en el

presupuesto que está a punto de terminar; La mejora de caminos rurales, entre otras actuaciones supone el esfuerzo

para mejorar las condiciones de vida de los man;zanareños.

Entrando en el detalle de los gastos, aumentan en 2.006.644,00 euros con respecto al añ,o 2OI7, de acuerdo con el

siguiente desglose por capítulos:

- Capítulo 1: Aumenta en 608.228,67 euros, con un incremento deI 7,O9o/o euros sobre el ejercicio anterior,

según se ha explicado.

- Capítulo 2: Aumenta un 10,670/o, con una previsión de gastos de 4.92L79O,2O eu.ros, adecuándolo a las

necesidades de los servicios municipales y dotando una partida para materiales de algunos proyectos del plan de



empleo.

- Capítulo 3: Disminlrye en 24.5OO eu.ros, pasando de los 73.000 euros de2OI7, a 48.500, 1o que representa

una reducción de -33,560/o, coÍïto consecuencia de una rigurosa gestión de la economía municipal.

- Capítulo 4: Disminuye en 3.347,78 euros, 1o que representa un O,48o/o menos. Todo ello, manteniendo e

incrementando las políticas de apoyo a las asociaciones de Manzanares.

- Capítulo 6: Aumenta en 730.372,91 euros, lo que representa un 53,620/o más, según el detalle del plan de

inversiones. Merece detenerse en la importante aportación de otras administraciones en este Plan de Inversiones, ya

que se contemplan 876.500,00 euros.

- Capítulo 7: Aumenta en 70.000 euros, 1o que supone un 3l8,l8o/o por la colaboración con el IES Sotomayor y

la Hermandad de Jesús del Perdón.

- Capítulo 9: Aumenta en 151.200 euros, un 22,630/o, de acuerdo con los cuadros de amortizacion de los

préstamos.

Los ingresos aumentan en idéntica cantidad con respecto al año 201,7 y se distribuyen de la forma siguiente:

- Capítulo 1: Disminuye en 375.000 errros, 1o que supone eI 5,42o/o, como consecuencia de la decisión política

rebajar un 8%o el Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana.

- Capítulo 2: Aumenta 160.000 euros, un 65,t2o/o, por la previsión de aumento en el ICIO derivado de las

nuevas centrales fotovoltaicas.

- Capítulo 3: Aumenta 1.167.500 euros, un 46,260/o, por el mismo motivo.

- Capítulo 4: Aumenta77.600 euros, 1o que supone un 1 ,52Vo.

- Capítulo 5: Disminuye 7.4O0 euros, un 12,44%o, según las adjudicaciones vigentes.

- Capítulo 6: Se crea una previsión nueva de 350.000 euros.

- Capítulo 7: Aumenta en 2t3.944 euros, un 32,29%o, según el plan de inversiones.



Capítulo 9: Aumenta en 420.000 euros, un 12L,39o/o, por la previsión de préstamos del plan de inversiones

El presupuesto para2018 supera el lÍmite de gasto no financiero fijado por el Pleno del Ayuntamiento en aplicación

de lo aprobado por el Gobierno de la Nación. La deuda del Ayuntamiento se reducirá en más de 53.000 euros este

año, fruto de la voluntad de este Equipo de Gobierno de mantener una hacienda municipal saneada. En el año 2018

se producirán algunos incrementos ingresos de forma independiente a las decisiones adoptadas por el

Ayuntamiento, como son la previsión de instalación de nuevas centrales fotovoltaicas. Dado que el presupuesto para

2018 ya contempla una reducción de la deuda, este Equipo de Gobierno se ha planteado avanzar en la mejora de los

servicios públicos municipales, en especial el servicio de abastecimiento de aguas, y â este fin ha destinado esos

ingresos adicionales. Por este motivo, el presupuesto para 2018 presenta la situación aparentemente paradójica de

cumplir el principio de estabilidad financiera pero no el límite de gasto no financiero.

NIEVA

DELGADO
JULIAN

707300837

Firmado digitalmente por
NIEVA DELGADO JULIAN -

707300837
Nombre de reconocimiento
(DN): c=ES,

serialNumber=IDCES-70730083

I givenName=JULIAN,
sn=NIEVA DELGADO, cn=NIEVA
DELGADO JULIAN - 7O73OO83T

Fecha: 2017.12.1 1 10:19:56
+01'00'



PLAN DE INVERSIONES PARA EL EJERCICIO 2018

Todas las inversiones relacionadas pretenden realizarse en el año 2018 y con cargo a su presupuesto.

Manzanares, 5 de diciembre de2017
EL

FINANCIACION
NUM DENOMINACION DE LA INVERSION Importe SUBVENCION PRESTAMO OTROS CONCEPTO

0U20t8 P.E. Junta Acerados diversos 87.337,05 44.550,00 42.787,05 Plan empleo Junta

021201,8 P.E. Junta Aparcamientos polígono 119.983,15 49.500,00 70.483,r5 Plan empleo Junta

031201,8 P.E. Junta Encachado CAZ 134.895,43 74.250,00 60.645,43 Plan empleo Junta

04120t8 Plan empleo JuntaP.E. Junta Plaza Cl Cuenca 195.363,28 79.200,00 tt6.t63,28
0sl20t8 Adquisición de maquinaria y utillaie, Ad.General 10.000,00 10.000,00

06120t8 Adquisición de mobiliario, Admón General 10.000,00 10.000,00

0712018 Adquisición de equipos informáticos 30.000,00 30.000,00

Plan caminos rurales08/2018 Mejora de caminos rurales 103.000,00 103.000,00 0,00

091201,8 Inversiones FERCAM 15.000,00 15.000,00

r01201,8 Repintado pista polideportiva 10.000,00 10.000,00

12.000,00rU20r8 Adquisición de una plataforma articulara 12.000,00

1,21201,8 Campo de filtbol de césped artificial 150.000,00 150.000,00 0,00 Diputación Provincial
t3l20r8 Skate park 30.000,00 30.000,00

100.000,00 100.000,00 0,00 Diputación Provincialt4l20r8 Ludoteca Divina Pastora

1,s1201,8 Renovación redes agua potable y alcantarillado 1.000.000,00 226.000,00 766.000,00 8.000,00 Diputación Provincial
t6l20t8 Sistema de control de video vigilancia 35.000,00 35.000,00

50.000,00 0,00 Diputación Provincial171201,8 Vallado y acondicionamiento paraje Siles 50.000,00
Total 2.092.578,91 876.500,00 766.000,00 450.078,91



PLAN DE INVERSIONES PARA EL E.TERCICIO 2018

AYUNTAMIENTO DE MANZANARES

D, Alfonso Nieto-Sandoval Taviro, Interventor del Excmo. Ayuntamiento de Manzanares (Ciudad Real),

CERTIFICO: Que los ingresos previstos en el Presupuesto para el 2018 destinados a financiar las inversiones son los

siguientes:

Subvenciones, aportaciones, etc.

Préstamos a largo plazo

Otros ingresos del Presupuesto no afectados a inversiones

876.500,00

766.000,00
450.078,91

TOTAL 2.092.578,91

ASIMISMO CERTIFICO: Que existe la debida correlación entre los costes previstos de las inversiones programadas,

incluidos los honorarios para contratación de proyectos y dirección de obra fuera de los servicios municipales, y las

correspondientes consignaciones del Estado de Gastos.

Y para que conste y se una al proyecto de Presupuesto del Ayuntamiento para el año 2018, expido el presente en

Manzanares, a siete de diciembre de dos mil diecisiete.

VO BO

EL ALCALDE

F¡rmado d¡q¡talmente por NIEVA

N I EVA D E LGADQ oer-cnooiuu¡N¡ - zoi¡ooe:t
- Nombre de reconoc¡m¡ento (DN): c=ES,

JULTAN - ;iJ:$,:i:::-,jlii,:í"'l,ii,ä"

70730083T ljiffrc','"='r''uoDELGAD.ruLrAN
F echai 2017.'12.'l'l 1 0:41 :31 +01'00'



ANEXO DE PERSOI\AL



A) FUNCIONARTOS DE CARRERA

Pløzø
Secretario Gral.

Interventor

Tesorero

Técnico de Administración General

Arquitecto Superior

Técnico de Medio Ambiente y Agricultura
Admvo. Jefe Neg. Recaudación

Admvo. Jefe Neg. Secretaría

Admvo. Agente Ejecutivo de Consumo y Abastos

Admvo. Enc. Rentas y Exacciones

Admvo. Serv. Técnico
Admvos. Serv. Económicos

Admvos. Serv. Generales

Administrativo
Auxiliar Administrativo (a extinguir)
Auxiliar Administrativo
Psicologo Coordinador CSP

Psicologo Logopeda

Arquitecto Técnico
Ingeniero Técnico Industrial Electricidad
Director Actv. Deportivas

Directora Biblioteca
Asistente Social

Educador Municipal
Delineante

Técnico Informático

Subinspector

Oficial
Policía

PLA}ITILLA DE PERSONAL

N" de puestos Grupo
A1

A1
A1

A1
A1

A1
CI
CI
CI
cl
CI
CI
C1

CI
c2
C2

AI
A1
A2
A2
A2
A2
A2
A2
C1

c1
A2
C1

C1

I
1

I
J

1

1

1

1

2

I
I
J

2

9

6

I
I
I
I
I
I
I
I
1

I
2

1

5

25

Escøla
Hab. Nacional
Hab. Nacional

Hab. Nacional
Admón. Gral.
Admón. Especial

Admón. Especial

Admón. Gral.
Admón. Gral.

Admón. Gral.

Admón. Gral.

Admón. Gral.

Admón. Gral.

Admón. Gral.

Admón. Gral.
Admón. Gral.

Admón. Gral.

Admón. Especial

Admón. Especial

Admón. Especial

Admón. Especial

Admón. Especial

Admón. Especial

Admón. Especial

Admón. Especial

Admón. Especial

Admón. Especial

Admón. Especial

Admón. Especial

Admón. Especial

Subescalø
Secretaría

Interv-Tesorería

Interv-Tesorería
Técnica
Técnica

Técnica
Administrativa
Administrativa
Administrativa
Administrativa
Administrativa
Administrativa
Administrativa
Administrativa
Administrativa
Administrativa
Técnica
Técnica

Técnica
Técnica

Técnica
Técnica
Técnica

Técnica

Técnica
Técnica

Serv. especiales

Serv. especiales

Serv. especiales

Clase
2î
2î
Unlca

Superior

Superior

Superior
Superior
Media

Media
Media

Media
Media

Media
Auxiliar
Auxiliar
Pol. Local
Pol. Local
Pol. Local

Categoría
Entrada

Entrada



B) PERSONAL LABORAL FrJO

Plaza
Coordinador Promoción Económica

Licenciado en Derecho Centro de la Mujer 32Usem
Periodista

Psicologo Coordinador Centro de la Mujer 32Usem
Técnico Superior Promoción Económica

Arquitecto técnico (a extinguir)
Asistente Social C.Social
Director C. Ocupacional
Director Universidad Popular

Educador C. Ocupacional
Educadora Familia C. Social

Responsable de Ludoteca 2/3 jor.
Técnico de Turismo

Técnico Medio Promoción Económica

Técnico Medio Servicio O.I. Laboral

Técnico Orientación Juvenil

Técnico Rel. Laborales Centro Mujer 32 h/sem

Terapeuta Ocupacional

Dinamizador Social Centro Mujer 32Usem
Técnico Informatico (a extinguir)
Técnico Informatico
Encargado Pers. oficios
Agente Ejecutivo de Consumo (a extinguir)

Animador socio-cultural

Auxiliar de Biblioteca
Auxliar de Ludoteca 213 jor.

Encargado de Parques y Jardines

Técnico Cul¡¡ral
Técnico de Iluminación y Sonido

Cuidador C. Ocupacional

Auxiliar Administrativo
Auxiliar de Medios de Comunicación

Conductor
Encarg. C. Cívico
Encargado S. Electrico

Tìtulacíón exígídø
Universitaria superior

Universitaria superior

Universitaria superior

Universitaria superior

Universitaria superior

Universitaria media

Universitaria media

Universitaria media

Universitaria media
Universitaria media

Universitaria media

Universitaria media

Universitaria media

Universitaria media

Universitaria media

Universitaria media

Universitaria media
Universitaria media

Universitaria media

Técnico superior Informática

Técnico superior Informática
Técnico superior
Bachiller o Técnico

Bachiller o Técnico

Bachiller o Técnico

Bachiller o Técnico

Bachiller o Técnico

Bachiller o Técnico

Bachiller o Técnico

Auxiliar de Enfermería

Graduado ESO

Graduado ESO

Graduado ESO

Graduado ESO

Graduado ESO

N'de puestos
I
I
I
I
I
1

J

1

1

2

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

I

1

1

1

2

2

2

1

2

I
1



Monitor Instructor C. Ocupacional
Oficial 1u Electricista

Ofïcial 2u Jardineria

Oficial2u Obras

Ayudante de Obras

Conserje Cementerio

Conseq'e S. Varios
Limpiadora C. Pliblicos
Ordenanzas

Peón Especialista Jardinería

Peón-Sepulturero

D) PERSONAL EVENTUAL

Pløza
Jefa de Gabinete de la Alcaldía

Total Funcionarios de Carrcra

Total Personal Laboral Fijo
Total Funcionarios de Empleo Eventual

ELALCALDE

Graduado ESO

Graduado ESO

Graduado ESO

Graduado ESO

Certificado escolaridad

Certificado escolaridad

Certificado escolaridad

Certificado escolaridad

Certificado escolaridad

Certificado escolaridad

Certificado escolaridad

N'de puestos Cørúcter
I Funciones de conhanza

Manzanares, 1l de diciembre de 2017

EL SECRETARIO GENERAL

3

I
6

3

I
I
1l
)
J

I
I

77

79

I

NIEVA

DELGADO
JULIAN -

707300837

Firmado digitalmente por NIEVA

DELGADO JULIAN - 7O73OO83T

Nombre de reconocimiento (DN):

c=ES,

serialNumber=IDCES-70730083T,
given Name=JULIAN, sn=Nl EVA

DELGADO, cn=NIEVA DELGADO

JULIAN - 707300837
Fecha: 201 7.1 2.1 1 1O:21 :O4

+01'00'



��������	
�	�����	
�	�������	
��	�������	�����������

���������	�
	���	������������������������	�	����	����������������	���	������������������ �� ���!"��� �����#��	�	�������#��	�������������������$��%�����&'�����(�	��)�������*+,-,.*+�����/0����	���1

2	����#����	�������������	�	����	3��/4,*5 ,+�,+

�'��� �'��� ��#���#����������%��� ������ "��#	���
������������	�	�� ����� ������� �
�� �#����� )�����	� )���	��� ����#�	�1 (������	�1 ��������	� ������	� ���	� �#������/4,+ ������ ���
��� 6���� ����	���

$�#����	�
� /0 0 ,* &4/�78 /8�00 /8�00 8*4�07 � �������� �, 9	�:��������;����
$�#
�1�$������������
����������#����$�	���� ,+ / ,. &/0�+0 0�44 /7�4, 0�44 &�44 &,�4, ++/�7/  �������� �, 9	�:��������;����
$�#
�1����1����	�%���	 ,. , ,. &/0�+0 &�44 //�,. /+�,. &/8�/8 � �������� �, 9	�:��������;����
$�#
�1����1�(���	�����<	�1 ,* , ,. &/0�+0 &�44 //�,. /+�,. &/8�/8 � �������� �, 9	�:��������;����
$�#
�1�=��������1�"��	����#1 8& , ,. &/0�+0 0�44 /7�4, &�44 8+�4, 0*,�./ � �������� �, 9	�:��������;����
$�#
�1�=��������1� �����	� ,7 , ,. &/0�+0 0�44 /7�4, &�44 8+�4, 0*,�./ � �������� �, 9	�:��������;����
$�#
�1�=�������1�(��	��	� ,+ , ,. &/0�+0 0�44 /7�4, 0�44 &�44 &,�4, ++/�7/  �������� �, 9	�:��������;����
$�#
�1� ��
1��;���� /, , ,* &4/�78 /+�00 /+�00 &/.�40 � �������� �, 9	�:��������;����
$�#
��1� ��
1������#��� /8 8 ,* &4/�78 /8�00 /8�00 8*4�07 � �������� �, 9	�:��������;����
$�#
��1� ��
1�6����	��� /& 8 ,* &4/�78 /8�00 /8�00 8*4�07 � �������� �, 9	�:��������;����
$�>������� ������� 88 , /7 *,,�*0 +�44 /*�+4 7�44 &,�+4 +7/�/+ � �������� $, ?�
����	�	����1
$�>��������;���� 7 , /0 +8,�.8 .�44 88�+4 7�44 &.�+4 *4,�0& � �������� $/ ?�
����	�	�#��1
$�������� ��	� ,& , /, &*/�** /&�&0 /&�&0 8.0�,, � �������� $/ ?�
����	�	�#��1
$�<�	��$�#����	�
� /* , ,+ 80+�.7 //�8, //�8, 8+4�08 � �������� �/ 6�	��	���� �
$�<�	��$�#����	�
��@	��<�����A /* + ,+ 80+�.7 //�8, //�8, 8+4�08 � �������� �/ 6�	��	���� �
)����	��� // , ,* &4/�78 8�44 /8�00 /+�00 &/.�40 � �������� �, 9	�:��������;����
)�������$��
1�)�����
	� ,4 , // 0/4�4. +�44 //�,& +�44 8&�,& 00,�74 � �������� $/ ?�
����	�	�#��1
)������	�9������	 ,/ , // 0/4�4. 7�44 /7�,& +�44 &4�,& +&*�++ � �������� $/ ?�
����	�	�#��1
����	���	������	� ,0 , /, &*/�** /&�&0 /&�&0 8.0�,, � �������� $/ ?�
����	�	�#��1
����������;������������	� 7 , /0 +8,�.8 .�44 88�+4 7�44 &.�+4 *4,�0& � �������� $/ ?�
����	�	�#��1
�������������(���	� /+ , ,* &4/�78 /8�00 /8�00 8*4�07 � �������� �, 9	�:��������;����
�����
����� / , /* *&.�,& ,,�44 88�&& *�44 0/�&& *&7�&8  �������� $, ?�
����	�	����1
���	������%	����	� /4 0 ,. &/0�+0 //�.0 &�&4 &�44 &�44 80�80 07,�/+ � �������� �, 9	�:��������;����
����%	����	� /7 /0 ,7 87.�*8 //�.8 &�44 &�44 &�44 8&�.8 0+&�&7 � �������� �, 9	�:��������;����
���������������	����� � * , /& 0.&�+& 8�44 /.�&& 7�44 8.�&& +87�80 � �������� $, ?�
����	�	����1
����������������	 . , /8 007�&4 /*�+4 /*�+4 &+/�,* � �������� $, ?�
����	�	����1
 �����	���6�	�1 , , 84 .**�/8 ,8�44 8&�&& *�44 00�&& *.0�.,  �������� $, ?�
����	�	����1
 �����������=��������%	����	� ,, , // 0/4�4. /&�0+ +�44 +�44 +�44 &/�0+ +*7�77  �������� $/ ?�
����	�	�#��1
���1�$�#��1�6�	��=��������	�1 & , /7 *,,�*0 ,4�8+ 84�*0 7�44 &*�/, 77.�47 � �������� $, ?�
����	�	����1
���1�$�#��1�6�	��=����6���1���1 0 , /7 *,,�*0 ,4�8+ 84�*0 7�44 &*�/, 77.�47 � �������� $, ?�
����	�	����1
���1�$�#��1�6�	��=���� ��
���������	� 8/ , /7 *,,�*0 ,4�8+ 84�*0 7�44 &*�/, 77.�47 � �������� $, ?�
����	�	����1
�;�������������$#��������$��������	 . , /8 007�&4 /*�+4 /*�+4 &+/�,* � �������� $, ?�
����	�	����1
�������� 8 , /* *&.�,& ,4�8+ 8/�*0 7�44 04�/, *,,�8.  �������� $, ?�
����	�	����1

��#��1�)�����



��������	
�	�����	
�	�������	
�	��	���������	�������	����	��	���	����

�����������	
�
�� ������������ ���� ���������� �����
������������


 �	����	�����	��!���
����
� � � "#�$��� %����	���
	�
�����


&���
��	�����	��!���
����
� � � �#'$#(� %����	���
	�
�����


)���������*���
����*���
� " � �++$+�� %����	���
	�
�����


&���
��	�,
����
���*���
� � � �++$+�� %����	���
	�
�����


�-�����������	
� � " ''"$"�� .
�/����	����-�����

�-���������0�����
�����1�*����� � " 2+'$�2� .
�/����	����-�����

&��
	�
�����	���
���3����� � " "�2$2�� �-����������	��	

4�����	�0���	����	�����	��!���
����
� " " �2�$�"� 5	
��
���&*!

)������&�����������������6
���������	7 � " �2�$�+� .
�/����	����-�����

)�����
	����.��������
 " " �2�$�+� .
�/����	����-�����

�-������0�3�	�
���� " " �2�$�+� �-����������	��	�0�3�	�8���


&��
	�
���*�	������&�-��	��� � 2 �'�$��� 5	
��
���&*!

&��
	�
�������	���9���� � + �"#$2�� 5	
��
���&*!

!3���
���:�&����	����
� � + �"#$2�� 5	
��
���&*!

)1��
��������!�	
� � ' ��+$�(� ��	��3��
��������
	��
�

!3���
���:�;
	����	9
 ' ' ��+$�(� 5	
��
���&*!

!3���
���:�!�	
� " ' ��+$�(� 5	
��
���&*!

�����	����������	�� � ( �'�$"�� ��	��3��
��������
	��
�

�����	���*�	�������<
	��� �� ( ��($2#� ��	��3��
��������
	��
�

!	���
�=
 " ( ��($2#� ��	��3��
��������
	��
�

>����
��	?
�����	����@������ � � ���$(�� ��	��3��
��������
	��
�

�����&�����
����
�;
	����	9
 � � ���$(�� ��	��3��
��������
	��
�

����A*������	�	� � � ���$(�� ��	��3��
��������
	��
�

)���
��	�*����������	
� � " �2�$�+� .
�/����	����-�����

)	B���������-������6
���������	7 � � 2++$#�� %����	���
	�
�����


��������	 � ' ��+$�(� 5	
��
���&*!

C�����
�������>������
��?"���	� � � �#'$#(� %����	���
	�
�����


)�����
	����>������
��?"���	� � " �2�$�"� .
�/����	����-�����

�-�����������	���� � � ""$''� .
�/����	����-�����

����
��	����!���
����
� � " �2�$�+� )�����
	����&�3�	��	9


)�����
	�)�������	
���� � ' ��+$�(� 5	
��
���&*!

)�����
	����4����������������
���� � + �"#$2�� 5	
��
���&*!

&��
	�
�������
	B����1�;
	����� � " �+($"'� .
�/����	����-�����

��	
����
�!���
����
� � � �#'$#(� %����	���
	�
�����


��	������
 � � "�"$��� %����	���
	�
�����	��	

�������������	���
��	�����	������
�4���	�"��/?��� � � ���$(�� %����	���
	�
�����	��	

>������
������ �	��/������	������
�4���	�"��/?��� � � ��$��� %����	���
	�
�����	��	

 ��
��=
��	�*���
������	��4���	�"��/?��� � � �#�$'�� %����	���
	�
�����


�-������C����>
��	
��������	��4���	�"��/?��� � � �#�$'�� %����	���
	�
�����


���	���
��	��	��������&�������
 � � �++$��� %����	���
	�
�����	��	

�-������*���	��	��	��������&�������
 � � ��#$�+� %����	���
	�
�����	��	

�-������4������	��������&�������
 � � ���$#�� %����	���
	�
�����


�-������4�����*�	������!�0��>
��	
� � � ���$#�� %����	���
	�
�����


�-������!	����
�����;������ � � ���$#�� %����	���
	�
�����


 �	����	�%����	���
�������
	 � � "�"$#(� %����	���
	�
�����




���������	
��������
�����
���
����



���������	
��������
�����
���
���� ��������������

�������� �	�
�� ��	�

����

����
���


����

���������

����

����	�����

������

������	��������

������������������� !�"# � ��$%�"&#��'�(���#!�")���#"�! �� �*��*+,-* �*�-��,�. �,�� ++�//.,���+�
������������������� !�"# �(�"��!��#!�")���#"�! �� ���-.�,+. �+�-0*,/. �,�� �*�-�0,���+�
������������������� !�"# �(�"��!��#!�")���#"�! �� ���00�,** �+�-0*,/. �,�� �*�0�/,.��+�
������������������� !�"# �(�"��!��#!�")���#"�! �� ���*�/,00 �+�-0*,/. �,�� �*�0�.,�-�+�
������������������� !�"# �(�"��!��#!�")���#"�! �� ���0�0,�. �+�-0*,/. �,�� �0�0.�,-��+�
������������������� !�"# �(�"��!��#!�")���#"�! �� ���*+�,*� �+�-0*,/. �,�� �0�0-0,.��+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� �+�*0�,.� ���*�+,*� �,�� �0�++0,���+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� �+�/�.,*� ���*�+,*� �,�� �0�+-�,���+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� �+�/�.,*� ���*�+,*� �,�� �0�+-�,���+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� �+�*0�,.� ���*�+,*� �,�� �0�++0,���+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� �+�*�/,/0 ���*�+,*� �,�� �0�+/�,+0�+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� �+�.0-,�� ���*�+,*� �,�� �0��.�,/��+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� �+�**�,-� ���*�+,*� �,�� �0�+..,0��+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� �+���+,/* ���*�+,*� �,�� �.���/,+*�+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� �+���+,/* ���*�+,*� �,�� �.���/,+*�+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� �����-,0� �+����,�� �,�� �.�.�-,/��+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� ����+-,0. �+����,�� �,�� �.�.0-,/.�+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� �����-,0� �+����,�� �,�� �.�.�-,/��+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� �����-,�/ �+����,�� �,�� �.�.+�,�/�+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� ������,-� �+����,�� �,�� �.��.�,���+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� ����*�,*0 �+����,�� �,�� �.�+��,�0�+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� ������,-� �+����,�� �,�� �.��.�,���+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� ����*�,*0 �+����,�� �,�� �.�+��,�0�+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� ����*�,*0 �+����,�� �,�� �.�+��,�0�+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� ���/*/,�� �+����,�� �,�� �+�-�/,.��+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� ���/*/,�� �+����,�� �,�� �+�-�/,.��+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� �����+,/* �+����,�� �,�� �+�+�+,-*�+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� �����+,/* �+����,�� �,�� �+�+�+,-*�+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� �����+,/* �+����,�� �,�� �+�+�+,-*�+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� �����+,/* �+����,�� �,�� �+�+�+,-*�+�
������������������� !�"# �#!�")���#"�! �� �����+,/* �+����,�� �,�� �+�+�+,-*�+�
������������������� !�"# ���1�$�2��1����"�2���3 /�..�,./ ���*/,+- �,�� �0�0��,�*�+�



���������	
��������
�����
���
���� ��������������

�������� �	�
�� ��	�

����

����
���


����

���������

����

����	�����

������

������	��������

�	���������	������� ����
 �� 	������!�"������#������$� $%&���'()� '���'$*(%$ �(�� %&��&��(�)

��42���5��!�����6�1���������� ��7��&�"&#��8"��"#�!� #��!����9&������ :�0����,�� :�0�/0�,-. :+��/0�,-.�0�
��42���5��!�����6�1���������� ��7��&�"&#��%���#�� �� �0�0.�,0� ���///,0. �,�� +*�+�*,�*�0�
��42���5��!�����6�1���������� ��������#��8"��"#�����$&���! �� �.����,�� ����*�,0� +�.-0,�� +/�*�.,*��0�
��42���5��!�����6�1���������� ��7��&�"&#��8"��"# �� �+��**,�� ����*�,0� �,�� ++��+.,*��0�
��42���5��!�����6�1���������� ��41#����1���8"��"# �� �+�/*-,0* ���*..,-� �,�� �0�.�.,.��0�
��42���5��!�����6�1���������� ��!�����&� �� ���.//,0+ ���*..,-� �,�� �+����,.0�0�
��42���5��!�����6�1���������� ��9�!������4���$&��&�1# �� ��0./,�� ����.0,�� �,�� ���0-�,���0�
��42���5��!�����6�1���������� ���1�$�2��1����"�2���3 ���+�,*� ��0*-,-+ *-,-� ���/�,.+�0�

�	���������	������� ����
 +���������������,��������!�-�����
����� *��)*�('$ )���**(�$ $��*'(&� �'*�'&$()*

��42���5�����!�;���#��4 ���&� �8"��"#����;���#��4 ���&��������"�!&��� �� �.�-/�,0� �.��/.,�� �,�� �-��.*,/��/�
��42���5�����!�;���#��4 ���&� ���1�$�2��1����"�2���3 �--,.0 ��0,.� �,�� 0�.,-+�/�

�	���������	������� ����
 +��������������.��������������%� ����%�(�$ �'���&(*� �(�� �&�)$�(*$

���&�#$�#"��!�$ �$�"#!#�#��##������#���� �� ���/+�,-� �/��./,�* �,�� +/�-/-,�.�+��
���&�#$�#"��!�$ ���"��#���;���"�%�! �� �/�-.�,�� ����-�,�* �,�� +���+�,���+��
���&�#$�#"��!�$ �$�"#!#�#��#�#%��� �� ���/+�,-� �.��/.,�� �,�� +0���*,���+��
���&�#$�#"��!�$ �$�$&��&��#"��! �� ���.��,0� ����-�,�* �,�� +��/��,+��+��
���&�#$�#"��!�$ ���1�$�2��1����"�2���3 ��00*,./ �����,�� �,�� ��*/�,0��+��

�	���������	������� ����
 ������
��������
�$�� %&�$%&(&% �%���%()� �(�� �$*�*�%(%)

<� !�#&�"�$�����"=�1#$ ����"&#���<� !�#&�"� �� ���0�0,+0 �*�+*�,0� �,�� +.��//,�0++��
<� !�#&�"�$�����"=�1#$ ���1�$�2��1����"�2���3 +/�,+� +�/,�0 �,�� *-/,0*++��

�	���������	������� ����
 ����������
�!�+��/���
$$�� �)�))�(** �*�*)&(%� �(�� $���%�('�

��42���5��!�������%#�&�$ ����"&#���"&1����%#�&�1�$ �� ����..,�- �0���0,�* �,�� ++��.-,+0+.�
��42���5��!�������%#�&�$ ���1�$�2��1����"�2���3 +*�,�- +��,�� �,�� **�,--+.�



���������	
��������
�����
���
���� ��������������

�������� �	�
�� ��	�

����

����
���


����

���������

����

����	�����

������

������	��������

�	���������	������� ����
 +���������������0�����
$'� �)���%(�) ���$��(�* �(�� $$�)��($'

�����; ��41#��'�(���
���������$�"#4��"��!�$ �� �����+,/* �.���0,-� �,�� �.���-,/..+��
�����; ��9�!������4���$&��&�1#�>���9&������? �� -�0*�,�* ����.0,�� +�-�.,.� �+�0��,�*.+��
�����; ���1�$�2��1����"�2���3 +-+,�0 .�+,�� /�,�- -0.,+*.+��

�	���������	������� ����
 12��+.'$�� ����'�(*% �'�*$'(�� $�&&�(*& ')�*%�($*

�(�"���$������(��$���!�"#�$�4��# ����&���@�"�&�1#�����#�$�4#���� �$&#$ �� �����+,/* �0��+/,�� �,�� �0�+��,-..-+
�(�"���$������(��$���!�"#�$�4��# ����&���@�"�&�1#�����#�$�4#���� �$&#$ �� �����+,/* �0��+/,�� �,�� �0�+��,-..-+
�(�"���$������(��$���!�"#�$�4��# ���1�$�2��1����"�2���3 .�+,+0 *�-,.- �,�� �����,�..-+

�	���������	������� ����
 "3�����
������3��
��������
	�����'&$ ����%�()% $���)$()� �(�� ���*�'(%�

��4���$&��"�2��5�����! �"��&���#�5��!� �� �.�-/�,0� �*�+//,-* �,�� .��+0�,0.-��
��4���$&��"�2��5�����! ��"����4#���5��!�'�(����1�"�#����$#��! �� �/��.�,*� ����/�,�� .��-+,�� .0���*,.--��
��4���$&��"�2��5�����! ��41#��'�(���
�����"��&�� �� �.�*��,.* �.���0,-� ���-/,�� +����+,..-��
��4���$&��"�2��5�����! ��41#$����1��5�����!�$ �� �+�/*-,0* ���-**,�� ���-/,�� �*��+�,/*-��
��4���$&��"�2��5�����! ��4���$&��&�1# �� �����+,/* ���-**,�� �,�� ����.-,-*-��
��4���$&��"�2��5�����! ��4���$&��&�1# �� �����+,/* ���-**,�� �,�� ����.-,-*-��
��4���$&��"�2��5�����! ��4���$&��&�1# �� �����+,/* ���-**,�� �,�� ����.-,-*-��
��4���$&��"�2��5�����! ��4���$&��&�1# �� �����+,/* ���-**,�� �,�� ����.-,-*-��
��4���$&��"�2��5�����! ��41#$����1��5�����!�$ �� �����+,/* ���-**,�� �,�� ����.-,-*-��
��4���$&��"�2��5�����! ��9�!������4���$&��&�1#�>���9&������? �� ����/-,/� ����.0,�� �,�� �����.,/�-��
��4���$&��"�2��5�����! ��9�!������4���$&��&�1#�>���9&������? �� -��/�,-� ����.0,�� �,�� �-�-�+,-�-��
��4���$&��"�2��5�����! ��9�!������4���$&��&�1#�>���9&������? �� -���.,�� ����.0,�� �,�� �-��*-,��-��
��4���$&��"�2��5�����! ��9�!������4���$&��&�1#�>���9&������? �� -�0�.,�0 ����.0,�� �,�� �-�00-,�0-��
��4���$&��"�2��5�����! ���1�$�2��1����"�2���3 +����,�� +�+/.,*� ���,/. *�0/.,*�-��

�	���������	������� ����
 +�����
���������������&�� ��$�&�%(�$ �%����)(%� &��*)(%' $$��$�'(�%

5�$&�2����!�%���2�����=� �&��&�$ ��41#����"���$&��)$&�"� �� �����+,/* �����.,+� �,�� ���-*�,��-�+�
5�$&�2����!�%���2�����=� �&��&�$ ��9�!������4���$&��&�1#�>���9&������? �� ���*��,�� ����.0,�� �,�� ���*/+,��-�+�



���������	
��������
�����
���
���� ��������������

�������� �	�
�� ��	�

����

����
���


����

���������

����

����	�����

������

������	��������

5�$&�2����!�%���2�����=� �&��&�$ ���1�$�2��1����"�2���3 .�.,�. .+�,0- �,�� �0�,�+-�+�

�	���������	������� ����
 ��
������������������/��������
&�$� �����*(�� ���$*%(&� �(�� '$�'&'(��

�#!)&�"���"#�24�"����(�$"�! ��&��1��&#� �� �.�-/�,0� �+�/0�,-� �,�� +��/�.,0*-+�
�#!)&�"���"#�24�"����(�$"�! ��"����4#���5��!�'�(���#�&� � �� �-�..-,0. �+�/0�,-� *����,.� .-����,-�-+�
�#!)&�"���"#�24�"����(�$"�! ��41#$����1���"#�24�"#$ �� �+�/*-,0* ���-**,�� �,�� �.�/+0,/*-+�
�#!)&�"���"#�24�"����(�$"�! ��4���$&��&�1# �� �+�0�.,/� ���-**,�� �,�� �.�./�,-�-+�
�#!)&�"���"#�24�"����(�$"�! ���1�$�2��1����"�2���3 ���++,-+ ��+��,/+ ���,�+ ��/.�,�--+�

�	���������	������� ����
 ���4���������������!�3�
���&$� *��&$�($$ %��)��(�& *��$�(*$ �$&�))%(��

5�$&�2����!�$�$&�4��&�� �&���# ��"����4#���5��!�'�(��5�$&���� � �� �/��.0,�0 ����/�,�� �,�� .�����,/+-+�
5�$&�2����!�$�$&�4��&�� �&���# ��41#����"�����&�$����9�"� �� �.��/0,+� �����.,+� �,�� �*�/0-,*�-+�
5�$&�2����!�$�$&�4��&�� �&���# ��41#��'�(��
������"����" �� �.�0�*,/� ���*.�,/� ���-/,�� +0��..,..-+�
5�$&�2����!�$�$&�4��&�� �&���# ��41#$����1���"#�24�"#$ �� �+�.��,-� �0��+/,�� ���-/,�� +��/+0,�*-+�
5�$&�2����!�$�$&�4��&�� �&���# ��41#$����1���"#�24�"#$ �� ����-�,�0 ���-**,�� �,�� �+��*.,+0-+�
5�$&�2����!�$�$&�4��&�� �&���# ��$%�"&#��������&�$ �� ������,-� ���-**,�� �,�� ���/�/,��-+�
5�$&�2����!�$�$&�4��&�� �&���# ��41#$����1��5�����!�$ �� �+�.��,-� ���-**,�� �,�� �.�+*/,��-+�
5�$&�2����!�$�$&�4��&�� �&���# ���1�$�2��1����"�2���3 ��-0.,-� �����,*/ �+,�� .��0/,0+-+�

�	���������	������� ����
 ��
���������
�
���������	�����&$� &&�%�$()) ����&��($% '��%%()) ��*�&$'(�$

5�$&�2�����!�������������!��&�$#�� ��$#���# �� �.�-/�,0� �+��./,.� �,�� +�����,��-+.
��42���5��!�����6�1���������� ���1�$�2��1����"�2���3 �--,.0 .*.,-0 �,�� /*.,.�-+.

�	���������	������� ����
 ��
�������������	���!���������
����4�&$' ����%�(�$ �$�%��($% �(�� $)�&)'('�

�"�+5�1-6�7"6+�7"� &*%�&&)(�$ ���'��&*&()% �%��$�()' ���$)���$()'



��������	
������������������������������	���



��������	
������������������������������	��� ��������������

�������� �	�
��

���������
���
 �������

��������

�����������

����������������

����
�

��������������


�������������� �!"#" ����$���%� ��&'"( )(*�(+)�")*�,�� -("�.'"�/ �����01�� ��2031�� 2��42�1�5�6� 5��0�130
� #"7"���#��"�)"����8 06514��6�

�	������ ������� !������ ��������"��������#�$����
���%� &����'(�� )��'*()) ����*�('&+�&'&(*'

!9�7�:;%�")�7���%��7 ��)��.��*����<")"*7 �4�2�61�3 2��3�1�� �5���31�6�62� 2�66�1�0
!9�7�:;%�")�7���%��7 �<")"����=��%��7 �5���31�6 ��4��155 �3�00�153�62� �����1��
!9�7�:;%�")�7���%��7 �<")"����=��%��7 �5�503103 ��4��155 ����64104�62� ���44165
!9�7�:;%�")�7���%��7 �$'���( �� ���%��7 �6���21�� ��4��155 ���0��1���62� 2���516�

� #"7"���#��"�)"����8 ��4�212��62�

�	������ ������� ",�
��-����
��.��
�%�& '��/)/(&� �&��&+(�& )/�)))(%��&��%�(*�

!9�7�:;%�")�7���"�:" >� �*��')(*� �5���6144 ��4��155 �3�6��105�02 ��43�152
!9�7�:;%�")�7���"�:" >� �*��')(*� �5���6144 ��4��155 �3�6��105�02 ��43�152

� #"7"���#��"�)"����8 4��146�02

�	������ ������� ",�
��-����
��0�����1��'� &)����(%+ %�+&�()) �*�)�)(��%�%)+()'

� � �( �"*�$�7 �#")"*7�<'� ���"*7 �*�7 �? �� � �( �� �6�6251�2 2��20160 ���4�41���05 2���016�
� � �( �"*�$�7 �#")"*7�<'� ���"*7  ��@� :'�('� �* �5�5��1�5 ��6�3120 �3��5015��05 ���261��

� #"7"���#��"�)"����8 �2�104�05

�	������ ������� �����������#�
�������
�2	�������
�'+ �����%(*/ %�''%(*& +&�+''(&/%�*%�(/�

��'�%���*�:;%�")* ��)��.��*������ )(� �3�2��1�� 2���412� �0�2�2132�06 2�4061��
��'�%���*�:;%�")* �<")"����=��� )(�")"7� �4����1�� ���4�1�� �2���51���06 2�22�1��

� #"7"���#��"�)"����8 33�1�0�06

�	������ ������� !�	�������-�����'% �'��&�(�� '��*�(�& %��+*)(�//��*'()*

��&' 7�$�?���"� 7 ��)��.��*�� ���&' 7�$�����"� 7 �0��6�1�� 2����12� ���22�1�5�4� 2��3�1��
��&' 7�$�?���"� 7 �<")"����=�����"� �"� �6��2610� ��4��155 ���3241�5�4� ��33�1��
��&' 7�$�?���"� 7 �<")"����=�����"� �"� �5���31�6 ��4��155 �3�00�153�4� �����1��
��&' 7�$�?���"� 7 �<")"����=�����"� �"� �5�6651�� ��4��155 ����5�14��4� ���44165
��&' 7�$�?���"� 7 �<")"����=�����"� �"� �5���31�6 ��4��155 �3�00�153�4� �����1��
��&' 7�$�?���"� 7 �<")"����=�����"� �"� �6�3�0160 ��4��155 ���42�16��4� 2���516�
��&' 7�$�?���"� 7  ����7: )"��"7(� �6��0�14� ��6�3120 ���05�140�4� ��35�10�

� #"7"���#��"�)"����8 ��3��1�4�4�

�	������ ������� ���3	�
�#�4������
�/� ��%��)�(�' �*��'*()) �+)���%(�/&��/%�(�'



��������	
������������������������������	��� ��������������

�������� �	�
��

���������
���
 �������

��������

�����������

����������������

����
�

��������������


� �(�*7��*)"�� 7 ��')��*������"�"� ���504140 2��001�5 ���0�21���2�� 5���31��
� �(�*7��*)"�� 7 �7"7( �( ��*)"�� ���5�21�� 2��001�5 �6��5�12��2�� 2�64�125
� �(�*7��*)"�� 7 �7"7( �( ��*)"�� �����01�� 2��001�5 �4��251���2�� 2��0�1�5
� �(�*7��*)"�� 7 �'-"�"������"�"7(��("#* �6�3�0160 2���01�� ���22213��2�� 2��3�160
� �(�*7��*)"�� 7 �7"7( �( ��*)"�� ������1�� 2��001�5 �3����1���2�� 5��56145
� �(�*7��*)"�� 7 ��)��.������9#")* �0�52�1�� ���4�1�� ���6�21���2�� 2���410�
� �(�*7��*)"�� 7 � 7:*�7�%� ��'�*( )���A2�?*�� �2��40130 ��246140 ����551�5�2�� ��63�1��
� �(�*7��*)"�� 7 �*�7 �? ����!��"*7 �5�24�130 ��4�31�� �3�36�13��2�� ���6�1�5

� #"7"���#��"�)"����8 2��6216��2��

�	������ ������� ������
��������
&��� �+��')�(�+ &��+/�(&� �*'�%�&(�'&/�%&%(%+

� �(�*7�:�����"7)�:�)"(��*7�	�( � �"� )(*������)':�)� ���504140 5�0��105 2��6��1���2�� 5�26�15�
� �(�*7�:�����"7)�:�)"(��*7�	�( � � ��: '(���)':�)"*��� ���5�21�� 2�602105 �6�0��10��2�� 2�00�1�5
� �(�*7�:�����"7)�:�)"(��*7�	�( � ��')��*��� �(�*��)':�)"*��� �3�406160 2�602105 �4���415��2�� 2����1��
� �(�*7�:�����"7)�:�)"(��*7�	�( � ��')��*��� �(�*��)':�)"*��� �3�0��156 2�602105 �4��2�1�3�2�� 2����1��
� �(�*7�:�����"7)�:�)"(��*7�	�( � B*�"(*� �3���6140 ��3�6130 �6�4�6125�2�� 2�0�210�
� �(�*7�:�����"7)�:�)"(��*7�	�( � B*�"(*� �3���6140 ��3�6130 �6�4�6125�2�� 2�0�210�
� �(�*7�:�����"7)�:�)"(��*7�	�( � B*�"(*� �4�2�61�3 ��3�6130 �2�44�1�4�2�� 2�23313�
� �(�*7�:�����"7)�:�)"(��*7�	�( � �'"���*��� �(�*��)':�)"*��� �6�4��120 �����10� ���03�10��2�� 2��3�100
� �(�*7�:�����"7)�:�)"(��*7�	�( � �'"���*��� �(�*��)':�)"*��� �6�4��120 �����10� ���03�10��2�� 2��3�100

� #"7"���#��"�)"����8 5�6�51���2��

�	������ ������� ������
������5�
����������
�6�������	���
&��& �''��%/(�� ����*&('+ &���/*+(�'�&�/'�(%&

�'# �('� ��"���*��7*)"*@)'�('��� ����35155 �����10� �5�54�1���2�5 2�5361�5
�'# �('� �'-"�"����'�*( )���A2�?*�� ����0�162 ��33�10� �6���21�0�2�5 ���4�1�6

� #"7"���#��"�)"����8 4321���2�5

�	������ ������� 7	����	�&��+ &*��%+(*/ +�)/�(&) +��+))(�&%�''/()*

	.'����� �") �)"��*� ��� � )C*�� �(�*�� ����B' ���5��1�0 ���1�5 ���6�415��2�6 2����1��
	.'����� 7")*�*.*��**��"���*��� �(�*�� ����B' ���5��1�0 ���6410� �5���014��2�6 2�55�130
	.'����� �"���">��*���*)"���� �(�*�B'? ��2��CA �6�4�516� ���22105 ���03516��2�6 ��360120
	.'����� �+)�")*�� �����%*��� 7�� �(�*�B'? ��2� �6�4�516� ���22105 ���03516��2�6 ��360120

� #"7"���#��"�)"����8 ��40�1�0�2�6

�	������ ������� 6�	�����&��% ')��)%(�' /��+%(*& )*�/'�(&&�&�%/�())



��������	
������������������������������	��� ��������������

�������� �	�
��

���������
���
 �������

��������

�����������

����������������

����
�

��������������


� �#")"*���	����%*��� �+)�")*�B �"*�� �#")"*���	����%*��� ���5�21�� ��5�21�5 �5��3413��5�2 2�54�1�5
� �#")"*���	����%*��� �+)�")*���" �(�)"����'# �"� ���5�21�� ��5�21�5 �5��3413��5�2 2�54�1�5

� #"7"���#��"�)"����8 34�13��5�2

�	������ ������� ���������.�6��0�����&+�� �'�)�/('� +�)+'(�) +*�%'/())'�*+&(&)

��"#�*:'��� �"� )(*����"#�*:'��� ���5301�2 2�404105 �3�5031042�0� 5���613�
��"#�*:'��� �'-"�"������"�"7(��("#* �5�6651�� ��4��155 ����5�14�2�0� ���44165

� #"7"���#��"�)"����8 33�1�62�0�

�	������ ������� $�������	����&'� �'��%�(*� '�+/)(�) %��'�+(/�/��)�(++

�"%�"*( )�7�$���)C"#*7 �'-"�"����"%�"*( )� �4��52125 �����10� �2�54413222�� 2�262133
�"%�"*( )�7�$���)C"#*7 �'-"�"����"%�"*( )� ����35155 �����10� �5�54�1��22�� 2�5361�5
�"%�"*( )�7�$���)C"#*7 �'-"�"����"%�"*( )� ���44612� �����10� �6��061�522�� 2�0�312�
�"%�"*( )�7�$���)C"#*7 ��� ���>� �5�4��15� ��4�31�� ���25�1�022�� ��3�01��

� #"7"���#��"�)"����8 ���4�1�522��

�	������ ������� ���������
�#�!��8���
��&� ')�)&+(%� ����/�(') *%�+��(+%����''(��

�*�*)"���)'�('��� �*�7 �? ����!��"*7 �2�253105 ��4�31�� ���463155225 ��04313�
�*�*)"���)'�('��� �*�7 �? ����!��"*7 �6�23�1�� 2�44�15� ���260150225 2��3214�
�*�*)"���)'�('��� �+)�")*�	�'�"��)"���$��*�"�* �6�4��120 6�54210� �5�4�61��225 2�62�1�5
�*�*)"���)'�('��� �+)�")*��'�('��� �0�23�1�5 4�36314� ���5��10�225 5��6�100
�*�*)"���)'�('��� �+)�")*�	�'�"��)"���$��*�"�* �6�4��120 6�54210� �5�4�61��225 2�62�1�5

� #"7"���#��"�)"����8 ��2431�4225

�	������ ������� �����������	��	�����+ /'�%%'()) &%�+�/(�' �&����/(+%�'�**+(�+

�)("#"��� 7�� :*�("#�7 �*�7 �? ����!��"*7 �5�2�51�� ��4�31�� �3��351�525� ���6�1�5
� #"7"���#��"�)"����8 2341��25�

�	������ ������� !���������
����������
�+� �+���+(&& &�/&*()) &��&*&(�&&�)%�(�+

	�7(���)"*� 7�� :*�("#�7 �<")"����=�����"� �"� �0��641�� ��4��155 ������10�25� 2��0�1�5
	�7(���)"*� 7�� :*�("#�7 �*�7 �? ����!��"*7 �5��2�16� ��4�31�� �3�6621��25� ��43215�
	�7(���)"*� 7�� :*�("#�7 �*�7 �? ����!��"*7 �5��6415� ��4�31�� �3��2416�25� ���6�1�5
	�7(���)"*� 7�� :*�("#�7 �*�7 �? ����!��"*7 �2�03�1�� ��4�31�� �3��6010�25� ��420100
	�7(���)"*� 7�� :*�("#�7 �*�7 �? ����!��"*7 �6�42�14� ��4�31�� ���62314�25� 2��441��
	�7(���)"*� 7�� :*�("#�7 �*�7 �? ����!��"*7 �2�0�5134 ��4�31�� �3��4�16�25� ��420100

� #"7"���#��"�)"����8 ��5�614025�



��������	
������������������������������	��� ��������������

�������� �	�
��

���������
���
 �������

��������

�����������

����������������

����
�

��������������


�	������ ������� 6�
���������
����������
�+& )/�%/&(// �'��%*()+ �&��/��(%/�/��%%(&�

�����B �*�7 �? ����!��"*7 �5���6102 ��4�31�� �3�0041��52�� �����144
� #"7"���#��"�)"����8 23212652��

�	������ ������� 9:��!;+��� �+���%('� &�/&*()) &���'�('�&�)&�(//

B �)��* �*�7 �? ����!��"*7 �5�5�5155 ��4�31�� ����3�1�252�� ���4�16�
� #"7"���#��"�)"����8 5��1�052��

�	������ ������� ;������+��& �+�+)+(++ &�/&*()) &��+*+('*&�)/)(%�

�'�"7�* �+)�")*�� ��'�"7�* �6�4��120 5�213� ������1�052� ��0�61��
� #"7"���#��"�)"����8 2401��52�

�	������ ������� �	��
��+�& �%�/��(�' +��(*& �*��//(�)&�')%())

�*�*)"����)*���")� �+)�")*��': �"*���*�*)"����)*���") ���0061�� ��6��10� �����2160522 5���31��
�*�*)"����)*���")� �**��"���*���*�*)"����)*���")� ���0061�� 2��0�1�� ����501�0522 5����13�
�*�*)"����)*���")� �+)�")*�B �"*��*�*)"����)*���")� ���5�21�� ��5�21�5 �5��3413�522 2�54�1�5
�*�*)"����)*���")� �+)�")*�B �"*��*�*)"����)*���")� ���5�21�� ��5�21�5 �5��3413�522 2�54�1�5

� #"7"���#��"�)"����8 �����132522

�	������ ������� ����������:��������+�� )����*(�' ���+�+(') ��/�/%*(���%��*&(�+

�*)" ����� ����"�<*���)"�� �+)�")*�	�<*���(")* �4�5�2160 4����105 �4��3016053� 2�2��120
�*)" ����� ����"�<*���)"�� �+)�")*�	�<*���(")* ���5251�� �����10� �5��0�1�053� 2�66�16�
�*)" ����� ����"�<*���)"�� �+)�")*�	�<*���(")* �6�4��120 �����10� ���03�10�53� 2��3�100

� #"7"���#��"�)"����8 ��5�31��53�

�	������ ������� �����������������2��������+*� %��%%*()� �&�)'�()+ /%�*++(�+������('�

�<")"��7�� �� < �7�����)*�7'�"�* �. �( ��? )���*�7��,�� -("�.'"�/ ���5251�� 0��5�1�� ����26100532 2�66�16�
� #"7"���#��"�)"����8 60�14�532

�	������ ������� .2�����
������2��
��������
	�����+*� �)�+�+()) '��+)(&� &)�'*)(�/��%%&(%)

���"�"7(��)"���� � ��� ��� ���>� �6��6�152 ��4�31�� ���34�12�3�� ��33�133
���"�"7(��)"���� � ��� ��� ���>� ���00�140 ��4�31�� �4�3061��3�� ��600155

� #"7"���#��"�)"����8 44�1463��

�	������ ������� !�����
�������� ������*&� &/�*�*(�* %�+%*(/' �*�/�'(��%�%%)(+�

B �"*7�� ��*�'�")�)"��  �"*�"7(� ���0061�� 2�0201�� �3�6��1�03�5 5���013�
B �"*7�� ��*�'�")�)"�� �'-"�"���� �B �"*7�� ��*�'�")�)"�� �0�52�1�� ���4�1�� ���6�21��3�5 2���410�



��������	
������������������������������	��� ��������������

�������� �	�
��

���������
���
 �������

��������

�����������

����������������

����
�

��������������


� #"7"���#��"�)"����8 ���5�1�53�5

�	������ ������� ;����
�������	��������*&+ �)��*)(') '�%�)()� %���)&(*�/�+�+(%)

��"<")"*7 �<")"����=��%��7 �6�3�0160 6�04�16� �5�03316�322 2���516�
��"<")"*7 �"�:"��*������'%� �5�5��1�5 ��6�3120 �3��5015�322 ���261��
��"<")"*7 �"�:"��*������'%� �5�5��1�5 ��6�3120 �3��5015�322 ���261��

� #"7"���#��"�)"����8 ����41�6322

�	������ ������� :��2����
*�� ++�))�(&+ ���/�/(&+ '%�')�(&�)�//+(*�

�.�!0�0!�.�!0:� ����&�+*&('� &+/�+�/(*' ��)%+�&��(*�&%/�*%�(&�



��������	
���������������������



��������	
��������������������� ��������������

�������� �	
�


����������
	�
�����������

����

������������������  �!��"�����#���$%�$�&� '��'��(�)*��

���+���,��+����%�,���- )�)(��*��

������
	���������������
�
������
��� ���
���������������� !����"#�"

�$�%&��'��$(%&�')'(�*%& !����"#�"



AYUNTAMIENTO DE MANZANARES (CIIJDAD REAL)

BASES DE EJECUCION

DEL

PRESUPUESTO

PARA EL EJERCICIO 2018



BASES DE EJECUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE MANZANARES PARA EL
EJERCICIO 2018

A tenor de 1o dispuesto en el Art. 165.1 del Texto Refundido de la ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por R. D. Legislativo
212009, de 5 de marzo, yArtículo 9 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, se establecen las siguientes Bases de Ejecución del Presupuesto General
de esta Entidad para el ejercicio 2018.

CAPITULO I. NORMAS GENERALES

BASE 1".- PRINCIPIOS GENERALES.-

La aprobación, gestión y liquidación del Presupuesto habrá de ajustarse a 1o dispuesto por el Texto Refundido de la ley Reguladora de las
Haciendas Locales, aprobado por R. D. Legislatívo 212004, de 5 de matzo, por el Real Decreto 500/1990, de 20 de Abril y en las presentes Bases,
cuya vigencia será la misma que la del Presupuesto. Por ello, en caso de prórroga del Presupuesto, estas Bases regirán, asimismo, durante dicho
período.

BASE 2'.- AMBITO DE APLICACION.-

Las presentes Bases se aplicarán a la ejecución y desarrollo del Presupuesto General.

BASE 3".- ESTRUCTURA.-

La estructura del Presupuesto General se ajusta a la Orden EHA/336512008 de 3 de diciembre, clasificandose los créditos consignados en el
estado de gastos con los criterios frrncional y económico, distinguiéndose:

a)En la clasificación frrncional: Á¡ea de gasto, política de gasto, grupo de programas y programa.
b)En la clasificación económica: Capítulo, artículo, concepto y subconcepto.



Las previsiones del Estado de ingresos se clasifican sólo económicamente, distinguiéndose: Capítulo, artículo, concepto y subconcepto.

BASE 4".. APLICACIÓN PRESUPUESTARIA.-

La aplicación presupuestaria que constituye la unidad sobre la que se efectuará el registro contable de las operaciones de ejecución del gasto,

estará formada por la conjunción de las clasificaciones funcional, a nivel de grupo de programas o programa y económica, a nivel de concepto o

subconcepto. En algunos casos, se ha añadido una clasificación específica por centros de coste que desglosa los créditos de determinadas partidas.

El control fiscal se realizarâ al nivel de vinculación que se establece en la Base 6u.

BASE 5U.- EL PRESUPUESTO GENERAL..

El Presupuesto General para el ejercicio 2018, está integrado por:

a)El Presupuesto del Ayuntamiento, cuyo montante, nivelado en gastos e ingresos, asciende a la cantidad de 17.859.100 euros.

b) El Estado de previsión de gastos e ingresos de la Empresa Municipal de Vivienda de Manzanares, S.4., por un montante de 13.000 euros.

BASE 6".- VINCULACIÓN JURÍDICA.-

1.- t¡s créditos para gastos se destinarán exclusivamente a la finalidad específica paralacual hayan sido autorizados en el Presupuesto General

o por sus modificaciones debidamente aprobadas, teniendo carâcter limitativo y vinculante. En consecuencia, no podrán adquirirse compromisos de

gasto en cuantía superior al importe de dichos créditos, siendo nulos de pleno derecho los acuerdos, resoluciones y actos administrativos que infünjan
la expresada Norma.

El cumplimiento de tal limitación se verificarâalnivel de vinculación jurídica establecida en el apartado siguiente.

2.- Se considera necesario, para la adecuada gestión del Presupuesto, establecer la siguiente vinculación de los créditos para gastos, que habrá

de respetar en todo caso, respecto de la clasificación funcional, el Área de gasto y respecto a la clasificación económica, el Artículo, con las siguientes

excepciones:
- En el capítulo I, gastos de Personal, la vinculación respecto a la clasificación económica se establece a nivel de Capítulo, excepto los

artículos 10, Altos Cargos y 11, Personal Eventual, en los que la vinculación se establece, conforme a la norma general, a nivel de Artículo.
- En el resto de capítulos, los niveles de vinculación serán:



o

a

En elÁ¡ea de gasto 1 Servicios públicos básicos se distinguirán:
a) Política de gasto 13 y Artículo
b) Resto del Área de gasto I y Artículo
En el Área de gasto 2 Actuaciones de protección y promoción social se distinguirán:
a) Programa 2314y Artículo
b) Programa 2316y Artículo
c) Programa 2413 y Artículo
d) Resto del Área de gasto 2 y Artículo
En el Á¡ea de gasto 3 Producción de bienes público de carárcter preferente se distinguirán:
a) Política de gasto 31 y Artículo
b) Programa3260 y Artículo
c) Resto de la política de gasto 32 y Artículo
d) Grupo de programas 338 y Artículo
e) Resto de la política de gasto 33 y Artículo
Ð Política de gasto 34 y Artículo
En el Á¡ea de gasto 4 Actuaciones de carâcter económico se distinguirán:
a) Programa 4312y Artículo
g) Resto del Grupo de programas 431 y Artículo
b) Resto de la política de gasto 43 y Artículo
c) Grupo de programas 44I y Artículo
d) Grupo de programas 491y Artículo
e) Grupo de programas 493 y Artículo
En el Á¡ea de gasto 9 Actuaciones de carâcter general se distinguirán:
a) Grupo de programas 924 y Subconceptos 22681 y 22682
b) Resto del Á¡ea de gasto 9 y Artículo

o

a

a

En todo caso, tendrin carâcter vinculante, con el nivel de desagregación con que aparecen en los estados de gastos del Presupuesto, los
créditos destinados a atenciones protocolarias y representativas y los declarados ampliables en estas Bases.

BASE 7". EFECTOS DE LA VINCULACIÓN JURÍDICA.-

El control fiscal del gasto se realizarâ al nivel de la vinculación jurídica establecido. Cuando el crédito presupuestario disponible al nivel de
la vinculación jurídica sea insuficiente para larealización el gasto y se considere necesario continuar su ejecución, se tramitarápreviamente el oportuno



expediente de modificación del presupuesto conforme a lo dispuesto en las bases siguientes.

CAPITULO II. MODIFICACIONES DE CREDITOS

BASE 8". MODIFICACIONES DE CRÉDITOS..

Cuando haya de realizarse un gasto para el que no exista consignación suficiente y exceda del nivel de vinculación jurídica establecida en la
Base 6u, se tramitará el expediente de modificación presupuestaria que proceda, de los enumerados en el Art.34 del Real Decreto 500/1990, de 20
de abril, con sujeción a las prescripciones legales y las particularidades reguladas en estas Bases.

Toda modificación del Presupuesto exige propuesta razonadajustificativa de la misma, que valorará la incidencia que pueda tener en la
consecución de los objetivos fijados en el momento de su aprobación.

Los expedientes de modificación, que habran de ser previamente informados por el Interventor, se someterán a los triámites de aprobación que

se regulan en las siguientes Bases.

BASE 9". CRÉDITOS EXTRAORDINARIOS Y SUPLEMENTOS DE CRÉDITOS.-

Cuando haya de realizarce algun gasto que no pueda demorarse hasta el ejercicio siguiente y no exista crédito en el Presupuesto o sea

insuficiente el existente, procederá la incoación de un expediente de concesión de crédito extraordinario en el primer caso o de suplemento de crédito

en el segundo, conforme a 1o dispuesto en los Arts. 35 y siguientes del Real Decreto 500/1990.
El aumento que suponga la tramitación de tales expedientes sólo podrá financiarse indistintamente con alguno de los siguientes recursos:

a) Con el remanente líquido de Tesorería.

b) Con nuevos o mayores ingresos recaudados sobre los totales previstos en otros conceptos del Presupuesto corriente.
c) Mediante anulaciones o bajas de crédito de otras aplicaciones del Presupuesto vigente no comprometidas, cuyas dotaciones se estimen

reducibles sin perturbación del respectivo servicio.
d) Los gastos de inversión, además, con recursos procedentes de operaciones de crédito.

La tramitación de tales expedientes será la siguiente:

1.- Se incoar¿án por orden del Presidente, acompañando Memoria justificativa de la necesidad de rcalizar el gasto en el ejercicio y de la
inexistencia o insuficiencia de crédito en el nivel a que esté establecida la vinculación de los créditos.

2.- El expediente, que habrá de ser informado previamente por el Interventor, se someterâ ala uprobación del Pleno de la Corporación, con



sujeción a los mismos trámites y requisitos que los Presupuestos, siéndoles de aplicación, asimismo, las nofinas sobre información, reclamaciones
y publicidad del Artículo 169 del Texto Refundido de la ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por R. D. Legislativo 212009, de 5 de
matzo.

3.- El expediente deberá especificar la concreta aplicación presupuestaria a incrementar y el medio o recurso, de los enumerados anteriormente,
que ha de financiar el aumento que se propone.

BASE 10". CRÉDITOS AMPLIABLES.-

1.-Ampliación de crédito, conforme al Art. 39 del R.D. 500i1990, es la modificación al alza del Presupuesto de Gastos concretada en un
aumento del crédito presupuestario en alguna de las aplicaciones relacionadas expresa y taxativamente en esta Base y en función de los rocursos a
ellas afectados, no procedentes de operaciones de crédito.

Para que pueda procederse a la ampliación será necesario el previo reconocimiento en firme de mayores derechos sobre los previstos en el
Presupuesto de Ingresos que se encuentren afectados al crédito que se pretende ampliar.

2.-La ampliación de créditos que pueda ocasionarse exigirá la hamitación de un expediente que, informado por el lnterventor, será aprobado
por el Presidente mediante Decreto.

BASE I1". RÉGIMEN DE TRANSFERENCIAS.-

1.- Podrá imputarse el importe total o parcial de un crédito a otras aplicaciones presupuestarias correspondientes a diferentes niveles de
vinculación jurídica, mediante transferencias de crédito, con las limitaciones previstas en las Normas contenidas en el Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales (Arts. 179 y 180) y en el R.D. 500/1990 (Art. 41).

2.- Los expedientes que se tramitan por este concepto conforme a los Arts. 40 y siguientes del R.D. 500/1990, se iniciar¿án a petición del
Concejal Delegado correspondiente y previo informe del Interventor, se aprobarán por Decreto de la Presidencia de la Entidad Local, siempre y cuando
tengan lugar entre aplicaciones del mismo grupo de función o cuando las bajas y las altas afecten a créditos de personal. Tales expedientes serán
ejecutivos desde la fecha de su aprobación.

3.- En otro caso, cuando las altas o las bajas por transferencias afecten a aplicaciones presupuestarias entre distintos grupos de fi¡nción o a
créditos que no sean de personal en su totalidad, corresponderá aprobarlas al Pleno de la Corporación, sujetándose a las normas sobre información,
reclamaciones y publicidad a que se refieren los Arts. 169 a 171 del Texto Refundido de la ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por



R. D. Legislativo 212009, de 5 de marzo.

BASE I2'. CRÉDITOS GENERADOS POR INGRESOS.-

1.' Podrán generar créditos en los estados de gastos de los Presupuestos los ingresos de naturaleza no tributaria especificados en el Art. 43
delR.D. 500/1990, de20 de abril.

2.- Justificada la efectividad de la recaudación de los derechos o la existencia formal del compromiso o el reconocimiento del derecho, según
los casos, se procederâ atramitar el oportuno expediente, que se iniciará mediante propuesta del Concejal Delegado responsable coffespondiente.

Su aprobación corresponderá al Presidente de la Corporación, siendo preceptivo, en todo caso, informe previo del lnterventor.

BASE 13". INCORPORACION DE REMANENTES..

1.- De conformidad con lo dispuesto en el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y R.D. 500/1990, podrán
incorporarse a los correspondientes qéditos del Presupuesto de Gastos del ejercicio inmediato siguiente, siempre y cuando existan para ello suficientes
recursos financieros:

a) Los créditos extraordinarios y los suplementos de crédito, así como las transferencias que hayan sido concedidos o autorizados en el último
trimestre del ejercicio y para los mismos gastos que motivaron su concesión o autorizaciín.

b) Los créditos que amparan los compromisos de gasto debidamente adquiridos en ejercicios anteriores.
c) Los créditos por operaciones de capital.
d) Los créditos autorizados en función de la efectiva recaudación de derechos afectados.
e) Los créditos que amparen proyectos financiados con ingresos afectados.

A tal fin, y al tiempo de practicar las operaciones de liquidación del Presupuesto del ejercicio, la Intervención elaborará un estado comprensivo
de los remanentes de crédito susceptibles de ser incorporados al ejercicio inmediato siguiente.

2.- El estado formulado por la Intervención se someterá a informe de los Concejales Delegados de la gestión del gasto, al objeto de que

formulen propuesta razonada de incorporación de remanentes, propuesta que se acompañaút de los documentos acreditativos de la certeza en la
ejecución de la correspondiente actuación a 1o largo del ejercicio.

3.- Si los recursos financieros no alcarzana cubrir el volumen de gasto a incorporar, el Presidente, previo informe del Interventor, establecerá

la prioridad de actuaciones, a cuyo fin se tendrá en cuenta la necesidad de atender en primer lugar el cumplimiento de obligaciones resultantes de



compromisos aprobados en el año anterior

4.- Con carâcter general la liquidación del Presupuesto precederá a la incorporación de remanentes de crédito. No obstante, la incorporación
podrá acordarse antes de la liquidación del Presupuesto cuando se trate de gastos financiados con ingresos específicos afectados o cuando correspondan

a contratos adjudicados en el ejercicio anterior, o compromisos adquiridos o gastos urgentes, previo informe del Interventor en el que se evalúe que

la incorporación no producirá déficit.

5.- La aprobación de la incorporación de remanentes coffesponde al Presidente de la Corporación, siendo ejecutiva desde el momento de su

aprobación.

BASE 14". BAJAS POR ANULACIÓN.-

Cuando se estime que el saldo de un crédito es reducible o anulable sin perturbación del correspondiente servicio, el Presidente podrá ordenar

la incoación del expediente de baja por anulación y la correspondiente retención de crédito, conforme a 1o dispuesto en los Arts. 49 y siguientes del
Real Decreto 500/1990.

La aprobación del expediente de anulación de créditos coûesponde al Pleno de la Corporación.

CAPITULO ru. EJECUCIÓN OBT PRESUPUESTO

BASE 1 5". ANUALIDAD PRESUPUESTARIA.-

1.- Con cargo alos créditos del estado de gastos sólo podrán contraerse obligaciones derivadas de gastos realizados en el ejercicio

2.- No obstante y con carâcter de excepcionalidad, se aplicarán a los créditos del Presupuesto vigente, en el momento de su reconocimiento,
las obligaciones siguientes:

a) Las que resulten de la liquidación de atrasos al personal, siendo el órgano competente para el reconocimiento, el Presidente de la
Corporación.

b) Las derivadas de compromisos de gastos debidamente adquiridos en ejercicios anteriores, previa incorporación de los correspondientes
créditos.

c) Las procedentes del reconocimiento exhajudicial, por el Pleno de la Corporación, de obligaciones adquiridas en ejercicios anteriores sin



el cumplimiento de los trámites preceptivos

BASE 16". FASES DE LA GESTIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS.-

La gestión de los Presupuestos de Gastos de la Entidad serealizarâ a través de las siguientes fases:

a) Autonzación del gasto.

b)Disposición o compromiso del gasto.

c)Reconocimiento y liquidación de la obligación.
d)Ordenación del pago.

No obstante, y en determinados cÍrsos en que expresamente así se establece, un mismo acto administrativo de gestión del Presupuesto de Gastos

podrá abarcar más de una fase de ejecución de las enumeradas, produciendo el acto administrativo que las acumule los mismos efectos que si se

acordaran en actos administrativos separados.

Pueden darse, exclusivamente, los siguientes supuestos:

a) Autorización-Disposición.
b) Autorización-Disposición-Reconocimiento de la obligación.

En este caso, el Órgano o Autoridad que adopte el acuerdo deberá tener competencia para acordar todas y cada una de las fases que en aquél

se incluyan.

BASE 17". AUTORIZACIÓN DE GASTOS..

1. La autorización de gastos constituye el inicio del procedimiento de ejecución del gasto, siendo el acto administrativo en virtud del cual se

acuerda larealización de uno determinado, en cuantía cierta o aproximada,pata el que se reserva la totalidad o parte de un crédito presupuestario.

2,-Laautoridad competente para dicha autorización será el Pleno de la Corporación o el Presidente de la misma, según corresponda conforme
a 1o dispuesto en el Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 3l20ll, de 14 de noviembre.

3.- Las competencias atribuidas al Presidente en materia de autonzación de gastos, se delegan:

a)En la Junta de Gobierno Local los que excedan de 3.000 euros, exceptuándose los de carácter urgente, que serán autorizados por el

Presidente directamente.



b)En el Concejal Delegado del Área de que se trate, los gastos corrientes de aplicaciones asignadas a la gestión exclusiva de una Concejalía
que no excedan de 600 euros, exceptuándose los gastos de indemnizaciones por razón de servicio (dietas, locomoción, asistencia a Tribunales, etc.)
y gastos de representación, que serán autorizados directamente por el Presidente.

BASE 18". SUPUESTOS DE PRECEPTIVA AUTORIZACION.-

1.- En todos aquellos gastos que han de ser objeto de contratación, aunque sea por procedimiento negociado, se autorizaút eI gasto al inicio del
expediente por importe igual al coste del proyecto o presupuesto elaborado por el correspondiente servicio.

Pertenecen a este Grupo:
a)Los derealización de obras de inversión o mantenimiento.
b)Los de adquisición de inmovilizado.
c)Aquéllos otros que, por su nafriraleza, aconseje la separación de las fases de autonzación y disposición.

2.- Só1o en circunstancias de urgencia se formula#n encargos prescindiendo del hámite de autorización; pero en tales casos se preparará la
documentación para la tramitación del expediente y se pasará al lnterventor para su informe.

BASE 19". DISPOSICION DE GASTOS.-

1.- Disposición o compromiso de gastos es el acto mediante el que se acuerda larcalización de un gasto previamente autonzado. Tiene relevancia
jurídica para con terceros y vincula a la Entidad Local alarealizactón de un gasto concreto y determinado, tanto en su cuantía como en las condiciones
de su ejecución.

2.- Los Órganos competentes para aprobar la Disposición de Gastos serán los que tuvieran la competencíaparasu autorización.

3.- Será de aplicación el mismo régimen de delegaciones de competencias fijado parala autorización.

BASE 20". RECONOCIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN.-

1.- El reconocimiento de la obligación es el acto mediante el cual se declara la existencia de un uédito exigible conka la Entidad, derivado de un gasto

autonzado y comprometido, previa la acreditación documental, ante el Órgano competente, de la rcalízaciónde la prestación o el derecho del acreedor,
de conformidad con los acuerdos que en su día autorizaron y comprometieron el gasto.



2.-La simple prestación de un servicio olarealización de un suministro u obra no es título suficiente para que la Entidad se reconozca deudor por
tal concepto, si aquellos no han sido requeridos o solicitados por la Autoridad u Órgano competente.

3.- Los documentos justificativos del reconocimiento de la obligación deberán contener, como mínimo, los siguientes datos:
a)Identificación de la Entidad.
b)Identificación del contratista.
c)Número de la factura.
d)Descripción suficiente del suministro realizado o del servicio prestado.

e)Órgano que efectuó el encargo
f)Número o referencia del expediente de gasto que ampara la adjudicación.
g)Importe facturado, en su caso, con anterioridad, en relación a dicho gasto.

h)Firma del contratista.
i)Las certificaciones de obra deberan justificarse mediante las relaciones valoradas en que se fundamenten, las cuales tendrán la misma

estructura que el Presupuesto de la obra.

4.- Los documentos referidos se remitirián a la Concejalía Delegada o al Servicio Técnico correspondiente, al objeto de que puedan ser conformados,

acreditando que el servicio, suministro u obra se ha efectuado de conformidad con las condiciones contractuales.

5.- Cumplimentado tal requisito se trasladará a la Intervención con el fin de ser fiscalizado. De existir reparos, se devolverá a la Concejalía Delegada
para subsanación de los defectos observados, si ello es posible, o deweltas al proveedor o suministrador con las observaciones pertinentes"

6.- El reconocimiento de las obligaciones, vnavez adoptado el compromiso del gasto, corresponde al Presidente de la Corporación.

BASE 21". ACUMULACIÓN DE FASES DE EJECUCION.-

Podran acumularse en un solo acto los gastos de pequeña cuantía que tengan caúrcter de operaciones corrientes, así como los a justificar. En
particular:

- Los de dietas, gastos de locomoción, indemnizaciones, asistencias y retribuciones de los miembros corporativos y del personal de toda clase

cuyas plazas figuren en el cuadro de puestos de trabajo aprobado conjuntamente con el Presupuesto.

- Intereses y otros gastos financieros.
- Anticipos reintegrables a Funcionarios.
- Suministros de los conceptos 221y 222, anuncios y suscripciones, cargas por servicios del Estado y gastos que vengan impuestos por la



Legislación Estatal o Autonómica.
- Subvenciones que figuren nominativamente concedidas en el Presupuesto.
- Alquileres, primas de seguros contratados y atenciones fijas en general, cuando su abono sea consecuencia de contrato debidamente aprobado.
- Gastos jurídicos y de atenciones protocolarias y representativas.
- Cuotas de la Seguridad Social, mejoras graciables y demás atenciones de asistencia social al personal.
- Gastos por servicio de correos, telégrafos y teléfonos, dentro del crédito presupuestario.
- Premios de cobranzas al servicio de Recaudación.
- Y, en general, la adquisición de bienes concretos y demás gastos no sujetos a proceso de contratación, considerándose incluidos en este

supuesto los suministros cuando el importe de cada factura no exceda de 3.000 euros.

BASE 22".

1.- Para los gastos de personal se observarán las siguientes Reglas:
a)La justificación de las retribuciones básicas y complementarias del personal eventual, funcionario y laboral, así como las retribuciones a

los miembros de la Corporación, se realizarâ através de nóminas mensuales.
b)Se precisarâ certiftcación acreditativa de la prestación de los servicios que originan remuneraciones en concepto de gratificaciones por

servicios especiales o extraordinarios.

2.- Para los gastos en bienes corrientes y servicios se exigirá la presentación de la correspondiente factura, con los requisitos y procedimiento
establecidos en la Base 20. Los gastos de dietas y demás indemnizaciones y de locomoción, una vez justificado el gasto, originaran la tramitación del
documento ADO.

3.- En relación con los gastos financieros, entendiendo por tales los comprendidos en los capítulos 3 y 9 del Presupuesto, se observariln las siguientes
reglas:

a) En los originados por intereses o amortizaciones cargados directamente en cuenta bancaria habrá de justificarso, con la conformidad del
Interventor, que se ajustan al cuadro de amortización.

b)Del mismo modo se operará cuando se trate de otros gastos financieros si bien en este caso habriln de acompañarse los documentos
justificativos, bien sean facturas, liquidaciones o cualquier otro que corresponda.

4.- Tratándose de transferencias corrientes o de capital, se reconocerá la obligación si el pago no estuviese condicionado. En otro caso, no se iniciará
la tramitación hasta tanto no se cumpla la obligación.

5.- En los gastos de inversión, el contratista habrá de presentar certificación de las obras realizadas, ajustadas al modelo aprobado. Las certificaciones



de obras, como documentos económicos que se refieren al gasto generado por ejecución de aquellas en determinado período, deberián justificarse
mediante las relaciones valoradas en que se fundamenten,lo que deberá ser comprobado por el Servicio Técnico Municipal en atención alanaturaleza
de la inversión.

BASE 23". ORDENACION DEL PAGO.-

1.- Corresponde al Presidente de la Corporación ordenar los pagos mediante acto administrativo matenalizado en relaciones de órdenes de pago, que

recogerán como mínimo y para cada una de las obligaciones en ellas incluidas, su importe bruto y líquido, la identificación del acreedor y la aplicación
o aplicaciones presupuestarias a que deban imputarse las operaciones. Cuando la nafuraleza o urgencia del pago 1o requiera, la ordenación del mismo
podrá efectuarse individualmente.

2.- La expedición de órdenes de pago contra la Tesorería sólo podrá realizarse con referencia a obligaciones reconocidas y liquidadas.

3.- La forma normal de realización del pago será la transferencia bancaria.

4.- La toma de razon de los endosos se realizarâpor Intervención y el endoso no surtirá efectos hasta que se produzca la toma de razón.

CAPITULO IV. PROCEDIMIENTO

BASE 24". GASTOS DE PERSONAL.-

l.- La aprobación de la plantilla y de la relación de puestos de trabajo por el Pleno supone la aprobación del gasto resultante de las retribuciones
básicas y complementarias, entendiéndose autorizado y dispuesto el gasto por el importe correspondiente a los puestos de trabajo efectivamente
ocupados a comienzo del ejercicio.

2.-Las nóminas mensuales cumpliran la función de documento ADO, que se elevará al Presidente de la Corporación, a efectos de ordenación del pago.

3.- El nombramiento de funcionarios o la contratación de personal laboral, en su caso, originará la tramitación de sucesivos documentos ADO por
importe igual al de las nóminas mensuales sucesivas.

4.- Las cuotas a la Seguridad Social originarán la misma tramitación en el momento de disponerse las liquidaciones mensuales.



5.- Por el resto de los gastos del Capítulo I del Presupuesto, si son obligatorios y conocidos, se seguirá el mismo procedimiento. Si fueran variables
enrazón de las actividades arealizar o de las circunstancias personales de los perceptores, se gestionarëtr'de acuerdo con las noÍnas generales.

BASE 25". APORTACIONES Y SUBVENCIONES.-

L- La concesión de subvenciones so regSrâpor lo dispuesto en las Bases Reguladores que se acompañan como anexo a estas bases de ejecución y por
lo dispuesto en las bases reguladoras que se aprueben con la correspondiente convocatoria de subvenciones.

BASE 26'. GASTOS DE INVERSIÓN.-

1.- La autonzación de gastos de primer establecimiento y los de reposición en infraestructura y bienes destinados al uso general o asociada al
funcionamiento de los servicios, precisará la tramitación del expediente que proceda, al que se incorporará la siguiente documentación:

a)El proyecto o memoria valorada, que deberá referirse a obras completas, entendiendo por tales las susceptibles de ser entregadas al uso
general o al servicio conespondiente, sin perjuicio de ulteriores ampliaciones de que puedan ser objeto y comprenderá todos los elementos que sean
precisos parala ejecución de la obra. Cuando una obra admita fraccionamiento, podrrán redactarse proyectos independientes relativos a cada una de
sus partes, siempre que éstas sean susceptibles de utilización independiente.

b)Constancia de consignación presupuestanay propuesta de su aplicación.

2.- Con excepción de los supuestos singulares legalmente previstos o en aquellos en que la cuantíano exceda de 3.000 ouros, en los expedientes de
procedimiento negociado y en los contratos menores regulados en el artículo 1 11 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público,
aprobado por Real Decreto Legislativo 312011, de 14 de noviembre, deberá quedar constancia de que, previamente a la adjudicación, se ha consultado,
al menos, a tres empresas.

3.- Podrán ejecutarse las obras de inversión o de reposición antes enumeradas, así como las de mera conservación, directamente por la Entidad, en
aquellos supuestos en que su ejecución por este sistema suponga una mayor celeridad o un ahorro del gasto, extremos que habrrán de justificarse en
el expediente.

BASE 27". NORMAS ESPECTALES EN MATERIA DE SUMINISTROS..

1.-A todo contrato de suministro precedeútlatramitación y resolución del expediente de contratación, con aprobación del pliego de condiciones y
del gasto correspondiente.



2.- Los expedientes se iniciarán mediante petición de la Concejalía Delegada correspondiente, en la que se determine la necesidad de la adquisición,
características y su importe calculado. Se unirá al expediente el certificado de existencia de crédito expedido por el Interventor.

3.- Cuando el contrato se refiera a suministros menores que hayan de verificarse directamente en establecimientos comerciales abiertos al público,
bastará una propuesta razonada de adquisición. Se consideran suministros menores a estos efectos, aquellos que se refieran a bienes consumibles o
de fiícil deterioro, cuyo importe no exceda de 3.000 euros.

BASE 28". GASTOS PLURIANUALES.-

Con sujeción a las normas contenidas en la Sección2u del capítulo III del R.D. 500/1990, podrrân adquirirse compromisos de gastos que hayan
de extenderse a ejercicios futuros para financiar inversiones y transferencias de capital.

La autonzación y disposición de gastos plurianuales coffesponde al Pleno de la Corporación.

BASE 29". PAGOS A JUSTIFICAR.-

1.- Só1o se expedirán órdenes de pago a justificar con motivo de adquisiciones o servicios necesarios en los que no sea posible disponer de

comprobantes con anterioridad a su realización, así como, cuando por razones de oportunidad u otras causas debidamente acreditadas, se considere
necesario para ag¡lizar los créditos.

La attonzación corresponde, en todo caso, al Presidente de la Corporación, o, por su delegación, a quien ostente la competencia, debiendo
identificarse la orden de pago como "a justificar" sin que pueda hacerse efectiva sin el cumplimiento de tal condición.

2.-Podránentregarse cantidades a justificar a los cargos electivos de la Corporación, a los Directores de Servicios y al restante personal de la Entidad.

3.- En el plazo de tres meses y, en todo caso, antes de la finalización del ejercicio, los perceptores de fondos a justificar habran de aportar al Interventor
los justificantes de los pagos realizados, reintegrando las cantidades no invertidas. No obstante, será obligatorio rendir cuenta en el plazo de ocho días

contados apafür de aquél en que se haya dispuesto de la totalidad de la cantidad percibida.

4.- Los fondos sólo pueden destinarse a las finalidades para las que se concedieron, debiendo justificarse con documentos originales de la inversión
realizada.

5.- No podran expedirse nuev¿N órdenes de pago a justificar, por los mismos conceptos presupuestarios, a perceptores que tuvieran en su poder fondos
pendientes de justificación.



6.- De la custodia de los fondos a justificar entregados, se responsabilizaút el perceptor

BASE 30". ANTICIPOS DE CAJA FIJA.-

Con sujeción a la regulación prevista en la el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y Real Decreto 500/1990, de 20 de
abril, los fondos librados a justificar para atenciones corrientes de carâcter periódico o repetitivo podrán tener el carërcter de anticipos de caja fija.

Las provisiones en concepto de anticþos de caja fija se realizarén a partir de una resolución dictada por la Alcaldía y cumpliran las siguientes normas:

1.- Durante el ejercicio 2018 sólo podrán concederse anticipos de caja fijapara las aplicaciones presupuestarias correspondientes a los artículos 21

"Reparaciones, mantenimiento y conservaciórr" ,22 "Material, suminishos y otros", 23 "Indemnizaciones por razón del servicio" y 48 "Transferencias
a familias e instituciones sin fines de lucro".

2.-El total de anticipos de caja fija pendientes de reembolso no podrá exceder en ningún momento de 6.000 euros.

3.-Lareposición de fondos serealizarâ a medida que los fondos anticipados vayan siendo utilizados y justificados mediante los justificantes originales
de los pagos realizados y, en todo caso, con una periodicidad trimestral a partir de la concesión del anticþo. Con fecha 3l de diciembre de cada año

deberán estar justificadas todas las cantidades utilizadas, pasando los fondos no invertidos a ser utilizados en el ejercicio siguiente.

4.- Los fondos permanecerán en poder de los perceptores de los anticþos de caja ftja. La custodia de los fondos será responsabilidad de los
perceptores.

5.- Las provisiones en concepto de concesión de anticþos de caja fija se aplicaran inicialmente a un concepto no presupuestario. Las órdenes de pago

de reposición de fondos se expedirán con aplicación a las aplicaciones presupuestarias a que corespondan las cantidades debidamente justificadas,
previa presentación y aprobación de las cuentas por el órgano facultado para ello en la Base 17" de Ejecución. La contabilidad de los anticipos de caja
fija permitirá un seguimiento individualizado de cada provisión de fondos efectuada y sus sucesivas justificaciones y reposiciones.

CAPITULO V. LA TESONBNÍA



BASE 31". DE LA TESORERÍA.-

Constituye la Tesorería de la Entidad el conjunto de recursos financieros del Ayuntamiento, tanto por operaciones presupuestarias como
extrapresupuestari as.

La Tesorería se rige por el principio de Caja Única.

BASE 32". PLAN DE DISPOSICIÓN DE FONDOS DE LA TESORERÍA.-

1.' Corresponderá al Tesorero, conjuntamente con el Interventor, la elaboración del Plan de disposición de fondos de la Tesorena, cuya aprobación
corresponde al Presidente.

2.-La gestión de los fondos líquidos se llevará a cabo con el criterio de obtención de la máxima rentabilidad, asegurando en todo caso la inmediata
liquidez para el cumplimiento de las obligaciones a sus vencimientos tønporales.

BASE 33". RECONOCIMIENTO DE DERECHOS.-

Procederá el reconocimiento de derechos tan pronto como se conozca la existencia de una liquidación a favor de la Entidad. A estos efectos,
fiscalizada la liquidación de conformidad, se procederá a su aprobación y, simultáneamente, a su asiento en contabilidad, de conformidad con las
siguientes reglas:

a)En las liquidaciones de contraído previo e ingreso directo, se contabilizaútel reconocimiento del derecho cuando se apruebe la liquidación
de que se trate.

b)En las liquidaciones de contraído previo e ingreso por recibo, se contabilizarâ en el momento de la aprobación del Padrón.
c)En las autoliquidaciones e ingresos sin contraído previo, cuando se presenten y se haya ingresado su importe.
d)En el supuesto de subvenciones o transferencias a percibir de otras Administraciones, Entidades o particulares, condicionadas al

cumplimiento de determinados requisitos, se contabilizarâ el compromiso en el momento del acuerdo formal.
e)La participación en fibutos del Estado y de ohas Entidades se contabilizaraperiódicamente, en forma simultanea, el reconocimiento y cobro

de la entrega. Cuando la mensualidad de diciembre no se haya recibido al último día del año, se reconocerá el derecho para su ingreso efectivo en el
momento en que se reciban los fondos.

f)En 1os préstamos concertados, a medida que tengan lugar las sucesivas disposiciones, se contabilizarâ el reconocimiento del derecho y el
cobro de las cantidades correspondientes.

g)En los supuestos de intereses y otras rentas, el reconocimiento del derecho se originará en el momento del devengo.



BASE 34". CONTROL DE LA RECAUDACION..

1.- Por Intervención se adoptarán las medidas procedentes para asegurar la puntual realización de las liquidaciones tributarias y procurar el mejor
resultado de la gestión recaudatoria.

2.- El control de la recaudación corresponde a la Tesorería, que deberá establecer el procedimiento para verificar la aplicación de la normativa vigente
en materia recaudatoria, así como el recuento de valores.

3.- En materia de anulaciones, suspensiones, aplazarrientos y fraccionamientos de pagos se aplicará la normativa contenida en la OrdenarzaGeneral
de Recaudación y, en su defecto, la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, Ley General Tributaria y disposiciones que la desarrollan,Ley General

Presupuest ana y Reglamento General de Recaudación.

BASE 35". CONT

1.- Los ingresos procedentes de la Recaudación, en tanto no se conozca su aplicación presupuestaria, se contabilizarân como ingresos pendientes de

aplicación, integrándose en la Caja única desde el momento en que se producen.

2.- Los restantes ingresos se formalizarán mediante el correspondiente documento de ingreso, aplicado al concepto que proceda, en el momento de
producirse el ingreso.

3.- Cuando las Concejalías delegadas tengan información sobre concesión de subvenciones, han de comunicarlo de inmediato a lntervención y
Tesorería, para que pueda efectuarse el seguimiento adecuado de las mismas.

4.- En el momento en que se produzca cualquier abono en cuentas bancarias, la Tesorería debe ponerlo en conocimiento de la Intervención, a efectos
de su formalización contable.

BASE 36". APERTURA DE CUENTAS CORRIENTES EN ENTIDADES FINANCIERAS.-

El Alcalde queda facultado para proceder a la apertura de cuentas corrientes en aquellas entidades financieras que considere oportuno.



CAPITULO VI. LIQUIDACION DE LOS PRESUPUESTOS Y APROBACIÓN DE CUENTAS

BASE 37". LIOUIDACION DE LOS PRESUPUESTOS Y APROBACIÓN DE CUENTAS.-

A los efectos previstos en el artículo 209 del Texto Refundido de la ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por R. D. Legislativo
212004, de 5 de marzo, se establece que la consolidación de los estados integrados en la Cuenta General se efectuará en los siguientes estados:

- Balance
- Cuenta del resultado económico patrimonial
- Estado de Liquidación del Presupuesto

El remanente de Tesorería se calculará conforme a lo dispuesto en la Instrucción del Modelo Normal de Contabilidad Local aprobada por Orden
HAPll78ll2013, de 20 de septiembre.

La aplicación de resultados del ejercicio a la cuenta de patrimonio se efectuará :uîavez aprobada la cuenta general del ejercicio.

CAPITULO VII. OPERACIONES EXTRAPRESUPUESTARIAS.

BASE 38". NORMAS GENERALES.-

Los ingresos y pagos originados como consecuencia de operaciones extrapresupuestarias se formalizarën en el momento de producirse, en
las correspondientes Cuentas del Plan General Contable, conforme a las formalidades impuestas por la lnstrucción de Contabilidad.

Tendran la consideración de operaciones extrapresupuestarias todas aquellas derivadas de hechos económicos no dimanantes directamente
de la ejecución del Presupuesto.

BASE 39". FIANZAS Y DEPÓSITOS RECIBIDOS EN METÁLICO.-

Las ftaruas y depósitos recibidos en metálico, así como su devolución y cancelación, tendrán la consideración de operaciones no
presupuestarias.



Su constitución generará un acreedor con el consiguiente reconocimiento de la obligación de devolverlas en su caso, en cuyo momento se dará

de baja la obligación.

La pérdida de la fiarza, acordada o decretada por cualquier motivo justificado, darâ lugar igualmente alabqa de la obligación con el

consiguiente abono a la Cuenta de Resultados.

CAPITULO VIII.
PLANTILLAS Y RELACIONES DE PERSONAL. CONTRATACIÓN DE PERSONAL LABORAL Y EVENTUAL.

BASE 40". PLANTILLAS Y RELACIONES DE PUESTOS DE TRABAJO.-

Los documentos relativos a la Plantilla de Personal y Relaciones de puestos de trabajo para el ejercicio 2018, se acompañan como Anexos

al Presupuesto de la Corporación,para su aprobación conjunta con el mismo.

BASE 41". CONTRATACIóN DE PERSONAL T,ARORAI, -

La contratación del personal laboral es facultad de la Alcaldía, con sujeción a la legislación laboral y conforme a las determinaciones de la
Plantilla, a las pruebas selectivas previas y a las propuestas del Órgano Calificador, en su caso.

En todo caso será competencia de la Alcaldía, conforme a lo dispuesto en la vigente Legislación, la contratación emergente para cubrir
funciones esporádicas indispensables para el cumplimiento de los diversos servicios municipales.

BASE 42". PERSONAL EVENTUAL.-

De conformidad con lo dispuesto en el Art. 104 de la Ley 711985, de2 de abril, es competencia del Pleno de la Corporación la determinación

del número, características y retribuciones del personal eventual, correspondiendo a la Alcaldía el libre nombramiento y cese de estos Funcionarios.

Para el ejercicio 2018, los referidos puestos de trabajo de confianza, los funcionarios que los ocupan y sus retribuciones anuales brutas serán

las siguientes:



Puesto Ocupante Retribuciones 2018

Jefe del Gabinete de la Alcaldía 30.300,06 euros
Estas retribuciones se actualizarán en el año 2018 en el mismo porcentaje de variación de las retribuciones del personal funcionario y laboral del
Ayuntamiento que establezcan las correspondientes Leyes de Presupuestos Generales del Estado.

CAPITULO IX. ASIGNACIONES E INDEMNIZACIONES

BASE 43". ASIGNACIONES DE LOS MIEMBROS DE LA CORPORACIÓN.-

1.- En concepto de desempeño del cargo con dedicación exclusiva o parcial:
Dedicación exclusiva:

Alcalde-Presidente: 42.420 euros.
Concejal Delegada de Obras y Servicios:36.359,96 euros
Concejal Delegada de Servicios Sociales: 36.359,96 euros

Concejal Delegado de Personal y Empleo: 36.359,96 euros
Dedicación parcial:

Concejal Delegada de Cultura: 22.215,90 euros.
Concej al Delegada de Desarrollo Empres anal: 22.215,90 euros
Concej al Delegado de S eguridad Ciudadan a: 22.21 5,90

Estas retribuciones se actualizarán en el año 2018 en el mismo porcentaje de variación de las retribuciones del personal funcionario y laboral del
Ayuntamiento que establezcan las correspondientes Leyes de Presupuestos Generales del Estado.

La Corporación asume el pago de las cuotas empresariales del Régimen General de la Seguridad Social que coffespondan, conforme a 1o

dispuesto en los Arts74 y 75 de la Ley 711985.

2.-E¡ concepto de asistencias por conculrencia a sesiones de órganos colegiados: Todos los miembros de la Corporación, a excepción de los cargos
con dedicación exclusiva o parcial, percibirán:
- Por cada asistencia a sesiones del Pleno: 210 euros los portavoces de cada grupo y 150 euros el resto de concejales.
- Por cada asistencia a sesiones de la Junta de Gobierno Local, Comisión de Asistencia al Pleno, Comisión de Haciend4 Comisión Especial de Cuentas

o Comité Organizador de FERCAM: 120 euros. Para las comisiones específicas podrán acordarse, en su caso, las oportunas asignaciones.
En el caso de celebrarse dos o más sesiones del Pleno o de otro órgano en el mismo día, una a continuación de otra, los miembros asistentes



percibirán una sola asistencia.
La percepción de estas asistencias se realizará de acuerdo con lo dispuesto en el segundo pánafo del artículo 5,209 del Reglamento Organico

Municipal.

3.- Asignaciones fijas a los Grupos Políticos Los diferentes Grupos Políticos con representación en el Ayuntamiento percibirânla cantidad anual de
ó00 euros por grupo, además de 900 euros por concejal.

4.- Asignaciones a Grupos Políticos por falta de disponibilidad de local en la Casa Consistorial: Los Grupos Políticos percibiran la cantidad máxima
anual de 3,240 euros por grupo, que debenin dedicar exclusivamente a alquiler de un local. El destino de los fondos se justificará ante la lntervención
Municipal.

BASE 44". INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO.-

1.- Las indemnizaciones por razón del servicio (dietas, gastos de locomoción, asistencia a Tribunales, etc.) aplicables al personal al servicio de la
Corporación, serán las fijadas por la legislación del Estado.

2,- Iguales disposiciones se aplicar¿án a las indemnizaciones a percibir por los miembros de la Corporación. No obstante, éstos podrán optar por el
resarcimiento de los gastos realmente realizados y justificados.

3.- Las indemnizaciones serán revisablesn acomodándose a las futuras Disposiciones legales sobre la materia.

DISPOSICIONES FINALES

PRIMERA. - Para lo no previsto en estas Bases se estará a lo dispuesto con carácter general por la vigente Legislación sobre Régimen Local, por la
Ley General Presupuestaria, por la Ley General Tributaria y por las demás Normas del Estado que le sean aplicables, así como a lo que resuelva el
Pleno de la Corporación.

SEGUNDA.- Cuantas dudas de interpretación de estas Bases que pudieran suscitarse serán resueltas por la Corporación Municipal, previo informe
de la Intervención de Fondos y de la Secretaría General, según sus respectivas competencias.

NIEVA DELGADO |I:Ï",T::ï1,åïNLî.:IEVÁDELGADOJUTIAN-707300837

J U L¡AN - 7 O73O0g3T Ë:ljff,:,ö;ifñÄi,ffi,{fiïilÌi;;l8lilN 
'=NEVA



�����

������	�
����	��������������������������������

������������������������ !"�# #�$%�

����������	���
�������������������
��������������������	�����	����������������������������������������������������	�������������������
��� �����������
����!���������"�
���������#
$��
%�	����������
����������������������	�������	��������������	��&�����#

&����	�'(�)���)�'(������*�%�*�(%�*�"�)���%�+�#� *��)�! * �" �)�"�#��(�����" )�)(�,�%#��%�)�

'����������
���(�����������������
�������������������������������	�����	����������������	������������������)
�����������������(*��������%��*�����
������������������������������	�������������	����������������	�������)
����������
�����������������	&����������������������������������������
���+�
���,����-�������������	*���� �#���� �#��������������������!���������"�
���������#
���%��	�(�����,���������	���������������������	���������������	���������������������+�
��������������
	��������������,�����
���(������������	����
���
������������������������������	��	��	�������%�����������	�(�������	����	�������	������������������	���������	�(�����,���������	��	��������)�
����������������������+���������	����������������.���������������	������������	��	����������������	�	���������������������,����������
���	������
��	��������	��������������	��	������/�	������)
���#
$������������������	�(������������	������������	����������������	����������
����������	��
�	������������0�����������$�	��������������
���������
������"���������"�������������������	���,������������	��������
�����,���������	�����
���(�������������������	�������,����,���������	�������
��
�����,�����������
���������	�(������������	�����������������$�	�	������������	����,��1��
�	����#�/���
�	��	����������	��	��������������
�.��������	�� ��	�� ��	�������,�2� ��� 	�� ������ ��
���� ������-��� 	��
�&�� �� ��� �����	��� ���	�(������� ������	�	����� ��� ���������	�� ��� ���+��
�
���������#
����������	�����������	����� �������	����� �����
���������� 	��
�	������ ���� ������	�����	���������������� ����� ������	�������� ��1������*����
����	�����	�����������	���������������������,���������
�����,�#
/�������������
���(��������������
������������������	�������������	�����%��	�(�������������
�����,����������������������	�����	���������������
��+����(�������������������������%��	�(�����,�#

-����." /�����!*�)�%� #�$%����)�"�#��(��)�

$���������������	���,����������	�������������
��������������������������������������	�����������������������	�	��������������������	�
����
�������������������	���3������	������')
��������"�
���������#
���������	��������������	����������4����	���!�������������	�����	���'���������3���	�	���,���5�� ����������������63������4��7�����������������
�������������������	����������	*���� 8�����������9��� :����� ������	�
�������'����������	��3��)���������������	���������')
������������-����
������������	���,����������#



0������%��#��%�)����)�",�%#� ����+�# #� �'(��1 � %����*�(%�*�" )��%��� ��)�#�" ��* ��* )�

$�����	�����	������������������������	�
���������������������
�����,���������������%��*�������)
���������������������������	������������
��
����������	���������	�����	����	������������	��
��������(�������)
����������
���(������������������*������	�
�����������������	�����������
���
��� �����	�,����� �� ��
�����,���������� ������������ �����������	����������	��
���,����� ���(������ ����
����#�$�	���(��������������)�������� ��
���������������	�����	�����������	�������#

2����.*�#������%��������%#�)�$%����" )��(�,�%#��%�)�

$�����	�����	��������������
����������������	�����������������	��;
:# #<�$������������	�����������������������	�	���#
$�� �� �����������	�� ���������� ��� �������,����� ��
���������#��� 	���&�� ��������� �� �������,�� ��� ��
���������� ��� ���� �� ��
��������	�� �
���������,�������������	�����������	��������(��������	�
���������������,����	����������������������������������	����������������,�����������	�
(�%�����������������	���������%��������������*��	��(�%������������������	��������&��	���������
��������������+������
	�������������������,�
����������,����������	��������	�����#
$������������	�����������������������	�	����������	�������������������;
<�3������*������������	����
���	�������	��	�������%�������#�$����	��������	����
�������	����������������������������������������,���������������

����������*(����#
<�3������*������������	������	���������(�����������	�����������
����������*(�����������������	����#
:#�#<�$������������	������������,�������	�#
$������������	������������,�������	��������������	��������������������.������������������������
���������������������#�'��������������������(����
�����	������������	�����
���������;
:#�# #<�����������	���������	������	�����������������	��#�/�������	����	�����
�������������������	�����������	����(����������������������
���
�����,��������
���(���������������	��������������������������%��*�����	��	���)
����������������#
$������	������(������������������������	���������,�����������	����������	����������������.���#�$������	���������
�����,�������	�����������
���������������	���������	��	�����������������������������
�����,������(����,�����������	��������	���#
����
���(���������������	����������	����������
�����,��������	��������-�����������������	����������	��;
<�$�	�	�	����������	�������
������	�������	�����#
<�3=>��������	����#
<�/)������������	��
�������������������������������������
�����,�#
<�'�����	��������������,������	�����������
���������#
<�'��������	��������������,������	������������������������������(����������������������������������(���	������(���������,������������#
<�4����,�������	���������������������������	�����������-����	�����#
<�?�������,����������
��������+�
������������������
������������������	����������
���������#
<�$�����������������	����������	*�����5����4������	�����������!���������"�
�������������������,����������
�������	������������	������



���������	����������
����������	��
�	��������������"���������"����#
<�?�������,����������
���������������	����.	�����;

• "�
���������������	�������������������������������(���������	��������)
���������������#�?�����+�
����������	�������
	�����
��
�����,���������������������������	�������������������������������	����������	��������������,����������
�����(����������	�
+��+�#

• /����	�����������������������������	��������������������
	��������������,�����
���(������������)�����������	���������	*���� ����
���������������!���������"�
���������#

$��������������������,�������
�����,�����	��������������������������	����.	�����;
�7��������	������������
������������������%��*���������������	)����������#

7����(���������������
�����,�#
�7������������������������
�����,�#
�7�����������������(����������#
�7�$���&��	�����������	������������������	������
�����,�����������	*�#
(7�$��������������������������
�����������,�����#
�7�$���������%��	�(�����,���������
�����,�#
+7������
�����������������������
���(���������������
�����,�#
:#�#�#<�������������	��;�$.�����������	���������*�������������������
���������������	��������������������	��&���)
����������������,������
+�����	��������	������
������	��%��	�(�������������(���	�������������	������)
���#

3�����*���*��)�������,�)�������*4 ���%������" )�)(�,�%#��%�)���)(�!�%��* #�$%�

'�������������,�������
������������������������������	��������	�
���������������	�������
%�	���������������,��������
�������	�������������2���	��
�	�������������������������������	������	�����;
�7�$���	��&���)
���������������������	�����	&������������
��������������������������
���,�#

7�$������	�����������	�#
�7�$����������(���������,�����������	������(���������������������	����������	��	�#
�7������	�
���������������(�	������������	����������������	����������	��	�#

5�����*���*��)�! * �" �����*��% #�$%����" �#( %�6 ��%��,��( "�/ � ����" �)(�,�%#�$%�

�������	*�������������������������	��������������������������	��������,������������
�����,������������	�����������.��������	��������
�������
������������	��������������������������	����������������������	������������������	��������������������
%�	�������������������,�������������
���	����������������������
������	������������������������	����������������,��������)������������������������	��������������	�������&��	�
���	����������
�������������	����#



7�����*4 %�)�#��!���%��)�! * �" ��%)�*(##�$%���*�)�"(#�$%����" )�)(�,�%#��%�)���!*�#������%���! * �)(�#�%#�)�$%�

�#�"�
�������������������������&���������������������������	�	���#
$�������
���������������������������	�����&���������������������������	�	���������	�����,����������������	������������,������(��	�����������
,����������	������������������������	����������
%�	����������������#�$������������������	������������������&��	����������������������(��������
���������	���������������������
�����	�����������������	������������,�������	�,����������
���������������������������������������������	��
(����;
@# #<�3������	������)
���������
���������#
�7�����1&��������������������������������������,����������3����%��?����������"����������
�����������������	�������)
����������
���������#

7�����������	���������
���,��������������	������)
���������
�����������������	��������3����%��?����������������	���;
<�����(�����%��*�������������	�������������������,������������A�����4���������������3������,�����"�
���������#
<�����(��������(���������,������=�	�������,��������������������
���;
B�����.��	�����������&��	�����������	������������������(�����	��������	����������
����������������	����������,�������������������������3������,�
�����"�
�����,�#
B�C����.��	����(�����%��*�������
�����3������	�����')
�������"�
���������#
�7����D��	�����!�
���������������
������3������	�����')
�������"�
���������#
�7�����������	����������
�����������A��	*��E(����������'����������	�
,���������	����������	�����	�����������F�
���������#
@#�#<�3��	����������������������������	������)
���������
���������#
�7�=�������,����������������,��������	�
��������
���������������������3������,�������"�
�����,������A��	*���������&�	��������
������#

7�3�&��	������������	�������� ������� ��� ����	�� �� ��
�����,���� ����	*�� 	�	����.������� ��� ��
���������� ��������������	������ ��� ��&��	��
�������
��#
�7�E
%�	�����������������(��������������������,���������
�����,�#
�7�$.�����,����������������������	������������,������������������������������	�	���#
�7�4������	�������������	�������
�����,����(��������������	����#
(7�G������������	��	�������������	�����,�����������,����������������	�#
�7�'�������������	���,�������������	����#
+7�'��������������,������	�(�����,�#
�7�?������	���,�����������
��������-���������
�����,�#
%7�'���
�����������(�������,���������	���,�#
H7�=�������,������*����������,�������(��������*���������	��	������������������	�������,��������	����������	�������������������������	��	���#
7�3��	����������������,�������������	����#
�7������������	�(�����,������
�����,����������
��������������������#
�7�'���
�����������	�����������
�����,����.����������������	*������������	�
��������������������������	����#���*���������������	���(����������
������
��������
�������#



�7�3��������,�����,���������������������(���������������	�����������	�������������	������������������3����%��?����������������������
��������	��	��	&�������������������������������	��	�������=�	�������,�#
@#�#<�=��	�����,����������������	�����������������������	�	�������3������,�����"�
���������#
$�,���������	���	�����������������	���������,���������	������������������������������������������������,�������	�,�����	�����������������	�#
�������	��	������	����,���������	���	������������������3����%��?�������������������
������(���������	�����	�����������	�������������������
����	��������,�������������	����������
���,����������	����������	�������������	��������������	������������,�#
$��.������	����
�������	����;
�7�"����	������(��	�������������
���(��������������������	���,����������������������+�
�������%��	�������������#

7�$������,�������������	���������	��������������	����,�������������������������������������	����������(�������������	����������������,�
��	�
�����������������#�"��������	������������,����������	��	�����������������������������������,���������
�����,�����������	*���������(������
���������,���(��	�������������	����������������,�����������������(��	����#
�7�'������	������������,��������	��������3����%��?������#
�7�=�(��������(���������,��������	�������,���������������������
���;
B�C������������	������%��	������&��	����	��������������3������	�����')
�������"�
���������#
B�C����������������������-�������(���������������,����������	��������������������,��������������#
B�C�����
���(�����������	���������������
�����,����������������������	�����	�����������������������	�����%��	�(�����,���������������������
+����(�����������#
@#5#<�4������,�#
����������,�����������������	�����#�$�������
��������	��;
�7�4����,�����
���(�����������������������������������������,���������
�����,�#

7���������	�����,��������	�������������	���������������#
$��������.���������������������	�(��������������,����������������	������������.�������������������#�$����������	������������.�������
+�
�������	�(���������������,����*	�����������	����������������	�����������	�������������������������	��	�����������	�������������,������
��
�����,�#
����������,����������������	�������	�(�������������	��������������������������������	������������9��� :����� ������	�
�������'����������	�
3��)���������������	���������')
����#�$������	�(�����,����
��������	���������	*��������������	����������������������������*(����������������
��(���������������%��	�(�����,������,������������������������	�,�������	�����
���������#�3��	������������,����(���	����������������(��������*�
�������	��	����������������	���������������������������,�������������������������������*���������	���������	�(�����,���������������	�������<
�������	��	������	����D������������3��	�������<�������	��	�������3������4��������������������������������	������������*���������	������
��	�(�����,�����������������	������������	�������	����
�����������#
@#:#<�'�
������#
�7�$����A��	*��E(����������'����������	�
,���������	����������	�����	�����������F�
���������������
�������������������������	�����	�����
��
��������������������������.�����,��������������	���������������,�����������	��������
���(���������������	*����������������(������������
��
�����,�#




7�����������������������������������������,�������
�������������������������(��	���,��	���	�����������	�����	�������*�������	��	�����	�������	��
��������	��������������������
�����,�������������������������	�����������E�������� :� 999����� �����������
�������'��	����,�����?�	������3����	��
'��������������������
����������*(���������������	�������#
�7�/���������������������
���������-��������������	�������������������	��������;
�# 7�3�����������
����������	��������������,��������	������������������	���������	�����	�#
�#�7�3����������	��������	��������	*�����(�����������
���(��������������	�������	���������	��������������������#
�#�7�3�������������	����������
���������������������������������	����������������������������	*����(���������#���������#�$����	��������	����
+�
���������������������	�
,���������	����������	�����	�����������F�
���������#
����
����������*(����������������,������������,�����������������	���������������	��������
����������	��	��#
�#57�3����������
�����,����������	������
���(��������������,������
%�	���������
�����,���������������	�������������	���������������������
+����������	�����������������(����������������������(*������������	����������	�
���������������E�������� � 9@������:������������������E�������
 :� 999����� �����������
�������'��	����,�����?�	������3����	���'����������������������������.�����,��������
���������-��������������	�����7�
���+����������	������������	����������������������
���������#
@#8#<������������	�����������
����������������������������
����������������	���������	������	����������������	���������������������������(����
����������
���(��������������
������������
�����������������
�������������������#

8����." /����+�*� �����()��+�# #�$%�!�*�! *�����"���%�+�#� *�����"�#(�!"����%������" �+�% "�� ��! * �" �'(��)��#�%#���$�" �)(�,�%#�$%������" 
 !"�# #�$%����"�)�+�%��)�*�#�����)�

������
�������������������������������	�����	�������������������&����������������,�����
�����%��	�(��������������������
���(���������������
�����
��%��	�(����������������	��������������������������	����������������,���������
%�	�����������	����������	������������,���������
�����,�#�"���
������� ���������	������)
���� �����	������	��������������	�������*(����� ��%��	�(�����,�� ���������� �� ������	���,��������	�����	����� ����	�
%��	�(���	����������	�����������������-����������������	���������	���,�;
�7�3��	�(�����,�����,������������	�	�	�������	�����(���������	��������������������%��*�����������������������������(*��������������,����������
�
������	�	��������������+���������������	������������������,��������	�����,����������,���������
�����,����������	������������#

7�3��	�(�����,�����������	����(��	����������������������
�����,��������������
������	���������������������	�����������	��(��	������������
�������	��������������
�	�������������	������������������	��(����%��*�����������	���������(��������������	��	���#
3���������������������	�����
��������
����������������	*�������#�������������������������
������� �#�������������������������������	����
����	���,���������������������	������	&���������
���(����������
����������	����������*������	�����(��	���������	��	������������������������	���������
�������	��	���,���������������������	��*�	������������������������	�����
��������
�������.��	�����������������(�����	���)����������	����������
���������	����������	��������������������	�����+�
��������������������	�������������������	��������
�����,�#
��������,����	�������(��	���������	�����������
��������	����������%��	�(�����,����������������������������	��������
�����,������������������(����
�����	����������(�����������������*�����
������%��	�(��������.��������	������������������������,��������������������������������	������,����
�������	�%���#
�7�'����	��������������
�����������������������������������,����	������������������	���������������������.	����������������������������



�������������������������������(����������	��	�����	���������������
�����?����+�#
������(��	���������	��������(��	�������������������������	�����������
���������	������������	����������
�����������������������������	����
���	������������	������������
��������������(��	����	����(�%�����������	�����
���(���������������
�����,���������(��	����������	�������	���
�������������.��	����������������������	�����	����������
����.��	��	������������	��������������,���������
�����,�#
�7�3��	�(�����,������	������
��������������������
	��������������������(����������������������������,���.�������������&�	���������+������������#
�������	��%��	�(���	����	�����������	������������	����������	*�����������:����4������	�����������!���������"�
��������������)�����������
����	*���������
�����,�#
����%��	�(����	�������������������	����������	������������)����������	���������	*����������4������	�����������!���������"�
���������#
���%��	�(�����,���������
�����,����
����������������������������-������������������	����������*(���������	��������������������������������
�����(���������	�#
�������	��%��	�(���	�������������	�����������������	��������;
�7 "�
�������������������������������	���������������������������*������	��������;���	����������	�����������������������������(��������,����
���+�����*���#


7 "�
��������������������������������	���������������	��������	�;�����������������	������(��������,���������	���������������	�#
������
������������������������������	����,����������������������������	�����������	����,�������������	������������������	���%��	�(�����,�������
������	���,���������������������������
����������+��������+����	����,�����������	�������������,����������%���������������	�����������������
��	�
����������������(���������.��	�����#
$������������	��������
�����,�����%��	�(�����,���������
�����,����������(�����	��%��	�(�����,������������������������%����������	���������
�����#
���=�	�������,���������	�����	������������������������
��������������%��	�(�����,���������
�����,�����*�������������������,���������	������
�������������	�������(��������������	�����������������,�������(��	���������
�����,�#
I�������������
������%��	�(�����,������������������(��	������������������
�����,�����������������	�������������	�������#

�9����. 4�����" �)(�,�%#�$%������ )����4 * %�6 �'(�:��%�)(�# )��)��#�%)���*��!*�#�)��#�%)���(�*� �+ ,�*���"�$*4 %��#�%#���%��:������)���
#�%)���(#�$%���!*�#������%������# %#�" #�$%�

$�������������
�����,���������������������%��	�(�����,���������
���(����������������������,���������	��������������	����
%�	������������,����
������	�����	�����������������������,�������	&���������	�
�����������������	���������������������
�����,�#������������	�������)
�������
��
���������������������������������	��������������������������������������������������	�����������	��������	�������#
3��������������������������������������������������(��+�����������	�(������������	������������	����������������	����������
����������	��
�	�����
��������"���������"�������������������������	������	�(���������	��������#
�7�'�����������	�#
'����������������������������	�����������������������(����������������
�������������������	�������%�����,�������������������
������������
�
�����������������	*����������	������%��	�(�����,��������	���#

7�'�������	��������#



"�������������������������	����������������������	��������(���������������	��������������%��	�(�����,��������(���������,���������������������������
����
�������	�����������+����	���������
�����,�#�$����	��������������	�����	���������.�������
���(����������������	���,��������������	*�����
�������������������	��������������������������������	����������	*����5�#�����4������	�����������!���������"�
���������#
$�����������������	�����������	*������������	�
�������������������������	���
����������*(���������	�������������,�#
��������	*���������	�	����;
<�$����	������������������)
�����������������������������	����������1������*���������	�����	�#
<�������	����������	��������
���������%�������+�������������	����������&��	�����	�
�������	���(����������������&��	�����������������������	*�
���*��������	������������������������$���-�����	�����������������������/�	������3�����������3�������������	�����3��
�����A�������
����*�
���$�	������������	���������1������*���������	�����	�#
<�'������	��	��������������������,��������	�������������������	��������������������������,�����
��������	�������������	�(������������	��	�
�������	�������1������*���������	�����	�#
1�������������	*�����
����������������	�	�������������������������������������������,��������������������
�����������	���������������
�����,�#
I�������%��	�(����������
�����,��������
���(����������������	�������	�����������������������������	*��������	�������������������������������(*�����
��%��*���������������������������	��������,��	���������������	�	������������������������������(�����(�����
�����=�	�������,�����������������

���(��������+��������������	���������
������������+����	���������������,���������
�����,�����������(�������)
��������+������	�����������(����
������������(����������������#

��������*#(%)� %#� )�'(�:�#����#�%)�#(�%#� ����" � "��* #�$%����" )�#�%��#��%�)���%�� )��%�#(�%� �! * �" ���%#�)�$%����" ��(�,�%#�$%:�!��*�%
� *�"(4 *� �" �����+�# #�$%����" �*�)�"(#�$%�

'������������������������������
�����,���,���������	���������(����������������������,���������������	����������������������;
�7�����(���������������(��	�������(�����������������������������,�����
�����,�#�",����������������������������������
���(�����������������	��
�����������������������������������������������������������������	�
������������������,������������,��������������	������������������������
�����������,�#
'�������������	������������
������(���������������
�����,����
����������	����������	��������	�������,����
������	����	������������-��������
�������	���,���.������������
�����������������	��������������������,�#�$������������	�����	����	���,���������������������������������,�#

7�����(���������������(��	�������������%��	�(�����,���������
�����,�#�",����������������������������������������
������	��%��	�(��������
��	������������
���(�������������������
�����,�����+������������	������������������*������	�
������������������,������������,������
���
�����	������������������������	����,������(��������,��������%��	�(�����,�#

�&�������! ����"�� �����%#��! ����"�� ��#�%���* )�)(�,�%#��%�):� �(� ):��%4*�)�)���*�#(*)�)�! * �" ���)� �+�% "�� ��

"�����������������	������������	����������������������
����������������	������	��������	�����������������	������������������������������	������
��������������������������������	�
��������������������	������������������������
���(������������������������)
���������������#
������������������������������)����������������������������������������	�������������������������	���������������	�����������	���������')
�����



������	������	����)
�������������������������������	������������������	���������	����������������	����������
���(�������#��������	*������������
�����������
%�	���������(�����,��������	�������#

�-����	��%��4*�)�

'���������������	�����������������������
�����������������������������	������������������������������	��������;
�7�E
	�������������������������������������������������������������������	����	�������%��	����������������#

7�>�	�������������,���������	��������
%�	��������������������	&�������������	���������������,������������,���������
�����,�#
�7�=����������	�������%��	�(�����,�����������������	����
�����,��������	�������
���(��������#
�7�����������������	�����������������������	����������������������
���������#
$�����	�����������+��������(��	���������*���������������,�#

��.��������;����

$��	��������������������������������������	���
��������������������������������������.�������
���������%�����,��������������	������
3��������,������� @�������	������ ���������	�������������������� �����������
����!���������"�
�������������������	�������������������
4������	��E����������������#



D. Santos Catalán Jiménez, Secretario General del Excmo. Ayuntamiento de Manzanar€s (Ciudad Real)

CERTfFICO: Que este Ayuntamiento tiene concertados en la actualidad los préstamos que a continuación se detallan:

Y para que asl conste, libro el presente en Manzanares a once de diciembre de dos mil diecisiete

VO BO

EL ALCALDE EL SECRETARIO

F¡rmado dio¡talmente oor NIEVA

N I EVA DE LGADQ oelcnoo iur-rn¡r - zo)¡ooa¡r
Nombre de reconoc¡miento (DN): c*ÈS,

JULIAN - ;i:"i,:i::iJi:i:,'"'l,iHi"
7O73OO83T 

DELGAD!'CN=NIEVA DELGADOJULIAN

Fecha: 201 7.1 2.1 1 l0:23:50 +01'00'

Fecha del

concierto

Organismo o entidad
que lo concedió

Importe
préstamo

Importe 2018

anualidad teórica DESTÏNO Anualidades

Fecha

autorización
31-mar-l0 Caixabank, S.A. 3.200.000,00 283.640,79 Financiación diversas inversiones 12

24-atu-14 Globalcaia 374.639,75 51.47r,54 Pagos aproveedores RDL 412012 8

28-feb-15 Globalcaja 2.600.000,00 329.309,35 Financiación diversas inversiones 10

08-abr-16 Globalcaia 957,000,00 8r.471,64 Financiación diversas inversiones I2
25-nov-11 Bankia 346.000,00 29.815,11 Financiación diversas inversiones t2

TOTAL 775.708,43



RELACIÓN CERTIFICADA DE LOS ANTICIPOS Y PRÉSTAMOS Y DE OTRA CLASE DA DEUDAS CONTRATADAS
poR EsrA coRpoRAcrÓN QrrE IIAYAN DE AMORTTZARSE EN EL EJERCTCTO 2018

ACREEDOR ANUALIDAÞ A CARGO DE LA CORPORACIÓN

Identificación del préstamo Por inter, y com. Por amortización Total

Caixabank no 310.29.152-31

Globalcaja no 3190 2026 7 | 4344640059

Globalcaja no 3190 2426 7l 4461302152

Globalcaja n' 3190 2026 75 4614942052

Bankia n" 21.654.856/91

Diferencia por variación de tipos de interés y nuevos préstamos

8.608,84

4,s49JA

7.162,72

2.831,86

1.845,39

21.502,09

275.031,95

46.922,44

322.t46,63
'18.639,78

27.969,72

68.489,48

283.640,79

5t.471,54

329309,35

81.47t,64

29,815,1I

89.991,5',7

819.200,00 865,700,00TOTAL 46.500,00

RESUMEN Y APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

INTERESES Y COMISIOMS
Caixabank no 3 10.29 .1 52-3 I
Globalcaja n" 3 190 2026 7l 4344640459

Globalcaja n" 3190 202671 4461302152

Globalcaja no 3190 202675 4614942052

Bankia no

Dif, por variación de intereses y nuevos préstamos

AMORTIZACIONES

Caixabank no 310.29.1 52-31

Globalcaja n" 3190 202671 4344640059

Globalcaja no 3190 2026 7l 4461302152

Globalcaja n" 3 190 2A26 75 4614942052

Bankia no

Dif. por variación de intereses y nuevos préstamos

VO BO EL ALCALDE

NIEVA DELGADO
JULTAN - 707300837

EUROS

8.608,84

4.549,r0
7,162,72

2.831,86

1.845,39

21

PARTIDA EUROS TOTALES

275.03t,95

46922,44

322.t46,63
78.639,78

27,969,72

ó8.48

Manzanares, a l1 de diciembre de 2Al7

PARTIDA
011.31000

011.31000

011.31000

011.31000

011.31000

01 1 .3 100

011.913

011.913

011,913

01 1.913

0l I ,913

011.913

TOTALES

GENERAL

Fdo: Santos Catalán Ji¡nénez



AYUNTAMIENTO DE MANZANARES PRESUPUESTO 2018

Alfonso Nieto-Sandoval Taviro, Interventor del Ayuntamiento de Manzanares, en cumplimiento de 1o dispuesto en el Artículo 168.1 e) del Texto
Refundido de la ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por R. D. Legislativo 212004, de 5 de marzo, y en el Artículo 18.1 e) del
Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, y en relación con el Presupuesto Municipal para el ejercicio 2018, formula el siguiente

INFORME ECONÓMICO-FINANCIERO

1o. Bases utilizadas para la evaluación de los ingresos Drevistos en el Presupuesto

a) Liquidación de ejercicios anteriores:

La liquidación del ejercicio 20t6, último liquidado, arroja un remanente de tesorería para gastos generales por importe de 1.306.182,23 euros.

El avance de liquidación del ejercicio 20L7 , a fecha 3010912017 refleja un remanente de tesorería por importe de 5.969.660,86 euros.

b) Previsiones de ingresos en el actual ejercicio:

Para la evaluación de los ingresos que se incluyen en el Presupuesto para el ejercicio 2018 se han tenido en cuenta los rendimientos obtenidos

en ejercicios anteriores; las previsiones sobre tributos propios, participaciones en los Tributos del Estado y otros ingresos de derecho público
establecidos actualmente; las tarifas establecidas y aprobadas en las Ordenanzas Fiscales referentes a impuestos, tasas y precios públicos, así

como los conciertos y acuerdos con otras Administraciones Públicas para el mantenimiento de servicios y ejecución de obras municipales.

2o.Evaluación de t

El presupuesto contiene una previsión de operación de crédito a largo plazo de 766.000 euros para la financiación de diversas inversiones del
presupuesto. Supuesto un plazo de amortización de doce años, la cuota anual de intereses y amortización se situaría en torno a los 66.000
euros, cantidad que puede ser asumida por el ahorro neto que anualmente se genera.

30.Suficiencia de los créditos para gastos

Los créditos consignados en el Estado de Gastos del Presupuesto son suficientes para atender las obligaciones exigibles al Ayuntamiento, los
gastos de funcionamiento de los servicios ya establecidos, los que se proponen crear y la extensión y ampliación de los existentes, así como
para la ejecución de las inversiones proyectadas.



En consecuencia es efectiva la nivelación presupuestaria.

4 o 
. Estabilidad presupuestaria

El objetivo de estabilidad presupuestaria se cumple tanto en el Presupuesto del Ayuntamiento y como en los estados de previsión de la Empresa
Municipal de Vivienda, de la forma siguiente

Previsión de derechos reconocidos netos capítulos I a 7

Previsión de obligaciones reconocidas netas capítulos 1 a 7

Diferencia (capacidad)

Ajustes:

Utilización del criterio de caja en ingresos tributarios
(+/-) Ajuste por grado de ejecución del gasto

Ayuntamiento
17.093.100,00
17.039.900,00

53.200,00

E.M.Vivienda
13.100,00
13.100,00

0,00

-220.703,28
170.399,00

0,00

0,00Capacidad / necesidad de financiación

5o. Regla de gasto

2.895,72

El límite de crecimiento de la regla de gasto para el año 2018 ha sido fijado por el Gobierno en e|2,4%. De acuerdo con esta regla, el límite
máximo de gasto no financiero que el Ayuntamiento puede realizar en 2018 asciende a t2.794/83,09 euros. Este límite es rebasado por el
presupuesto presentado, dado que el gasto no financiero que contiene supone 14.716.000 euros, también como consecuencia del volumen de
inversiones contempladas en el mismo.

Manzanares, 7 de diciembre de 2017

EL



a

Oficina:

INTERVENCION

I nteresado:

EXPEDIENTE

de 1\{anzaTulres

Fecha:

2l de abril de 2017

Domicilio

Examinada la Liquidación del Presupuesto Municipal correspondiente al ejercicio 2016, confeccionada por

la Intervención.

Considerando que se han cumplido en su formulación las normas legales aplicables y que en su

documentación aparece reflejado cuantitativamente el movimiento habido durante el ejercicio y el estado

económico a 31 de diciembre de 2016.

Visto el lnforme de la Intervención Municipal, incorporado al expediente, y examinado el contenido de los

artículos Lgl, lg2 y 193 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Con esta fecha, HE RESUELTO:

1o. Aprobar la Liquidación del Presupuesto Municipal correspondiente al ejercicio 201(;, con el siguiente

resumen:

GASTOS INGRESOS

Créditos iniciales
Modificaciones
Créditos def,rnitivos

Gastos autorizados
Gastos comprometidos
Obligaciones reconocidas netas

Pagos ordenados

Pagos realizados

15.296.600,00
2.389.432,23

t7.686.032,23
16.449.486,75
t6.420.729,71
t6.061.317,44
15.056.4r3,49
14.714.089,27

Previsiones iniciales
Modificaciones
Previsiones definitivas
Derechos reconocidos brutos
Derechos anulados

Derechos reconocidos netos

Derechos recaudados netos

15.296.600,00
2.389.432,23

17.686.032,23
t6.499.459,97

162.040,93

16.337.4r9,04
14.38t.916,36

Derechos pendientes de cobro
Obligaciones pendientes de pago

Resultado presupuestario ajustado

Remanentes de crédito
Remanente de tesorería total
Remanente de tesorería afectado

Remanente de tesorería para gastos generales

1.955.502,68

1.353.228,17
652.186,54

|.618.714,79
2.735.715,36
1.866.955,09

868.760,27



a des
2o. Elevar esta Liquidación al Pleno de la Corporación en la primera sesión que celebre, para su

conocimiento y remitir copia a la Administración del Estado y a la Comunidad Autónoma, antes de finalizar
el mes de marzo de este año.

EL ALCALDE
Ante mí

EL SECRETARIO GENERAL



EXCTO. AYUNTAUIENTO
DE HANZANARES (G. Real)
INTERVENCION

INFORME DE INTERVENCIÓN

En cumplimiento de lo dispuesto en los artículos l9I,192 y 193 del Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, y artículo 90 del Real Decreto 500/1990, el Interventor
del Excmo. Ayuntamiento de Manzanares emite el presente informe sobre la liquidación del
Presupuesto Municipal del ejercicio 2016, cuyo detalle es el siguiente:

A) Liquidación del Presupuesto 2016

GASTOS INGRESOS

Créditos iniciales
Modificaciones
Creditos definitivos
Gastos autorizados

Gastos comprometidos

Obligaciones reconocidas netas

Pagos ordenados

Pagos realizados

15.296.600,00

2.389.432,23

17.686.032,23

16.449.486,75

16.420.729,71

16.067.317,44

75.056.413,49

t4.7t4.089,27

Previsiones iniciales
Modificaciones
Previsiones definitivas
Derechos reconocidos brutos

Derechos anulados

Derechos reconocidos netos

Derechos recaudados netos

15.296.600,00

2.389.432,23

t7.686.032,23

16.499.459,97

t62.040,93
16.337.419,04

14.381.916,36

Derechos pendientes de cobro

Obligaciones pendientes de pago

Resultado presupuestario ajustado

Remanentes de crédito
Remanente de tesorería total
Remanente de tesorería afectado

Remanente de tesorería para gastos generales

Derechos reconocidos netos capítulos 1-7

Obligaciones reconocidas netas capítulos 1-7

Diferencia

AJUSTES
Ajuste por recaudacion ingresos Capitulo 1

Ajuste por recaudacion ingresos Capitulo 2
Ajuste por recaudacion ingresos Capitulo 3 (tributos)
Gastos realizados en el ejercicio pendientes de aplicar a presupuesto

Total de ajustes a Presupuesto de la Entidad

Necesidad de financiación

1.955.502,68

t.353.228,t7
652.186,54

1.618.774,79

2.735.715,36

1.866.955,09

868.760,27

B) Estabilidad presupuestaria:

Las inversiones y la financiación prevista en el presupuesto para el ejercicio 2014 se han
desarrollado finalmente en el bienio 2014-2015. El cumplimiento del objetivo de estabilidad
presupuestaria se verifica de la forma siguiente:

15.380.419,04
t5.714.007,97

-333.588,93

-257.550,34
-r1.227,89

-2t5.930,60
-rt0.097,16
-594.805,99

-928.394,92

-94t.521,26Objetivo aprobado en el plan económico-financiero para20I6



EXGTO. AYUNTANIENTO
DE HANZAT{ARES (G. Real}
INTERVENCION

Conclusión: el objetivo se ha cumplido

C) Regla de gasto

Las inversiones y la financiación prevista en el presupuesto para el ejercicio 2014 se han
desarrollado finalmente en el bienio 2014-2015. El cumplimiento de límite de gasto no
financiero se verifica de la forma siguiente:

Límite máximo de gasto no financiero 2015

Incremento máximo par a 2O16 (l,\Vo)

Límite máximo de gasto no financiero 2016

Obligaciones reconocidas capítulos I a 7

Menos

t2.02L240,00

216.382,32

t2.237.622,32

t5.7t4.007,97

Intereses de la deuda

Gasto financiado con fondos finalistas
procedentes de U.E o AA.PP.

39.903,60

2.205.408,41

Gasto no financiero t3.468.695,96

Gasto financiado con rernanente de

tesorería para gastos generales 775.082,t3

Resto de gasto no financiero 12.693.613,83

Objetivo de gasto no financiero en plan económico
financiero pan20l6

Conclusión: el objetivo se ha cumplido

13.420.850,00

Manzanares,2l de abrll de 2017

EL INTERVENTOR

NIETO SANDOVAL
TAVIRO ALFONSO -

70733657D

FLmãdo digitôlmente por NlflO SANDOVAL TAVRO
ALFNSO - 70733657D
Nombre de reconocim¡ento {DN): c=ES,

5erialNumb€r=IDCES-70733657D, 9¡venNãme=ALFONSO,
sn=Nl EIO SANDOVAL TAVI RO, cn=NIFTO SAN DOVAL
TAVTRO ALFONSO - 70733657D
Fecha: 2017.ß.21 I 2:4:36 +02'm'



APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA 

DESCRIPCIÓN 

INICIALES MODIFICACION
ES 

DEFINITIVAS 

DERECHOS 
ANULADOS 

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN 

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE 

RECAUDACIÓN 
NETA 

DERECHOS 
CANCELADOS 

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

I.- Liquidación del presupuesto de ingresos 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 21/04/2017

680.000,00 0,00 680.000,00 668.868,16 -14.331,89112 Impuesto sobre Bienes Inmuebles. N 3.200,05 20.344,93645.323,180,00 665.668,11

4.250.000,00 0,00 4.250.000,00 4.268.273,85 13.539,59113 Impuesto sobre Bienes Inmuebles. N 4.734,26 360.881,613.902.657,980,00 4.263.539,59

12.000,00 0,00 12.000,00 13.089,38 1.089,38114 Impuesto sobre Bienes Inmuebles. C 0,00 0,0013.089,380,00 13.089,38

796.000,00 0,00 796.000,00 802.242,62 -877,60115 Impuesto sobre Vehículos de Tracció 7.120,22 89.439,82705.682,580,00 795.122,40

350.000,00 0,00 350.000,00 502.448,88 132.977,80116 Impuesto sobre Incremento del Valor 19.471,08 175.450,43307.527,370,00 482.977,80

350.000,00 0,00 350.000,00 556.505,86 206.505,86130 Impuesto sobre Actividades Económi 0,00 0,00556.505,860,00 556.505,86

240.000,00 0,00 240.000,00 326.109,81 -17.704,96290 Impuesto sobre construcciones, instal 103.814,77 14.783,19207.511,850,00 222.295,04

5.500,00 0,00 5.500,00 5.732,68 232,68291 Impuesto sobre gastos suntuarios (Co 0,00 40,625.692,060,00 5.732,68

417.900,00 0,00 417.900,00 420.774,65 2.625,70302 Servicio de recogida de basuras 248,95 47.875,45372.650,250,00 420.525,70

111.000,00 0,00 111.000,00 184.805,44 73.805,44304 Tasa por servicio de depuración 0,00 184.805,440,000,00 184.805,44

65.000,00 0,00 65.000,00 68.151,33 2.747,2330900 Tasa por servicio de cementerio 404,10 0,0067.747,230,00 67.747,23

41.000,00 0,00 41.000,00 33.791,80 -9.039,95321 Licencias urbanísticas. 1.831,75 1.207,8330.752,220,00 31.960,05

2.500,00 0,00 2.500,00 3.011,25 511,25322 Cedulas de habitabilidad y licencias 0,00 2.217,30793,950,00 3.011,25

10.000,00 0,00 10.000,00 6.949,65 -3.050,35325 Tasa por expedición de documentos. 0,00 0,006.949,650,00 6.949,65

0,00 0,00 0,00 132,00 132,0032900 Tasa por licencias de auto taxis 0,00 0,00132,000,00 132,00

15.000,00 0,00 15.000,00 17.133,99 1.750,5432901 Tasa por licencias de apertura de esta 383,45 770,0015.980,540,00 16.750,54

2.000,00 0,00 2.000,00 20,00 -1.980,0032902 Tasa por derechos de examen 0,00 0,0020,000,00 20,00

148.000,00 0,00 148.000,00 164.323,88 16.323,8832903 Tasa por participación en FERCAM 0,00 3.857,30160.466,580,00 164.323,88

10.000,00 0,00 10.000,00 11,80 -9.988,2032905 Tasa tramitacion modificaciones cata 0,00 0,0011,800,00 11,80

48.755,00 0,00 48.755,00 49.283,58 528,58331 Tasa por entrada de vehículos. 0,00 2.385,0246.898,560,00 49.283,58

346.000,00 0,00 346.000,00 302.320,55 -43.679,45332 Tasa util. privativa o aprov. especial 0,00 813,93301.506,620,00 302.320,55

7.500,00 0,00 7.500,00 3.877,97 -3.622,03333 Tasa util. privativa o aprov. especial t 0,00 1.008,212.869,760,00 3.877,97

46.000,00 0,00 46.000,00 45.851,15 -148,85335 Tasa por ocupación de la vía pública 0,00 3.183,9842.667,170,00 45.851,15

3.000,00 0,00 3.000,00 1.454,11 -1.545,89336 Tasa ocup.vía pública suspensión te 0,00 0,001.454,110,00 1.454,11

400,00 0,00 400,00 265,47 -134,5333700 Portadas,Escaparates y vitrinas 0,00 40,92224,550,00 265,47

Fecha de Impresión: 21/04/2017 Pág.: 1 LPI2015



APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA 

DESCRIPCIÓN 

INICIALES MODIFICACION
ES 

DEFINITIVAS 

DERECHOS 
ANULADOS 

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN 

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE 

RECAUDACIÓN 
NETA 

DERECHOS 
CANCELADOS 

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

I.- Liquidación del presupuesto de ingresos 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 21/04/2017

39.000,00 0,00 39.000,00 38.856,67 -143,3333701 Desagüe de Canalones y otras Instala 0,00 2.621,6736.235,000,00 38.856,67

35.000,00 0,00 35.000,00 41.829,62 6.829,62338 Compensación de Telefónica de Espa 0,00 0,0041.829,620,00 41.829,62

14.000,00 0,00 14.000,00 16.975,19 -1.964,3933900 Instalación de Quioscos en la Vía Pú 4.939,58 581,4711.454,140,00 12.035,61

4.000,00 0,00 4.000,00 3.817,38 -182,6233901 Ocup.Terrenos Uso público Mercanc 0,00 287,183.530,200,00 3.817,38

8.500,00 0,00 8.500,00 9.704,46 1.204,4633902 Mesas y sillas con finalidad lucrativa 0,00 2.193,627.510,840,00 9.704,46

48.000,00 0,00 48.000,00 90.026,51 42.026,5133903 Puestos, barracas, casetas de venta, e 0,00 0,0090.026,510,00 90.026,51

75.000,00 0,00 75.000,00 81.054,33 5.464,3733904 Ventas en el Mercadillo 589,96 40.803,2839.661,090,00 80.464,37

0,00 0,00 0,00 297,16 297,1633999 Otras tasas por utilizacion privativa d 0,00 106,58190,580,00 297,16

157.000,00 0,00 157.000,00 171.047,45 14.032,95341 Servicios asistenciales. 14,50 15.101,19155.931,760,00 171.032,95

143.280,00 0,00 143.280,00 154.011,07 10.731,0734200 Cursos y seminarios Universidad Pop 0,00 0,00154.011,070,00 154.011,07

140.000,00 0,00 140.000,00 155.973,94 15.973,9434300 Piscinas e Instalaciones Análogas 0,00 0,00155.973,940,00 155.973,94

85.000,00 0,00 85.000,00 97.449,00 12.449,0034301 Inscripción en escuelas deportivas 0,00 0,0097.449,000,00 97.449,00

8.000,00 0,00 8.000,00 4.005,00 -3.995,0034302 Inscripción en competiciones deporti 0,00 0,004.005,000,00 4.005,00

1.200,00 0,00 1.200,00 0,00 -1.200,0034901 Actividades en instalaciones culturale 0,00 0,000,000,00 0,00

27.500,00 0,00 27.500,00 25.536,76 -2.117,8134902 Mercado de Abastos y Cámaras Frig 154,57 2.417,4622.964,730,00 25.382,19

1.000,00 0,00 1.000,00 141,00 -859,0034904 Recogida de residuos de construccio 0,00 14,00127,000,00 141,00

1.200,00 0,00 1.200,00 1.950,00 750,0034905 Otorgamiento de matrimonios civiles 0,00 0,001.950,000,00 1.950,00

5.000,00 0,00 5.000,00 7.532,15 2.532,1534906 Báscula municipal 0,00 0,007.532,150,00 7.532,15

2.000,00 0,00 2.000,00 2.469,42 469,4234907 Retirada de residuos voluminosos 0,00 0,002.469,420,00 2.469,42

6.500,00 0,00 6.500,00 8.488,12 1.988,12360 Ventas de productos del Centro Ocu 0,00 0,008.488,120,00 8.488,12

2.400,00 0,00 2.400,00 6.311,74 3.911,74361 Ventas de productos Museos 0,00 0,006.311,740,00 6.311,74

0,00 0,00 0,00 2.013,90 2.013,9038900 Reintegro de Pagos Indebidos op. co 0,00 0,002.013,900,00 2.013,90

8.000,00 0,00 8.000,00 24.267,37 9.858,0038901 Reintegro obras e instal. a cargo de p 6.409,37 3.385,5114.472,490,00 17.858,00

1.000,00 0,00 1.000,00 1.470,00 192,9338902 Reintegro de anuncios a cargo de par 277,07 0,001.192,930,00 1.192,93

74.000,00 0,00 74.000,00 47.077,47 -27.125,0339120 Multas por infracciones de la Ordena 202,50 11.482,4635.392,510,00 46.874,97

Fecha de Impresión: 21/04/2017 Pág.: 2 LPI2015



APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA 

DESCRIPCIÓN 

INICIALES MODIFICACION
ES 

DEFINITIVAS 

DERECHOS 
ANULADOS 

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN 

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE 

RECAUDACIÓN 
NETA 

DERECHOS 
CANCELADOS 

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

I.- Liquidación del presupuesto de ingresos 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 21/04/2017

0,00 13.500,00 13.500,00 34.200,00 20.700,0039121 Multas Ordenanza circulación. Contr 0,00 0,0034.200,000,00 34.200,00

6.000,00 0,00 6.000,00 3.361,20 -2.638,8039180 Multas por infracción Ordenanza con 0,00 1.288,742.072,460,00 3.361,20

7.300,00 0,00 7.300,00 9.430,05 2.130,0539190 Otras multas y sanciones. 0,00 5.842,223.587,830,00 9.430,05

5.000,00 0,00 5.000,00 21.487,83 16.487,8339210 Recargo ejecutivo. 0,00 110,0421.377,790,00 21.487,83

40.000,00 0,00 40.000,00 50.490,40 10.420,4239211 Recargo de apremio. 69,98 0,0050.420,420,00 50.420,42

2.000,00 0,00 2.000,00 970,93 -1.029,07393 Intereses de demora. 0,00 162,24808,690,00 970,93

1.000,00 0,00 1.000,00 1.682,41 682,4139700 Canon por aprovechamientos urbanís 0,00 0,001.682,410,00 1.682,41

0,00 0,00 0,00 1.105,25 1.105,25398 Indemnizaciones de seguros de no vi 0,00 0,001.105,250,00 1.105,25

48.000,00 0,00 48.000,00 38.928,44 -9.245,3639900 Ingresos Centro de Empresas 173,80 6.378,2132.376,430,00 38.754,64

20.000,00 0,00 20.000,00 30.271,31 9.844,7439901 Recursos eventuales. 426,57 813,4229.031,320,00 29.844,74

5.000,00 0,00 5.000,00 9.172,50 4.172,5039904 Seguros Deportivos 0,00 0,009.172,500,00 9.172,50

5.000,00 0,00 5.000,00 1.610,00 -3.390,0039905 Ingresos de Actividades de Juventud 0,00 0,001.610,000,00 1.610,00

15.000,00 0,00 15.000,00 9.523,50 -5.476,5039906 Ingresos de Actividades de Familia 0,00 0,009.523,500,00 9.523,50

11.000,00 684,48 11.684,48 11.684,48 0,0039907 Recursos eventuales FERCAM 0,00 0,0011.684,480,00 11.684,48

14.000,00 0,00 14.000,00 11.592,09 -2.407,9139908 Recursos eventuales actividades dep 0,00 0,0011.592,090,00 11.592,09

80.000,00 0,00 80.000,00 92.035,20 12.035,2039909 Ingresos de actividades culturales 0,00 450,0091.585,200,00 92.035,20

50.000,00 0,00 50.000,00 27.923,00 -22.077,0039910 Ingresos de festejos populares 0,00 0,0027.923,000,00 27.923,00

15.000,00 0,00 15.000,00 13.110,86 -1.932,1439911 Trabajos realizados en el Centro Ocu 43,00 2.428,5810.639,280,00 13.067,86

19.000,00 0,00 19.000,00 13.358,17 -5.641,8339912 Recursos eventuales otras ferias com 0,00 0,0013.358,170,00 13.358,17

0,00 0,00 0,00 0,00 0,0039914 Ingresos Jornadas Alma del Vino 0,00 0,000,000,00 0,00

2.000,00 0,00 2.000,00 1.800,93 -199,0739915 Ingresos Oficina de Turismo 0,00 0,001.800,930,00 1.800,93

3.500,00 0,00 3.500,00 1.293,00 -2.207,0039917 Ingresos Jornadas Medievales 0,00 0,001.293,000,00 1.293,00

500,00 0,00 500,00 26,00 -474,0039918 Recursos eventuales Universidad Po 0,00 0,0026,000,00 26,00

4.500,00 0,00 4.500,00 1.699,98 -2.800,0239919 Ingresos Jornadas Empresariales 0,00 0,001.699,980,00 1.699,98

3.000,00 0,00 3.000,00 2.823,97 -176,0339921 Ingresos Museo del Queso 0,00 0,002.823,970,00 2.823,97

Fecha de Impresión: 21/04/2017 Pág.: 3 LPI2015



APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA 

DESCRIPCIÓN 

INICIALES MODIFICACION
ES 

DEFINITIVAS 

DERECHOS 
ANULADOS 

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN 

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE 

RECAUDACIÓN 
NETA 

DERECHOS 
CANCELADOS 

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

I.- Liquidación del presupuesto de ingresos 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 21/04/2017

0,00 2.428,44 2.428,44 5.829,74 3.401,3039922 Ingresos Vivero de Empresas FEDE 0,00 2.861,652.968,090,00 5.829,74

3.584.415,00 0,00 3.584.415,00 3.651.566,05 67.151,0542000 Participación en los Tributos del Esta 0,00 300.638,813.350.927,240,00 3.651.566,05

40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 -40.000,0042020 Compensación por beneficios fiscale 0,00 0,000,000,00 0,00

10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,0042021 Compensación por beneficios fiscale 0,00 0,000,000,00 0,00

27.000,00 0,00 27.000,00 0,00 -27.000,0042091 Aportación del Estado a Plan Concer 0,00 0,000,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 258,51 258,5142192 Aportación INE elaboración censos 0,00 0,00258,510,00 258,51

81.000,00 0,00 81.000,00 109.274,90 28.274,9045021 Aportación Junta Plan Concertado S. 0,00 0,00109.274,900,00 109.274,90

304.000,00 0,00 304.000,00 295.172,49 -8.827,5145022 Aportación Junta Mant. del Centro O 0,00 127.249,23167.923,260,00 295.172,49

52.000,00 0,00 52.000,00 52.431,60 431,6045023 Aportación Junta Centro de Día Disc 0,00 19.712,6232.718,980,00 52.431,60

60.000,00 0,00 60.000,00 60.498,00 498,0045024 Aportación Junta mantenimiento Vivi 0,00 22.745,3537.752,650,00 60.498,00

21.000,00 6.131,58 27.131,58 27.131,58 0,0045025 Aportación Junta funcionamiento esc 0,00 0,0027.131,580,00 27.131,58

180.000,00 64.631,42 244.631,42 232.547,74 -12.083,6845026 Aportacion Junta ayuda a domicilio 0,00 0,00232.547,740,00 232.547,74

47.000,00 0,00 47.000,00 12.992,00 -34.008,0045063 Aportacion Junta art.escenicas 0,00 0,0012.992,000,00 12.992,00

0,00 17.151,20 17.151,20 17.151,20 0,0045065 Aportacion Junta art.escenicas otoño 0,00 0,0017.151,200,00 17.151,20

15.000,00 0,00 15.000,00 14.977,16 -22,8445081 Aportación Junta Plan de Inserción S 0,00 0,0014.977,160,00 14.977,16

0,00 0,00 0,00 3.970,00 3.970,0045082 Aportación Junta curso manipulador 0,00 0,003.970,000,00 3.970,00

0,00 600,00 600,00 600,00 0,0045083 Aportación Junta consejo local de la 0,00 0,00600,000,00 600,00

0,00 70.644,00 70.644,00 42.386,40 -28.641,5445085 Aportación Junta Talleres de Empleo 383,94 0,0042.002,460,00 42.002,46

0,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 0,0045086 Aport. Junta programas personas ma 0,00 2.500,000,000,00 2.500,00

0,00 44.148,32 44.148,32 41.538,32 -2.610,0045087 Aport. Junta prevención drogodepen 0,00 0,0041.538,320,00 41.538,32

30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 -30.000,0045089 Aport. Junta FERCAM 0,00 0,000,000,00 0,00

76.500,00 0,00 76.500,00 57.375,00 -19.125,0045090 Aport. Junta plan empleo 0,00 0,0057.375,000,00 57.375,00

0,00 120.000,00 120.000,00 60.000,00 -60.000,0045091 Aport. Junta programa Garantia + 55 0,00 0,0060.000,000,00 60.000,00

0,00 12.614,40 12.614,40 12.614,40 0,0045093 Aport. Junta ahorro y eficiencia ener 0,00 12.614,400,000,00 12.614,40

0,00 496,00 496,00 496,00 0,0045099 Aport. Junta arbitrajes escolares 0,00 0,00496,000,00 496,00

Fecha de Impresión: 21/04/2017 Pág.: 4 LPI2015



APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA 

DESCRIPCIÓN 

INICIALES MODIFICACION
ES 

DEFINITIVAS 

DERECHOS 
ANULADOS 

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN 

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE 

RECAUDACIÓN 
NETA 

DERECHOS 
CANCELADOS 

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

I.- Liquidación del presupuesto de ingresos 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 21/04/2017

107.000,00 249,28 107.249,28 107.249,28 0,0045107 Aport. Instituto de la Mujer mant. Ce 0,00 0,00107.249,280,00 107.249,28

3.000,00 0,00 3.000,00 0,00 -4.100,0046100 Aport. Diputación convenios cultural 1.100,00 0,00-1.100,000,00 -1.100,00

5.000,00 1.043,00 6.043,00 0,00 -6.043,0046101 Aport. Diputación programa equitaci 0,00 0,000,000,00 0,00

20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,0046102 Aport. Diputación FERCAM 0,00 0,000,000,00 0,00

0,00 5.400,00 5.400,00 0,00 -5.400,0046114 Aport. Diputación a actividades cultu 0,00 0,000,000,00 0,00

10.000,00 1.446,00 11.446,00 0,00 -11.446,0046116 Aport. Diputación a Universidad Pop 0,00 0,000,000,00 0,00

0,00 103.893,00 103.893,00 83.114,40 -20.778,6046150 Aport. Diputación Plan Empleo 2015 0,00 83.114,400,000,00 83.114,40

0,00 2.400,00 2.400,00 0,00 -2.400,0046161 Aport. Diputación Escuelas deportiva 0,00 0,000,000,00 0,00

0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 -1.000,0046162 Aport. Diputación Torneo Futbol Sal 0,00 0,000,000,00 0,00

0,00 3.500,00 3.500,00 0,00 -3.500,0046163 Aport. Diputación Certamen Pintura 0,00 0,000,000,00 0,00

0,00 4.000,00 4.000,00 0,00 -4.000,0046164 Aport. Diputación Jornadas Empresa 0,00 0,000,000,00 0,00

8.000,00 0,00 8.000,00 27.296,02 19.296,0246202 Aportación Ayto. Membrilla canon d 0,00 0,0027.296,020,00 27.296,02

7.000,00 5.550,00 12.550,00 12.550,00 0,00470 Aportación entidades financieras par 0,00 0,0012.550,000,00 12.550,00

0,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 0,00472 Aportación entidades financieras FE 0,00 0,004.000,000,00 4.000,00

0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00473 Aportación entidades fin. actividades 0,00 0,001.000,000,00 1.000,00

2.500,00 0,00 2.500,00 1.000,00 -1.500,00474 Aportación entidades financieras Jor 0,00 0,001.000,000,00 1.000,00

0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 0,00475 Aportación La Caixa ayudas emergen 0,00 0,003.000,000,00 3.000,00

0,00 682,44 682,44 682,44 0,00478 Aportación entidades financieras acti 0,00 0,00682,440,00 682,44

0,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 0,00483 Aportación Asociación Ruta Europea 0,00 0,001.600,000,00 1.600,00

2.000,00 0,00 2.000,00 125,34 -1.874,66520 Intereses de cuentas en entidades fina 0,00 0,00125,340,00 125,34

30.000,00 0,00 30.000,00 65.219,27 29.171,81550 De concesiones administrativas con c 6.047,46 24.184,8134.987,000,00 59.171,81

416.250,00 54.000,00 470.250,00 352.687,50 -117.562,5075090 Aport. Junta plan empleo 0,00 0,00352.687,500,00 352.687,50

0,00 0,00 0,00 0,00 0,0076131 Aport. Diputación Plan de Empleo 2 0,00 0,000,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,0076142 Aportación Diputación plan extra. ob 0,00 60.000,000,000,00 60.000,00

0,00 0,00 0,00 61.765,00 61.765,0076143 Aportación Diputación plan acesibili 0,00 61.765,000,000,00 61.765,00

Fecha de Impresión: 21/04/2017 Pág.: 5 LPI2015



APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA 

DESCRIPCIÓN 

INICIALES MODIFICACION
ES 

DEFINITIVAS 

DERECHOS 
ANULADOS 

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN 

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE 

RECAUDACIÓN 
NETA 

DERECHOS 
CANCELADOS 

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

I.- Liquidación del presupuesto de ingresos 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 21/04/2017

0,00 0,00 0,00 144.697,76 144.697,7676150 Aportación Diputación Plan Obras M 0,00 144.697,760,000,00 144.697,76

0,00 151.254,00 151.254,00 0,00 -151.254,0076160 Aportación Diputación Plan Obras M 0,00 0,000,000,00 0,00

0,00 75.627,00 75.627,00 0,00 -75.627,0076161 Aportación Diputación Plan Extra O 0,00 0,000,000,00 0,00

0,00 121.988,40 121.988,40 87.844,80 -34.143,6076162 Aportación Diputación Plan Empleo 0,00 87.844,800,000,00 87.844,80

0,00 101.042,74 101.042,74 0,00 -101.042,7487001 Para gastos gen.Cr.Extraord 0,00 0,000,000,00 0,00

0,00 120.335,37 120.335,37 0,00 -120.335,3787002 Para gastos gen.Suplementos cr. 0,00 0,000,000,00 0,00

0,00 98.889,98 98.889,98 0,00 -98.889,9887003 Para gastos gen.incorporac.cr. 0,00 0,000,000,00 0,00

0,00 1.103.514,98 1.103.514,98 0,00 -1.103.514,9887010 Para gastos con financiación afectada 0,00 0,000,000,00 0,00

0,00 68.486,20 68.486,20 0,00 -68.486,2087012 Para gastos con financiación afectada 0,00 0,000,000,00 0,00

957.000,00 0,00 957.000,00 957.000,00 0,00913 Préstamos recibidos a largo plazo de 0,00 0,00957.000,000,00 957.000,00

15.296.600,00 2.389.432,23 17.686.032,23 162.040,93 0,00 -1.348.613,19Total General: 16.499.459,97 1.955.502,6814.381.916,3616.337.419,04

Fecha de Impresión: 21/04/2017 Pág.: 6 LPI2015



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

I.- Liquidación del presupuesto de gastos 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

Intereses de préstamos interior largo plazo 49.000,00 -12.000,00 37.000,00 38.126,76 -1.126,7635.116,8438.126,76 3.009,92     011  31000

Intereses de préstamos interior corto plazo 10.000,00 -5.000,00 5.000,00 1.776,84 3.223,161.776,841.776,84 0,00     011  31001

Amortización préstamos largo plazo 353.000,00 500,00 353.500,00 353.309,47 190,53285.350,44353.309,47 67.959,03     011  913

Func. R.básic Policía Local, 332.076,08 11.407,45 343.483,53 355.253,08 -11.769,55355.253,08355.253,08 0,00     132  12010

Func. R.compl Policía Local, 360.103,98 -44.781,32 315.322,66 315.322,66 0,00315.322,66315.322,66 0,00     132  12110

Productividad, Policía Local, 1.000,00 0,00 1.000,00 25.707,74 -24.707,7425.707,7425.707,74 0,00     132  150

Gratificaciones Policía Local, 34.000,00 0,00 34.000,00 34.934,20 -934,2034.934,2034.934,20 0,00     132  151

Seg.Social Policía Local, 191.195,35 0,00 191.195,35 197.330,21 -6.134,86181.407,42197.330,21 15.922,79     132  16000

Reparaciones de utillaje. P.Local 1.000,00 1.169,40 2.169,40 4.438,51 -2.269,113.678,104.438,51 760,41     132  21300

Reparaciones de material de transporte.P.Local 2.000,00 5.000,00 7.000,00 4.347,31 2.652,693.756,744.347,31 590,57     132  214

Energía eléctrica, Policía Local 10.000,00 -1.000,00 9.000,00 9.438,61 -438,619.438,619.438,61 0,00     132  22100

Gas, Policía Local 3.000,00 -2.500,00 500,00 138,06 361,9483,62138,06 54,44     132  22102

Combustibles y carburantes. Policía Local 8.000,00 490,48 8.490,48 5.069,35 3.421,135.069,355.069,35 0,00     132  22103

Vestuario, Policía Local 10.000,00 0,00 10.000,00 10.520,92 -520,9210.520,9210.520,92 0,00     132  22104

Telefonía fija, Policía Local 1.500,00 0,00 1.500,00 875,63 624,37875,63875,63 0,00     132  22200

Telefonía móvil, Policía Local 900,00 0,00 900,00 1.281,72 -381,721.281,721.281,72 0,00     132  22204

Actividades de Policía Local 5.000,00 10.133,10 15.133,10 10.127,58 5.005,521.470,0315.078,93 8.657,55     132  22680

Seguridad, por otras empresas 3.300,00 6.000,00 9.300,00 14.674,31 -5.374,3110.862,8014.674,31 3.811,51     132  22701

Trabajos por otras empresas: Servicio de grúa 7.000,00 0,00 7.000,00 6.231,50 768,505.880,606.231,50 350,90     133  22700

Reparaciones de utillaje.P.Civil 300,00 0,00 300,00 0,00 300,000,000,00 0,00     135  21300

Reparaciones de material de transporte.P.Civil 500,00 1.923,82 2.423,82 1.219,44 1.204,381.219,441.219,44 0,00     135  214

Energía eléctrica, Protección Civil 1.500,00 0,00 1.500,00 697,93 802,07584,82697,93 113,11     135  22100

Combustibles y carburantes. Protección Civil 800,00 0,00 800,00 408,34 391,66377,08408,34 31,26     135  22103

Vestuario, Protección Civil 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,000,001.131,35 0,00     135  22104

Telefonía fija, Protección Civil 800,00 0,00 800,00 582,58 217,42582,58582,58 0,00     135  22200

Telefonía móvil, Protección Civil 100,00 0,00 100,00 145,20 -45,20145,20145,20 0,00     135  22204

Actividades de Protección Civil 1.000,00 0,00 1.000,00 745,40 254,60745,40745,40 0,00     135  22680

Al Consorcio Servicio Extinción de Incendios 107.000,00 0,00 107.000,00 106.426,78 573,22106.426,78106.426,78 0,00     136  467

Func. R.básic A.G. Viv. Urbanismo,Of. Técnica 70.666,58 2.161,02 72.827,60 64.622,28 8.205,3264.622,2864.622,28 0,00     150  12010

Func. R.compl A.G. Viv. Urbanismo,Of. Técnica 90.732,72 -29.452,80 61.279,92 61.279,92 0,0061.279,9261.279,92 0,00     150  12110

Pers.lab.fijo A.G. Viv. Urbanismo,Of. Técnica 47.747,16 -74,02 47.673,14 31.930,63 15.742,5131.930,6331.930,63 0,00     150  13000

P.l.fijo r.extra A.G. Viv. Urbanismo,Of. Técnica 100,00 0,00 100,00 0,00 100,000,000,00 0,00     150  13001

Pers.lab.temp. A.G. Viv. Urbanismo,Of. Técnica 100,00 1.009,46 1.109,46 29.698,90 -28.589,4429.698,9029.698,90 0,00     150  13100

Func. Productividad A.G. Vivienda y urbanismo 6.226,20 0,00 6.226,20 6.381,86 -155,666.381,866.381,86 0,00     150  150

Gratificaciones A.G. Viv. Urbanismo,Of. Técnica 100,00 0,00 100,00 0,00 100,000,000,00 0,00     150  151

Seg.Social A.G. Viv. Urbanismo,Of. Técnica 59.113,55 0,00 59.113,55 57.434,90 1.678,6553.102,6257.434,90 4.332,28     150  16000

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 1 LPG2015



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

I.- Liquidación del presupuesto de gastos 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

Mantenimiento vehículos, A.G. Viv. Urbanismo 500,00 0,00 500,00 0,00 500,000,000,00 0,00     150  214

Combustibles, A.G. Viv. Urbanismo 800,00 0,00 800,00 0,00 800,000,000,00 0,00     150  22103

Telefonía móvil, A.G. Viv.Urbanismo 300,00 0,00 300,00 746,78 -446,78746,78746,78 0,00     150  22204

Ejecución subsidiaria a cargo de particulares 15.000,00 0,00 15.000,00 6.130,97 8.869,03457,516.130,97 5.673,46     151  22714

Pers.lab.fijo Vías públicas,Obras 105.002,54 4.309,56 109.312,10 84.268,74 25.043,3684.268,7484.268,74 0,00     1532  13000

P.l.fijo r.extra Vías públicas,Obras 15.000,00 0,00 15.000,00 34.234,92 -19.234,9234.234,9234.234,92 0,00     1532  13001

Pers.lab.temporal Vías públicas,Obras 141.400,00 0,00 141.400,00 188.576,44 -47.176,44188.576,44188.576,44 0,00     1532  13100

Seg.Social Vías públicas, Obras 84.175,85 0,00 84.175,85 121.362,72 -37.186,87111.135,48121.362,72 10.227,24     1532  16000

Repar.de infraestuct. y bienes nat., Urb.y Arq. 170.000,00 7.025,16 177.025,16 96.289,54 80.735,6271.713,69106.631,65 24.575,85     1532  210

Repar. maquinaria,instalac,utillaje,Urb.y Arq 17.000,00 7.260,00 24.260,00 32.145,91 -7.885,9129.372,6635.646,59 2.773,25     1532  21300

Reparación material transporte, Urban. y Arq. 3.000,00 0,00 3.000,00 12.942,71 -9.942,717.962,9412.942,71 4.979,77     1532  214

Energía eléctrica, Mant. Vías públicas 3.000,00 0,00 3.000,00 2.478,40 521,602.400,452.478,40 77,95     1532  22100

Combustibles y carburantes, urbanismo y arquit. 16.000,00 0,00 16.000,00 13.493,00 2.507,0012.340,7113.493,00 1.152,29     1532  22103

Vestuario, Mantenimiento vías públicas 4.000,00 0,00 4.000,00 7.433,63 -3.433,634.319,767.433,63 3.113,87     1532  22104

Telefonía móvil, A.G. Viv.Urbanismo 100,00 0,00 100,00 2.584,32 -2.484,322.584,322.584,32 0,00     1532  22204

Remodelacion pz. constitucion y aledaños 0,00 97.477,32 97.477,32 57.945,31 39.532,0157.945,3176.095,31 0,00     1532  61941

Arreglo puente Camino Daimiel 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,0022.929,66 0,00     1532  61943

Urbanizacion nuevo poligono industrial 0,00 48.351,60 48.351,60 0,00 48.351,600,0048.351,60 0,00     1532  61944

Acondicionamiento de caminos rurales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,001.185,80 0,00     1532  61946

P.E.Junta Eliminación barreras casco antiguo 1.220.727,73 54.000,00 1.274.727,73 964.872,73 309.855,00929.955,72967.093,88 34.917,01     1532  61960

P.E.Junta Mejora infraestr. parques y paseos 170.172,27 0,00 170.172,27 174.863,39 -4.691,12173.759,87184.237,31 1.103,52     1532  61961

Pavimentaciones viarias 0,00 123.243,25 123.243,25 35.941,94 87.301,310,00112.971,88 35.941,94     1532  61963

Tributos. Servicio de Aguas 34.000,00 0,00 34.000,00 33.055,47 944,5333.055,4733.055,47 0,00     161  22500

Otros gastos depuración de aguas residuales 0,00 101.042,74 101.042,74 101.042,74 0,00101.042,74101.042,74 0,00     161  22609

Otras transferencias: Com. Regantes acuífero 23 2.744,00 0,00 2.744,00 2.618,44 125,562.618,442.618,44 0,00     161  48900

Nueva conduccion caz 0,00 5.400,00 5.400,00 0,00 5.400,000,005.400,00 0,00     161  62341

Servicio de recogida de basuras 510.000,00 192,50 510.192,50 512.860,58 -2.668,08507.459,80512.860,58 5.400,78     1621  22713

Pers.lab.temporal recogida voluminosos 25.000,00 0,00 25.000,00 12.885,87 12.114,1312.885,8712.885,87 0,00     1622  13100

Pers.lab.temporal Recog.residuos,Punto limpio 25.000,00 0,00 25.000,00 22.389,09 2.610,9122.389,0922.389,09 0,00     1622  13100

Seg.Social Recog.residuos,Punto limpio 8.750,00 0,00 8.750,00 7.310,83 1.439,176.731,117.310,83 579,72     1622  16000

Seg.Social recogida voluminosos 8.750,00 0,00 8.750,00 4.875,53 3.874,474.009,654.875,53 865,88     1622  16000

Energía eléctrica, Punto limpio 3.000,00 0,00 3.000,00 1.986,07 1.013,931.986,071.986,07 0,00     1622  22100

Gestión de la estación depuradora 300.000,00 20.000,00 320.000,00 314.766,58 5.233,420,00314.766,58 314.766,58     1623  22703

Pers.lab.fijo Vías públicas,Limpieza v.p. 38.313,52 1.309,08 39.622,60 40.773,98 -1.151,3840.773,9840.773,98 0,00     163  13000

P.l.fijo r.extra Vías públicas,Limpieza v.p. 3.000,00 0,00 3.000,00 4.076,54 -1.076,544.076,544.076,54 0,00     163  13001

Pers.lab.temporal Limpieza v.p.,Limpieza v.p. 269.670,00 1.496,70 271.166,70 56.565,73 214.600,9756.565,7356.565,73 0,00     163  13100

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 2 LPG2015



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

I.- Liquidación del presupuesto de gastos 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

Seg.Social Limpieza v.p. 106.285,02 0,00 106.285,02 36.106,43 70.178,5934.893,8136.106,43 1.212,62     163  16000

Mantenimiento vehículos, limpieza viaria 15.000,00 0,00 15.000,00 8.970,32 6.029,687.274,098.970,32 1.696,23     163  214

Combustibles, limpieza viaria 8.000,00 0,00 8.000,00 8.149,52 -149,526.901,508.149,52 1.248,02     163  22103

Vestuario, limpieza viaria 5.000,00 0,00 5.000,00 1.552,83 3.447,171.424,761.552,83 128,07     163  22104

Pers.lab.fijo Cementerio, 40.687,87 2.062,65 42.750,52 42.106,88 643,6442.106,8842.106,88 0,00     164  13000

P.l.fijo r.extra Cementerio, 100,00 0,00 100,00 482,70 -382,70482,70482,70 0,00     164  13001

Pers.lab.temporal Cementerio,Cementerio 6.060,00 0,00 6.060,00 57.208,74 -51.148,7457.208,7457.208,74 0,00     164  13100

Seg.Social Cementerio,Cementerio 15.730,44 0,00 15.730,44 34.958,29 -19.227,8533.381,9534.958,29 1.576,34     164  16000

Repar.de infraestuct. y bienes nat., Cementerio 5.000,00 6.291,96 11.291,96 43.842,32 -32.550,3642.246,3643.842,32 1.595,96     164  210

Energía eléctrica, Cementerio 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,000,000,00 0,00     164  22100

Vestuario, Cementerio 500,00 0,00 500,00 44,09 455,9144,0944,09 0,00     164  22104

Telefonía fija, Cementerio 1.500,00 0,00 1.500,00 397,18 1.102,82397,18397,18 0,00     164  22200

Telefonía móvil, Cementerio 300,00 0,00 300,00 145,56 154,44145,56145,56 0,00     164  22204

Pers.lab.fijo Alumbrado público,Electricidad 47.417,02 1.626,63 49.043,65 51.698,76 -2.655,1151.698,7651.698,76 0,00     165  13000

P.l.fijo r.extra Alumbrado público,Electricidad 5.000,00 0,00 5.000,00 6.143,74 -1.143,746.143,746.143,74 0,00     165  13001

Pers.lab.temporal Alumbrado público,Electricidad 20.000,00 0,00 20.000,00 33.459,93 -13.459,9333.459,9333.459,93 0,00     165  13100

Seg.Social Alumbrado público, Electricidad 22.884,70 0,00 22.884,70 33.238,90 -10.354,2030.364,2633.238,90 2.874,64     165  16000

Mantenimiento Alumbrado Público 50.000,00 0,00 50.000,00 50.967,96 -967,9642.283,4757.269,52 8.684,49     165  21300

Mantenimiento vehículos, Alumbrado Público 2.000,00 0,00 2.000,00 10.741,87 -8.741,87235,8810.741,87 10.505,99     165  214

Energía eléctrica, Alumbrado público 290.000,00 -17.103,60 272.896,40 291.353,14 -18.456,74208.516,74291.353,14 82.836,40     165  22100

Combustible, Alumbrado público 2.400,00 103,87 2.503,87 1.300,76 1.203,111.205,211.300,76 95,55     165  22103

Vestuario, Alumbrado público 500,00 0,00 500,00 122,31 377,6970,15122,31 52,16     165  22104

Telefonía móvil, Alumbrado público 400,00 0,00 400,00 293,10 106,90293,10293,10 0,00     165  22204

Renovación alumbrado público 20.000,00 29.540,05 49.540,05 47.509,89 2.030,160,0047.509,89 47.509,89     165  62342

Func. R.básic A.G. Medio Ambiente 14.824,22 0,00 14.824,22 0,00 14.824,220,000,00 0,00     170  12010

Func. R.compl A.G. Medio Ambiente 14.132,72 0,00 14.132,72 0,00 14.132,720,000,00 0,00     170  12110

Pers.lab.temporal A.G. Medio Ambiente 100,00 0,00 100,00 38.779,02 -38.679,0238.779,0238.779,02 0,00     170  13100

Seg.Social A.G. Medio Ambiente 8.136,90 0,00 8.136,90 11.210,44 -3.073,5410.454,8211.210,44 755,62     170  16000

Pers.lab.fijo Parques y jardines, 142.177,71 4.818,46 146.996,17 161.675,07 -14.678,90161.675,07161.675,07 0,00     171  13000

P.l.fijo r.extra Parques y jardines, 7.000,00 0,00 7.000,00 6.056,26 943,746.056,266.056,26 0,00     171  13001

Pers.lab.temporal Parques y jardines, 250.000,00 843,68 250.843,68 268.509,52 -17.665,84268.509,52268.509,52 0,00     171  13100

Seg.Social Parques y jardines, 105.129,53 0,00 105.129,53 140.774,76 -35.645,23130.062,17140.774,76 10.712,59     171  16000

Repar. infraestruct. y bienes nat., Parq. jard 60.000,00 0,00 60.000,00 44.674,63 15.325,3734.676,3950.722,43 9.998,24     171  210

Repar.maquin,instalac.y utill.,Parques jardin 25.000,00 0,00 25.000,00 27.590,07 -2.590,0720.497,9727.590,07 7.092,10     171  21300

Repar. vehículos, Parques y jardin 1.000,00 0,00 1.000,00 4.402,29 -3.402,293.170,514.402,29 1.231,78     171  214

Energía eléctrica, Parques y jardines 15.000,00 0,00 15.000,00 14.504,76 495,2414.504,7614.504,76 0,00     171  22100

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 3 LPG2015



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

I.- Liquidación del presupuesto de gastos 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

Combustibles y carburantes, Parques y jardines 4.800,00 246,67 5.046,67 2.972,50 2.074,172.972,502.972,50 0,00     171  22103

Vestuario, Parques y jardines 4.000,00 0,00 4.000,00 7.937,28 -3.937,287.937,287.937,28 0,00     171  22104

Telefonía móvil, Parques y jardines 700,00 0,00 700,00 960,87 -260,87960,87960,87 0,00     171  22204

Parque canino 25.000,00 20.238,20 45.238,20 14.120,48 31.117,7213.713,5714.120,48 406,91     171  61962

Actividades de Medio Ambiente 7.000,00 0,00 7.000,00 6.384,35 615,656.384,356.384,35 0,00     179  22680

Formación y perfeccionamiento del personal 500,00 0,00 500,00 895,54 -395,54895,54895,54 0,00     221  16200

Acción social personal no laboral 15.000,00 0,00 15.000,00 20.250,00 -5.250,0020.250,0020.250,00 0,00     221  16204

Seguros del personal 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,000,000,00 0,00     221  16205

Accion social personal laboral 8.000,00 0,00 8.000,00 9.000,00 -1.000,009.000,009.000,00 0,00     221  16214

Func. R.básic Centros soc.,C.S.Poliv. 20.439,26 2.112,64 22.551,90 22.653,77 -101,8722.653,7722.653,77 0,00     2310  12010

Func. R.básic Centros soc.,C.S.N.Manz. 38.655,72 0,00 38.655,72 43.501,01 -4.845,2943.501,0143.501,01 0,00     2310  12010

Func. R.básic Centros soc.,C.C.Divina Pastora 17.525,87 0,00 17.525,87 18.981,89 -1.456,0218.981,8918.981,89 0,00     2310  12010

Func. R.compl Centros soc.,C.S.Poliv. 26.302,78 -13.389,85 12.912,93 14.679,77 -1.766,8414.679,7714.679,77 0,00     2310  12110

Func. R.compl Centros soc.,C.S.N.Manz 12.170,06 0,00 12.170,06 24.242,84 -12.072,7824.242,8424.242,84 0,00     2310  12110

Func. R.compl Centros soc.,C.C.Divina Pastora 17.077,06 0,00 17.077,06 11.118,19 5.958,8711.118,1911.118,19 0,00     2310  12110

Pers.lab.fijo Centros soc.,C.S.Poliv. 95.006,52 2.325,58 97.332,10 92.512,91 4.819,1992.512,9192.512,91 0,00     2310  13000

Pers.lab.fijo Centros soc.,C.S.N.Manz. 52.014,29 1.772,32 53.786,61 41.998,50 11.788,1141.998,5041.998,50 0,00     2310  13000

Pers.lab.fijo Centros soc.,C.S.D.Past. 50.443,47 1.725,35 52.168,82 47.717,09 4.451,7347.717,0947.717,09 0,00     2310  13000

P.l.fijo r.extra Centros soc.,C.S.N.Manz. 100,00 0,00 100,00 0,00 100,000,000,00 0,00     2310  13001

P.l.fijo r.extra Centros soc.,C.S.D.Past. 100,00 0,00 100,00 0,00 100,000,000,00 0,00     2310  13001

P.l.fijo r.extra Centros soc.,C.S.Poliv. 100,00 0,00 100,00 0,00 100,000,000,00 0,00     2310  13001

Pers.lab.temporal Centros soc.,C.S.Poliv. 68.350,00 1.087,53 69.437,53 97.198,59 -27.761,0697.198,5997.198,59 0,00     2310  13100

Pers.lab.temporal Centros soc.,C.S.N.Manz. 100,00 0,00 100,00 13.024,73 -12.924,7313.024,7313.024,73 0,00     2310  13100

Gratificaciones Centros soc.,C.S.Poliv. 100,00 0,00 100,00 0,00 100,000,000,00 0,00     2310  151

Seg.Social Centros soc.,C.S.Poliv. 73.936,05 0,00 73.936,05 68.054,25 5.881,8061.600,9568.054,25 6.453,30     2310  16000

Seg.Social Centros soc.,C.S.N.Manz. 25.383,30 0,00 25.383,30 37.889,57 -12.506,2734.432,0337.889,57 3.457,54     2310  16000

Seg.Social Centros soc.,C.S.D.Past. 26.952,95 0,00 26.952,95 23.839,08 3.113,8721.870,9423.839,08 1.968,14     2310  16000

Energía eléctrica, Centro Social Poliv. 10.000,00 1.038,25 11.038,25 6.901,17 4.137,086.250,156.901,17 651,02     2310  22100

Energía eléctrica, Centro Social  N.Manz. 10.000,00 0,00 10.000,00 5.432,92 4.567,084.327,835.432,92 1.105,09     2310  22100

Energía eléctrica, Centro Cívico Social 10.000,00 0,00 10.000,00 2.672,74 7.327,262.224,542.672,74 448,20     2310  22100

Combustibles, Centro Social Poliv. 4.000,00 0,00 4.000,00 2.928,57 1.071,431.271,782.928,57 1.656,79     2310  22103

Telefonía fija, Centro Cívico Social 1.500,00 0,00 1.500,00 47,82 1.452,1847,8247,82 0,00     2310  22200

Telefonía fija, Centro Social Poliv. 1.500,00 0,00 1.500,00 219,93 1.280,07219,93219,93 0,00     2310  22200

Telefonía fija, Centro Social  N.Manz. 1.500,00 0,00 1.500,00 384,85 1.115,15384,85384,85 0,00     2310  22200

Telefonía móvil, Centro Cívico Social 700,00 0,00 700,00 113,31 586,69113,31113,31 0,00     2310  22204

Telefonía móvil, Centro Social N.Manz. 700,00 0,00 700,00 72,60 627,4072,6072,60 0,00     2310  22204

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 4 LPG2015



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

I.- Liquidación del presupuesto de gastos 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

Telefonía móvil, Centro Social Poliv. 700,00 0,00 700,00 0,00 700,000,000,00 0,00     2310  22204

Actividades, Centros Sociales 84.700,00 69.832,62 154.532,62 174.930,96 -20.398,34138.644,30181.857,96 36.286,66     2310  22680

Atenciones asistenciales 30.000,00 7.132,06 37.132,06 34.660,50 2.471,5624.828,0134.660,50 9.832,49     2310  480

Subvenciones para actividades sociosanitarias 20.000,00 -20.000,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00     2310  48900

FUNDACION PROYECTO HOMBRE Actividades dro 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,000,000,00 0,00     2310  48901

CARITAS Taller reciclaje 40.000,00 0,00 40.000,00 40.000,00 0,0040.000,0040.000,00 0,00     2310  48902

CRUZ ROJA Talleres infancia 6.250,00 0,00 6.250,00 3.125,00 3.125,003.125,006.250,00 0,00     2310  48903

FUNDACION TODA AYUDA Alquiler viviendas 6.786,00 0,00 6.786,00 0,00 6.786,000,000,00 0,00     2310  48904

ASOCIACION TE AYUDO Centro Atención Temprana 6.720,00 0,00 6.720,00 0,00 6.720,000,000,00 0,00     2310  48905

Subvencion Asoc. Punto XIX actividades 2016 0,00 1.570,00 1.570,00 1.570,00 0,001.570,001.570,00 0,00     2310  48906

Subvencion Asoc.Tabaquismo cancer actividades 2016 0,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 0,001.200,001.200,00 0,00     2310  48907

Subvencion Asoc. ADIMA actividades 2016 0,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 0,002.300,002.300,00 0,00     2310  48908

Subvencion Asoc. AFADI actividades 2016 0,00 1.755,00 1.755,00 1.755,00 0,001.755,001.755,00 0,00     2310  48909

Subvencion Asoc. Olimpia actividades 2016 0,00 3.300,00 3.300,00 0,00 3.300,000,000,00 0,00     2310  48910

Subvencion Asoc. AMATOU actividades 2016 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 0,002.000,002.000,00 0,00     2310  48911

Subvencion Asoc. Avanzando actividades 2016 0,00 695,00 695,00 695,00 0,00695,00695,00 0,00     2310  48912

Subvencion Plataforma ProAnimales actividades 2016 0,00 2.690,00 2.690,00 2.690,00 0,002.690,002.690,00 0,00     2310  48913

Subvencion Asoc. Estimate actividades 2016 0,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00 0,001.400,001.400,00 0,00     2310  48914

Subvencion Asoc. Tertulia XV actividades 2016 0,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,001.500,001.500,00 0,00     2310  48915

Subvencion Asoc. Te Ayudo actividades 2016 0,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 0,001.300,001.300,00 0,00     2310  48916

Subvencion Hdad. Donantes Sangre actividades 2016 0,00 290,00 290,00 0,00 290,000,000,00 0,00     2310  48917

Servicios en el Centro de Atención a la Infancia 60.000,00 6.131,58 66.131,58 39.815,67 26.315,9133.866,2043.039,12 5.949,47     2311  22710

Pers.lab.fijo Centros discap.,Centro Ocup. 201.314,07 -18.955,89 182.358,18 153.920,32 28.437,86153.920,32153.920,32 0,00     2312  13000

P.l.fijo r.extra Centros discap.,Centro Ocup. 100,00 0,00 100,00 0,00 100,000,000,00 0,00     2312  13001

Pers.lab.temporal Centros discap.,Centro Ocup. 100,00 514,33 614,33 41.095,66 -40.481,3341.095,6641.095,66 0,00     2312  13100

Seg.Social,Centro Ocup. 67.440,22 0,00 67.440,22 63.462,97 3.977,2558.322,6463.462,97 5.140,33     2312  16000

Reparaciones de inst. y utill., Centros discap. 5.000,00 10.254,00 15.254,00 13.854,93 1.399,077.964,5413.854,93 5.890,39     2312  21300

Reparaciones vehículos,Centros discap. 1.000,00 0,00 1.000,00 933,00 67,00766,03933,00 166,97     2312  214

Energía eléctrica, Centro Discapacitados 1.000,00 0,00 1.000,00 5.449,19 -4.449,193.735,075.449,19 1.714,12     2312  22100

Combustible vehículos, Centro Ocupacional 400,00 0,00 400,00 409,24 -9,24309,99409,24 99,25     2312  22103

Otros combustibles, Centros discapacitados 2.400,00 0,00 2.400,00 5.602,66 -3.202,663.904,365.602,66 1.698,30     2312  22103

Vestuario, Centro Ocupacional 1.000,00 0,00 1.000,00 942,10 57,90237,68942,10 704,42     2312  22104

Telefonía fija, Centros discapacitados 1.800,00 0,00 1.800,00 433,98 1.366,02433,98433,98 0,00     2312  22200

Telefonía móvil, Centro Ocupacional 100,00 0,00 100,00 229,51 -129,51229,51229,51 0,00     2312  22204

Transportes,  Centros discapacitados 40.000,00 0,00 40.000,00 32.066,60 7.933,4023.629,6032.066,60 8.437,00     2312  223

Trabajos para terapia ocupacional, C. Ocup. 5.000,00 0,00 5.000,00 14.310,44 -9.310,4411.149,9614.310,44 3.160,48     2312  22673

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 5 LPG2015



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

I.- Liquidación del presupuesto de gastos 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

Actividades,  Centros discapacitados 35.000,00 0,00 35.000,00 38.272,01 -3.272,0134.874,8838.272,01 3.397,13     2312  22680

Servicio de Comedor,  Centros discapacitados 30.000,00 0,00 30.000,00 34.584,35 -4.584,3522.331,2834.584,35 12.253,07     2312  22709

Reparaciones y materiales, Vivienda con apoyo 5.000,00 0,00 5.000,00 2.684,01 2.315,992.119,322.684,01 564,69     2313  21300

Energía eléctrica, Vivienda con apoyo 3.000,00 0,00 3.000,00 1.973,18 1.026,821.369,981.973,18 603,20     2313  22100

Telefonía fija, Vivienda tutelada 100,00 0,00 100,00 811,81 -711,81811,81811,81 0,00     2313  22200

Servicios en la vivienda tutelada para disc. 82.000,00 0,00 82.000,00 85.142,61 -3.142,6177.897,2985.142,61 7.245,32     2313  22710

Pers.lab.fijo Juventud,Casa Juv. 24.200,59 817,75 25.018,34 25.018,34 0,0025.018,3425.018,34 0,00     2314  13000

P.l.fijo r.extra Juventud,Casa Juv. 100,00 0,00 100,00 673,11 -573,11673,11673,11 0,00     2314  13001

Pers.lab.temporal Juventud,Casa Juv. 15.667,00 615,64 16.282,64 38.960,53 -22.677,8938.960,5338.960,53 0,00     2314  13100

Seg.Social Juventud,Casa Juv. 14.002,20 0,00 14.002,20 18.746,87 -4.744,6717.113,0218.746,87 1.633,85     2314  16000

Energía eléctrica, Juventud 5.000,00 0,00 5.000,00 6.364,48 -1.364,485.531,256.364,48 833,23     2314  22100

Telefonía fija, Juventud 1.500,00 0,00 1.500,00 2.030,16 -530,162.030,162.030,16 0,00     2314  22200

Telefonía móvil, Juventud 1.000,00 12,10 1.012,10 180,93 831,17180,93180,93 0,00     2314  22204

Actividades, Juventud 64.000,00 44.148,32 108.148,32 90.093,97 18.054,3555.556,1890.093,97 34.537,79     2314  22680

IES SOTOMAYOR Actividades Juventud 3.000,00 0,00 3.000,00 3.000,00 0,003.000,003.000,00 0,00     2314  48900

IES AZUER Actividades Juventud 3.000,00 0,00 3.000,00 3.000,00 0,003.000,003.000,00 0,00     2314  48901

Pers.lab.temporal, Mujer 101.000,00 2.910,99 103.910,99 109.709,87 -5.798,88109.709,87109.709,87 0,00     2315  13100

Seg.Social, Mujer 35.000,00 0,00 35.000,00 34.356,62 643,3831.799,5234.356,62 2.557,10     2315  16000

Energía eléctrica, Mujer 6.000,00 0,00 6.000,00 2.651,42 3.348,581.796,992.651,42 854,43     2315  22100

Telefonía fija, Mujer 1.500,00 0,00 1.500,00 2.028,88 -528,882.028,882.028,88 0,00     2315  22200

Telefonía móvil, Mujer 100,00 0,00 100,00 461,10 -361,10461,10461,10 0,00     2315  22204

Actividades, Mujer 30.000,00 849,28 30.849,28 31.173,70 -324,4222.090,7833.294,70 9.082,92     2315  22680

Subvenciones para actividades de mujer 5.000,00 -4.634,89 365,11 0,00 365,110,000,00 0,00     2315  48900

Subvenciones Asoc. E.Bolillos actividades 2016 0,00 1.147,00 1.147,00 1.147,00 0,001.147,001.147,00 0,00     2315  48901

Subvenciones Asoc. Amas Casa actividades 2016 0,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 0,003.500,003.500,00 0,00     2315  48902

Actividades, Cooperación al desarrollo 3.000,00 0,00 3.000,00 2.658,16 341,84639,152.658,16 2.019,01     2316  22680

Subvenciones, Cooperación al desarrollo 22.000,00 11.001,48 33.001,48 7.978,00 25.023,487.978,0011.001,48 0,00     2316  790

Pers.lab.temporal Ayuda a domicilio, 181.800,00 48.000,00 229.800,00 236.207,90 -6.407,90236.207,90236.207,90 0,00     2317  13100

Seg.Social Ayuda a domicilio, 63.000,00 16.631,42 79.631,42 82.783,02 -3.151,6075.568,8082.783,02 7.214,22     2317  16000

Pers.lab.temporal Plan Municipal 0,00 282.139,21 282.139,21 369.360,06 -87.220,85369.360,06369.360,06 0,00     2410  13100

Seg.Social Plan empleo municipal 0,00 98.748,73 98.748,73 124.532,03 -25.783,30111.455,92124.532,03 13.076,11     2410  16000

Pers.lab.temporal Plan Diputación y Junta 78.030,00 286.958,00 364.988,00 223.209,30 141.778,70223.209,30223.209,30 0,00     2411  13100

Seg.Social Plan empleo Diputación y Junta 29.495,34 58.923,40 88.418,74 76.855,20 11.563,5476.855,2076.855,20 0,00     2411  16000

Pers.lab.temporal Taller Empleo 0,00 49.162,47 49.162,47 56.527,25 -7.364,7856.527,2556.527,25 0,00     2412  13100

Seg.Social Taller Empleo 0,00 16.223,61 16.223,61 10.239,07 5.984,5410.239,0710.239,07 0,00     2412  16000

Pers.lab.temporal Servicio Orientación Laboral 42.000,00 0,00 42.000,00 0,00 42.000,000,000,00 0,00     2413  13100

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 6 LPG2015



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

I.- Liquidación del presupuesto de gastos 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

Seg.Social Taller Servicio Orientación Laboral 13.000,00 0,00 13.000,00 0,00 13.000,000,000,00 0,00     2413  16000

Actividades de Sanidad 25.000,00 2.500,00 27.500,00 15.099,54 12.400,4613.910,4515.450,44 1.189,09     311  22680

Trabajos por otras empresas: Limpieza y aseo 27.000,00 0,00 27.000,00 26.950,66 49,3421.859,0326.950,66 5.091,63     311  22700

Energía eléctrica, Colegio La Candelaria 3.000,00 0,00 3.000,00 3.889,23 -889,233.010,103.889,23 879,13     323  22100

Energía eléctrica, Colegio Divina Pastora 4.000,00 0,00 4.000,00 3.324,36 675,642.610,463.324,36 713,90     323  22100

Energía eléctrica, Colegio San Blas 6.000,00 0,00 6.000,00 7.873,29 -1.873,297.623,757.873,29 249,54     323  22100

Energía eléctrica, Colegio Tierno Galván 6.000,00 0,00 6.000,00 3.364,78 2.635,222.960,633.364,78 404,15     323  22100

Energía eléctrica, Colegio Altagracia 15.000,00 0,00 15.000,00 12.579,28 2.420,729.858,8612.579,28 2.720,42     323  22100

Gas, Colegio Altagracia 10.000,00 -5.007,06 4.992,94 4.992,94 0,004.609,764.992,94 383,18     323  22102

Combustible, Colegio Tierno Galván 2.400,00 0,00 2.400,00 3.481,39 -1.081,391.418,273.481,39 2.063,12     323  22103

Combustible, Colegio San Blas 2.400,00 0,00 2.400,00 0,00 2.400,000,000,00 0,00     323  22103

Combustible, Colegio La Candelaria 3.200,00 0,00 3.200,00 2.757,10 442,901.082,072.757,10 1.675,03     323  22103

Combustible, Colegio Divina Pastora 3.200,00 0,00 3.200,00 3.581,67 -381,671.686,693.581,67 1.894,98     323  22103

Telefonía móvil, Colegio La Candelaria 300,00 36,30 336,30 181,50 154,80181,50181,50 0,00     323  22204

Pers.lab.fijo Univ. Popular 48.378,35 1.659,20 50.037,55 56.671,95 -6.634,4056.671,9556.671,95 0,00     3260  13000

P.l.fijo r.extra Universidad Popular 100,00 0,00 100,00 0,00 100,000,000,00 0,00     3260  13001

Pers.lab.temporal Univ. Popular 275.749,23 -13.883,08 261.866,15 261.866,15 0,00261.866,15261.866,15 0,00     3260  13100

Seg.Social Universidad Popular 111.753,66 -10.371,20 101.382,46 101.382,46 0,0089.468,45101.382,46 11.914,01     3260  16000

Telefonía fija, Universidad Popular 100,00 0,00 100,00 0,00 100,000,000,00 0,00     3260  22200

Publicidad y propaganda, Universidad Popular 1.500,00 0,00 1.500,00 900,24 599,76900,24900,24 0,00     3260  22602

Actividades Universidad Popular 6.000,00 0,00 6.000,00 11.735,33 -5.735,3311.735,3311.735,33 0,00     3260  22680

Actividades de Educación 6.000,00 0,00 6.000,00 5.542,12 457,885.542,125.542,12 0,00     3261  22680

Premios,becas y pensiones de estudios 8.000,00 -1.000,00 7.000,00 6.750,00 250,006.600,006.750,00 150,00     3261  481

Subvenciones para actividades educativas 6.000,00 -3.929,43 2.070,57 800,00 1.270,57800,00800,00 0,00     3261  48900

Subvención AMPA Altagracia actividades 2016 0,00 600,00 600,00 600,00 0,00600,00600,00 0,00     3261  48901

Subvención AMPA La Candelaria actividades 2016 0,00 400,00 400,00 400,00 0,00400,00400,00 0,00     3261  48902

Subvención AMPA Tierno Galván actividades 2016 0,00 800,00 800,00 800,00 0,00800,00800,00 0,00     3261  48903

Subvención AMPA Divina Pastora actividades 2016 0,00 800,00 800,00 800,00 0,00800,00800,00 0,00     3261  48904

Subvención AMPA San José actividades 2016 0,00 600,00 600,00 600,00 0,00600,00600,00 0,00     3261  48905

Subvención AMPA La Milagrosa actividades 2016 0,00 400,00 400,00 400,00 0,00400,00400,00 0,00     3261  48906

Subvención AMPA EFA Moratalaz actividades 2016 0,00 500,00 500,00 500,00 0,00500,00500,00 0,00     3261  48907

Subvención AMPA IES Sotomayor actividades 2016 0,00 800,00 800,00 800,00 0,00800,00800,00 0,00     3261  48908

Subvención AMPA IES Azuer actividades 2016 0,00 600,00 600,00 600,00 0,00600,00600,00 0,00     3261  48909

Func. R.básic Biblioteca, 18.485,60 536,20 19.021,80 20.299,80 -1.278,0020.299,8020.299,80 0,00     3321  12010

Func. R.compl Biblioteca, 16.200,52 498,85 16.699,37 15.170,64 1.528,7315.170,6415.170,64 0,00     3321  12110

Pers.lab.fijo Biblioteca, 113.100,87 -18.628,71 94.472,16 94.472,16 0,0094.472,1694.472,16 0,00     3321  13000

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 7 LPG2015



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

I.- Liquidación del presupuesto de gastos 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

P.l.fijo r.extra Biblioteca, 100,00 0,00 100,00 615,93 -515,93615,93615,93 0,00     3321  13001

Pers.lab.temporal Biblioteca, 35.350,00 1.040,66 36.390,66 34.786,04 1.604,6234.786,0434.786,04 0,00     3321  13100

Gratificaciones Biblioteca, 100,00 0,00 100,00 0,00 100,000,000,00 0,00     3321  151

Seg.Social Biblioteca, 58.428,77 0,00 58.428,77 50.411,75 8.017,0246.383,3250.411,75 4.028,43     3321  16000

Prensa,revistas,libros y publicaciones.Cultura 14.000,00 0,00 14.000,00 14.126,79 -126,799.963,2414.126,79 4.163,55     3321  22001

Energía eléctrica, Biblioteca 25.000,00 0,00 25.000,00 22.846,70 2.153,3019.297,3622.846,70 3.549,34     3321  22100

Telefonía fija, Biblioteca 2.700,00 -575,69 2.124,31 1.704,70 419,611.704,701.704,70 0,00     3321  22200

Telefonía móvil, Biblioteca 100,00 18,15 118,15 91,38 26,7791,3891,38 0,00     3321  22204

Videos y discos, Cultura 1.000,00 0,00 1.000,00 3.156,22 -2.156,222.080,663.156,22 1.075,56     3321  22690

Pers.lab.temporal Cultura,Museos municipales 57.570,00 0,00 57.570,00 66.708,43 -9.138,4366.708,4366.708,43 0,00     333  13100

Seg.Social Cultura,Museos municipales 19.950,00 0,00 19.950,00 24.051,51 -4.101,5122.133,1624.051,51 1.918,35     333  16000

Energía eléctrica, Museos municipales 10.000,00 0,00 10.000,00 9.040,94 959,065.771,169.040,94 3.269,78     333  22100

Actividades Museos municipales 20.000,00 -6.839,21 13.160,79 12.760,35 400,449.926,9812.760,35 2.833,37     333  22680

Rehabilitación del molino grande 0,00 4.840,00 4.840,00 4.840,00 0,000,004.840,00 4.840,00     333  62230

Pers.lab. fijo Cultura,C.Cult.Ciega 22.135,26 744,72 22.879,98 22.879,98 0,0022.879,9822.879,98 0,00     334  13000

Pers.lab.fijo Cultura,Casa Cult. 19.753,58 675,35 20.428,93 20.287,82 141,1120.287,8220.287,82 0,00     334  13000

Pers.lab.fijo Cultura,Gran Teatro 51.814,00 1.807,48 53.621,48 57.093,03 -3.471,5557.093,0357.093,03 0,00     334  13000

P.l.fijo r.extra Cultura,Casa Cult. 100,00 0,00 100,00 0,00 100,000,000,00 0,00     334  13001

P.l.fijo r.extra Cultura,Gran Teatro 100,00 0,00 100,00 0,00 100,000,000,00 0,00     334  13001

Pers.lab.temporal Cultura,Gran Teatro 60.000,00 222,06 60.222,06 50.643,71 9.578,3550.643,7150.643,71 0,00     334  13100

Pers.lab.temporal Cultura,Sala Ensayos 10.100,00 0,00 10.100,00 0,00 10.100,000,000,00 0,00     334  13100

Pers.lab.temporal Cultura,C.Cult.Ciega 11.312,00 547,10 11.859,10 4.582,82 7.276,284.582,824.582,82 0,00     334  13100

Pers.lab.temporal Cultura,Casa Cult. 100,00 489,74 589,74 87,42 502,3287,4287,42 0,00     334  13100

Seg.Social Cultura,Sala Ensayos 3.500,00 0,00 3.500,00 0,00 3.500,000,000,00 0,00     334  16000

Seg.Social Cultura,Casa Cult. 6.617,45 0,00 6.617,45 6.260,07 357,385.740,716.260,07 519,36     334  16000

Seg.Social Cultura,C.Cult.Ciega 11.335,31 0,00 11.335,31 8.444,47 2.890,847.862,498.444,47 581,98     334  16000

Seg.Social Cultura,Gran Teatro 38.357,69 0,00 38.357,69 34.259,59 4.098,1031.316,1434.259,59 2.943,45     334  16000

Energía eléctrica, Sala Ensayos 4.000,00 0,00 4.000,00 4.433,46 -433,463.776,114.433,46 657,35     334  22100

Energía eléctrica, Casa de la Cultura 8.000,00 0,00 8.000,00 8.682,26 -682,267.283,178.682,26 1.399,09     334  22100

Energía eléctrica, C.Cult.Ciega 18.000,00 -6.805,80 11.194,20 11.362,85 -168,6510.366,1111.362,85 996,74     334  22100

Energía eléctrica, Gran Teatro 45.000,00 0,00 45.000,00 41.944,09 3.055,9136.937,5341.944,09 5.006,56     334  22100

Gas, Casa de la Cultura 8.000,00 0,00 8.000,00 4.570,51 3.429,494.172,654.570,51 397,86     334  22102

Telefonía fija, Gran Teatro 800,00 2.115,65 2.915,65 3.483,06 -567,413.483,063.483,06 0,00     334  22200

Telefonía fija, C.Cult.Ciega 800,00 25,80 825,80 49,71 776,0949,7149,71 0,00     334  22200

Telefonía móvil, C.Cult.Ciega 100,00 18,15 118,15 108,03 10,12108,03108,03 0,00     334  22204

Telefonía móvil, Casa Cultura 100,00 24,91 124,91 133,47 -8,56133,47133,47 0,00     334  22204

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 8 LPG2015



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

I.- Liquidación del presupuesto de gastos 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

Telefonía móvil, Sala Ensayos 100,00 18,59 118,59 96,53 22,0696,5396,53 0,00     334  22204

Telefonía móvil, Gran Teatro 100,00 0,00 100,00 177,49 -77,49177,49177,49 0,00     334  22204

Actividades Culturales 197.800,00 31.033,34 228.833,34 229.653,61 -820,27195.817,18229.653,61 33.836,43     334  22680

Subvenciones para actividades culturales 44.000,00 -39.815,53 4.184,47 1.623,24 2.561,231.623,241.623,24 0,00     334  48900

HERMANDAD JESUS DEL PERDON Programa fiestas 2.200,00 1.728,18 3.928,18 3.928,18 0,003.928,183.928,18 0,00     334  48901

Subvención Coro Mansil Nahar actividades 2016 0,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00 0,002.800,002.800,00 0,00     334  48902

Subvención A.C. Bailes de Salón actividades 2016 0,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 0,006.500,006.500,00 0,00     334  48903

Subvención Lazarillo TCE actividades 2016 0,00 6.300,00 6.300,00 6.300,00 0,006.300,006.300,00 0,00     334  48904

Subvención A.C. Amigos P.Boni actividades 2016 0,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 0,002.500,002.500,00 0,00     334  48905

Subvención A.M.D. Manuel Falla actividades 2016 0,00 7.300,00 7.300,00 7.300,00 0,007.300,007.300,00 0,00     334  48906

Subvención You Music actividades 2016 0,00 4.700,00 4.700,00 4.700,00 0,004.700,004.700,00 0,00     334  48907

Subvención A.C. Airen actividades 2016 0,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,001.500,001.500,00 0,00     334  48908

Subvención Coral Mater Assumpta actividades 2016 0,00 4.600,00 4.600,00 4.600,00 0,004.600,004.600,00 0,00     334  48909

Subvención AMC Julián S.Maroto actividades 2016 0,00 7.600,00 7.600,00 7.600,00 0,007.600,007.600,00 0,00     334  48910

Energía eléctrica, La Pégola 10.000,00 2.408,16 12.408,16 1.710,29 10.697,871.710,291.710,29 0,00     338  22100

Energía eléctrica, Plaza Toros 6.000,00 0,00 6.000,00 7.026,82 -1.026,827.026,827.026,82 0,00     338  22100

Festejos Populares 250.000,00 23.365,10 273.365,10 282.969,31 -9.604,21282.044,20282.969,31 925,11     338  22680

Subvenciones para actividades festivas 6.000,00 -2.975,30 3.024,70 1.125,55 1.899,151.125,551.125,55 0,00     338  48900

Subvenciones para actividades religiosas 6.000,00 -5.406,58 593,42 593,42 0,00593,42593,42 0,00     338  48901

Subvenciones A.V. Barrio del Parque fiestas 2016 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,001.000,001.000,00 0,00     338  48902

Subvención Junta de Cofradías para Semana Santa 5.000,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,005.000,005.000,00 0,00     338  48903

Subvenciones A.V. Divina Pastora fiestas 2016 0,00 2.200,00 2.200,00 2.200,00 0,002.200,002.200,00 0,00     338  48904

Subvenciones A.V. Nuevo Manzanares fiestas 2016 0,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,001.500,001.500,00 0,00     338  48905

Subvención Asociacion Belenística actividades 2016 0,00 1.550,00 1.550,00 1.550,00 0,001.550,001.550,00 0,00     338  48906

Subvención Hermandad V.Paz actividades 2016 0,00 900,00 900,00 900,00 0,00900,00900,00 0,00     338  48907

Subvención Hermandad Ferroviaria actividades 2016 0,00 1.236,00 1.236,00 1.236,00 0,001.236,001.236,00 0,00     338  48908

Subvención Cofradía San Antón actividades 2016 0,00 585,82 585,82 585,82 0,00585,82585,82 0,00     338  48909

Subvención Asociación AMOE activ.2016 0,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,001.500,001.500,00 0,00     338  48911

Subvención Peña Caballista Manzanares activ.2016 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 0,002.000,002.000,00 0,00     338  48912

Func. R.básic A.G.Deportes,Casa Dep. 17.762,20 521,33 18.283,53 19.767,76 -1.484,2319.767,7619.767,76 0,00     340  12010

Func. R.compl A.G.Deportes,Casa Dep. 14.856,52 454,35 15.310,87 13.826,64 1.484,2313.826,6413.826,64 0,00     340  12110

P.l.fijo r.extra Instal. Dep.,Casa Deporte 100,00 0,00 100,00 147,16 -47,16147,16147,16 0,00     340  13001

Gratificaciones A.G.Deportes,Casa Dep. 100,00 0,00 100,00 1.083,08 -983,081.083,081.083,08 0,00     340  151

Seg.Social Activ. Dep.,Casa Dep. 8.122,05 0,00 8.122,05 8.442,36 -320,317.762,168.442,36 680,20     340  16000

Func. R.básic Activ. Dep.,Casa Dep. 9.977,10 329,21 10.306,31 2.782,60 7.523,712.782,602.782,60 0,00     341  12010

Func. R.compl Activ. Dep.,Casa Dep. 9.945,46 345,55 10.291,01 2.841,56 7.449,452.841,562.841,56 0,00     341  12110

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 9 LPG2015



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

I.- Liquidación del presupuesto de gastos 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

Pers.lab.fijo Activ. Dep.,Casa Dep. 0,00 0,00 0,00 14.879,08 -14.879,0814.879,0814.879,08 0,00     341  13000

Pers.lab.temporal Activ. Dep.,Cursos verano 0,00 69,29 69,29 0,00 69,290,000,00 0,00     341  13100

Gratificaciones Activ. Dep.,Casa Dep. 100,00 0,00 100,00 187,23 -87,23187,23187,23 0,00     341  151

Seg.Social Activ. Dep.,Casa Dep. 5.598,24 0,00 5.598,24 6.202,94 -604,705.646,196.202,94 556,75     341  16000

Vestuario escuelas dep., actividades deporti 6.000,00 0,00 6.000,00 2.612,50 3.387,501.931,982.612,50 680,52     341  22104

Transportes,  actividades deportivas 18.000,00 0,00 18.000,00 3.501,00 14.499,003.281,003.501,00 220,00     341  223

Actividades extraordinarias, act. deportivas 36.000,00 2.146,00 38.146,00 42.611,55 -4.465,5536.457,5242.611,55 6.154,03     341  22680

Material y mantenimiento, actividades deportivas 8.000,00 4.313,65 12.313,65 36.388,44 -24.074,7931.173,4536.388,44 5.214,99     341  22690

Subvenciones para actividades deportivas 240.000,00 -151.084,59 88.915,41 87.934,41 981,0086.727,9187.934,41 1.206,50     341  48900

MANZANARES, C.F. Para temporada 2015/2016 0,00 20.177,86 20.177,86 20.177,86 0,0020.177,8620.177,86 0,00     341  48901

CLUB FUTBOL SALA MANZANAR Para temporada 2 0,00 15.294,62 15.294,62 15.294,62 0,0015.294,6215.294,62 0,00     341  48902

CLUB BALONCESTO MANZANARE Para temporada 0,00 13.485,49 13.485,49 13.485,49 0,0013.485,4913.485,49 0,00     341  48903

BALONMANO MANZANARES C.D. Para temporada 0,00 20.842,03 20.842,03 20.842,03 0,0020.842,0320.842,03 0,00     341  48904

Subvención Club Senderismo La Mesnera activ.2016 0,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 0,002.500,002.500,00 0,00     341  48906

Subvención Club Natación Azuer activ.2016 0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 0,003.000,003.000,00 0,00     341  48907

Subvención Club Divina Carp activ.2016 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,001.000,001.000,00 0,00     341  48908

Subvención Club Triatlón Pilas Bonas activ.2016 0,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 0,003.200,003.200,00 0,00     341  48910

Subvención Club Judo Manzanares activ.2016 0,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 0,003.200,003.200,00 0,00     341  48911

Subvención Club Get ON activ.2016 0,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 0,002.400,002.400,00 0,00     341  48912

Subvención Club Atletismo Manzanares activ.2016 0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 0,003.000,003.000,00 0,00     341  48914

Subvención Club Pelota Manzanares activ.2016 0,00 600,00 600,00 600,00 0,00600,00600,00 0,00     341  48915

Subvención Club Manzanares Orientacion activ.2016 0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 0,003.000,003.000,00 0,00     341  48916

Subvención Club Padel Manzanares activ.2016 0,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,001.500,001.500,00 0,00     341  48917

Subvención Club El Martín Pescador activ.2016 0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 0,003.000,003.000,00 0,00     341  48918

Subvención Club Arqueros Manzanares activ.2016 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,001.000,001.000,00 0,00     341  48919

Subvención Club Tenis Mesa Manzanares activ.2016 0,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,001.500,001.500,00 0,00     341  48920

Subvención Club Okinawa activ.2016 0,00 600,00 600,00 600,00 0,00600,00600,00 0,00     341  48921

C.D.BALONMANO C.MANZANARES  Temporada 20 0,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00 0,0017.000,0017.000,00 0,00     341  48922

CLUB BALONCESTO MANZANARES  Temporada 2 0,00 9.204,30 9.204,30 9.204,30 0,009.204,309.204,30 0,00     341  48923

MANZANARES C.F. Temporada 2016/2017 0,00 10.957,50 10.957,50 10.957,50 0,0010.957,5010.957,50 0,00     341  48924

CLUB FUTBOL SALA MANZANARES Temporada 20 0,00 11.835,67 11.835,67 11.835,67 0,0011.835,6711.835,67 0,00     341  48925

Subvención Club de Pesca Deportiva activ.2016 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 0,002.000,002.000,00 0,00     341  48926

Pers.lab.fijo Instal. Dep.,Pista atl. 19.360,32 661,64 20.021,96 20.021,96 0,0020.021,9620.021,96 0,00     342  13000

Pers.lab.fijo Instal. Dep.,Piscina cub. 60.293,14 -26.300,78 33.992,36 33.992,36 0,0033.992,3633.992,36 0,00     342  13000

Pers.lab.fijo Instal. Dep.,Pab. M.Villat. 18.573,80 634,21 19.208,01 19.208,01 0,0019.208,0119.208,01 0,00     342  13000

Pers.lab.fijo Instal. Dep.,Polideport. 39.591,43 1.350,71 40.942,14 40.942,16 -0,0240.942,1640.942,16 0,00     342  13000

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 10 LPG2015



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

I.- Liquidación del presupuesto de gastos 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

P.l.fijo r.extra Instal. Dep.,Polideport. 100,00 0,00 100,00 3.327,05 -3.227,053.327,053.327,05 0,00     342  13001

P.l.fijo r.extra Instal. Dep.,Pista atl. 100,00 0,00 100,00 377,11 -277,11377,11377,11 0,00     342  13001

P.l.fijo r.extra Instal. Dep.,Piscina cub. 100,00 0,00 100,00 0,00 100,000,000,00 0,00     342  13001

P.l.fijo r.extra Instal. Dep.,Pab. M.Villat. 100,00 0,00 100,00 0,00 100,000,000,00 0,00     342  13001

Pers.lab.temporal Instal. Dep.,Polideport. 161.366,00 774,67 162.140,67 173.228,97 -11.088,30173.228,97173.228,97 0,00     342  13100

Pers.lab.temporal Instal. Dep.,Pista atl. 55.000,00 -37.076,22 17.923,78 17.923,78 0,0017.923,7817.923,78 0,00     342  13100

Pers.lab.temporal Instal. Dep.,Piscina cub. 124.230,00 302,79 124.532,79 142.524,26 -17.991,47142.524,26142.524,26 0,00     342  13100

Pers.lab.temporal Instal. Dep.,Pab. M.Villat. 15.000,00 0,00 15.000,00 10.734,74 4.265,2610.734,7410.734,74 0,00     342  13100

Seg.Social. Dep.,Pab. M.Villat. 11.472,22 0,00 11.472,22 9.814,25 1.657,978.729,499.814,25 1.084,76     342  16000

Seg.Social. Dep.,Polideport. 69.741,23 0,00 69.741,23 71.697,32 -1.956,0966.286,0471.697,32 5.411,28     342  16000

Seg.Social. Dep.,Piscina cub. 63.248,21 0,00 63.248,21 58.232,55 5.015,6652.376,2358.232,55 5.856,32     342  16000

Seg.Social. Dep.,Pista atl. 25.735,71 -12.758,69 12.977,02 12.551,69 425,3311.711,6712.551,69 840,02     342  16000

Energía eléctrica pista atletismo 8.000,00 0,00 8.000,00 14.022,72 -6.022,7211.538,5814.022,72 2.484,14     342  22100

Energía eléctrica, Casa del Deporte 3.000,00 0,00 3.000,00 0,00 3.000,000,000,00 0,00     342  22100

Energía eléctrica piscina cubierta 55.000,00 0,00 55.000,00 59.072,69 -4.072,6947.501,5159.072,69 11.571,18     342  22100

Energía eléctrica polideportivo 30.000,00 0,00 30.000,00 24.269,70 5.730,3020.422,8724.269,70 3.846,83     342  22100

Energía eléctrica pabellón Frontón 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,000,000,00 0,00     342  22100

Energía eléctrica pabellón M.Vill. 5.000,00 278,57 5.278,57 3.055,76 2.222,812.120,253.055,76 935,51     342  22100

Energía eléctrica pabellón N.Manz. 7.000,00 0,00 7.000,00 7.322,72 -322,726.269,597.322,72 1.053,13     342  22100

Energía eléctrica piscina verano 15.000,00 1.485,43 16.485,43 26.859,13 -10.373,7023.923,3826.859,13 2.935,75     342  22100

Gas, piscina cubierta 40.500,00 7.713,46 48.213,46 30.822,84 17.390,6223.384,1530.822,84 7.438,69     342  22102

Combustibles vehículos, Casa del Deporte 400,00 50,00 450,00 483,01 -33,01291,00483,01 192,01     342  22103

Combustible, polideportivo 1.600,00 0,00 1.600,00 1.210,00 390,001.210,001.210,00 0,00     342  22103

Combustible, pabellón N.Manz. 400,00 0,00 400,00 0,00 400,000,000,00 0,00     342  22103

Combustible, pabellón M.Vill. 400,00 0,00 400,00 3.244,85 -2.844,851.460,383.244,85 1.784,47     342  22103

Ropa de trabajo, Casa del Deporte 1.000,00 0,00 1.000,00 422,18 577,82422,18422,18 0,00     342  22104

Productos químicos, piscina verano 8.000,00 0,00 8.000,00 9.845,30 -1.845,309.845,309.845,30 0,00     342  22114

Productos químicos, piscina cubierta 12.000,00 0,00 12.000,00 10.463,16 1.536,849.193,6310.463,16 1.269,53     342  22114

Telefonía fija, Casa del Deporte 3.500,00 25,80 3.525,80 80,69 3.445,1180,6980,69 0,00     342  22200

Telefonía fija, piscina cubierta 1.500,00 25,80 1.525,80 55,76 1.470,0455,7655,76 0,00     342  22200

Telefonía móvil, piscina verano 200,00 39,84 239,84 171,53 68,31171,53171,53 0,00     342  22204

Telefonía móvil, piscina cubierta 200,00 6,05 206,05 60,50 145,5560,5060,50 0,00     342  22204

Telefonía móvil, Casa del Deporte 300,00 92,56 392,56 378,25 14,31378,25378,25 0,00     342  22204

Telefonía móvil, pista atletismo 200,00 36,30 236,30 159,05 77,25159,05159,05 0,00     342  22204

Telefonía móvil, polideportivo 300,00 38,36 338,36 203,92 134,44203,92203,92 0,00     342  22204

Telefonía móvil, pabellón M.Vill. 200,00 37,28 237,28 164,55 72,73164,55164,55 0,00     342  22204

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 11 LPG2015



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

I.- Liquidación del presupuesto de gastos 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

Limpieza, Instalaciones deportivas 26.000,00 2.904,00 28.904,00 29.814,40 -910,4021.465,4029.814,40 8.349,00     342  22700

Seguridad otras empresas, Deportes 4.700,00 0,00 4.700,00 5.296,90 -596,905.296,905.296,90 0,00     342  22701

Reforma del pabellón deportivo Nuevo Manzanares 50.000,00 0,00 50.000,00 50.000,00 0,0050.000,0050.000,00 0,00     342  62260

Func. R.básic Ferias com., 9.220,80 311,67 9.532,47 10.584,93 -1.052,4610.584,9310.584,93 0,00     4311  12010

Func. R.compl Ferias com., 9.945,46 345,59 10.291,05 9.238,60 1.052,459.238,609.238,60 0,00     4311  12110

Pers.lab.temporal FERCAM 18.000,00 0,00 18.000,00 22.980,20 -4.980,2022.980,2022.980,20 0,00     4311  13100

Gratificaciones FERCAM 100,00 0,00 100,00 2.890,97 -2.790,972.890,972.890,97 0,00     4311  151

Seg.Social FERCAM 11.129,90 0,00 11.129,90 13.060,36 -1.930,4612.605,7313.060,36 454,63     4311  16000

Energía eléctrica, Ferias comerc. 27.000,00 13.374,60 40.374,60 36.492,13 3.882,4732.110,2336.492,13 4.381,90     4311  22100

Telefonía fija, Ferias comerc. 2.600,00 0,00 2.600,00 1.573,76 1.026,241.573,761.573,76 0,00     4311  22200

Gastos de representación, Ferias comerc. 21.000,00 0,00 21.000,00 29.271,57 -8.271,5729.271,5729.271,57 0,00     4311  22601

Publicidad y propaganda, Ferias comerc. 52.000,00 10.000,00 62.000,00 60.507,21 1.492,7960.507,2160.507,21 0,00     4311  22602

Premios y trofeos, Ferias comerc. 10.100,00 0,00 10.100,00 10.212,40 -112,4010.212,4010.212,40 0,00     4311  22680

Materiales y servicios, Ferias comerc. 54.000,00 26.234,48 80.234,48 66.454,46 13.780,0266.234,0866.454,46 220,38     4311  22690

Inversiones, Ferias comerc. 5.000,00 0,00 5.000,00 2.176,86 2.823,142.176,862.176,86 0,00     4311  62323

Pers.lab.fijo Mercado, 19.753,58 675,35 20.428,93 20.428,93 0,0020.428,9320.428,93 0,00     4312  13000

P.l.fijo r.extra Mercado, 3.000,00 0,00 3.000,00 3.057,03 -57,033.057,033.057,03 0,00     4312  13001

Seg.Social Mercado 6.617,45 0,00 6.617,45 7.196,75 -579,306.647,787.196,75 548,97     4312  16000

Energía eléctrica, Mercado municipal 7.000,00 0,00 7.000,00 8.765,55 -1.765,556.470,008.765,55 2.295,55     4312  22100

Gas, Mercado Municipal 700,00 0,00 700,00 0,00 700,000,000,00 0,00     4312  22102

Telefonía fija, Mercado 800,00 0,00 800,00 1.057,76 -257,761.057,761.057,76 0,00     4312  22200

Telefonía móvil, Mercado 100,00 19,24 119,24 112,77 6,47112,77112,77 0,00     4312  22204

Pers.lab.temporal Ferias com., 3.000,00 0,00 3.000,00 2.784,12 215,882.784,122.784,12 0,00     4314  13100

Seg.Social Ferias com. 1.050,00 0,00 1.050,00 895,65 154,35734,76895,65 160,89     4314  16000

Actividades, Otras ferias y pequeño comercio 66.000,00 4.000,00 70.000,00 66.825,57 3.174,4353.482,0866.825,57 13.343,49     4314  22680

Pers.lab.fijo Turismo,Oficina 18.615,10 0,00 18.615,10 0,00 18.615,100,000,00 0,00     432  13000

P.l.fijo r.extra Turismo,Oficina 100,00 0,00 100,00 0,00 100,000,000,00 0,00     432  13001

Pers.lab.temporal Turismo,Oficina 12.000,00 944,77 12.944,77 25.853,95 -12.909,1825.853,9525.853,95 0,00     432  13100

Seg.Social Turismo,Oficina 10.436,06 0,00 10.436,06 8.272,30 2.163,767.495,468.272,30 776,84     432  16000

Telefonía fija, Promoción turística 2.200,00 0,00 2.200,00 0,00 2.200,000,000,00 0,00     432  22200

Telefonía móvil, Oficina de Turismo 300,00 48,40 348,40 339,16 9,24339,16339,16 0,00     432  22204

Actividades de Promoción turística 25.000,00 -11.150,00 13.850,00 7.839,67 6.010,337.261,297.839,67 578,38     432  22680

Subvención Carlos Infante My World Vision 2016 0,00 750,00 750,00 750,00 0,00750,00750,00 0,00     432  48901

Pers.lab.temporal Prom.econ.,Centro de Empresas 119.000,00 2.338,66 121.338,66 136.993,72 -15.655,06136.993,72136.993,72 0,00     433  13100

Seg.Social Prom.económica,Centro de Empresas 41.600,00 0,00 41.600,00 40.190,98 1.409,0237.535,9040.190,98 2.655,08     433  16000

Energía eléctrica, Centro de Empresas 17.000,00 0,00 17.000,00 16.083,58 916,4211.895,8316.083,58 4.187,75     433  22100

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 12 LPG2015



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

I.- Liquidación del presupuesto de gastos 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

Telefonía fija, Promoción económica 2.700,00 0,00 2.700,00 446,20 2.253,80446,20446,20 0,00     433  22200

Telefonía móvil, Centro de Empresas 200,00 0,00 200,00 304,37 -104,37304,37304,37 0,00     433  22204

Actividades de promoción y desarrollo empres. 58.000,00 -9.325,52 48.674,48 35.740,63 12.933,8525.546,1339.740,63 10.194,50     433  22680

Materiales Taller de Empleo 1.000,00 0,00 1.000,00 9.100,09 -8.100,099.100,099.100,09 0,00     433  22681

Otras transferencias: Asoc. Alto Guadiana Mancha 1.200,00 0,00 1.200,00 1.200,00 0,001.200,001.200,00 0,00     433  48900

Subvenciones promoción económica 68.000,00 0,00 68.000,00 68.000,00 0,0051.000,0068.000,00 17.000,00     433  48901

Pers.lab.temporal Prom.eco. Vivero Empresas FEDER 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,000,000,00 0,00     434  13100

Seg.Social Prom.económica,Vivero Empresas FEDER 400,00 0,00 400,00 0,00 400,000,000,00 0,00     434  16000

Energía eléctrica, Vivero de Empresas FEDER 3.000,00 9.000,00 12.000,00 7.945,48 4.054,524.371,837.945,48 3.573,65     434  22100

Telefonía fija, Vivero de Empresas FEDER 100,00 0,00 100,00 83,28 16,7283,281.451,28 0,00     434  22200

Actividades Vivero de Empresas FEDER 2.000,00 2.428,44 4.428,44 1.443,52 2.984,921.412,541.443,52 30,98     434  22680

Al concesionario del servicio de autobús urbano 12.000,00 0,00 12.000,00 12.000,00 0,0012.000,0012.000,00 0,00     4411  479

Pers.lab.fijo Soc. información,Nuevas tecn. 51.455,86 1.621,78 53.077,64 51.789,57 1.288,0751.789,5751.789,57 0,00     491  13000

P.l.fijo r.extra Soc. información,Nuevas tecn. 100,00 0,00 100,00 2.180,19 -2.080,192.180,192.180,19 0,00     491  13001

Pers.lab.temporal Soc. información,Nuevas tecn. 44.440,00 966,40 45.406,40 35.599,70 9.806,7035.599,7035.599,70 0,00     491  13100

Seg.Social Soc. información,Nuevas tecn. 32.637,72 0,00 32.637,72 28.442,47 4.195,2526.533,7628.442,47 1.908,71     491  16000

Func. R.básic OMIC, 9.983,82 0,00 9.983,82 0,00 9.983,820,000,00 0,00     493  12010

Func. R.compl OMIC, 15.086,26 -14.636,42 449,84 0,00 449,840,000,00 0,00     493  12110

Pers.lab.fijo OMIC, 27.660,51 831,47 28.491,98 28.491,98 0,0028.491,9828.491,98 0,00     493  13000

P.l.fijo r.extra OMIC, 100,00 0,00 100,00 0,00 100,000,000,00 0,00     493  13001

Pers.lab.temporal OMIC, 100,00 0,00 100,00 12.606,30 -12.506,3012.606,3012.606,30 0,00     493  13100

Seg.Social OMIC 16.310,96 0,00 16.310,96 12.704,05 3.606,9111.633,0012.704,05 1.071,05     493  16000

Mantenimiento vehículos, OMIC 500,00 0,00 500,00 148,41 351,59148,41148,41 0,00     493  214

Energía eléctrica, OMIC 3.000,00 0,00 3.000,00 2.079,03 920,971.587,242.079,03 491,79     493  22100

Combustibles, OMIC 400,00 0,00 400,00 25,00 375,0025,0025,00 0,00     493  22103

Telefonía fija, OMIC 700,00 0,00 700,00 951,29 -251,29951,29951,29 0,00     493  22200

Telefonía móvil, OMIC 200,00 60,50 260,50 424,04 -163,54424,04424,04 0,00     493  22204

Actividades de la OMIC 8.000,00 142,99 8.142,99 7.126,31 1.016,682.040,857.126,31 5.085,46     493  22680

Retribuciones básicas de órganos de gobierno 174.000,00 0,00 174.000,00 176.784,13 -2.784,13176.784,13176.784,13 0,00     912  10000

Otras retribuciones de órganos de gobierno 53.940,00 5.064,13 59.004,13 56.220,00 2.784,1356.220,0056.220,00 0,00     912  10001

Retribuciones básicas de personal eventual 30.000,04 -30.000,04 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00     912  11000

Seguridad Social, Órganos de gobierno 66.042,00 0,00 66.042,00 55.738,09 10.303,9151.018,6755.738,09 4.719,42     912  16000

Telefonía móvil, Órganos de gobierno 4.500,00 743,23 5.243,23 5.220,38 22,854.929,985.220,38 290,40     912  22204

Atenciones protocolarias y representativas 8.000,00 0,00 8.000,00 7.801,22 198,786.072,357.801,22 1.728,87     912  22601

Dietas, cargos electivos 1.500,00 0,00 1.500,00 375,76 1.124,24375,76375,76 0,00     912  23000

Locomoción, cargos electivos 3.000,00 0,00 3.000,00 1.739,27 1.260,731.739,271.739,27 0,00     912  23100

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 13 LPG2015



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

I.- Liquidación del presupuesto de gastos 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

Otras transferencias: a Grupos de la Corporación 34.500,00 0,00 34.500,00 31.260,00 3.240,0031.260,0031.260,00 0,00     912  48900

Func. R.básic Admón. General,Secretaría 113.985,50 -19.220,87 94.764,63 94.764,63 0,0094.764,6394.764,63 0,00     920  12010

Func. R.compl Admón. General,Secretaría 135.739,24 -49.207,10 86.532,14 86.532,14 0,0086.532,1486.532,14 0,00     920  12110

Pers.lab.fijo Admón. General,Secretaría 57.687,70 -24.158,00 33.529,70 33.529,70 0,0033.529,7033.529,70 0,00     920  13000

Pers.lab.fijo R.extra Admón. General,Secretaría 1.500,00 0,00 1.500,00 734,82 765,18734,82734,82 0,00     920  13001

Pers.lab.temp Admón. General,Secretaría 100,00 0,00 100,00 63.776,19 -63.676,1963.776,1963.776,19 0,00     920  13100

Func. Productividad Admón. General,Secretaría 2.075,40 0,00 2.075,40 5.534,40 -3.459,005.534,405.534,40 0,00     920  150

Gratificaciones Admón. General,Secretaría 100,00 0,00 100,00 2.540,54 -2.440,542.540,542.540,54 0,00     920  151

Seg.Social Admón. General,Secretaría 88.488,06 0,00 88.488,06 78.079,04 10.409,0271.975,1478.079,04 6.103,90     920  16000

Cánones, Admón.Gral. 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,000,000,00 0,00     920  209

Mantenimiento de fotocopiadoras 10.000,00 0,00 10.000,00 17.682,35 -7.682,3514.969,6317.682,35 2.712,72     920  21510

Reparaciones equipamiento para proc.información 25.000,00 21.320,98 46.320,98 52.788,42 -6.467,4447.635,2952.788,42 5.153,13     920  216

Material oficina ord. no inventar. Admón.Gral 17.500,00 15.962,56 33.462,56 10.244,17 23.218,397.550,8610.244,17 2.693,31     920  22000

Prensa,revistas,libros y public.Admón.Gral. 5.000,00 0,00 5.000,00 4.556,97 443,034.236,474.556,97 320,50     920  22001

Material informático no inventariable 17.500,00 0,00 17.500,00 4.822,20 12.677,803.020,854.822,20 1.801,35     920  22002

Energía eléctrica, Admón.Gral. 30.000,00 0,00 30.000,00 41.443,22 -11.443,2232.460,9541.443,22 8.982,27     920  22100

Vestuario, Admón.Gral. 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,000,000,00 0,00     920  22104

Productos farmacéuticos 500,00 0,00 500,00 1.000,28 -500,2841,041.000,28 959,24     920  22106

Telefonía fija, Admón.Gral 2.300,00 20.000,00 22.300,00 38.216,15 -15.916,1537.878,7438.216,15 337,41     920  22200

Comunicaciones postales 33.000,00 0,00 33.000,00 36.265,39 -3.265,3923.287,3336.265,39 12.978,06     920  22201

Telefonía móvil, Admón.Gral 500,00 825,89 1.325,89 3.984,80 -2.658,913.926,723.984,80 58,08     920  22204

Transportes, Admón.Gral 800,00 0,00 800,00 131,45 668,55131,45131,45 0,00     920  223

Primas de seguros 65.000,00 0,00 65.000,00 59.853,55 5.146,4556.010,5559.853,55 3.843,00     920  224

Tributos. Admón.Gral. 1.000,00 0,00 1.000,00 761,80 238,20761,80761,80 0,00     920  22500

Publicidad y propaganda, Admón.Gral 53.000,00 556,60 53.556,60 64.152,28 -10.595,6849.541,6565.920,46 14.610,63     920  22602

Publicación en diarios oficiales, Admón.Gral 8.000,00 0,00 8.000,00 7.399,41 600,597.399,417.399,41 0,00     920  22603

Gastos jurídicos 50.000,00 0,00 50.000,00 53.277,89 -3.277,8943.834,1055.413,54 9.443,79     920  22604

Indemnizaciones por responsabilidad civil 12.000,00 0,00 12.000,00 6.960,39 5.039,616.960,396.960,39 0,00     920  22610

Estudios y trabajos técnicos 15.000,00 89.486,47 104.486,47 67.500,32 36.986,1547.946,8091.334,11 19.553,52     920  22706

Otras indemnizaciones (Asist. tribunales,etc) 3.000,00 0,00 3.000,00 410,00 2.590,00410,00410,00 0,00     920  233

Aportación a federaciones de entidades locales 3.200,00 0,00 3.200,00 2.768,58 431,422.768,582.768,58 0,00     920  48902

Adquisición de maquinaria y utillaje, Ad.General 10.000,00 0,00 10.000,00 17.951,46 -7.951,4615.176,5717.951,46 2.774,89     920  62320

Adquisición de mobiliario, Admón General 10.000,00 0,00 10.000,00 9.309,75 690,257.008,999.309,75 2.300,76     920  62520

Adquisición de equipos informáticos 7.000,00 0,00 7.000,00 14.606,42 -7.606,4213.018,9026.637,58 1.587,52     920  62620

Portal de participación ciudadana 8.000,00 0,00 8.000,00 0,00 8.000,000,000,00 0,00     920  62621

Func. R.básic Admón. General,Padrón hab. 20.215,82 0,00 20.215,82 12.634,47 7.581,3512.634,4712.634,47 0,00     9231  12010

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 14 LPG2015



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

I.- Liquidación del presupuesto de gastos 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

Func. R.básic Admón. General,Padrón hab. 21.712,04 0,00 21.712,04 10.083,25 11.628,7910.083,2510.083,25 0,00     9231  12110

Seg.Social Admón. General,Padrón hab. 10.565,80 0,00 10.565,80 5.607,32 4.958,485.144,565.607,32 462,76     9231  16000

Pers.lab.fijo Medios comunicación 22.187,96 0,00 22.187,96 24.420,88 -2.232,9224.420,8824.420,88 0,00     924  13000

P.l.fijo r.extra Comunicación 3.000,00 0,00 3.000,00 0,00 3.000,000,000,00 0,00     924  13001

Pers.lab.temporal Medios comunicación 0,00 0,00 0,00 18.659,95 -18.659,9518.659,9518.659,95 0,00     924  13100

Seg.Social Medios comunicación 7.432,97 0,00 7.432,97 14.370,60 -6.937,6313.177,7314.370,60 1.192,87     924  16000

Actividades, Medios de comunicación 80.000,00 -80.000,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00     924  22680

Actividades de transparencia 3.000,00 0,00 3.000,00 0,00 3.000,000,000,00 0,00     924  22680

Actividades de promocion movilidad sostenible 4.000,00 0,00 4.000,00 133,10 3.866,900,004.133,10 133,10     924  22681

Subvenciones para actividades vecinales 6.000,00 -2.588,61 3.411,39 704,03 2.707,36704,03704,03 0,00     924  48901

Subvenciones A.V.Barrio Río actividades 2016 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,001.000,001.000,00 0,00     924  48902

Subvenciones A.V.N.Manzanares actividades 2016 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,001.000,001.000,00 0,00     924  48903

Subvenciones A.V.Div.Pastora actividades 2016 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,001.000,001.000,00 0,00     924  48904

Subvenciones A.V.Barrio de Parque actividades 2016 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,001.000,001.000,00 0,00     924  48905

Dietas del personal 1.000,00 0,00 1.000,00 452,88 547,12452,88452,88 0,00     929  23020

Locomoción del personal 4.000,00 0,00 4.000,00 4.933,71 -933,714.839,914.933,71 93,80     929  23120

Func. R.básic Política ec.fiscal,Serv. Econ. 60.353,86 -9.752,96 50.600,90 50.600,90 0,0050.600,9050.600,90 0,00     931  12010

Func. R.compl Política ec.fiscal,Serv. Econ. 68.632,06 1.481,50 70.113,56 41.803,47 28.310,0941.803,4741.803,47 0,00     931  12110

Pers.lab.fijo Política ec.fiscal,Serv. Econ. 33.360,74 1.150,03 34.510,77 34.510,77 0,0034.510,7734.510,77 0,00     931  13000

Pers.lab.fijo R.extra Política ec.fisc, Serv.econo 10.000,00 0,00 10.000,00 10.302,84 -302,8410.302,8410.302,84 0,00     931  13001

Func. Productividad Pol. ec.fiscal,Serv. Econ. 2.075,40 0,00 2.075,40 3.113,10 -1.037,703.113,103.113,10 0,00     931  150

Gratificaciones Pol. ec.fiscal,Serv. Econ. 100,00 0,00 100,00 2.351,00 -2.251,002.351,002.351,00 0,00     931  151

Seg.Social Política ec.fiscal,Serv. Econ. 47.475,29 0,00 47.475,29 37.251,42 10.223,8734.082,1537.251,42 3.169,27     931  16000

Func. R.básic Gestión sist.trib,Serv. Econ. 84.249,28 2.628,70 86.877,98 77.874,47 9.003,5177.874,4777.874,47 0,00     932  12010

Func. R.básic Gestión sist.tributario,Secretaría 13.046,14 409,53 13.455,67 14.464,48 -1.008,8114.464,4814.464,48 0,00     932  12010

Func. R.compl Gestión sist.trib.,Serv. Econ. 109.882,22 -37.413,94 72.468,28 66.481,08 5.987,2066.481,0866.481,08 0,00     932  12110

Func. R.compl Gestión sist.tributario,Secretaría 10.857,56 354,61 11.212,17 10.060,08 1.152,0910.060,0810.060,08 0,00     932  12110

Func. Productividad Gestión sist.trib.Serv.Econ. 8.993,40 0,00 8.993,40 2.075,40 6.918,002.075,402.075,40 0,00     932  150

Gratificaciones Gestión sis.trib. Secretaria 100,00 0,00 100,00 531,55 -431,55531,55531,55 0,00     932  151

Seg.Social Gestión sist.tributario,Secretaria 54.561,03 -48.000,00 6.561,03 5.622,63 938,405.123,665.622,63 498,97     932  16000

Seg.Social Gestión sist.tributario,Serv. Econ. 6.716,93 0,00 6.716,93 38.331,67 -31.614,7435.291,5238.331,67 3.040,15     932  16000

Servicios de gestión tributaria y recaudación 10.000,00 0,00 10.000,00 11.366,68 -1.366,6811.366,6811.366,68 0,00     932  22708

Pers.lab.fijo Edificios,Limpieza ed. 62.603,27 1.699,93 64.303,20 59.409,49 4.893,7159.409,4959.409,49 0,00     933  13000

P.l.fijo r.extra Edificios,Limpieza ed. 100,00 0,00 100,00 2.336,19 -2.236,192.336,192.336,19 0,00     933  13001

Pers.lab.temporal Edificios,Limpieza ed. 342.000,00 -40.196,32 301.803,68 301.592,58 211,10301.592,58301.592,58 0,00     933  13100

Seg.Social, Edificios,Limpieza ed. 155.664,14 -10.264,41 145.399,73 124.480,15 20.919,58116.052,02124.480,15 8.428,13     933  16000

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 15 LPG2015



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

I.- Liquidación del presupuesto de gastos 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

Repar. edificios y otras constr. Admón Gral. 30.000,00 30.000,00 60.000,00 48.288,00 11.712,0043.525,3152.619,80 4.762,69     933  212

Mantenimiento utillaje edificios 3.000,00 0,00 3.000,00 579,74 2.420,26579,74579,74 0,00     933  21300

Mantenimiento material limpieza edificios 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,000,000,00 0,00     933  21310

Mantenimiento instalaciones edificios 100.000,00 80.089,70 180.089,70 174.723,24 5.366,46146.915,17175.721,83 27.808,07     933  21320

Mantenimiento mobiliario edificios 1.000,00 0,00 1.000,00 1.949,50 -949,501.794,341.949,50 155,16     933  21500

Vestuario, limpieza edificios 1.000,00 0,00 1.000,00 640,39 359,61303,86640,39 336,53     933  22104

Productos de limpieza edificios 31.000,00 0,00 31.000,00 41.457,02 -10.457,0234.448,9641.457,02 7.008,06     933  22110

Telefonía móvil, limpieza edificios 1.200,00 72,60 1.272,60 338,80 933,80338,80338,80 0,00     933  22204

Reforma edificios municipales 195.000,00 1.001.305,56 1.196.305,56 352.838,89 843.466,67334.090,86416.096,24 18.748,03     933  62244

Func. R.básic Gestión deuda y tesor.,Serv. Econ. 14.824,22 0,00 14.824,22 17.056,70 -2.232,4817.056,7017.056,70 0,00     934  12010

Func. R.compl Gestión deuda y tesor.,Serv. Econ. 23.017,26 0,00 23.017,26 21.335,80 1.681,4621.335,8021.335,80 0,00     934  12110

Func. Productividad Tesorería 2.075,40 0,00 2.075,40 1.037,70 1.037,701.037,701.037,70 0,00     934  150

Seg.Social Gestión deuda y tesor.,Serv. Econ. 10.633,46 0,00 10.633,46 9.499,92 1.133,548.706,729.499,92 793,20     934  16000

Otros gastos financieros 1.000,00 0,00 1.000,00 975,30 24,70975,30975,30 0,00     934  359

Total General: 15.296.600,00 2.389.432,23 17.686.032,23 16.067.317,44 1.618.714,7914.714.089,2716.420.729,71 1.353.228,17

0

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 16 LPG2015



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

2. Liquidación del Presupuesto de Gastos. Por bolsas de vinculación jurídica 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

BOLSA VINCULACIÓN 00007196  227.940,00 5.064,13 233.004,13 233.004,13 0,00233.004,13233.004,13 0,00

  0  9  10 227.940,00 5.064,13 233.004,13 233.004,13 0,00233.004,13233.004,13 0,00

TOTAL 00007196 227.940,00 5.064,13 233.004,13 233.004,13 0,00233.004,13233.004,13 0,00

BOLSA VINCULACIÓN 00007197  30.000,04 -30.000,04 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

  0  9  11 30.000,04 -30.000,04 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTAL 00007197 30.000,04 -30.000,04 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

BOLSA VINCULACIÓN 00007198  2.722.889,66 -43.263,45 2.679.626,21 2.679.626,21 0,002.630.566,492.679.626,21 49.059,72

  0  1  1 2.722.889,66 -43.263,45 2.679.626,21 2.679.626,21 0,002.630.566,492.679.626,21 49.059,72

TOTAL 00007198 2.722.889,66 -43.263,45 2.679.626,21 2.679.626,21 0,002.630.566,492.679.626,21 49.059,72

BOLSA VINCULACIÓN 00007199  1.416.506,75 838.323,23 2.254.829,98 2.253.215,85 1.614,132.211.715,262.253.215,85 41.500,59

  0  2  1 1.416.506,75 838.323,23 2.254.829,98 2.253.215,85 1.614,132.211.715,262.253.215,85 41.500,59

TOTAL 00007199 1.416.506,75 838.323,23 2.254.829,98 2.253.215,85 1.614,132.211.715,262.253.215,85 41.500,59

BOLSA VINCULACIÓN 00007200  1.721.065,92 -105.353,57 1.615.712,35 1.615.712,35 0,001.579.377,441.615.712,35 36.334,91

  0  3  1 1.721.065,92 -105.353,57 1.615.712,35 1.615.712,35 0,001.579.377,441.615.712,35 36.334,91

TOTAL 00007200 1.721.065,92 -105.353,57 1.615.712,35 1.615.712,35 0,001.579.377,441.615.712,35 36.334,91

BOLSA VINCULACIÓN 00007201  482.843,48 -6.600,73 476.242,75 476.242,75 0,00468.666,58476.242,75 7.576,17

  0  4  1 482.843,48 -6.600,73 476.242,75 476.242,75 0,00468.666,58476.242,75 7.576,17

TOTAL 00007201 482.843,48 -6.600,73 476.242,75 476.242,75 0,00468.666,58476.242,75 7.576,17

BOLSA VINCULACIÓN 00007202  1.672.154,15 -230.489,30 1.441.664,85 1.439.129,41 2.535,441.410.720,741.439.129,41 28.408,67

  0  9  1 1.672.154,15 -230.489,30 1.441.664,85 1.439.129,41 2.535,441.410.720,741.439.129,41 28.408,67

TOTAL 00007202 1.672.154,15 -230.489,30 1.441.664,85 1.439.129,41 2.535,441.410.720,741.439.129,41 28.408,67

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 1 LPG2015Vinc



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

2. Liquidación del Presupuesto de Gastos. Por bolsas de vinculación jurídica 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

BOLSA VINCULACIÓN 00007203  1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,000,000,00 0,00

  0  9  20 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,000,000,00 0,00

TOTAL 00007203 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,000,000,00 0,00

BOLSA VINCULACIÓN 00007204  262.500,00 20.577,12 283.077,12 255.900,63 27.176,49201.089,09276.044,98 54.811,54

  0  1  21 262.500,00 20.577,12 283.077,12 255.900,63 27.176,49201.089,09276.044,98 54.811,54

TOTAL 00007204 262.500,00 20.577,12 283.077,12 255.900,63 27.176,49201.089,09276.044,98 54.811,54

BOLSA VINCULACIÓN 00007205  86.000,00 0,00 86.000,00 76.666,99 9.333,0158.344,8782.714,79 18.322,12

  0  1  21 86.000,00 0,00 86.000,00 76.666,99 9.333,0158.344,8782.714,79 18.322,12

TOTAL 00007205 86.000,00 0,00 86.000,00 76.666,99 9.333,0158.344,8782.714,79 18.322,12

BOLSA VINCULACIÓN 00007206  170.000,00 131.410,68 301.410,68 296.011,25 5.399,43255.419,48301.341,64 40.591,77

  0  9  21 170.000,00 131.410,68 301.410,68 296.011,25 5.399,43255.419,48301.341,64 40.591,77

TOTAL 00007206 170.000,00 131.410,68 301.410,68 296.011,25 5.399,43255.419,48301.341,64 40.591,77

BOLSA VINCULACIÓN 00007207  3.800,00 8.093,22 11.893,22 10.005,26 1.887,968.654,2810.005,26 1.350,98

  0  1  21 3.800,00 8.093,22 11.893,22 10.005,26 1.887,968.654,2810.005,26 1.350,98

TOTAL 00007207 3.800,00 8.093,22 11.893,22 10.005,26 1.887,968.654,2810.005,26 1.350,98

BOLSA VINCULACIÓN 00007208  11.000,00 10.254,00 21.254,00 17.471,94 3.782,0610.849,8917.471,94 6.622,05

  0  2  21 11.000,00 10.254,00 21.254,00 17.471,94 3.782,0610.849,8917.471,94 6.622,05

TOTAL 00007208 11.000,00 10.254,00 21.254,00 17.471,94 3.782,0610.849,8917.471,94 6.622,05

BOLSA VINCULACIÓN 00007209  500,00 0,00 500,00 148,41 351,59148,41148,41 0,00

  0  4  21 500,00 0,00 500,00 148,41 351,59148,41148,41 0,00

TOTAL 00007209 500,00 0,00 500,00 148,41 351,59148,41148,41 0,00

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 2 LPG2015Vinc



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

2. Liquidación del Presupuesto de Gastos. Por bolsas de vinculación jurídica 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

BOLSA VINCULACIÓN 00007210  367.800,00 127.647,35 495.447,35 467.394,76 28.052,59382.449,74495.132,38 84.945,02

  0  9  22 367.800,00 127.647,35 495.447,35 467.394,76 28.052,59382.449,74495.132,38 84.945,02

TOTAL 00007210 367.800,00 127.647,35 495.447,35 467.394,76 28.052,59382.449,74495.132,38 84.945,02

BOLSA VINCULACIÓN 00007211  424.700,00 14.063,13 438.763,13 432.625,38 6.137,75364.456,30432.625,38 68.169,08

  0  3  22 424.700,00 14.063,13 438.763,13 432.625,38 6.137,75364.456,30432.625,38 68.169,08

TOTAL 00007211 424.700,00 14.063,13 438.763,13 432.625,38 6.137,75364.456,30432.625,38 68.169,08

BOLSA VINCULACIÓN 00007212  1.193.800,00 104.235,51 1.298.035,51 1.297.950,96 84,55883.405,831.297.950,96 414.545,13

  0  1  22 1.193.800,00 104.235,51 1.298.035,51 1.297.950,96 84,55883.405,831.297.950,96 414.545,13

TOTAL 00007212 1.193.800,00 104.235,51 1.298.035,51 1.297.950,96 84,55883.405,831.297.950,96 414.545,13

BOLSA VINCULACIÓN 00007213  53.900,00 13.123,58 67.023,58 60.937,13 6.086,4547.918,3667.019,83 13.018,77

  0  1  22 53.900,00 13.123,58 67.023,58 60.937,13 6.086,4547.918,3667.019,83 13.018,77

TOTAL 00007213 53.900,00 13.123,58 67.023,58 60.937,13 6.086,4547.918,3667.019,83 13.018,77

BOLSA VINCULACIÓN 00007214  34.500,00 246,67 34.746,67 34.745,83 0,8434.745,8334.745,83 0,00

  0  1  22 34.500,00 246,67 34.746,67 34.745,83 0,8434.745,8334.745,83 0,00

TOTAL 00007214 34.500,00 246,67 34.746,67 34.745,83 0,8434.745,8334.745,83 0,00

BOLSA VINCULACIÓN 00007215  427.700,00 77.851,73 505.551,73 492.721,48 12.830,25395.355,60504.992,93 97.365,88

  0  2  22 427.700,00 77.851,73 505.551,73 492.721,48 12.830,25395.355,60504.992,93 97.365,88

TOTAL 00007215 427.700,00 77.851,73 505.551,73 492.721,48 12.830,25395.355,60504.992,93 97.365,88

BOLSA VINCULACIÓN 00007216  71.500,00 44.160,42 115.660,42 98.669,54 16.990,8863.298,5298.669,54 35.371,02

  0  2  22 71.500,00 44.160,42 115.660,42 98.669,54 16.990,8863.298,5298.669,54 35.371,02

TOTAL 00007216 71.500,00 44.160,42 115.660,42 98.669,54 16.990,8863.298,5298.669,54 35.371,02

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 3 LPG2015Vinc



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

2. Liquidación del Presupuesto de Gastos. Por bolsas de vinculación jurídica 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

BOLSA VINCULACIÓN 00007217  266.000,00 25.773,26 291.773,26 291.706,42 66,84290.781,31291.706,42 925,11

  0  3  22 266.000,00 25.773,26 291.773,26 291.706,42 66,84290.781,31291.706,42 925,11

TOTAL 00007217 266.000,00 25.773,26 291.773,26 291.706,42 66,84290.781,31291.706,42 925,11

BOLSA VINCULACIÓN 00007218  293.400,00 19.193,10 312.593,10 312.593,10 0,00258.463,32312.593,10 54.129,78

  0  3  22 293.400,00 19.193,10 312.593,10 312.593,10 0,00258.463,32312.593,10 54.129,78

TOTAL 00007218 293.400,00 19.193,10 312.593,10 312.593,10 0,00258.463,32312.593,10 54.129,78

BOLSA VINCULACIÓN 00007219  84.000,00 2.102,92 86.102,92 71.147,15 14.955,7753.160,2776.515,15 17.986,88

  0  4  22 84.000,00 2.102,92 86.102,92 71.147,15 14.955,7753.160,2776.515,15 17.986,88

TOTAL 00007219 84.000,00 2.102,92 86.102,92 71.147,15 14.955,7753.160,2776.515,15 17.986,88

BOLSA VINCULACIÓN 00007220  20.900,00 222,73 21.122,73 20.541,75 580,9812.668,9520.541,75 7.872,80

  0  4  22 20.900,00 222,73 21.122,73 20.541,75 580,9812.668,9520.541,75 7.872,80

TOTAL 00007220 20.900,00 222,73 21.122,73 20.541,75 580,9812.668,9520.541,75 7.872,80

BOLSA VINCULACIÓN 00007221  232.700,00 53.609,08 286.309,08 271.337,10 14.971,98253.391,33271.337,10 17.945,77

  0  4  22 232.700,00 53.609,08 286.309,08 271.337,10 14.971,98253.391,33271.337,10 17.945,77

TOTAL 00007221 232.700,00 53.609,08 286.309,08 271.337,10 14.971,98253.391,33271.337,10 17.945,77

BOLSA VINCULACIÓN 00007222  27.500,00 -11.101,60 16.398,40 8.178,83 8.219,577.600,458.178,83 578,38

  0  4  22 27.500,00 -11.101,60 16.398,40 8.178,83 8.219,577.600,458.178,83 578,38

TOTAL 00007222 27.500,00 -11.101,60 16.398,40 8.178,83 8.219,577.600,458.178,83 578,38

BOLSA VINCULACIÓN 00007223  52.000,00 2.500,00 54.500,00 42.050,20 12.449,8035.769,4842.401,10 6.280,72

  0  3  22 52.000,00 2.500,00 54.500,00 42.050,20 12.449,8035.769,4842.401,10 6.280,72

TOTAL 00007223 52.000,00 2.500,00 54.500,00 42.050,20 12.449,8035.769,4842.401,10 6.280,72

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 4 LPG2015Vinc



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

2. Liquidación del Presupuesto de Gastos. Por bolsas de vinculación jurídica 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

BOLSA VINCULACIÓN 00007224  12.500,00 0,00 12.500,00 7.911,62 4.588,387.817,827.911,62 93,80

  0  9  23 12.500,00 0,00 12.500,00 7.911,62 4.588,387.817,827.911,62 93,80

TOTAL 00007224 12.500,00 0,00 12.500,00 7.911,62 4.588,387.817,827.911,62 93,80

BOLSA VINCULACIÓN 00007225  59.000,00 -17.000,00 42.000,00 39.903,60 2.096,4036.893,6839.903,60 3.009,92

  0  0  31 59.000,00 -17.000,00 42.000,00 39.903,60 2.096,4036.893,6839.903,60 3.009,92

TOTAL 00007225 59.000,00 -17.000,00 42.000,00 39.903,60 2.096,4036.893,6839.903,60 3.009,92

BOLSA VINCULACIÓN 00007226  12.000,00 0,00 12.000,00 12.000,00 0,0012.000,0012.000,00 0,00

  0  4  47 12.000,00 0,00 12.000,00 12.000,00 0,0012.000,0012.000,00 0,00

TOTAL 00007226 12.000,00 0,00 12.000,00 12.000,00 0,0012.000,0012.000,00 0,00

BOLSA VINCULACIÓN 00007227  124.756,00 7.144,17 131.900,17 98.842,50 33.057,6789.010,01101.967,50 9.832,49

  0  2  48 124.756,00 7.144,17 131.900,17 98.842,50 33.057,6789.010,01101.967,50 9.832,49

TOTAL 00007227 124.756,00 7.144,17 131.900,17 98.842,50 33.057,6789.010,01101.967,50 9.832,49

BOLSA VINCULACIÓN 00007228  2.744,00 0,00 2.744,00 2.618,44 125,562.618,442.618,44 0,00

  0  1  48 2.744,00 0,00 2.744,00 2.618,44 125,562.618,442.618,44 0,00

TOTAL 00007228 2.744,00 0,00 2.744,00 2.618,44 125,562.618,442.618,44 0,00

BOLSA VINCULACIÓN 00007229  240.000,00 -787,12 239.212,88 238.231,88 981,00237.025,38238.231,88 1.206,50

  0  3  48 240.000,00 -787,12 239.212,88 238.231,88 981,00237.025,38238.231,88 1.206,50

TOTAL 00007229 240.000,00 -787,12 239.212,88 238.231,88 981,00237.025,38238.231,88 1.206,50

BOLSA VINCULACIÓN 00007230  69.200,00 0,00 69.200,00 69.200,00 0,0052.200,0069.200,00 17.000,00

  0  4  48 69.200,00 0,00 69.200,00 69.200,00 0,0052.200,0069.200,00 17.000,00

TOTAL 00007230 69.200,00 0,00 69.200,00 69.200,00 0,0052.200,0069.200,00 17.000,00

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 5 LPG2015Vinc



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

2. Liquidación del Presupuesto de Gastos. Por bolsas de vinculación jurídica 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

BOLSA VINCULACIÓN 00007231  37.700,00 0,00 37.700,00 34.028,58 3.671,4234.028,5834.028,58 0,00

  0  9  48 37.700,00 0,00 37.700,00 34.028,58 3.671,4234.028,5834.028,58 0,00

TOTAL 00007231 37.700,00 0,00 37.700,00 34.028,58 3.671,4234.028,5834.028,58 0,00

BOLSA VINCULACIÓN 00007232  6.000,00 1.411,39 7.411,39 4.704,03 2.707,364.704,034.704,03 0,00

  0  9  48 6.000,00 1.411,39 7.411,39 4.704,03 2.707,364.704,034.704,03 0,00

TOTAL 00007232 6.000,00 1.411,39 7.411,39 4.704,03 2.707,364.704,034.704,03 0,00

BOLSA VINCULACIÓN 00007233  222.000,00 1.001.305,56 1.223.305,56 394.706,52 828.599,04369.295,32469.995,03 25.411,20

  0  9  62 222.000,00 1.001.305,56 1.223.305,56 394.706,52 828.599,04369.295,32469.995,03 25.411,20

TOTAL 00007233 222.000,00 1.001.305,56 1.223.305,56 394.706,52 828.599,04369.295,32469.995,03 25.411,20

BOLSA VINCULACIÓN 00007234  22.000,00 11.001,48 33.001,48 7.978,00 25.023,487.978,0011.001,48 0,00

  0  2  79 22.000,00 11.001,48 33.001,48 7.978,00 25.023,487.978,0011.001,48 0,00

TOTAL 00007234 22.000,00 11.001,48 33.001,48 7.978,00 25.023,487.978,0011.001,48 0,00

BOLSA VINCULACIÓN 00007235  353.000,00 500,00 353.500,00 353.309,47 190,53285.350,44353.309,47 67.959,03

  0  0  91 353.000,00 500,00 353.500,00 353.309,47 190,53285.350,44353.309,47 67.959,03

TOTAL 00007235 353.000,00 500,00 353.500,00 353.309,47 190,53285.350,44353.309,47 67.959,03

BOLSA VINCULACIÓN 00007236  60.200,00 6.283,22 66.483,22 62.401,42 4.081,8062.251,4262.401,42 150,00

  0  3  48 60.200,00 6.283,22 66.483,22 62.401,42 4.081,8062.251,4262.401,42 150,00

TOTAL 00007236 60.200,00 6.283,22 66.483,22 62.401,42 4.081,8062.251,4262.401,42 150,00

BOLSA VINCULACIÓN 00007237  17.000,00 4.089,94 21.089,94 19.190,79 1.899,1519.190,7919.190,79 0,00

  0  3  48 17.000,00 4.089,94 21.089,94 19.190,79 1.899,1519.190,7919.190,79 0,00

TOTAL 00007237 17.000,00 4.089,94 21.089,94 19.190,79 1.899,1519.190,7919.190,79 0,00

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 6 LPG2015Vinc



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

2. Liquidación del Presupuesto de Gastos. Por bolsas de vinculación jurídica 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

BOLSA VINCULACIÓN 00007238  5.000,00 0,00 5.000,00 2.176,86 2.823,142.176,862.176,86 0,00

  0  4  62 5.000,00 0,00 5.000,00 2.176,86 2.823,142.176,862.176,86 0,00

TOTAL 00007238 5.000,00 0,00 5.000,00 2.176,86 2.823,142.176,862.176,86 0,00

BOLSA VINCULACIÓN 00007239  107.000,00 0,00 107.000,00 106.426,78 573,22106.426,78106.426,78 0,00

  0  1  46 107.000,00 0,00 107.000,00 106.426,78 573,22106.426,78106.426,78 0,00

TOTAL 00007239 107.000,00 0,00 107.000,00 106.426,78 573,22106.426,78106.426,78 0,00

BOLSA VINCULACIÓN 00007240  1.415.900,00 343.310,37 1.759.210,37 1.247.743,85 511.466,521.175.374,471.426.985,92 72.369,38

  0  1  61 1.415.900,00 343.310,37 1.759.210,37 1.247.743,85 511.466,521.175.374,471.426.985,92 72.369,38

TOTAL 00007240 1.415.900,00 343.310,37 1.759.210,37 1.247.743,85 511.466,521.175.374,471.426.985,92 72.369,38

BOLSA VINCULACIÓN 00007241  20.000,00 34.940,05 54.940,05 47.509,89 7.430,160,0052.909,89 47.509,89

  0  1  62 20.000,00 34.940,05 54.940,05 47.509,89 7.430,160,0052.909,89 47.509,89

TOTAL 00007241 20.000,00 34.940,05 54.940,05 47.509,89 7.430,160,0052.909,89 47.509,89

BOLSA VINCULACIÓN 00007243  0,00 4.840,00 4.840,00 4.840,00 0,000,004.840,00 4.840,00

  0  3  62 0,00 4.840,00 4.840,00 4.840,00 0,000,004.840,00 4.840,00

TOTAL 00007243 0,00 4.840,00 4.840,00 4.840,00 0,000,004.840,00 4.840,00

BOLSA VINCULACIÓN 00007244  50.000,00 0,00 50.000,00 50.000,00 0,0050.000,0050.000,00 0,00

  0  3  62 50.000,00 0,00 50.000,00 50.000,00 0,0050.000,0050.000,00 0,00

TOTAL 00007244 50.000,00 0,00 50.000,00 50.000,00 0,0050.000,0050.000,00 0,00

BOLSA VINCULACIÓN 00007246  1.000,00 0,00 1.000,00 975,30 24,70975,30975,30 0,00

  0  9  35 1.000,00 0,00 1.000,00 975,30 24,70975,30975,30 0,00

TOTAL 00007246 1.000,00 0,00 1.000,00 975,30 24,70975,30975,30 0,00

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 7 LPG2015Vinc



DESCRIPCIÓN PARTIDA 
PRESUPUESTARIA INICIALES MODIFICAC. DEFINITIVOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS REMANENTES DE 
CRÉDITO 

PAGOS GASTOS 
COMPROMETIDOS

 

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE 

2. Liquidación del Presupuesto de Gastos. Por bolsas de vinculación jurídica 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 17/04/2017

BOLSA VINCULACIÓN 00007247  6.000,00 0,00 6.000,00 6.000,00 0,006.000,006.000,00 0,00

  0  2  48 6.000,00 0,00 6.000,00 6.000,00 0,006.000,006.000,00 0,00

TOTAL 00007247 6.000,00 0,00 6.000,00 6.000,00 0,006.000,006.000,00 0,00

BOLSA VINCULACIÓN 00007248  8.000,00 0,00 8.000,00 0,00 8.000,000,000,00 0,00

  0  9  62 8.000,00 0,00 8.000,00 0,00 8.000,000,000,00 0,00

TOTAL 00007248 8.000,00 0,00 8.000,00 0,00 8.000,000,000,00 0,00

BOLSA VINCULACIÓN 00007251  0,00 750,00 750,00 750,00 0,00750,00750,00 0,00

  0  4  48 0,00 750,00 750,00 750,00 0,00750,00750,00 0,00

TOTAL 00007251 0,00 750,00 750,00 750,00 0,00750,00750,00 0,00

BOLSA VINCULACIÓN 00007252  80.000,00 -80.000,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

  0  9  22 80.000,00 -80.000,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTAL 00007252 80.000,00 -80.000,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

BOLSA VINCULACIÓN 00007253  7.000,00 0,00 7.000,00 133,10 6.866,900,004.133,10 133,10

  0  9  22 7.000,00 0,00 7.000,00 133,10 6.866,900,004.133,10 133,10

TOTAL 00007253 7.000,00 0,00 7.000,00 133,10 6.866,900,004.133,10 133,10

Total General: 15.296.600,00 2.389.432,23 17.686.032,23 16.067.317,44 1.618.714,7914.714.089,2716.420.729,71 1.353.228,17

0

Fecha de Impresión: 17/04/2017 Pág.: 8 LPG2015Vinc



IV. RESULTADO PRESUPUESTARIO 
DERECHOS 

RECONOCIDOS 

NETOS 

OBLIGACIONES 

RECONOCIDAS 

NETAS 

AJUSTES CONCEPTOS RESULTADO 

PRESUPUESTARIO 

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Fecha de Referencia: 31/12/2016AYTO. MANZANARES - 2016
Fecha de Creación: 21/04/2017

652.186,54

1. Total operaciones no financieras (a+b) 

c. Activos financieros

d. Pasivos financieros

I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1 + 2)

4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio 

5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio 

RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)

3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales 

15.380.419,04

0,00
957.000,00

16.337.419,04

775.082,13
896.586,50

1.289.583,69

652.186,54

15.714.007,97

0,00
353.309,47

16.067.317,44

-333.588,93

0,00
603.690,53

270.101,60

a.) Operaciones Corrientes 

b.) Operaciones de capital 

14.673.423,98
706.995,06

13.959.052,85

1.754.955,12

714.371,13
-1.047.960,06

AJUSTES: 

2. Total operaciones financieras (c + d) 957.000,00 353.309,47 603.690,53

II. TOTAL AJUSTES (II = 3+4-5) 382.084,94

Fecha de Impresión: 21/04/2017 Pág.: 1 RESPPTO2015



COMPONENTES  IMPORTESAÑO 

ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA 

 IMPORTESAÑO 
ANTERIOR 

Nº DE 
CUENTAS 

AYTO. MANZANARES - 2016 Fecha de Referencia: 31/12/2016

Fecha de Creación: 17/04/2017
Fecha de Ref. Secundaria: 31/12/2015

5.339.055,192. (+) Derechos pendientes de cobro 

- (+) del Presupuesto corriente 

- (+) de Presupuestos cerrados 

- (+) de operaciones no presupuestarias 

1. (+) Fondos líquidos 

IV. Remanente de Tesorería para Gastos Generales (I - II - III) 

1.518.080,72

3.706.196,69

114.777,78

91.572,70

1.353.228,17

603.789,14

542.876,62

113.071,09

3. (-) Obligaciones pendientes de pago 2.499.893,93

625.295,05

868.760,27

- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva 

- (+) del Presupuesto corriente 

- (+) de Presupuestos cerrados 

- (+) de operaciones no presupuestarias 

- (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva 

I. Remanente de Tesorería Total (1 + 2 - 3 + 4) 

II. Saldos de dudoso cobro 750.239,34

1.866.955,09III. Exceso de financiación afectada 

546.908,55

3.633.212,58

1.720.115,35

242.333,78

219.387,59

5.595.661,71

1.373.661,88

294.483,82

467.707,35

-41.783,57

2.135.853,05

3.485.954,70 3.745.546,05

705.708,45

1.622.746,86

1.417.090,74

625.295,05

4. (+) Partidas pendientes de aplicación 21.498,39 -261.171,16

430

431

257,258,270,275,440,442,

449,456,470,471,472,537,

538,550,565,566

57,556

554,559

400

401

165,166,180,185,410,414,

419,453,456,475,476,477,

502,515,516,521,550,560,

561

555,5581,5585

2961,2962,2981,2982,49

00,4901,4902,4903,5961,

5962,5981,5982

Fecha de Impresión: 21/04/2017 Pág.: 1 RMTTES



EXGH('. AYUNTATIENTO
DE HANZANARES (G. Real)
INTERVENCION

GASTOS

Créditos iniciales
Modificaciones
Créditos definitivos
Gastos autorizados
Gastos comprometidos
Obligaciones reconocidas netas

Pagos ordenados
Pagos realizados

INFORME DE INTERVENCIóN

LIQUIDACIÓN OEI, PRESUPUESTO MUNICIPAL DEL EJERCICIO 2017
AVANCE A30/09/2017

INGRESOS

15.852.456,00
1.901.323,61

17.753.779,61
12.800.o25,63
12.578.185,75
11.684.9t7,O3
1l.l10.877,11
10.833.832,06

Previsiones iniciales
Modificaciones
Previsiones defi nitivas
Derechos reconocidos brutos
Derechos anulados
Derechos reconocidos netos

Derechos recaudados netos

15.852.456,00
t.901.323,61

17.753.779,61

12.428.172,64
84.461,09

12.343.711,55
5.021.857,15

Derechos pendientes de cobro
Obligaciones pendientes de pago
Resultado presupuestario directo
Remanentes de crédito

7.321.854,40
851.084,97
658.794,52

6.068.862,58

Manzanares, 15 de noviembre de2017

EL INTERVENTOR

NIETO SANDOVAL
TAV¡RO ALFONSO -
70733657D

Firmado d¡g¡talmente por NIETo SANDoVALTAVIRO
ÂLFOI'¡SO - 70733657D

Nombre de reconoc¡m¡ento (Dñ): eES,
givenNamê=ALFON5O,

TAV¡RO, cn=NlEro SANDOVAL TAVIRO

70733657D
Fecha:2017.1 l.'15 l6il 7{2 +01'0O'



�����������
�	
����
��	��

�

�
��	�������

�������
�� ������������

��

�
���������

�
	
�����
���������

�	
������
���	
����
��	���� 
��
�����
�
�
���
�	
�������

�
	
�����
	
����������

�
	
�����
�
���
�
��
�
����	�������
�
�����
��	
�

	
����������
�
��

�
	
�����
����
������

�
	
�����
	
����������

�
���


������
��������������
���	
����
���

���������	
����	���������������	����������

����
�	����������
���������� !������������	
������� 
����
�	��"��
����� #�  ��� !

$!�����%�� �%�� $!�����%�� $$����!%� �!����%!�  � �&���������'���(������&��'����� �%�� $$ �)��%)$ � $!%�#�%�� $$����!%� 

*�$)�����%�� �%�� *�$)�����%�� *��*��)  %* ��$��� $%!$  � �&���������'���(������&��'����� �*� �)% ! *���*��#�%�!�#��$!%���%�� *�� ��$)�%�*

 �����%�� �%��  �����%�� �%�� � �����%��  * �&���������'���(������&��'����� �%�� �%���%���%�� �%��

)������%�� �%�� )������%�� )���#��%�) )��� %*#  # �&���������'���+��,������	��-�
��  ���!%)� !))�)!�%�! ��*#!%*)�%�� )�)��� %*#

*������%�� �%�� *������%�� *�)��$�%$� ���*$)%�   $ �&���������'�������&����	���+
� �)�*�!%$ �)!� *$% ����)#%)��%�� ����#� %��

�#�����%�� �%�� �#�����%��  ##�$��%!! � �*����%�� �� �&���������'���.���/�	
	���0��� �%�� �%�� ##�$��%!!�%��  ##�$��%!!

�*�����%�� �%�� �*�����%�� ))���!%) � #)���$%!!��� �&���������'���������������%���� $�#$*%#) #$�)�#%�)�*�)!!%�#�%�� ) �!!�%��

#�!��%�� �%�� #�!��%�� #�!� %�$ � %�$�� �&���������'����
���������
�����1 �%�� *���#%)� �#�#%*$�%�� #�!� %�$

*���#��%�� �%�� *���#��%�� * �� ��%�� � �* #%����� 2��/�����	��������	
�	��'
���
� �!%�) * ���*!%#��!%�)�%�� * ���)*%� 

 ������%�� �%��  ������%�� �%�� � ������%����* -
�
��������/�����	��	����
��� �%�� �%���%���%�� �%��

$#����%�� �%�� $#����%�� #!�*�$%)� �!�#��% !����� -
�
��������/�����	����&������ �%�� �%��#!�*�$%)��%�� #!�*�$%)�

������%�� �%�� ������%��  ��##)%#) � )�$�)%# �� ������
����'
,����
�� �#!%�� *� #!%���� *�%#��%��  ���� %*�

�����%�� �%�� �����%�� ��*��%)) �#�!% ���� "�	��
��	���
'��
'���	
	�3�������
 �%�� ��*��%))�%���%�� ��*��%))

!����%�� �%�� !����%�� *��� %$$ ���$�)%�*��# -
�
������4��	�����	��	���&��� �%�� �%��*��� %$$�%�� *��� %$$

�%�� �%�� �%��  ��%��  ��%������� -
�
�����������
��	��
�����
4�� �%��  ��%���%���%��  ��%��

 #����%�� �%��  #����%��  ��##*%�� ���#��%������ -
�
�����������
��	��
������
�	����  *!%�� �%�� ��*�!%���%��  ��*�!%��

 ����%�� �%��  ����%�� !!#%�� ���#%������� -
�
�����	��������	���4
&� �%�� �%��!!#%���%�� !!#%��

 $*����%�� �%��  $*����%��  *#�#� %)) � )�!�)% ������ -
�
������
������
�������0�". �%��  *#�#� %))�%���%��  *#�#� %))

 ����%�� �%��  ����%�� �%�� � ����%������# -
�
���
&��
����&�	����
�������
 �%�� �%���%���%�� �%��

*�����%�� �%�� *�����%�� *��#!�% * �))%)��� -
�
��������
	
�	��/��,������  )*%�� *��  *% )�!*%$*�%�� *���))%)�

� �����%�� �%�� � �����%�� � ��)� % $ ��$� !)%)*��� -
�
����������/
��/
���
���/��������
 �%�� �%��� ��)� % $�%�� � ��)� % $

*����%�� �%�� *����%�� �%�� �*����%����� -
�
����������/
��/
���
���/��������
 �%�� �%���%���%�� �%��

*$����%�� �%�� *$����%�� *#�!�!%�� ��$$%!)��# -
�
���������
����	���
�/,
��5'��� *% ! *#�!�*%)!� %$#�%�� *#�!��%��

�����%�� �%�� �����%�� ����$%$� �!$�%� ��$ -
�
������/,
��5'���
������������ �%�� ��!%�� ����%$��%�� ����$%$�

*��%�� �%�� *��%�� �*�%!# � #�%�#��!�� 6���
	
�%0��
�
�
����3�/����
� �%�� �*�%!#�%���%�� �*�%!#

����
�	���&�������� #�  ��� ! 67���� �6��� #



�����������
�	
����
��	��

�

�
��	�������

�������
�� ������������

��

�
���������

�
	
�����
���������

�	
������
���	
����
��	���� 
��
�����
�
�
���
�	
�������

�
	
�����
	
����������

�
	
�����
�
���
�
��
�
����	�������
�
�����
��	
�

	
����������
�
��

�
	
�����
����
������

�
	
�����
	
����������

�
���


������
��������������
���	
����
���

���������	
����	���������������	����������

����
�	����������
���������� !������������	
������� 
����
�	��"��
����� #�  ��� !

������%�� �%�� ������%�� �#�! )%*) ���� #%#$��!� 8��
�9��	��"

�����3����
�����
 �*%�* �#�!�$%$*���%���%�� �#�$)*%**

*�����%�� �%�� *�����%�� �*��* %�) �!�$#)%����) "�&���
����	��-�������
�	��0� �%�� �%���*��* %�)�%�� �*��* %�)

 �����%�� �%��  �����%�� !���*%*# �*��!#%##����� ���
�
����	��:�����������
�+,
�6 �%�� !���*%*#�%���%�� !���*%*#

*����%�� �%�� *����%��  �!!$%�* ������%!$���� ;����-�������<����5'�����=���
 �%��  �*% � �$!�% ��%��  �!!$%�*

 �����%�� �%��  �����%�� )�!**%#) � �!*�%������� =��
��3�����
�������
��	
	�����
�� *)*%)� )����% � $�%$)�%�� )��#�%!)

*)����%�� �%�� *)����%�� *!�))�%� �  �%������� 6������%�'
��
�
�%��
���
��	��/��
%� �%�� �����%*)*#�##)%#��%�� *!�))�%� 

)�����%�� �%�� )�����%�� *����!%�# �����$�%�#����* +��
�������=���
	���� �%�� *��**�% �*��%���%�� *����!%�#

���%�� �%�� ���%�� �%�� ����%������� ;��
���
�
�����������>
�������/
��/
 �%�� �%���%���%�� �%��

 ! ����%�� �%��  ! ����%��  �)���#% ) �*��$�*%)��* 2��/������
�������
���� �%��   *� $�%!) *� �#%*��%��  �)���#% )

 ##����%�� �%��  ##����%�� �%�� � ##�!$)%� �*��� "������3���&�
�����<�/����	
	�6 !$)%� �%���!$)%� �%�� �!$)%� 

 *�����%�� �%��  *�����%��  ��*��%�� � �!�#! %���*��� 6����
�������
�
������.7���
� �%�� �%�� ��*��%���%��  ��*��%��

)#����%�� �%�� )#����%�� �%�� �)#��*�%���*�� ������������������
��	������/
� *�%�� �%���*�%���%�� �*�%��

)����%�� �%�� )����%�� �%�� �)����%���*��� ��������������&����������	���� �%�� �%���%���%�� �%��

$��%�� �%�� $��%��  �#��%�� ���%���*�� .���/�	
	��������
�
������������ �%�� �%�� �#��%���%��  �#��%��

�#����%�� �%�� �#����%��  )���)%)� �$�$$ % )�*��� =���
	��	��.'
�����3�"7&
�
����� �%��  !����%$�* )%���%��  )���)%)�

#��%�� �%�� #��%�� #$�%�� �� %���*��* ������	
�	������	����	�����������  $�%�� *��%���%���%�� *��%��

�����%�� �%�� �����%��  �*�#%�� �#!#%���*��# ;����
&�����	��&
���&�������/�� �%�� �%�� �*�#%���%��  �*�#%��

!����%�� �%�� !����%�� $�$) %)� �� )%  �*��$ (7����
�&�����
� �%�� �%��$�$) %)��%�� $�$) %)�

�����%�� �%�� �����%�� ��!��%�� ����% ��*��! �����
	
�	������	����/���&����� �%�� �%����!��%���%�� ��!��%��

)����%�� �%�� )����%�� $���!%�� � �$!�%)��$� +��
��	�����	������	���"�����;� �%�� �%��$���!%���%�� $���!%��

 ��%�� �%��  ��%��  ��%� �%� �$ +��
��	�����	������=����� �%�� �%�� ��%� �%��  ��%� 

�%�� �%�� �%�� ��*#�%� ��*#�%� �)��� ���������	��6
�����	�'�	�������� �%�� �%����*#�%� �%�� ��*#�%� 

 �����%�� �%��  �����%�� � ��#!%#� #�*�*% *�)�� ����������'�
�������
���
��
����	�� $�##�%�$ ��!$ %*$#�$*�%$)�%��  #�*�*% *

 ����%�� �%��  ����%�� #��%�� � � ��%*��)��� ���������	��
������
��
����	��� *��%$� �%����%#)�%�� ��%#)

!#����%�� �%�� !#����%�� )��)!)%*$ *��#�%*$�� �� =���
���������
�������	���
�;�	�  �#�#%�� *)����%*$� ����%����%�� !���#�%*$

����
�	���&�������� #�  ��� ! 67����� �6��� #



�����������
�	
����
��	��

�

�
��	�������

�������
�� ������������

��

�
���������

�
	
�����
���������

�	
������
���	
����
��	���� 
��
�����
�
�
���
�	
�������

�
	
�����
	
����������

�
	
�����
�
���
�
��
�
����	�������
�
�����
��	
�

	
����������
�
��

�
	
�����
����
������

�
	
�����
	
����������

�
���


������
��������������
���	
����
���

���������	
����	���������������	����������

����
�	����������
���������� !������������	
������� 
����
�	��"��
����� #�  ��� !

 #����%��   ���$�%��  �#��$�%�� ��)�)#�%�� )���*�%���� � =���
��;�	�
>
�������
�����"�  #�%�� �%����)�!��%���%�� ��)�!��%��

*����%�� �%�� *����%�� ����$%�� � ���*%���� )� =���
���������
�����;�	�
>
�� �%��  �*!#%$! �*��%���%�� ����$%��

�����%�� �%�� �����%��  *�)�#% � #�)�#% ��� �� ;��
��&���
��3��
������ �%��  �����%*#��*�#%$)�%��  *�)�#% �

�����%�� �%�� �����%��  �*��%$* �#!�%�$��� � ���
�����?�����/�� �%�� *#�%���!�%* �%��  �*��%$*

#�����%�� �%�� #�����%�� �$�)��%*$ � �����%�����  ���
����	��
���&��� �%!� �%���$�!��%$!�%�� �$�!��%$!

 ����%�� �%��  ����%�� ��!)*%�$  �!)*%�$��� ���������	��	�&��
� �%�� !)*%  �����%�#�%�� ��!)*%�$

 �$��%�� �%��  �$��%�� �%�� � �$��%����!�� "
������
���/���
&��������'
 �%�� �%���%���%�� �%��

������%�� �%�� ������%�� �!��#*%� �  �$*#%$������ ��������"�����	��0&����
� �%�� �$�$$ %$ $��%!��%�� �!��#*%� 

 #����%�� �%��  #����%�� �#�!# % !  ��!# % !���� ����������/���
���� �%�� �%���#�!# % !�%�� �#�!# % !

#����%�� �%�� #����%�� �%�� �#����%������* 2�������8������/�� �%�� �%���%���%�� �%��

$����%�� �%�� $����%�� ���*#%�� ����##%������# ��������	��.���/�	
	���	��@�/��� �%�� �%�����*#%���%�� ���*#%��

 #����%�� �%��  #����%��  � ��%#� � ��)$�%#�����$ ��������	��.���/�	
	���	���
&���
 �%�� �%�� � ��%#��%��  � ��%#�

  �*��%�� �%��   �*��%�� �)��)�% !  $�$)�% !����! ����������/���
�����0�".= �%�� �)��)�% !�%���%�� �)��)�% !

 #����%�� �%��  #����%��  �)%�� � *�)��%������) ����������/���
����
���/�	
	���	� �%�� �%�� �)%���%��  �)%��

������%�� �%�� ������%�� **��!�%$� �*!����%*������ ��������	��
���/�	
	���������
��� �%�� �%��**��!�%$��%�� **��!�%$�

�$����%�� �%�� �$����%�� !� ��%�� ��)�)�)%����� � ��������	�������?��������
��� �%�� �%��!� ��%���%�� !� ��%��

 �����%�� �%��  �����%�� ��$)#%�$ �#� $�%�$���  -�
'
?�����
��>
	��������"�����;  �)*!% � #�%��!�!)!%�*�%�� !�)�!%�*

 �����%�� �%��  �����%�� ��#� %)� ���*�)%����� � ����������/���
�������
������
���� �%�� ��#� %)��%���%�� ��#� %)�

�%�� �%�� �%�� �**%�� �**%����� * ��������@��
	
��.�&
�	���+�� �%�� �%���**%���%�� �**%��

�����%�� �%�� �����%�� $�)%$* � ��! %�$��� # ��������;����
�	��-����&� �%�� �%��$�)%$*�%�� $�)%$*

��#��%�� �%�� ��#��%�� �%�� ���#��%����� ! ��������@��
	
��=�	��/
��� �%�� �%���%���%�� �%��

 ��%�� �%��  ��%�� �%�� � ��%����� ) ����������/���
����<�/����	
	�6 �%�� �%���%���%�� �%��

 �#��%�� �%��  �#��%��  �#��%�� �%����� � ��������@��
	
��0&����
��
��� �%�� �%�� �#��%���%��  �#��%��

�����%�� �%�� �����%��  �$%�$ ���)$�%$*���� ��������=�����	���:���� �%�� �%�� �$%�$�%��  �$%�$

�����%�� �%�� �����%�� #�#�)% ! ��#�)% !����� ��������+�/����	��0&����
���08 �%�� #�� $%)#�� %���%�� #�#�)% !

����
�	���&�������� #�  ��� ! 67����� �6��� #



�����������
�	
����
��	��

�

�
��	�������

�������
�� ������������

��

�
���������

�
	
�����
���������

�	
������
���	
����
��	���� 
��
�����
�
�
���
�	
�������

�
	
�����
	
����������

�
	
�����
�
���
�
��
�
����	�������
�
�����
��	
�

	
����������
�
��

�
	
�����
����
������

�
	
�����
	
����������

�
���


������
��������������
���	
����
���

���������	
����	���������������	����������

����
�	����������
���������� !������������	
������� 
����
�	��"��
����� #�  ��� !

�%�� �%�� �%�� ���)�%�� ���)�%������� ;����������������/����������
��� �%�� �%�����)�%���%�� ���)�%��

��! �����%�� �%�� ��! �����%�� ��**��$� %�! � ��$����)%��*���� 6
������
����������-��'�����	���0� �%�� �%����**��$� %�!�%�� ��**��$� %�!

*�����%�� �%�� *�����%�� �%�� �*�����%��*���� "�&���
��������'�������������
� �%�� �%���%���%�� �%��

 �����%�� �%��  �����%�� �%�� � �����%��*��� "�&���
��������'�������������
� �%�� �%���%���%�� �%��

�!����%�� �%�� �!����%�� �%�� ��!����%��*��� .����
����	���0��
	��
�6�
�"�� �%�� �%���%���%�� �%��

�%�� �%�� �%�� �%�� �%��*���� .����
����0��
	��&
���&����� �%�� �%���%���%�� �%��

�%�� �%�� �%�� �#)%�� �#)%��*� �� .����
�����A0���
'��
��������� �%�� �%���#)%���%�� �#)%��

) ����%�� �%�� ) ����%�� )��!��%�! ��!��%�!*#�� .����
����@��
�6�
�"�����
	�� �%�� �%��)��!��%�!�%�� )��!��%�!

��*����%�� �%�� ��*����%��  !���)�%�� � �*�� $%)�*#��� .����
����@��
�=
���	���"����� �%�� �%�� !���)�%���%��  !���)�%��

#�����%�� �%�� #�����%�� ���!)$%$� �� �� �%*�*#��� .����
����@��
�"�����	��8,
�8�� �%�� �%�����!)$%$��%�� ���!)$%$�

$�����%�� �%�� $�����%�� �#�#��%�� ��*�*!!%��*#��* .����
����@��
�&
���&�����+ �%�� �%���#�#��%���%�� �#�#��%��

�!� ��%�� �%�� �!� ��%�� �%�� ��!� ��%��*#��# .����
����@��
������
&������ �%�� �%���%���%�� �%��

�**�$��%�� �%�� �**�$��%��  *��$ �%#* ��#���!%*$*#��$ .����
����@��
�
3�	
�
�	�&������ �%�� �%�� *��$ �%#*�%��  *��$ �%#*

*!����%�� �%�� *!����%�� �%�� �*!����%��*#�$� .����
����@��
�
���������
� �%�� �%���%���%�� �%��

�%��  $�#  %$�  $�#  %$�  $�#  %$� �%��*#�$# .����
����@��
�
���������
�����B �%�� �%�� $�#  %$��%��  $�#  %$�

�%�� �%�� �%�� �%�� �%��*#�$$ .����
����@��
�
���������
�����& �%�� �%���%���%�� �%��

�%�� �%�� �%�� �%�� �%��*#�)� .������@��
�����
�
����'�'������ �%�� �%���%���%�� �%��

 #����%�� �%��  #����%�� �%�� � #����%��*#�) .����
����@��
�6�
�	���������� �%�� �%���%���%�� �%��

�%�� �%�� �%�� �%�� �$��%��*#�)� .����
����@��
�����?�����
��	��� $��%�� �%���$��%���%�� �$��%��

�%�� !!� ��%$* !!� ��%$* !!� ��%$* �%��*#�)# .����
����@��
�-
�������	��0&�� �%�� ���)*)%�$*$��!�%�)�%�� !!� ��%$*

��#��%�� �%�� ��#��%�� �%�� ���#��%��*#�)$ .������@��
������
&
�������
��& �%�� �%���%���%�� �%��

**����%�� �%�� **����%��  *�# �%!$ ����*)!%�**#�)! .������@��
����/�����	����	��� �%�� �%�� *�# �%!$�%��  *�# �%!$

�%�� �%�� �%�� *�*#$%�# *�*#$%�#*#�)) .������@��
����/�����	����&�	
�
�	 �%�� �%��*�*#$%�#�%�� *�*#$%�#

 #����%�� �%��  #����%�� �%�� � #����%��*#�)� .������@��
��0�".= �%�� �%���%���%�� �%��

����!#�%�� �%�� ����!#�%��  ����*�%�) ����*�!%��*#��� .������@��
���
��&���� �%�� �%�� ����*�%�)�%��  ����*�%�)

����
�	���&�������� #�  ��� ! 67����* �6��� #



�����������
�	
����
��	��

�

�
��	�������

�������
�� ������������

��

�
���������

�
	
�����
���������

�	
������
���	
����
��	���� 
��
�����
�
�
���
�	
�������

�
	
�����
	
����������

�
	
�����
�
���
�
��
�
����	�������
�
�����
��	
�

	
����������
�
��

�
	
�����
����
������

�
	
�����
	
����������

�
���


������
��������������
���	
����
���

���������	
����	���������������	����������

����
�	����������
���������� !������������	
������� 
����
�	��"��
����� #�  ��� !

�%�� �%�� �%�� ������%�� ������%��*#�� .������@��
������
&
�C
�
��
�D�# �%�� �%��������%���%�� ������%��

�%�� �%�� �%�� �%�� �%��*# �� .������2060".=�6�
�	��������� �%�� �%���%���%�� �%��

 �!����%�� �%��  �!����%�� #*�*��%� �#��#!�%��*# �! .���������������	���
�=�?���&
��� �%�� �%��#*�*��%� �%�� #*�*��%� 

�%�� �%�� �%�� ���%�� ���%��*# �) .���������������	���
�=�?�������?� �%�� �%�����%���%�� ���%��

�����%�� �%�� �����%�� *��*�%��  ��*�%��*$ �� .������8����
������/����������� �%�� �%��*��*�%���%�� *��*�%��

$����%�� �%�� $����%��  ���)$%�� $��)$%��*$ � .������8����
���������
&
������
 �%�� �%�� ���)$%���%��  ���)$%��

������%�� �%�� ������%�� ������%�� �%��*$ �� .������8����
�����0�".= �%�� �%��������%���%�� ������%��

#�*��%�� �%�� #�*��%��  ��!) %$� !��) %$�*$  * .������8����
����
�
���/�	
	������ �%�� �%�� ��!) %$��%��  ��!) %$�

  �#��%�� �%��   �#��%�� � �!#�%�*  ���#�%�**$  $ .������8����
����
�<�/����	
	�6� �%�� �%��� �!#�%�*�%�� � �!#�%�*

�%�� �%�� �%�� $$$%)$ $$$%)$*$ * .������8����
����<6�"
&�
&��� �%�� �%��$$$%)$�%�� $$$%)$

�%�� �%�� �%�� �����%�� �����%��*$ ** .������8����
��������
&�������
 �%�� �%�������%���%�� �����%��

��*��%�� �%�� ��*��%�� *�)��%�� ��*��%��*$ $ .������8����
����0�����
��	������ �%�� �%��*�)��%���%�� *�)��%��

�%�� �%�� �%�� �%�� �%��*$ $� .������8����
����-��������'���2 �%�� �%���%���%�� �%��

��#��%�� �%�� ��#��%�� ��#��%�� �%��*$ $� .������8����
����"���
&��6���� �%�� �%����#��%���%�� ��#��%��

�%�� �%�� �%�� *����%�� *����%��*$ $* .������8����
����@��
	
��0&���� �%�� �%��*����%���%�� *����%��

�%�� �%�� �%��  �*��%��  �*��%��*$ !� .������8����
����"�����
��6��/�� �%�� �%�� �*��%���%��  �*��%��

�%�� �%�� �%�� $�#!*%#! $�#!*%#!*$ !� .������8����
������&����	�������� �%�� �%��$�#!*%#!�%�� $�#!*%#!

�����%�� �%�� �����%�� �%�� ������%��*$��� .����
����.3����=�&'����
��
�� �%�� �%���%���%�� �%��

 ��#��%�� �%��  ��#��%��  �#��%�� �  ����%��*!� .����
�������	
	�����
����
��� �%�� �%�� �#��%���%��  �#��%��

*����%�� �%�� *����%��  �)��%�� ������%��*!� .����
�������	
	�����
����
��� �%�� �%�� �)��%���%��  �)��%��

 ����%�� �%��  ����%�� �%�� � ����%��*!� .����
�������	
	�������
���/�	
	 �%�� �%���%���%�� �%��

��#��%�� �%�� ��#��%�� �%�� ���#��%��*!* .����
�������	
	�����
����
��@� �%�� �%���%���%�� �%��

�����%�� �%�� �����%�� �%�� ������%��*!# .����
�����
�"
�4
�
3�	
���&��� �%�� �%���%���%�� �%��

�%�� ��*#�%�� ��*#�%�� ��*#�%�� �%��*!) .����
�����
�"
�4
����/������	 �%�� �%����*#�%���%�� ��*#�%��

#��%�� �%�� #��%��  �%�� �*)!%$!#�� ���������	������
�������	
	����� �%�� �%�� �%���%��  �%��

����
�	���&�������� #�  ��� ! 67����# �6��� #



�����������
�	
����
��	��

�

�
��	�������

�������
�� ������������

��

�
���������

�
	
�����
���������

�	
������
���	
����
��	���� 
��
�����
�
�
���
�	
�������

�
	
�����
	
����������

�
	
�����
�
���
�
��
�
����	�������
�
�����
��	
�

	
����������
�
��

�
	
�����
����
������

�
	
�����
	
����������

�
���


������
��������������
���	
����
���

���������	
����	���������������	����������

����
�	����������
���������� !������������	
������� 
����
�	��"��
����� #�  ��� !

#�����%�� �%�� #�����%�� * �!#�%!� � )��$#%�)##� 8������������
	&�����
��/
���� )�#%�� ���!$ %#) �� !�% *�%�� *����*%!�

�����#�%�� �%�� �����#�%�� �!$�)�#%�! � #��**%��!#��� .������@��
���
��&���� �%�� �%���!$�)�#%�!�%�� �!$�)�#%�!

�%�� �%�� �%��  # ��#*%��  # ��#*%��!$ $� .����
����8����
����6�
�;'�
�� �%�� �%�� # ��#*%���%��  # ��#*%��

�%�� �%�� �%��    %�)    %�)!$ $ .����
����8����
����6�
�04��
� �%�� �%��   %�)�%��    %�)

 #�����%�� �%��  #�����%�� !$���)%#� �!���! %#�!$ !� .����
����8����
����6�
�;'�
� �%�� �%��!$���)%#��%�� !$���)%#�

 ���#�$%�� �%��  ���#�$%�� ���*##%*� � ���#�%$�!$ ! .����
����8����
����=�?��
��
& �%�� �%�����*##%*��%�� ���*##%*�

 ������%�� �%��  ������%�� �%�� � ������%��!$ !� .����
����8����
����6�
�0&��� �%�� �%���%���%�� �%��

�%�� �%�� �%�� �%�� �%��!$ !� .����
����8����
����6�
�04��
� �%�� �%���%���%�� �%��

�%��  !)�$��%�!  !)�$��%�! �%�� � !)�$��%�!)!��� 6
�
��
��������2����&�������� �%�� �%���%���%�� �%��

�%��  $��!!�%$�  $��!!�%$� �%�� � $��!!�%$�)!��� 6
�
��
���������������
����� �%�� �%���%���%�� �%��

�%��  �����*!)%$  �����*!)%$ �%�� � �����*!)%$ )!� � 6
�
��
����������
��
����
����
 �%�� �%���%���%�� �%��

�*$����%�� �%�� �*$����%�� �%�� ��*$����%��� � 6�E��
&�������'�	���
��
������
>��	 �%�� �%���%���%�� �%��

�!�"!��#!$%�� ��&������%$� � � !��  &%$� "#�#$�%�& ��%�� �!�#����$"%�$'()*�+,-,.)*/� ���#�"����%$#  �����"!#%#�!�����"! %�!����#�� ��%!!

����
�	���&�������� #�  ��� ! 67����$ �6��� #



����������	
�������

������������
 �	�������
 ����������
 ����	������


���������	��

����	������


	����


��������
�������������
 ����	�	���
��

�������


�����
������

������������

�


���������	��

��	���	���
��

����
�
��
��

���������


���������	
����	���������������	���
�����

������
��
���������	
���
���������


����
�	����������
���������� !�����
��	��	����
�
����
����
�	��"��
����� #�  ��� !

���������	����$��
%���������� ! ����&�� �&�� ! ����&��  #��''&�' ##�!##&(( #��''&�' #��''&�' �&��������  ��� ���

)%����*
������$��
%����
������
*� ((+����&�� �&�� ((+����&�� ��'�!��&++ �!���((& ���'�!��&++��'�!��&++ �&��������  ��� �

�������,-����.����/
����
�& ��+� !#& � �&�� ��+� !#& � ��+�� �&�! ����( &+(��+�� �&�!��+�� �&�! �&������� ���� �� �

���������%���.����/
����
�& �(��!�#&�� �&�� �(��!�#&�� ����+'!& (  ���+#!&+(����+'!& (����+'!& ( �&������� ���� �  �

.��	����0�	
	&�.����/
����
�&  #���(&�� �&��  #���(&��  #�'��&++ #��& � #�'��&++ #�'��&++ �&������� ���� #�

1�
�����
������.����/
����
�& '#����&�� �&�� '#����&�� �+�'!�&!�  (�#��&� �+�'!�&!��+�'!�&!� �&������� ���� # 

2���2���
��.����/
����
�&  ���+#'&�� �&��  ���+#'&��  '�� +#&�+ ''�((�&�# � �'��&!  '�� +#&�+  !�!('&�!����� ���� (���

���
�
������	�������
3���.����
�  ����&�� �&��  ����&��  �( '&!# �( '&!# �( '&!# �( '&!# �&������� ����� ���

���
�
������	��%
����
��	����
�������.����
� #����&��  �++!&�( (�++!&�( �����&�+ '�'�!&++�����&�+#�+�'& # �&������� ����� '

4���/
���$�����
&�.����/
����
�  �����&�� ��( #&�!  ��( #&�! +���'&'� ��(��&+++���'&'�+���'&'� �&������� ������ ��

1
�&�.����/
����
� �����&�� �&�� �����&�� +�&' ��� �&#�+�&' +�&' �&������� ������ ��

"�%,����,����5��
�,��
�����.����/
����
� +����&�� '++&#+ +�'++&#+ #�+� &�( ��#�!&��#�+� &�(#�+� &�( �&������� ������ ��

6����
���&�.����/
����
�  �����&��   �#��&�� ���#��&��  ���'!&!'  +��#�&�(��+&+� ���(!&!#   ���+&�'����� ������ �'

7�����/
���3
&�.����/
����
�  �#��&�� �&��  �#��&�� �&��  �#��&���&���(�&�� �&������� ���������

7�����/
�%�0��&�.����/
����
� ���&��   (&#+  �� (&#+  ��'#&!' ���& ( ��'#&!' ��'#&!' �&������� ��������'

)���0�	
	���	��.����/
����
� #����&��   #��  &�#  ����  &�#  �+��'+&''  ���(�&� �#����&�( �(� �+&�(  ��(##& +����� ������(+�

2�����	
	&��������
���%����
�  �����&�� �&��  �����&��  ���#(&!( ����#(&!(�����&('����('&�� ���#'& ������ ������!� 

)	���������	��0��/�����&�.����/
����
� #�����&�� � �����&�� �(�+��&�� �&�� �(�+��&���&���&�� �&������� ����(�'!�

7�
,
3����������
���%����
���2��0�����	����8
 !����&�� �&�� !����&�� #�'�+&!�  �#� &��'�!(!&'�#�'�+&!� (' &������� ������!��

���
�
������	�������
3��.�"�0�� ���&�� �&�� ���&�� ' �&'� �  �&'�' �&'�' �&'� �&������� �#��� ���

���
�
������	��%
����
��	����
�������.�"�0�� #��&�� �&�� #��&�� +�'&!� ���'&!�+�'&!�+�'&!� �&������� �#��� '

4���/
���$�����
&�.���������"�0��  �#��&�� (+&�(  �#(+&�( (+#&�� ++�&�((+#&��(+#&�� �&������� �#���� ��

"�%,����,����5��
�,��
�����.���������"�0�� +��&�� �&�� +��&�� '��&## �!(&'#'��&##'��&## �&������� �#���� ��

6����
���&�.���������"�0��  ����&��  � � &�# �� � &�#  � � &�#  ����&�� � � &�# � � &�# �&������� �#���� �'

7�����/
���3
&�.���������"�0�� +��&�� �&�� +��&�� �&�� +��&���&���&�� �&������� �#�������

7�����/
�%�0��&�.���������"�0��  ��&�� �&��  ��&�� � &�( +&!'� &�(� &�( �&������� �#������'

)���0�	
	���	��.���������"�0��  ����&�� �&��  ����&��  � '�&�� � '�&�� ��+#&�� � '�&�� ##&������� �#����(+�

)��"��������2��0�����49������	�����	���  �!�(  &�� �&��  �!�(  &�� ! �(( &#� �#��'�&'+! �(( &#�! �(( &#� �&������� �(��'(!

�������,-����)�1��6�0��:�,
��%�&;���7$���
 (�����&�' �&�� (�����&�' '�� �!&�� ������&�''�� �!&��'�� �!&�� �&������� #��� �� �

���������%���)�1��6�0��:�,
��%�&;���7$���
 !+�! +&�# �&�� !+�! +&�# '��#(�& ( �#� #(& �'��#(�& ('��#(�& ( �&������� #��� �  �

.�����
,���3��)�1��6�0��:�,
��%�&;���7$���
 ���+'�&� �&�� ���+'�&� ���'++&�� (��#�&#����'++&�����'++&�� �&������� #��� ����

.�����3�����9��
�)�1��6�0��:�,
��%�&;���7$���
  ��&�� �&��  ��&�� �&��  ��&���&���&�� �&������� #��� ��� 

.�����
,���%���)�1��6�0��:�,
��%�&;���7$���
  ��&�� �&��  ��&�� � �'(�&'( �� ��(�&'(� �'(�&'(� �'(�&'( �&������� #��� � ��

�����.��	����0�	
	�)�1��6�0��	
�5���,
��%� �&�� �&�� �&�� �� !�&�� ��� !�&���� !�&���� !�&�� �&������� #��� #�

1�
�����
������)�1��6�0��:�,
��%�&;���7$���
  ��&�� �&��  ��&�� �&��  ��&���&���&�� �&������� #��� # 

����
�	���%�������� #�  ��� ! .-���� �.1�� #



����������	
�������

������������
 �	�������
 ����������
 ����	������


���������	��

����	������


	����


��������
�������������
 ����	�	���
��

�������


�����
������

������������

�


���������	��

��	���	���
��

����
�
��
��

���������


���������	
����	���������������	���
�����

������
��
���������	
���
���������


����
�	����������
���������� !�����
��	��	����
�
����
����
�	��"��
����� #�  ��� !

2���2���
��)�1��6�0��:�,
��%�&;���7$���
 #��  �&## �&�� #��  �&## ���+!�&   ���'�&''�#�'�'&+ ���+!�&  '�''#&������� #��� (���

<
���%�����0��/�����&�)�1��6�0��:�,
��%� #��&�� �&�� #��&�� '' &�( #+&�''' &�('' &�( �&������� #���� '

"�%,����,���&�)�1��6�0��:�,
��%� +��&�� �&�� +��&��  #�&�� (#�&�� #�&�� #�&�� �&������� #����� ��

7�����/
�%�0��&�)�1��6�0�:�,
��%� ���&�� �&�� ���&�� ' �&�� �  �&��' �&��' �&�� �&������� #�������'

43���������,��	�
��
�
��
����	���
������
���  #����&�� �&��  #����&�� '����&�(  ��!�(&�''����&�('����&�( �&������� # ����! '

.�����
,���3��6/
���8,���
�&;,�
�  �(����&!� �&��  �(����&!� #��'�'&�� '(�+ +&!!#��'�'&��#��'�'&�� �&������� #���� ����

.�����3�����9��
�6/
���8,���
�&;,�
�  �����&�� �&��  �����&��  ���! &(#  �(�+&�# ���! &(# ���! &(# �&������� #���� ��� 

.�����
,���%���
��6/
���8,���
�&;,�
�  '��+ '&�� �&��  '��+ '&�� ����(+ & ! �((�+(!& !����(+ & !����(+ & ! �&������� #���� � ��

2���2���
��6/
���8,���
�&�;,�
� +'� !#&+# �&�� +'� !#&+#  �#�(��&'+ �� �# !&(�� �� �&(� �#�(��&'+  '�(!�&+(����� #���� (���

���
��	�����
��������5�,�����
��&�:�,�5�)���  (�����&��   �! +& �  +��! +& �  '�����&�' ���!+!&!+ �'����&�+ '�����&�' (�(�!&�(����� #����� �

���
���%
���
��
&���
�
�&�����
3�&:�,�5�)��  !����&�� ��!(#&(! ���!(#&(!  +� !#&!� ��#+�&�# (�� #&�������#&((  ��(�&'������ #����� ���

���
�
����%
����
����
������&�:�,
��5�)��� �����&�� �&�� �����&�� #�# �&�� ���# �&��#��+�&!�#�# �&�� �� &� ����� #����� '

4���/
���$�����
&�<
���6/
���8,���
� �����&�� �&�� �����&�� ���'�&#+ ��'�&#+���'�&#+���'�&#+ �&������� #������ ��

"�%,����,����5��
�,��
���&���,
��%��5�
������  (����&�� �&��  (����&��  ��(#�&'� #��'�&#  ��(#�&'� ��(#�&'� �&������� #������ ��

6����
���&�<
���%�����0/
���8,���
� (����&�� �&�� (����&��  �'��&�� '�#!�&�+ �'��&�� �'��&�� �&������� #������ �'

7�����/
�%�0��&�)�1��6�0�:�,
��%�  ��&�� �&��  ��&��  �'!!&�! � ��!!&�! �'!!&�! �'!!&�! �&������� #��������'

��%�	��
�����*�������������5�
��	
=�� �&��  +� #�&��  +� #�&�� #��+�&��  ���(+&��#��+�&��#��+�&�� �&������� #����( �' 

)�������������"
%���>
�%��� �&�� ������&(( ������&(( �&�� ������&((�&���&�� �&������� #����( �'�

:�,
�*
������0�����������	�����
� �&�� '+��# &(� '+��# &(�  ���'�&(' ���� �&�( ���'�&(''+��# &(� �&������� #����( �''

)��	����
%�����	���
%�������
��� �&��  � +#&+�  � +#&+� ���+#&�� � �+��&'����+#&�����+#&�� �&������� #����( �'(

.�4�?��
�4��%�
����,
����
���
����
����� �&�� �� �!#�&!' �� �!#�&!'  +'��(!&��  �(�!+�&�# +'��(!&�� +'��(!&�� �&������� #����( �(�

.�4�?��
�<�3��
����
�������
������5��
���� �&�� ���!�&�� ���!�&�� �&�� ���!�&���&���&�� �&������� #����( �( 

.
0�%��
������0�
��
� �&�� ++�(#�&+� ++�(#�&+� #��'�&�� +��(  &+�#��'�&��#��'�&�� �&������� #����( �(�

.�4�?��
�4��%�
����,
����
���
����
����� '�+� ��&�# �&�� '�+� ��&�#  � ���(&#� ��(� �#&+�   ���'&!! � ���(&#� ���(� &!#����� #����( �!�

.�4�?��
�<�	�

�6�.�����
��.��/����5��������
  �!����&�� �&��  �!����&�� !(�!� &##  � � �!&!+(���# & #+���#(&!+  (�(+�&'������ #����( �! 

.�4�?��
�)���
	���	�0�����  !��('+&�� �&��  !��('+&�� #��(+ &�!   ���((&�#'(��#�&(+! ��+'&'# (�!� &������� #����( �!�

.
0�%��
������0�
��
�  ������&�� �  ����&�� +�����&��  �'��'(&' � #��'(&'  �'��'(&'  �+� #!&�' �&������� #����( �!�

<�3��
��
%�������
���  ���#�(&�� �&��  ���#�(&�� �&��  ���#�(&���&���&�� �&������� #����( �!'

)	���������	���
���
�
���%
�
������
	
 '�����&�� �&�� '�����&�� �&�� '�����&���&���&�� �&������� #����(�'! 

7��,������2��0�����	��)��
� �'����&�� �&�� �'����&�� ����##&'! �''&#�����##&'!����##&'! �&������� ( ����#��

;��
����
�������
���"�%�����
����
��/������� ��!''&�� �&�� ��!''&�� ��( +&''  �#&#(��( +&''��( +&'' �&������� ( ��'+���

@��0
���	�������
* �&�� #�'��&�� #�'��&�� �&�� #�'��&���&���&�� �&������� ( ��(��' 

2��0�����	��������	
�	��,
���
� # �����&�� �&�� # �����&�� �'�����&!'  (��(��&�( � � � &+ �# ����&(�  #+���!&������� (� ����! �

.�����
,���%���
��������	
�0���%������5��������% #��#��&�� �&�� #��#��&�� '���'#&+� !�'#'&  '���'#&+�'���'#&+� �&������� (���� � ��

2���2���
��������	
�0���%������5��������%���  !�#��&�� �&��  !�#��&��  #����&+� ���!!& + ���(�&(! #����&+�  ��(�& #����� (���� (���

����
�	���%�������� #�  ��� ! .-����� �.1�� #



����������	
�������

������������
 �	�������
 ����������
 ����	������


���������	��

����	������


	����


��������
�������������
 ����	�	���
��

�������


�����
������

������������

�


���������	��

��	���	���
��

����
�
��
��

���������


���������	
����	���������������	���
�����

������
��
���������	
���
���������


����
�	����������
���������� !�����
��	��	����
�
����
����
�	��"��
����� #�  ��� !

4���/
���$�����
&�.������%��� �����&��  �  #&+� '�  #&+�  �+�!&+� ����+&�� �+�!&+� �+�!&+� �&������� (������ ��

1������	���
����
����	����
	��
 �������&�� �&�� �������&��  '����!&(�  #��!��&'��&�� '����!&(�  '����!&(������ (������!��

.�����
,���3��6/
���8,���
�&��%���*
�0��� �+�(�(&(( �&�� �+�(�(&(( �+�( �&�(  ���+�&!��+�( �&�(�+�( �&�( �&������� (��� ����

.�����3�����9��
�6/
���8,���
�&��%���*
�0��� '����&�� �&�� '����&�� ��#(#&�#  �'�'&(#��#(#&�#��#(#&�# �&������� (��� ��� 

.�����
,���%���
����%���*
�0���&��%���*
�0��� �!���((&!� �&�� �!���((&!� �&�� �!���((&!��&���&�� �&������� (��� � ��

2���2���
����%���*
�0���  �(��+#&�� �&��  �(��+#&��   �� !&�� �'��(!&(� ��#!'&��  �� !&��  ��'�&� ����� (��� (���

<
���%�����0��/�����&���%���*
�0�
��
  #����&�� �&��  #����&�� (���(&�� +��!�&(!#�(('&+'(���(&�� �( &'������ (���� '

"�%,����,���&���%���*
�0�
��
 +����&�� �&�� +����&�� '�!��&#+ �����&'�'�!��&#+'�!��&#+ �&������� (����� ��

6����
���&���%���*
�0�
��
 #����&�� �&�� #����&�� ��!'�&�� ���#�&� ��!'�&����!'�&�� �&������� (����� �'

<���������
&���%���*
�0�
��
 �&��  �!��&��  �!��&�� �&��  �!��&���&���&�� �&������� (���(�'!�

.�����
,���3��"�%������& ' �'(�&#! �&�� ' �'(�&#! � �!�'&!+  ��!�+&!�� �!�'&!+� �!�'&!+ �&������� ('�� ����

.�����3�����9��
�"�%������&  ��&�� �&��  ��&��  �''�&#' � ��'�&#' �''�&#' �''�&#' �&������� ('�� ��� 

.�����
,���%���
��"�%������&"�%������ (� ��&(� �&�� (� ��&(�  ��!'�&+� �(�(��&�� ��!'�&+� ��!'�&+� �&������� ('�� � ��

2���2���
��"�%������&"�%������  #�!��&'' �&��  #�!��&''  #�! +&�'  �&'� '��� &#! #�! +&�'  �! (&'!����� ('�� (���

���
��	�����
��������5�,�����
��&�"�%������� #����&�� (��&� #�(��&� !��(#& ' � �(�#&��'���!&��!��(#& ' ���(+&�#����� ('��� �

4���/
���$�����
&�"�%������ �����&�� �&�� �����&�� �&�� �����&���&���&�� �&������� ('���� ��

6����
���&�"�%������ #��&�� �&�� #��&�� �&�� #��&���&���&�� �&������� ('���� �'

7�����/
���3
&�"�%������  �#��&�� �&��  �#��&�� �&��  �#��&���&���&�� �&������� ('�������

7�����/
�%�0��&�"�%������ ���&�� �&�� ���&�� +�&�# � !&(#+�&�#+�&�# �&������� ('������'

@��0�������%,
�������%�������%�����
� �&��   ����&��   ����&��  ��++�&�   !&�� ��++�&�  ��++�&� �&������� ('��(��!'

.�����
,���3��)��%,�
	���8,����&4��������	
	 '+����&�' �&�� '+����&�' �(� ++& �   �+''&���(� ++& ��(� ++& � �&������� (#�� ����

.�����3�����9��
�)��%,�
	���8,����&4��������	
	 (����&�� �&�� (����&�� (� �#&�' � �#&�'(� �#&�'(� �#&�' �&������� (#�� ��� 

.�����
,���%���
��)��%,�
	���8,����&4��������	
	 ������&�� �&�� ������&�� ����#�&'� �+�+#�&'�����#�&'�����#�&'� �&������� (#�� � ��

2���2���
��)��%,�
	���8,����&�4��������	
	 ���++'&!� �&�� ���++'&!� �(�!!'&#+ ���++�&++���' �& (�(�!!'&#+ ���(�&'������ (#�� (���

<
���%�����)��%,�
	��.8,���� #�����&�� +�('(&'# #+�('(&'# ���(#(&(� �+��+�&+��!��''& '' �# !&�!  �! �&'������ (#��� ���

<
���%�����0��/�����&�)��%,�
	��.8,���� �����&�� ���&! �����&! !��� &(( �'�+� &�#'���'&�(!��� &(( ����!&'������ (#��� '

4���/
���$�����
&�)��%,�
	���8,���� �������&��  ���(&�� �� ���(&��  #��+ #&!�  '��#� & + #��+ #&!� #��+ #&!� �&������� (#���� ��

"�%,����,��&�)��%,�
	���8,���� ��'��&�� �&�� ��'��&�� +� &��  �#�+& �+� &��+� &�� �&������� (#���� ��

6����
���&�)��%,�
	���8,���� #��&�� �&�� #��&��  (#& + ��'&+� (#& + (#& + �&������� (#���� �'

7�����/
�%�0��&�)��%,�
	���8,���� '��&�� �&�� '��&��  �'&# ��#&'� �'&#  �'&# �&������� (#������'

���0
����
��%,�
	���8,���� �&�� �����& ( �����& (  !��+(&(! � #��#(&#  !��+(&(! !��+(&(! �&������� (#��(��'�

<�3��
�	���
��%,�
	���8,���� #�����&�� �&�� #�����&��  (�'#'&�� ���#'#& ��&�� (�'#'&��  (�'#'&������� (#��(��!�

�������,-����)�1��<�	���)%,����  '��!�&'( �&��  '��!�&'( �&��  '��!�&'(�&���&�� �&������� !��� �� �

���������%���)�1��<�	���)%,����  '��!'&�# �&��  '��!'&�# �&��  '��!'&�#�&���&�� �&������� !��� �  �

.�����
,���%���
��)�1��<�	���)%,����  ��&�� �&��  ��&�� �#����&' ��#� ��&' �#����&' �#����&' �&������� !��� � ��

����
�	���%�������� #�  ��� ! .-����� �.1�� #



����������	
�������

������������
 �	�������
 ����������
 ����	������


���������	��

����	������


	����


��������
�������������
 ����	�	���
��

�������


�����
������

������������

�


���������	��

��	���	���
��

����
�
��
��

���������


���������	
����	���������������	���
�����

������
��
���������	
���
���������


����
�	����������
���������� !�����
��	��	����
�
����
����
�	��"��
����� #�  ��� !

2���2���
��)�1��<�	���)%,���� +�� +&�! �&�� +�� +&�! +���!&(� �  �&��(�+#+&('+���!&(�  �'!+&�(����� !��� (���

.�����
,���3��.
������5�3
�	���&  ''��(#&#� �&��  ''��(#&#�  �'��!!&'� '���++&�+ �'��!!&'� �'��!!&'� �&������� ! �� ����

.�����3�����9��
�.
������5�3
�	���& (����&�� �&�� (����&�� '�#��&�(  �'�!&(''�#��&�('�#��&�( �&������� ! �� ��� 

.�����
,���%���
��.
������5�3
�	���& �#��#��&�� �&�� �#��#��&��  �+�� #&�! #'��+'&(� �+�� #&�! �+�� #&�! �&������� ! �� � ��

2���2���
��.
������5�3
�	���&  �#� ��&#� �&��  �#� ��&#�  ���!��&#! ����#&�(� ��!(&�� ���!��&#!   �# !&�'����� ! �� (���

���
������
���������5�,�����
��&�.
����3
�	 #�����&�� (��+�& � (#��+�& � '!�!+(&��  !����& !'!�(��&��#���++&!�  '!&! ����� ! ��� �

���
��%
���&���
�
��5�������&.
������3
�	� �#����&��  �(+�& ( �(�(+�& ( ��#�(&!�  !����&'���''�&#���#�(&!�  #(&� ����� ! ��� ���

���
���0��/�����&�.
������5�3
�	�  ����&�� �&��  ����&��  ��!�&�# ��!�&�# ��!�&�# ��!�&�# �&������� ! ��� '

4���/
���$�����
&�.
������5�3
�	���  #����&��  #�(�#&!' ���(�#&!' � �+�#&�! � � ��&#�� �+�#&�!� �+�#&�! �&������� ! ���� ��

"�%,����,����5��
�,��
���&�.
������5�3
�	��� '�+��&��  # &++ '��# &++ ��'�#&+(  �#�(&����'�#&+(��'�#&+( �&������� ! ���� ��

6����
���&�.
������5�3
�	��� �����&��  �!#�&�!  ��!#�&�! !� !�&(� ��#++&(#!� !�&(�!� !�&(� �&������� ! ���� �'

7�����/
�%�0��&�.
������5�3
�	��� !��&�� � �&�+  �� �&�+  ����&   �& ! ����&   ����&  �&������� ! ������'

.
������
�� �&�� � �  !&!� � �  !&!� �!�(��&�� �(�#!'&���!�(��&���!�(��&�� �&������� ! ��( �(�

)���0�	
	���	��<�	���)%,���� !����&�� !�&!� !��!�&!� (��#!&(! ! �& �(��!#&!'(��#!&(! �+ &������� !�����(+�

���%
����5����������
%�����	��������
� #��&�� �&�� #��&�� �&�� #��&���&���&�� �&��������� �� (���

)���������
�������
�����
,��
� �����&�� �&�� �����&�� �&�� �����&���&���&�� �&��������� �� (��'

2�������	��������
� �����&�� �&�� �����&�� �&�� �����&���&���&�� �&��������� �� (��#

)���������
�������
���
,��
� � ����&�� �&�� � ����&��  ��(� &'# !��(+&## ��(� &'# ��(� &'# �&��������� �� (� '

�������,-����"����������
��� !!�+ +&�+ �&�� !!�+ +&�+ #+��+�& '  ��#��&�'#+��+�& '#+��+�& ' �&��������� ��� �� �

���������%���"����������
��� #(� �#&'� �&�� #(� �#&'� �!�!�(&!  +���+&(��!�!�(&! �!�!�(&! �&��������� ��� �  �

.�����
,���3��"����������
��� �����'(&+� �&�� �����'(&+�   '�+��&'+ +#�#��&��  '�+��&'+  '�+��&'+ �&��������� ��� ����

.�����3�����9��
�"����������
��� ���&�� �&�� ���&�� �&�� ���&���&���&�� �&��������� ��� ��� 

.�����
,���%���
��"����������
��� (�� �'&#� �&�� (�� �'&#� ! �#��&+' �����(&�'! �#��&+'! �#��&+' �&��������� ��� � ��

1�
�����
������"����������&"�2�.���0�  ��&�� �&��  ��&�� '(#&+# ��(#&+#'(#&+#'(#&+# �&��������� ��� # 

2���2���
��"����������
���  �(��!�&�� �&��  �(��!�&�� �'�! �&�( � �##+&�'+'�(  &'��'�! �&�(  �� ��&#'������� ��� (���

4���/
���$�����
&�"������2���
��� ������&��  ��(�!&�+ '��(�!&�+ �#�#(�&+!  +� ��&' �#�#(�&+!�#�#(�&+! �&��������� ����� ��

"�%,����,���&�"�����2���
��.���0� '����&�� �&�� '����&��  �#��&� ��'�!&�� �#��&�  �#��&� �&��������� ����� ��

7�����/
���3
&�"������2���
��� '�#��&�� �&�� '�#��&�� �&�� '�#��&���&���&�� �&��������� ��������

7�����/
�%�0��&�"������2���
��� �� ��&�� �&�� �� ��&��  ��&('  ���!&�( ��&(' ��&(' �&��������� �������'

)���0�	
	��&�"������2���
���   �����&�� �+�#+�&�!  �+�#+�&�!  � ��!�&�!  !�#� &�� �'�'+(&�  + �'(#&'�  (�#��&!(������� �����(+�

)��������
�������
��� �(����&�� �����&�� ������&�� ��� '&#� ���(+#&' !�!� &(!��� '&#�  �#+�&��������� ���'+�

2�,0��������
�
�
���0�	
	���������
��
��
� ������&�� � !� #�&#� ��+'!&#� �&�� ��+'!&#��&���&�� �&��������� ���'+���

�:@>)"�;@�.�;A4"7;�B;<C�4�)���0�	
	���	�  �����&�� �&��  �����&�� !����&�� �����&����#��&��!����&�� ��#��&��������� ���'+�� 

")��7)2�7
�����������
3� '�����&�� �&�� '�����&�� ������&��  �����&��������&��'�����&�� �&��������� ���'+���

"�:D��;?)�7
���������
��
 (��#�&�� �� �#&�� ���!#&�� �� �#&�� (��#�&���� �#&���� �#&�� �&��������� ���'+���

����
�	���%�������� #�  ��� ! .-����' �.1�� #



����������	
�������

������������
 �	�������
 ����������
 ����	������


���������	��

����	������


	����


��������
�������������
 ����	�	���
��

�������


�����
������

������������

�


���������	��

��	���	���
��

����
�
��
��

���������


���������	
����	���������������	���
�����

������
��
���������	
���
���������


����
�	����������
���������� !�����
��	��	����
�
����
����
�	��"��
����� #�  ��� !

)2;"�)"�;@�74�)A:>;�"�����)������7�%��
 (�!��&�� �&�� (�!��&�� �&�� (�!��&���&���&�� �&��������� ���'+��#

2�,0�����)�����.����E�E�
���0�	
	����� ! �&��  �#!�&��  �#!�&��  �#!�&�� �&�� �#!�&�� �#!�&�� �&��������� ���'+��(

2�,0�����)����7��
��?�����
���0�	
	����� ! �&�� '#�&�� '#�&�� '#�&�� �&��'#�&��'#�&�� �&��������� ���'+��!

2�,0�����)�����)>�<)�
���0�	
	����� ! �&�� ��#��&�� ��#��&�� ��#��&�� �&����#��&����#��&�� �&��������� ���'+��+

2�,0�����)�����)�)>��
���0�	
	����� ! �&��  �!#'&#�  �!#'&#�  �!#'&#� �&�� �!#'&#� �!#'&#� �&��������� ���'+���

2�,0�����C
��	
�
���0�	
	����� ! �&��  ����&��  ����&��  ����&�� �&�� ����&�� ����&�� �&��������� ���'+� �

2�,0�����)�����)0
*
	��
���0�	
	����� ! �&�� ���&�� ���&�� ���&�� �&�����&�����&�� �&��������� ���'+� �

2�,0�����.�
�
���%
�.��)�%
��
���0�	
	����� ! �&�� �����&�� �����&�� �����&�� �&�������&�������&�� �&��������� ���'+� �

2�,0�����)�����4���%
���
���0�	
	����� ! �&��  �!��&��  �!��&��  �!��&�� �&�� �!��&�� �!��&�� �&��������� ���'+� '

2�,0�����)�����7������
�E6�
���0�	
	����� ! �&��  �#��&��  �#��&��  �#��&�� �&�� �#��&�� �#��&�� �&��������� ���'+� #

2�,0�����)�����7��)5�	��
���0�	
	����� ! �&�� ��#��&�� ��#��&�� ��#��&�� �&����#��&����#��&�� �&��������� ���'+� (

2�,0�����B	
	��>�
����2
����
���0�	
	����� ! �&�� �!+&�� �!+&�� �&�� �!+&���&���&�� �&��������� ���'+� !

2��0�����������"�����	��)������
��
���
��
 (�����&�� �����&'# (�����&'# �+�� �&'! �'�� �&�+���+!�& '�+�� �&'! +����&���������  ����! �

.�����
,���3��"������	���
��&"�����;���� ��!�+� & � �&�� ��!�+� & �  �#�!+�&'#  �����+&(! �#�!+�&'# �#�!+�&'# �&��������� ��� ����

.�����3�����9��
�"������	���
��&"�����;����  ��&�� �&��  ��&�� �&��  ��&���&���&�� �&��������� ��� ��� 

.�����
,���%���
��"������	���
��&"�����;����  ��&�� �&��  ��&�� # �(� &�� �# �#� &��# �(� &��# �(� &�� �&��������� ��� � ��

2���2���
�&"�����;���� !(����&�! �&�� !(����&�! #��+��& � ���# �&�''+�(('&+(#��+��& � #� ''&�!������� ��� (���

���
�
������	�������5�������&�"������	���
�� #����&�� ��!��&(! +�!��&(! #��� & ( ��!(�&# '�(+�&+'#�(�(& ( �'!&��������� ���� ���

���
�
������0��/�����&"������	���
�� (����&�� �&�� (����&�� ('�& � #��#(&+!('�& �('�& � �&��������� ���� '

4���/
���$�����
&�"�����>���
�
���
	��  ����&�� '��#�&�+ #��#�&�+ ��(��&#� �'�(��&##��(��&#���(��&#� �&��������� ����� ��

"�%,����,���&�"������	���
�
���
	�� ��+��&�� �&�� ��+��&��  �#�(&��  ��('&�� �#�(&�� �#�(&�� �&��������� ����� ��

6����
���&�"�����;���
���
�  ����&�� �'& �  ���'& � ( �&�( '�'&�((�'&( ( �&�( #&'#������� ����� �'

7�����/
���3
&�"������	���
�
���
	��  �+��&�� �&��  �+��&�� �&��  �+��&���&���&�� �&��������� ��������

7�����/
�%�0��&�"�����;���
���
�  ��&�� �&��  ��&��  # & ( �# & ( # & ( # & ( �&��������� �������'

7�
�������&��"������	���
�
���
	�� '�����&�� �&�� '�����&��  ��#+�&�� ���' �& � !�''�&��� ���+&!� �� '�&(�������� ������

7�
,
3����
�
����
��
�����
���
�&�"��;���� #����&�� �&�� #����&�� +��#!&+� ����#!&+�+��#!&+�+��#!&+� �&��������� �����(!�

)���0�	
	��&��"������	���
�
���
	�� ������&�� (�&�� ����(�&�� �#�� !&�( '�+'#&!'�����#&++�#�� !&�( ���+ &�+������� �����(+�

2��0�����	��"�%�	��&��"������	���
�
���
	�� ������&�� �&�� ������&�� �����(&++ !����& ����++ &'��!��('&+' �#&'(������� �����!��

���
�
������5�%
����
���&�6�0��	
����
��5� #����&�� �&�� #����&�� ##�&�� '�'#�&��##�&��##�&�� �&��������� ���� ���

4���/
���$�����
&�6�0��	
����
��5� �����&��  ��'+&� '��'+&� ��'��&++ ('!&����'��&++��'��&++ �&��������� ����� ��

7�����/
���3
&�6�0��	
������
	
  ��&�� �&��  ��&�� �&��  ��&���&���&�� �&��������� ��������

2��0���������
�0�0��	
������
	
��
�
�	���� +#����&�� �&�� +#����&�� #+�(�(& � �(����&��#+�(�(& ���� ((&'( �&��������� �����! �

.�����
,���3��?�0���	&"
�
�?�0� �'�'!�&�! �&�� �'�'!�&�!  (�+�'& ' !�(((&+� (�+�'& ' (�+�'& ' �&��������� '�� ����

.�����3�����9��
�?�0���	&"
�
�?�0�  ��&�� �&��  ��&�� �#�&�' �+#�&�'�#�&�'�#�&�' �&��������� '�� ��� 

.�����
,���%���
��?�0���	&"
�
�?�0�  #�+��&(! �&��  #�+��&(!  !�!�+&!' � ���#&�! !�!�+&!' !�!�+&!' �&��������� '�� � ��

����
�	���%�������� #�  ��� ! .-����# �.1�� #



����������	
�������

������������
 �	�������
 ����������
 ����	������


���������	��

����	������


	����


��������
�������������
 ����	�	���
��

�������


�����
������

������������

�


���������	��

��	���	���
��

����
�
��
��

���������


���������	
����	���������������	���
�����

������
��
���������	
���
���������


����
�	����������
���������� !�����
��	��	����
�
����
����
�	��"��
����� #�  ��� !

2���2���
��?�0���	&"
�
�?�0�  '����&�� �&��  '����&��   �+� &� �� !�&+� ���#�& '  �+� &�  �'!�& !������� '�� (���

4���/
���$�����
&�?�0���	 #����&�� �&�� #����&�� '� '!&�( +#�&�''� '!&�('� '!&�( �&��������� '���� ��

7�����/
���3
&�?�0���	  �#��&�� �&��  �#��&�� �&��  �#��&���&���&�� �&��������� '�������

7�����/
�%�0��&�?�0���	  ����&�� �&��  ����&�� +�&�# � !&(#+�&�#+�&�# �&��������� '������'

)���0�	
	��&�?�0���	  �#����&�� �&��  �#����&�� ((� '�&#� �+�+#�&'+#+��+ &'+++��(�&#( +��#�&�'������� '����(+�

�42�2;7;<)A;��)���0�	
	���?�0���	 �����&�� �&�� �����&�� �����&�� �&�������&�������&�� �&��������� '��'+���

�42�)D:4��)���0�	
	���?�0���	 �����&�� �&�� �����&�� �����&�� �&�������&�������&�� �&��������� '��'+�� 

.�����
,���3�&����
�	
	 +��#� &+ �&�� +��#� &+ �&�� +��#� &+ �&���&�� �&��������� #�� ����

.�����
,���%���
�&�<�3�� ������&�� �&�� ������&�� + �!� &� �( �!� &� + �!� &� + �!� &� �&��������� #�� � ��

2���2���
�&�<�3�� �#����&�� �&�� �#����&�� �(�#��& + +�'(!&+����#��&�(�(�#��& + ����+&+�������� #�� (���

4���/
���$�����
&�<�3�� (����&�� ��'( &'� +�'( &'� '�+!!&� ��#+'&�+'�+!!&� '�+!!&� �&��������� #���� ��

7�����/
���3
&�<�3��  �#��&�� �&��  �#��&�� �&��  �#��&���&���&�� �&��������� #�������

7�����/
�%�0��&�<�3��  ��&�� # &''  # &'' �+ &�� ����&++�+ &���+ &�� �&��������� #������'

)���0�	
	��&�<�3�� ������&�� '����&�� �'����&�� �+���'&(# #���!&##�+�((#&!#�+���'&(# ��+&��������� #����(+�

2�,0��������
�
�
���0�	
	���	��%�3�� +����&�� �(��'!&��  ��#�&�� �&��  ��#�&���&���&�� �&��������� #��'+���

2�,0�������)�����)%
��	��"
�
�
���0�	
	����� ! �&�� ��#��&�� ��#��&�� ��#��&�� �&����#��&����#��&�� �&��������� #��'+�� 

2�,0�������)�����4���C��������
���0�	
	����� ! �&��  � '!&��  � '!&��  � '!&�� �&�� � '!&�� � '!&�� �&��������� #��'+���

2�,0�������)�����<
*
����
���0�	
	����� ! �&�� +��&�� +��&�� +��&�� �&��+��&��+��&�� �&��������� #��'+���

2�,0�������"��,�C
�������������%����
������ ! �&��  �#��&��  �#��&��  �#��&�� �&�� �#��&�� �#��&�� �&��������� #��'+��'

)���0�	
	��&�"�����
����
��	��
������ �����&�� �&�� �����&�� (�&#� �����&#��&��(�&#� (�&#�������� (����(+�

2�,0������&�"�����
����
��	��
������ ������&�� �#����&'+ '!����&'+  #�� �&'' � �  �&�' #�� �&''�#��� &�+ �&��������� (��!��

.�����
,���%���
��)5�	
�
�	�%������&  +��( +&�� �&��  +��( +&��  +'�(�#&+# � �� !&+# +'�(�#&+# +'�(�#&+# �&��������� !�� � ��

2���2���
��)5�	
�
�	�%������& (�����&�� �&�� (�����&�� (!���+&�� �'���+&��#���(!&#�(!���+&�� !��� &��������� !�� (���

.�����
,���%���
��.�
��%�����%�����
� �&�� �&�� �&�� �+ ��(�&�( ��+ ��(�&�(�+ ��(�&�(�+ ��(�&�( �&��������' ��� � ��

2���2���
��.�
��%�����%�����
� �&�� �&�� �&�� ���! (&�� ����! (&��+!�� �&�����! (&��   �+�#&� ������' ��� (���

.�����
,���%���
��.�
�>����
����5�?��
 �''�#'�&+( �&�� �''�#'�&+(  �����#&+ #��(�#&�# �����#&+  �����#&+ �&��������'  �� � ��

2���2���
��.�
��%�����>����
����5�?��
 ���'�(&'' �&�� ���'�(&'' #'���+&+� �+���!&##���( �&�##'���+&+�  '�!+#&+'������'  �� (���

.�����
,���%���
��7
�����4%���� �&�� # �'�!&# # �'�!&# #+�++ &!# �!�'''&�'#+�++ &!##+�++ &!# �&��������' ��� � ��

2���2���
��7
�����4%���� �&��  +����& �  +����& � ��(��&(# +��!�&'+!�++�&##��(��&(#  �!#�& �������' ��� (���

.�����
,���3�&�2��0�����;����
�����
,��
� �'���(&� �&�� �'���(&� �&�� �'���(&� �&���&�� �&��������' ��� ����

.�����
,���%���
��2��0�����;����
�����
,��
�  +� ��&�� �&��  +� ��&�� �!��!�&�# ���+#�&�#�!��!�&�#�!��!�&�# �&��������' ��� � ��

2���2���
��7
�����2��0�����;����
�����
,��
�  �����&�� �&��  �����&�� �� ''&�( ��+##&('+� �+&���� ''&�(  �� (&�'������' ��� (���

7�����/
���3
&�2��0�����;����
�����
,��
� #��&�� �&�� #��&�� �&�� #��&���&���&�� �&��������' ��������

7�����/
�%�0��&�2��0�����;����
�����
,��
� �#�&�� �&�� �#�&�� �&�� �#�&���&���&�� �&��������' �������'

)���0�	
	���	��2
�	
	  #����&��  #�&��  #� #�&��  ���(!&�� '�++�&(+��+�!& ' ���(!&�� ''�&�+������  ����(+�

����
�	���%�������� #�  ��� ! .-����( �.1�� #



����������	
�������

������������
 �	�������
 ����������
 ����	������


���������	��

����	������


	����


��������
�������������
 ����	�	���
��

�������


�����
������

������������

�


���������	��

��	���	���
��

����
�
��
��

���������


���������	
����	���������������	���
�����

������
��
���������	
���
���������


����
�	����������
���������� !�����
��	��	����
�
����
����
�	��"��
����� #�  ��� !

7�
,
3����������
���%����
�����%���*
�5�
��� �!����&�� �&�� �!����&��  ��(��&�� !���+&�� '�!� &#����'��&�� '����&#�������  ����!��

@8�����*����������
�
��
��� ������&�� �&�� ������&�� �&�� ������&���&���&�� �&��������  ��(��!�

4���/
���$�����
&�"������� �'����&�� '�#��&�� �+�#��&�� �(�  (&+!  �����&���(�  (&+!�(�  (&+! �&�������������� ��

1
�&�"�������)��
��
��
  �����&�� ��+&�!  ����+&�! (����&!# ����'&(�(����&!#(����&!# �&�������������� ��

"�%,����,��&�"�������   ����&��  ��&+�   ����&+� #��!#&� (����&+�#��''&! #��!#&� �� &�������������� ��

7�����/
�%�0��&�"������� ���&�� �&�� ���&�� +(& � � �&��+(& �+(& � �&����������������'

.�����
,���3��:�0��.����
� '�����&�( �&�� '�����&�( �#� ('&��  '��((&�(�#� ('&���#� ('&�� �&���������(��� ����

.�����3�����9��
�:�0����	
	�.����
�  ��&�� �&��  ��&�� �&��  ��&���&���&�� �&���������(��� ��� 

.�����
,���%���
��:�0��.����
� �!+�#�(&!� �&�� �!+�#�(&!� � ��#�(&!' (!��(�&�+� ��#�(&!'� ��#�(&!' �&���������(��� � ��

2���2���
��:�0����	
	�.����
�    �!#�&(( �&��    �!#�&(( !+��� &�! ���'(�&��!#�!+�&'(!+��� &�! ��#�+&� �������(��� (���

7�����/
���3
&�:�0����	
	�.����
�  ��&�� �&��  ��&�� �&��  ��&���&���&�� �&���������(��������

.�,����	
	�5�����
�
	
&�:�0����	
	�.����
�  �#��&�� �&��  �#��&��  ���!&+�  !�& +���&#! ���!&+� ��+&�#�������(�����(��

)���0�	
	���:�0����	
	�.����
�  �����&�� !( &��  ��!( &�� '�'+!&+� (��!�&����(��&(�'�'+!&+� !�#&���������(�����(+�

)���0�	
	���	��4	��
��� �����&�� �&�� �����&�� ��#��&++ �#��&++��'��&!(��#��&++ �+& ��������( ����(+�

.��%���&,��
��5���������	������	���  �����&�� �&��  �����&�� �&��  �����&���&���&�� �&���������( ��'+ 

2�,0��������
�
�
���0�	
	����	��
��0
� (����&�� �(����&�� �&�� �&�� �&���&���&�� �&���������( ��'+���

2�,0�����)<.)�)��
��
��
�
���0�	
	����� ! �&�� (��&�� (��&�� (��&�� �&���&��(��&�� (��&���������( ��'+�� 

2�,0�����)<.)��
�"
	��
��
�
���0�	
	����� ! �&�� (��&�� (��&�� (��&�� �&��(��&��(��&�� �&���������( ��'+���

2�,0�����)<.)�7�����1
�0-�
���0�	
	����� ! �&�� +��&�� +��&�� +��&�� �&��+��&��+��&�� �&���������( ��'+���

2�,0�����)<.)�>�0�
�.
����
�
���0�	
	����� ! �&�� +��&�� +��&�� +��&�� �&��+��&��+��&�� �&���������( ��'+��'

2�,0�����)<.)�2
�?��$�
���0�	
	����� ! �&�� (��&�� (��&�� (��&�� �&��(��&��(��&�� �&���������( ��'+��#

2�,0�����)<.)��
�<��
����
�
���0�	
	����� ! �&�� '��&�� '��&�� '��&�� �&��'��&��'��&�� �&���������( ��'+��(

2�,0�����)<.)�4�)�<��
�
�
*�
���0�	
	����� ! �&�� #��&�� #��&�� �&�� #��&���&���&�� �&���������( ��'+��!

2�,0�����)<.)��42�2���%
5���
���0�	
	����� ! �&�� +��&�� +��&�� +��&�� �&��+��&��+��&�� �&���������( ��'+��+

2�,0�����)<.)��42�)*����
���0�	
	����� ! �&�� (��&�� (��&�� (��&�� �&��(��&��(��&�� �&���������( ��'+���

2�,0�����)<.)�>��"�����,
��
���0�	
	����� ! �&�� #��&�� #��&�� #��&�� �&���&��#��&�� #��&���������( ��'+� �

�������,-����C�,������
&  +�' !&� �&��  +�' !&�  ��+�#&�� '�#+�& � ��+�#&�� ��+�#&�� �&���������� �� �� �

���������%���C�,������
&  (��(�&#� �&��  (��(�&#�   � (!&' #� �#& �  � (!&'   � (!&' �&���������� �� �  �

.�����
,���3��C�,������
& �����#& � �&�� �����#& � ((��'!&+( �(�('!&��((��'!&+(((��'!&+( �&���������� �� ����

.�����3�����9��
�C�,������
&  ��&�� �&��  ��&��  � ' &+! � ��' &+! � ' &+! � ' &+! �&���������� �� ��� 

.�����
,���%���
��C�,������
&  !� +�&�� �&��  !� +�&�� � �!'(&' � '�#((&' � �!'(&' � �!'(&' �&���������� �� � ��

1�
�����
������C�,������
&  ��&�� �&��  ��&�� �&��  ��&���&���&�� �&���������� �� # 

2���2���
��C�,������
& #+�'�+&!! �&�� #+�'�+&!! �+�(�!& �  ��+� &(!���!�(&#(�+�(�!& � '�+��&#'�������� �� (���

.���
&��0���
�&��,����5���,���
������"�����
  '����&��  �#& �  '� �#& � +�#��&�! #�#�'&!�!����&!�+�#��&�! #�(&#+�������� ������ 

4���/
���$�����
&�C�,������
 �#����&�� �� !#&(# �!� !#&(#  '��++&#�  ���+!& # '��++&#� '��++&#� �&���������� ���� ��

����
�	���%�������� #�  ��� ! .-����! �.1�� #



����������	
�������

������������
 �	�������
 ����������
 ����	������


���������	��

����	������


	����


��������
�������������
 ����	�	���
��

�������


�����
������

������������

�


���������	��

��	���	���
��

����
�
��
��

���������


���������	
����	���������������	���
�����

������
��
���������	
���
���������


����
�	����������
���������� !�����
��	��	����
�
����
����
�	��"��
����� #�  ��� !

7�����/
���3
&�C�,������
 ��!��&�� �&�� ��!��&�� �&�� ��!��&���&���&�� �&���������� �������

7�����/
�%�0��&�C�,������
  ��&�� �&��  ��&�� ��&++ (�& ���&++��&++ �&���������� ������'

)���0�	
	���	��C�,������
 !����&�� �&�� !����&��  ��( &�# #���+&�# �(�(&!� ��( &�# ��#&�#�������� ����(+�

6�	����5�	�����&�"�����
  ����&�� '�&+#  ��'�&+#  ��((&'� �� (&#! �� �& � ��((&'� #(&���������� ����(��

.�����
,���%���
��"�����
&<������%�����
��� #+� '#&!� �&�� #+� '#&!� #'��!+&�� '��(!&'!#'��!+&��#'��!+&�� �&������������ � ��

2���2���
��"�����
&<������%�����
���  ���#�&�� �&��  ���#�&��  !�'� &(# ��'#+&�# #�'#�&## !�'� &(# ���' & ����������� (���

4���/
���$�����
&�<������%�����
���  �����&��  ��# &(   ��# &( ��!!#&�� !��!(&( ��!!#&����!!#&�� �&�������������� ��

)���0�	
	���<������%�����
��� ������&�� ���&+� ������&+�  ��# !&#� ��! �&�!��++�&#' ��# !&#� (�'&�+������������(+�

.�����
,���3��"�����
 �#�# �&�! �&�� �#�# �&�! (��� �&�� �#����&�!(��� �&��(��� �&�� �&���������'�� ����

.�����3�����9��
�"�����
 ���&�� �&�� ���&�� �&�� ���&���&���&�� �&���������'�� ��� 

.�����
,���%���
��"�����
 +����!& � �&�� +����!& � '+�� �& � �'�� (&��'+�� �& �'+�� �& � �&���������'�� � ��

2���2���
��"�����
 #��+ �&'# �&�� #��+ �&'# �(���+&#� ���'+ &�#�����#&���(���+&#� �����& +�������'�� (���

4���/
���$�����
&�"�����
 !#����&�� +��(+&!� +���(+&!� '�� #�&!� �'����&��'�� #�&!�'�� #�&!� �&���������'���� ��

1
�&�"�����
 +����&�� ��#&'! +���#&'! #��++&!� ��� (&!!#��++&!�#��++&!� �&���������'���� ��

7�����/
���3
&�"�����
  �(��&�� �&��  �(��&�� �&��  �(��&���&���&�� �&���������'�������

7�����/
�%�0��&�"�����
 '��&�� �&�� '��&�� ��+&!�  ( &����+&!���+&!� �&���������'������'

)���0�	
	���"�����
���  ������&�� ������&�� � �����&��  ���+�(&#� +����#&#�  (�(��&�� �!�+��&�  ����#&# �������'����(+�

2�,0��������
�
�
���0�	
	���������
��� '+�+��&�� �'!�! �&��  ����&�� �&��  ����&���&���&�� �&���������'��'+���

B4�<)@>)>�?42:2�>4��.4�>;@�.����
%
������ '�#��&�� #��&�� #����&�� #����&�� �&��#����&��#����&�� �&���������'��'+�� 

2�,0�����"����<
����@
�
��
���0�	
	����� ! �&��  �� �&��  �� �&��  �� �&�� �&�� �� �&�� �� �&�� �&���������'��'+���

2�,0�����)�"��C
�����	��2
���
���0�	
	����� ! �&�� (�#��&�� (�#��&�� (�#��&�� �&��(�#��&��(�#��&�� �&���������'��'+���

2�,0������
*
������7"4�
���0�	
	����� ! �&�� (����&�� (����&�� (����&�� �&��(����&��(����&�� �&���������'��'+��'

2�,0�����)�"��)%�����.�C���
���0�	
	����� ! �&�� ��#��&�� ��#��&�� ��#��&�� �&����#��&����#��&�� �&���������'��'+��#

2�,0�����)�<�>��<
�����
��
�
���0�	
	����� ! �&�� !����&�� !����&�� !����&�� �&��!����&��!����&�� �&���������'��'+��(

2�,0�����A���<�����
���0�	
	����� ! �&�� '�!��&�� '�!��&�� '�!��&�� �&��'�!��&��'�!��&�� �&���������'��'+��!

2�,0�����)�"��)����
���0�	
	����� ! �&��  �#��&��  �#��&��  �#��&�� �&�� �#��&�� �#��&�� �&���������'��'+��+

2�,0�����"��
��<
����)���%��
�
���0�	
	����� ! �&�� '�(��&�� '�(��&�� '�(��&�� �&��'�(��&��'�(��&�� �&���������'��'+���

2�,0�����)<"�?���-�2�<
������4��C
	
��5�"��� �&�� !�(��&�� !�(��&�� !�(��&�� �&��!�(��&��!�(��&�� �&���������'��'+� �

2�,0�����)�������	�����;�	�� �&�� +��&�� +��&�� +��&�� �&��+��&��+��&�� �&���������'��'+�  

2�,0�����)<"�?���-�2�<
���������
�
��������� �&�� ��#��&�� ��#��&�� ��#��&�� �&����#��&����#��&�� �&���������'��'+� �

4���/
���$�����
&������3��  (����&�� !���!& � �����!& �  (��'(&#+ (�((�&## (��'(&#+ (��'(&#+ �&���������+���� ��

�����3���.����
��� �������&�� �!�#(!&�' ��!�#(!&�' ��+�+�#&(# �+�!' &���++�  '&�(� ���'�&#�  ��!  &���������+����(+�

2�,0��������
�
�
���0�	
	��������0
� (����&�� �(����&�� �&�� �&�� �&���&���&�� �&���������+��'+���

2�,0��������
�
�
���0�	
	�����������
� (����&�� �'��(�&��  �!�+&�� �&��  �!�+&���&���&�� �&���������+��'+�� 

2�,0�����?��
�	��"���
	/
���
�
�2�%

�2
�
 #����&�� �&�� #����&�� #����&�� �&��#����&��#����&�� �&���������+��'+���

����
�	���%�������� #�  ��� ! .-����+ �.1�� #



����������	
�������

������������
 �	�������
 ����������
 ����	������


���������	��

����	������


	����


��������
�������������
 ����	�	���
��

�������


�����
������

������������

�


���������	��

��	���	���
��

����
�
��
��

���������


���������	
����	���������������	���
�����

������
��
���������	
���
���������


����
�	����������
���������� !�����
��	��	����
�
����
����
�	��"��
����� #�  ��� !

2�,0�������)�6��>�0�
�.
����
������
���� ! �&�� �����&�� �����&�� �����&�� �&�������&�������&�� �&���������+��'+��'

2�,0�������)�6��@��0��<
*

���������
���� ! �&��  �#��&��  �#��&�� �&��  �#��&���&���&�� �&���������+��'+��#

2�,0�������)����
����,���/����
�
���0���� ! �&��  �##�&��  �##�&��  �##�&�� �&�� �##�&�� �##�&�� �&���������+��'+��(

2�,0�����B��%
	
	�6�.
*�
���0�	
	����� ! �&�� ���&�� ���&�� ���&�� �&�����&�����&�� �&���������+��'+��!

2�,0�����B��%
	
	������0�
��
�
���0�	
	����� ! �&��  �� �&��  �� �&��  �� �&�� �&�� �� �&�� �� �&�� �&���������+��'+��+

2�,0�����"���
	/
�2
�)���
���0�	
	����� ! �&�� (��&�� (��&�� (��&�� �&��(��&��(��&�� �&���������+��'+���

2�,0�����)����
����)<;4�
���0��� ! �&��  �#��&��  �#��&��  �#��&�� �&�� �#��&�� �#��&�� �&���������+��'+�  

2�,0�������)�6���/��)*���������
���� ! �&�� !!�&�� !!�&�� !!�&�� �&��!!�&��!!�&�� �&���������+��'+� �

2�,0�����)����
����2
�"�����,
��
���0��� ! �&��  ����&��  ����&��  ����&�� �&�� ����&�� ����&�� �&���������+��'+� '

�������,-����)�1�>�������&"
�
�>���  !����&+� �&��  !����&+�  ��'+�&!+ '�'#�&�' ��'+�&!+ ��'+�&!+ �&��������'��� �� �

���������%���)�1�>�������&"
�
�>���  #���#&�� �&��  #���#&��  �� �!&+ '�+�!&�+ �� �!&+  �� �!&+ �&��������'��� �  �

1�
�����
������)�1�>�������&"
�
�>��� �����&�� �&�� �����&�� (#!&(�  ��'�&�+(#!&(�(#!&(� �&��������'��� # 

2���2���
��)���0��>���&"
�
�>��� +����&�! �&�� +����&�! (��� &!!  ��  &#�#�#'+&+�(��� &!! !'�&�'������'��� (���

.�����
,���3��)���0�	
	���	������0
�  ��##�&�� �&��  ��##�&��  '�'�+&(� #� '#&�� '�'�+&(� '�'�+&(� �&��������' �� ����

.�����3�����9��
�)���0�	
	���	������0
�  ��&�� �&��  ��&�� ��!&#+ � �!&#+��!&#+��!&#+ �&��������' �� ��� 

1�
�����
������)���0��>���&"
�
�>���  ��&�� �&��  ��&�� �&��  ��&���&���&�� �&��������' �� # 

2���2���
��)���0��>���&"
�
�>��� (�##�&#! �&�� (�##�&#! #� �!& �  �' �&'#'�#!'&+�#� �!& � #(�&��������' �� (���

6����
����������
��	���&�
���0�	
	���	������ '����&��  �'!!&�! #�'!!&�! (��'�&#� � �'((& ##�!�+&�'(��'�&#�  � '#&�+������' ���� �'

7�
�������&��
���0�	
	���	������0
�  �����&�� �&��  �����&�� +�++#&�  �  '&��+�++#&� +�++#&� �&��������' �����

)���0�	
	����9��
��	�
��
�&�
����	������0
� ������&�� �#�!#!&�� ����'�&��  ����(&!+  ��� (&�� !����&�! ����(&!+  �'�(&! ������' ����(+�

<
����
��5�%
���%����&�
���0�	
	���	������0
� ������&��  � �+&�� � � �+&�� ���!+ &!( �'(&#'������&#'�'�(+ &!( !'�&��������' ����(��

2�,0��������
�
�
���0�	
	���	������0
� �'�����&�� � �����+&��  �!��� &+� !��#+�&�� �(�#  &+�(!�#+�&��!��#+�&�� �����&��������' ��'+���

2�,0�����"��,�2�	����%���
�<����
�
���0��� ! �&�� ��#��&�� ��#��&�� ��#��&�� �&����#��&����#��&�� �&��������' ��'+��(

2�,0�����"��,�>�0�
�"
���
���0��� ! �&��  ����&��  ����&��  ����&�� �&�� ����&�� ����&�� �&��������' ��'+��+

2�,0�����"��,�?�	��<
*

����
���0��� ! �&�� �����&�� �����&�� �����&�� �&�������&�������&�� �&��������' ��'+�  

2�,0�����"��,�)������%��<
*

����
���0��� ! �&�� �����&�� �����&�� �����&�� �&�������&�������&�� �&��������' ��'+� '

2�,0�����"��,�<
*

����;����
����
���0��� ! �&�� �����&�� �����&�� �&�� �����&���&���&�� �&��������' ��'+� (

2�,0�����"��,�4��<
��/�.���
	���
���0��� ! �&�� ��'��&�� ��'��&�� �����&�� '��&�������&����'��&�� �&��������' ��'+� +

2�,0�����"��,�7����<��
�<
*

����
���0��� ! �&��  �#��&��  �#��&��  �#��&�� �&�� �#��&�� �#��&�� �&��������' ��'+���

"�>�C)�;@<)@;�"�<)@D)@)�42��7�%���
	
�� �&�� ������&�� ������&�� ������&�� �&��������&��������&�� �&��������' ��'+���

"�:C�C)�;@"427;�<)@D)@)�42��7�%���
	
� �&��   �!�#&!�   �!�#&!�   �!�#&!� �&��  �!�#&!�  �!�#&!� �&��������' ��'+���

<)@D)@)�42�"����7�%���
	
��� (��� ! �&��  '��'�&#�  '��'�&#�  '��'�&#� �&�� '��'�&#� '��'�&#� �&��������' ��'+��'

"�:C��:7C;��2)�)�<)@D)@)�42�7�%���
	
�� �&��  #� ('&��  #� ('&��  #� ('&�� �&�� #� ('&�� #� ('&�� �&��������' ��'+��#

"�:C�)7�47�2<;�<)@D)@)�42�"
����
������
 �&�� (����&�� (����&�� (����&�� �&��(����&��(����&�� �&��������' ��'+��!

2�,0�����"��,�C
���������
���
����� �&��  �#��&��  �#��&��  �#��&�� �&�� �#��&�� �#��&�� �&��������' ��'+��+

����
�	���%�������� #�  ��� ! .-����� �.1�� #



����������	
�������

������������
 �	�������
 ����������
 ����	������


���������	��

����	������


	����


��������
�������������
 ����	�	���
��

�������


�����
������

������������

�


���������	��

��	���	���
��

����
�
��
��

���������


���������	
����	���������������	���
�����

������
��
���������	
���
���������


����
�	����������
���������� !�����
��	��	����
�
����
����
�	��"��
����� #�  ��� !

2�,0�����"��,��8�,���2
�
��
���
����� �&�� '����&�� '����&�� '����&�� �&��'����&��'����&�� �&��������' ��'+���

"�:C��:7C;��2)�)�<)@D)@)�42�7�%���
	
�� �&��  (�(��&��  (�(��&��  (�(��&�� �&�� (�(��&�� (�(��&�� �&��������' ��'+���

"�:C�C)�;@<)@;�<)@D)@)�42�7�%���
	
�� �&��  ����#&(!  ����#&(!  ����#&(! �&�� ����#&(! ����#&(! �&��������' ��'+�� 

"�:C�C)�;@"427;�<)@D)@)�42�7�%���
	
�� �&�� '����&�� '����&�� �&�� '����&���&���&�� �&��������' ��'+���

<)@D)@)�42�"�:C�>4��:7C;��7�%���
	
��� �&��   ����&��   ����&�� �&��   ����&���&���&�� �&��������' ��'+���

.�����
,���3�����
���>�������  ���(��&(+ �&��  ���(��&(+ +#�(��&�� �#��#�&!(+#�(��&��+#�(��&�� �&��������'��� ����

.�����3�����9��
����
���>������� �����&�� �&�� �����&��  �+!�&�+  �(&(� �+!�&�+ �+!�&�+ �&��������'��� ��� 

.�����
,���%���
�����
���>������� �#�� # &�( �&�� �#�� # &�( ��'����&(# ('�+ �&� ��'����&(#��'����&(# �&��������'��� � ��

2���2���
���>�������  ('� �!&�! �&��  ('� �!&�!  �+��'�&(+ �#��'!&(�  (�#�!&�! �+��'�&(+  ��'��&' ������'��� (���

4���/
���$�����
&�>�������  �'����&��   ���#&(+  �#���#&(+ !�����&#� ( ����& (!�����&#�!�����&#� �&��������'����� ��

1
�&������
���,����
 '��#��&�� ��'('&(# '���('&(# ��� '�&!' �!�+� &� ��� '�&!'��� '�&!' �&��������'����� ��

"�%,����,���&�>������� ��+��&�� �&�� ��+��&�� �����&( �#��&( �����&( �����&( �&��������'����� ��

���
�	����
,
3�&�"
�
�	���>������  ����&��  (!& !  � (!& ! !�!&�� '(�& !!�!&��!�!&�� �&��������'����� �'

.��	��������/%����&������
� ������&�� �&�� ������&��  !�'#�&(' ��#'�&�(��##(&!! !�'#�&(' !�+��&+!������'�����  '

7�����/
���3
&�>������� #����&�� �&�� #����&�� �&�� #����&���&���&�� �&��������'��������

7�����/
�%�0��&�>�������  �'��&�� '�#&#�  �+�#&#� +��&+(  ��( &('+��&+(+��&+( �&��������'�������'

��%���*
&����
�
������	������0
� �(����&�� �&�� �(����&��  (�' �&!� ��#+�&�� #���+&���(�'�+&#�  ��� &#�������'�����!��

2�����	
	����
���%����
�&�>������� '�!��&�� �&�� '�!��&�� #�!��&#( � ����&#( ��'#&''#�!��&#( '�(+#& �������'�����!� 

�����
	������
������	������0
� ������&�� �������&�� �����&�� ���+(�&�� ����+(�&���&�����+(�&�� ���+(�&��������'���(��! 

"����������	���F
����
�F ������&�� ��!����&�� �����&�� �&�� �����&���&���&�� �&��������'���(��!�

���0
�����
0�%���������
�0��
� �&�� '!����&�� '!����&�� ' �+��&'' #� ��&#(' �+��&''' �+��&'' �&��������'���(��!#

�������,-�����4�")< ��'�#&�! �&�� ��'�#&�! !� � &'� ���!�&!+!� � &'�!� � &'� �&�������'�  �� �� �

���������%����4�")<  ���''&� �&��  ���''&� (�+ +&�� ����(&++(�+ +&��(�+ +&�� �&�������'�  �� �  �

.�����
,���%���
���4�")< ������&�� �&�� ������&��  #���!&�� (�((�&�+ #���!&�� #���!&�� �&�������'�  �� � ��

.��	����0�	
	&��4�")< �&�� �&�� �&�� �� #�&�( ��� #�&�(�� #�&�(�� #�&�( �&�������'�  �� #�

1�
�����
�������4�")< �����&�� �&�� �����&�� ���((&�+ !��&(����((&�+���((&�+ �&�������'�  �� # 

2���2���
���4�")<   � ��&�� �&��   � ��&�� ��((�&��  �'(�&#!�� !#&�+��((�&�� '�'&�#�����'�  �� (���

4���/
���$�����
&��4�")< �#����&�� #��!'&(( '���!'&(( �!� ((&��  ����+&���!� ((&���!� ((&�� �&�������'�  ���� ��

7�����/
���3
&��4�")<  ����&�� �&��  ����&�� �&��  ����&���&���&�� �&�������'�  �������

1
�����	����������
���&��4�")< ������&�� �&�� ������&�� ��(((&+� �#����& !���+ &�+��(((&+�  ��+#&!#�����'�  ����(� 

.�,����	
	�5�����
�
	
&��4�")< #'����&��  �����&�� ('����&�� (�����&(� ��(((&� '+��#�&'�( ��+�&+�   ��+�&�������'�  ����(��

.��%����5��������&��4�")< �����&�� �&�� �����&�� (�(�#&!� ����'&�!(� '�&��(�(�#&!� '#(&#������'�  ����(+�

<
����
����5����0�����&��4�")< #'����&�� ��+��&++ #(�+��&++ +����!&(+ ��(�'('&+�((�!�(&�� ���!��&(+  (�#! &�(�����'�  ����(��

�0�������&��4�")< �&�� ��+��& ' ��+��& ' ���&(( ��#��&'+���&((���&(( �&�������'�  ��(����

.�����
,���3��<���
	�&  ���# & � �&��  ���# & �  '�'+�&+� #�'(!&�� '�'+�&+� '�'+�&+� �&�������'� ��� ����

����
�	���%�������� #�  ��� ! .-���� � �.1�� #



����������	
�������

������������
 �	�������
 ����������
 ����	������


���������	��

����	������


	����


��������
�������������
 ����	�	���
��

�������


�����
������

������������

�


���������	��

��	���	���
��

����
�
��
��

���������


���������	
����	���������������	���
�����

������
��
���������	
���
���������


����
�	����������
���������� !�����
��	��	����
�
����
����
�	��"��
����� #�  ��� !

.�����3�����9��
�<���
	�& �����&�� �&�� �����&�� ��'+�&#' # �&'(��'+�&#'��'+�&#' �&�������'� ��� ��� 

2���2���
��<���
	� (�(+�&(� �&�� (�(+�&(� #�#!!&�!  � �(&##'��!+&��#�#!!&�! #�+&�+�����'� ��� (���

4���/
���$�����
&�<���
	��%�����
� !����&�� �&�� !����&�� '�'��&(� ��#!!&�+'�'��&(�'�'��&(� �&�������'� ����� ��

1
�&�<���
	��<�����
� !��&�� �&�� !��&�� �! &�� '�+&!+���& +�! &�� (+&�'�����'� ����� ��

7�����/
���3
&�<���
	� +��&�� �&�� +��&�� �&�� +��&���&���&�� �&�������'� ��������

7�����/
�%�0��&�<���
	�  ��&�� �&��  ��&�� !(&#� ��&' !(&#�!(&#� �&�������'� �������'

.�����
,���%���
������
����%�& �����&�� �&�� �����&�� �� #�& � � ��& ��� #�& ��� #�& � �&�������'� '�� � ��

2���2���
������
����%�  ��#�&�� �&��  ��#�&��  �� '&� �#&!� �� '&�  �� '&� �&�������'� '�� (���

)���0�	
	��&�;��
������
��5������=����%����� (!�(#�&��  ��! &�+ (��(� &�+ (�� �+&�' ��'+�&�'#+� �'&!�(��#��&#� �����&�#�����'� '����(+�

.�����
,���3��7����%�&;����
  +�+� &�# �&��  +�+� &�# �&��  +�+� &�#�&���&�� �&�������'���� ����

.�����3�����9��
�7����%�&;����
  ��&�� �&��  ��&�� �&��  ��&���&���&�� �&�������'���� ��� 

.�����
,���%���
��7����%�&;����
  �� ��&�� �&��  �� ��&��  ����!&� �!��!!&�  ����!&�  ����!&� �&�������'���� � ��

2���2���
��7����%�&;����
  ��'�(&�( �&��  ��'�(&�( (�#'!&� ��++�&�##�!! &#�(�#'!&� !!#&'+�����'���� (���

7�����/
���3
&�.��%��������/����
 �����&�� �&�� �����&�� �&�� �����&���&���&�� �&�������'���������

7�����/
�%�0��&�;����
�	��7����%� ���&�� �&�� ���&��  (#&��  �'&+� (#&�� (#&�� �&�������'��������'

)���0�	
	���	��.��%��������/����
 �#����&�� �&�� �#����&�� !��''&#+  !��##&'�!��''&#+!��''&#+ �&�������'������(+�

.�����
,���3��.��%�����4���%��
  �#�#  &! �&��  �#�#  &! �&��  �#�#  &! �&���&�� �&�������'���� ����

.�����
,���%���
��.��%�����&"�����	��4%����
�  ��#(&�� �&��  ��#(&��  ����'�&#� � ���!+!&�� ����'�&#� ����'�&#� �&�������'���� � ��

2���2���
��.��%�����%��
&"�����	��4%����
� ' �(��&�� �&�� ' �(��&�� �!�+''&#� ��!##&#��#��(+&�+�!�+''&#� ��!!(&'������'���� (���

4���/
���$�����
&�"�����	��4%����
�  !����&�� �&��  !����&�� (����&+  ���!�& �(����&+ (����&+ �&�������'������ ��

7�����/
���3
&�.��%���������%��
 ��!��&�� �&�� ��!��&�� �&�� ��!��&���&���&�� �&�������'���������

7�����/
�%�0��&�"�����	��4%����
� ���&�� �&�� ���&��  ! &�� �+&�! ! &�� ! &�� �&�������'��������'

)���0�	
	���	�����%�����5�	��
��������%����� #+����&�� '����&�� (�����&��  #� � &'� '(�+!+&(� #� � &'��(� ! &'� �&�������'������(+�

<
����
����7
�����	��4%����  ����&�� !�(+�&�� +�(+�&�� (����&++  �(+�& �#�� �&�!(����&++  ��+�&# �����'������(+ 

;��
����
�������
���)�����)����1�
	�

�<
��
  ���#&�� �&��  ���#&��  ���#&�� �&�� ���#&�� ���#&�� �&�������'����'+���

2�,0����������%���������%��
 (+����&�� �&�� (+����&�� # ����&��  !����&�� !����&��(+����&�� �'����&�������'����'+�� 

.�����
,���%���
��.��%������6�0����4%����
���4>4�  ����&�� �&��  ����&�� �&��  ����&���&���&�� �&�������'�'�� � ��

2���2���
��.��%�����%��
&6�0����4%����
���4>4� '��&�� �&�� '��&�� �&�� '��&���&���&�� �&�������'�'�� (���

���
����	��������5����
���������6�0����4%����
���  ����&�� �&��  ����&�� (�'&  ��#&+�(�'&  (�'&  �&�������'�'��� �

4���/
���$�����
&�6�0����	��4%����
���4>4� �����&�� �����&��  �����&�� !�# �&'# '�'+!&##!�# �&'#!�# �&'# �&�������'�'���� ��

7�����/
���3
&�6�0����	��4%����
���4>4�  ��&��  ��(+&��  �'(+&�� �&��  �'(+&���&���&�� �&�������'�'�������

7�����/
�%�0��&�6�0����4%����
���4>4� ���&�� �&�� ���&�� ''&�#  ##&�#''&�#''&�# �&�������'�'������'

)���0�	
	���6�0����	��4%����
���4>4� �����&�� �&�� �����&�� '(�&(#  �#�(&�#'(�&(#'(�&(# �&�������'�'����(+�

)���������
����	������0�����	��
���,8����,
�  �����&�� �&��  �����&�� �&��  �����&���&�� �����&�� �&�������''  ��'!�

.�����
,���3��2��������%
���&@��0
������ #��� �&+! �&�� #��� �&+! �!�'��&��  '�+  &#+�!�'��&���!�'��&�� �&�������'� �� ����

����
�	���%�������� #�  ��� ! .-����  �.1�� #



����������	
�������

������������
 �	�������
 ����������
 ����	������


���������	��

����	������


	����


��������
�������������
 ����	�	���
��

�������


�����
������

������������

�


���������	��

��	���	���
��

����
�
��
��

���������


���������	
����	���������������	���
�����

������
��
���������	
���
���������


����
�	����������
���������� !�����
��	��	����
�
����
����
�	��"��
����� #�  ��� !

.�����3�����9��
�2��������%
���&@��0
������ �����&�� �&�� �����&��  ��' &#� �#+&'! ��' &#� ��' &#� �&�������'� �� ��� 

.�����
,���%���
��2��������%
���&@��0
������ ''�++'&'� �&�� ''�++'&'� �'�+�!&�' ����'(&'(�'�+�!&�'�'�+�!&�' �&�������'� �� � ��

2���2���
��2��������%
���&@��0
������ ���(�!&!� �&�� ���(�!&!� � ��(!&��   ��!�&'� +�!�'&�(� ��(!&�� ��(��&�'�����'� �� (���

�������,-����;<�"&  ���+�&(( �&��  ���+�&(( �&��  ���+�&((�&���&�� �&�������'���� �� �

���������%���;<�"&  #���!& � �&��  #���!& � �&��  #���!& ��&���&�� �&�������'���� �  �

.�����
,���3��;<�"& �+� �#&! �&�� �+� �#&!  +� (#&� ���!�&!� +� (#&�  +� (#&� �&�������'���� ����

.�����3�����9��
�;<�"&  ��&�� �&��  ��&�� (�&+� �(& !(�&+�(�&+� �&�������'���� ��� 

.�����
,���%���
��;<�"&  ��&�� �&��  ��&��  ���+ &(! � ��++ &(! ���+ &(! ���+ &(! �&�������'���� � ��

2���2���
��;<�"  (�#'�&(� �&��  (�#'�&(�  ��(##&�� #�++#&� +��+�&!� ��(##&��  �(!'&(������'���� (���

<
���%�����0��/�����&�;<�" #��&�� �&�� #��&�� �&�� #��&���&���&�� �&�������'����� '

4���/
���$�����
&�;<�" �����&�� �&�� �����&��  �+#'&�'  � '#&�( �+#'&�' �+#'&�' �&�������'������ ��

"�%,����,���&�;<�" '��&�� �&�� '��&�� '#&�+ �#'&!�'#&�+'#&�+ �&�������'������ ��

7�����/
���3
&�;<�" !��&�� �&�� !��&�� �&�� !��&���&���&�� �&�������'���������

7�����/
�%�0��&�;<�" ���&�� �&�� ���&�� ���&#( ��&#(���&#(���&#( �&�������'��������'

)���0�	
	���	���
�;<�" +����&�� �&�� +����&�� ��  +&�( #�++ &('���# & ���  +&�( (!&�������'������(+�

�����,�������,-���
��	�����
���	����,����  !#�!'�&�� �&��  !#�!'�&��  �#�!�(&!� #��� �&�+ �#�!�(&!� �#�!�(&!� �&�������� ��� ����

;��
�������,�������	�����
���	����,���� #���'�&�� �&�� #���'�&�� '+��(�&�� #�++�&��'+��(�&��'+��(�&�� �&�������� ��� ��� 

�����,�������,-���
��	�������
���0���
� ������&�' �&�� ������&�' �&�� ������&�'�&���&�� �&�������� ���  ���

2�����	
	�2���
�&�G��
���	����,���� ((� �(&�# �&�� ((� �(&�# '��+��&#� �����(&##�!�!##&�('��+��&#� #� ''& '������ ��� (���

7�����/
�%�0��&�G��
���	����,���� '�#��&��  # &#( '�(# &#( ��(�!&�# ���''&# ��� �&+#��(�!&�# �+!&�������� �������'

)����������������
��
��5���������
��0
� +����&�� �&�� +����&�� (�(�'&��  ��!#&! #����&#�(�(�'&��  �' '&!!������ �����(� 

>���
�&��
�����������0��  �#��&�� �&��  �#��&�� �'(&��  ��#�&(+�'(&���'(&�� �&�������� ��������

����%����&��
�����������0�� �����&�� �&�� �����&��  ���#&�!  �(�'&�� ���#&�! ���#&�! �&�������� ����� ��

;��
����
�������
���
�1������	���
�"�����
��� �'�#��&�� �&�� �'�#��&�� ���'��&��  '�� �&�����'��&�����'��&�� �&�������� ���'+���

�������,-����)	%���1���
�&2�����
�/
  ������& + �&��  ������& + (�� # &�� #+�+! &+#(�� # &��(�� # &�� �&������������ �� �

���������%���)	%���1���
�&2�����
�/
  '!� ' &## �&��  '!� ' &## (��'� &�� +'�(#�&�((��'� &��(��'� &�� �&������������ �  �

.�����
,���3��)	%���1���
�&2�����
�/
 #+��('&#+ �&�� #+��('&#+ �+�!+#& � ���'!�&'+�+�!+#& ��+�!+#& � �&������������ ����

.�����
,���3�����9��
�)	%���1���
�&2�����
�/
  ����&�� �&��  ����&�� ��'( & � � �'( & ���'( & ���'( & � �&������������ ��� 

.�����
,���%��)	%���1���
�&2�����
�/
  ��&�� �&��  ��&�� '+��('&'+ �'+��('&'+'+��('&'+'+��('&'+ �&������������ � ��

�����.��	����0�	
	�)	%���1���
�&2�����
�/
 ���!#&'� �&�� ���!#&'� #�'� &�! ����'(&#!#�'� &�!#�'� &�! �&������������ #�

1�
�����
������)	%���1���
�&2�����
�/
 �����&�� �&�� �����&�� ��((!&(! ���&����((!&(!��((!&(! �&������������ # 

2���2���
��)	%���1���
�&2�����
�/
 �'� !�&�( �&�� �'� !�&�( (����(&�� ����((&�'#�� ''&  (����(&�� !��( &� ���������� (���

<
���%�����	����������
	��
�  �����&��  ��#'&+'   ��#'&+'  #�'+�&(' �'�'�#&+� #�'+�&(' !�'!�&!# �&������������� # �

���
�
�����������
%������
�
����������%
��� '�����&�� (�+��&�# '(�+��&�# ���+ !&��  (����&'����� (&��� ��! &!(  �(� &������������� (

<
����
�������
���	�����0��
���)	%��1�
�  !�#��&�� #(&+�  !�##(&+� +�'��&! �� �(&��(�(� &��+�'��&!  �!�+&!+���������������

����
�	���%�������� #�  ��� ! .-���� � �.1�� #



����������	
�������

������������
 �	�������
 ����������
 ����	������


���������	��

����	������


	����


��������
�������������
 ����	�	���
��

�������


�����
������

������������

�


���������	��

��	���	���
��

����
�
��
��

���������


���������	
����	���������������	���
�����

������
��
���������	
���
���������


����
�	����������
���������� !�����
��	��	����
�
����
����
�	��"��
����� #�  ��� !

.���
&��0���
�&��,����5���,����)	%��1�
�� #����&�� �&�� #����&�� ���!+&��  ��� &(! ���#&+#���!+&�� ��!'�&'+�������������� 

<
����
������%-��������0��
��
,��  !�#��&�� #�&�#  !�##�&�#  �� '&#�  #�(�+&�( �+��&!( �� '&#� ��&+����������������

4���/
���$�����
&�)	%��1�
�� ������&�� �� ((& ' ��� ((& ' �#�!'�&� !�'�#&���#�!'�&� �#�!'�&� �&�������������� ��

6����
���&�)	%��1�
��  ����&�� �&��  ����&��  (&�# �+�&�# (&�# (&�# �&�������������� �'

.��	�������
�%
�$������ #��&�� �&�� #��&��  �'&(' �!#&�( �'&(' �'&(' �&�������������� �(

7�����/
���3
&�)	%��1�
� �����&�� �&�� �����&�� ���#!&�# �'�&!#+''&+ ���#!&�#  �� �&''���������������

"�%���
����������
��� ������&�� �&�� ������&�� '(�+�#&�' � ��+�#&�'�(���!&��'(�+�#&�'  ��(�!& '�������������� 

7�����/
�%�0��&�)	%��1�
� ���&�� �#�&!! ##�&!! ��+�#&�# �����#&#+��((+&(+��+�#&�# ��(&(!��������������'

7�
�������&�)	%��1�
� +��&�� �&�� +��&�� #(#&+# ��'& #��(&###(#&+#  (�&���������������

.��%
��	��������� (#����&�� �&�� (#����&�� �!��#(&�+ �!�!'�&���!� #(&���!��#(&�+ ��& +������������'

7��,������)	%��1�
��  ����&�� �&��  ����&�� �'!&+� (#�&���'!&+��'!&+� �&��������������#��

.�,����	
	�5�����
�
	
&�)	%��1�
� #�����&��  �!(+& + #'�!(+& + ##���'& + �(�(&��'��#!�&�+#���! &��  ��+� & �������������(��

.�,���
������	�
����������
���&�)	%��1�
� +����&�� �&�� +����&�� '�+!�&�# �� �!&�#'�+!�&�#'�+!�&�# �&��������������(��

1
�����3��/	���� #�����&�� �� �#&(# #�� �#&(# �#�!#(&!#  (��!+&������#!&��'!�+��&## (�'��&##������������(�'

�	�%�*
����������������
,���	
	���0��  �����&�� �&��  �����&�� !���(& � '����&++#�'! &#(!���(& �  �#�'&#(������������( �

4���	����5���
,
3����$����� #�����&�� ����+'&+� !���+'&+� �+�� (&+# '��+(!&�#���'#�&  #��+#�&!� #�!(�&!'������������!�(

;��
���	�%�*
������H)���������,�
���&���I �����&�� �&�� �����&�� !!'&�� ����#&+�!!'&��!!'&�� �&���������������

)����
����
���	��
������	�����	
	������
��� �����&�� �&�� �����&�� ��� �&!' �+(&�(��� �&!'��� �&!' �&������������'+���

)	���������	��%
���
��
�5������
3�&�)	�1���
� �&�� �&�� �&�� !��(�&�� �!��(�&��!��(�&��!��(�&�� �&������������(����

)	���������	��%
���
��
�5������
3�&�)	�1���
� #����&�� �&�� #����&��  ��!+�&!� �#�!+�&!� ��!+�&!� ��!+�&!� �&������������(��!�

)	���������	��%�,���
���&�)	%��1���
� �&�� �&�� �&��  � ! &�' � � ! &�'!!+&�' � ! &�' ���&������������(�#��

)	���������	��%�,���
���&�)	%��1���
� #����&�� �&�� #����&��  �#� &�# ��'(+&�#�&��  ��#!&�+  �#� &�#����������(�#!�

)	���������	��������������%-����� �&��  ���� & (  ���� & ( ���'� &'� �  ����&�����'� &'����'� &'� �&������������(�(��

.���
��	���
������
�������	
	

 �&�� +����&�� +����&�� �&�� +����&���&���&�� �&������������(�(� 

)	���������	��������������%-�����  ������&�� �&��  ������&�� !� �+&��  ���+! &!  �'!!&' �+�'#(&� #�(#�&++����������(�(!�

�������,-����)	%���1���
�&.
	����
,� ���( +&#� �&�� ���( +&#� !��(+& �  ��(#�&'�!��(+& �!��(+& � �&���������� �� �� �

�������,-����)	%���1���
�&.
	����
,� � ����& ( �&�� � ����& ( +��(�& #  ��+((&� +��(�& #+��(�& # �&���������� �� �  �

1�
�����
������)	%���1���
�&�.
	����  ��&�� �&��  ��&�� #'!& ' �''!& '#'!& '#'!& ' �&���������� �� # 

2���2���
��)	%���1���
�&.
	����
,�  ��!��&� �&��  ��!��&� '��!(&(� (��'#&����+((&��'��!(&(� # �&(��������� �� (���

.�����
,���3��<�	������%���
��� #���(�&' �&�� #���(�&' � ���'&'( ���+�+&�#� ���'&'(� ���'&'( �&���������'�� ����

.�����3�����9��
�"�%���
���  ��!+&!� �&��  ��!+&!� �&��  ��!+&!��&���&�� �&���������'�� ��� 

.�����
,���%��)	%���.
������
�������	
	

 �&�� �&�� �&��  !��'�&(# � !��'�&(# !��'�&(# !��'�&(# �&���������'�� � ��

2���2���
��<�	������%���
���  !�'�'& � �&��  !�'�'& �  ���'(&�� '��++& �  �!�'&'� ���'(&��  ��  &#��������'�� (���

)���0�	
	��&�<�	����	����%���
���  ������&�� �&��  ������&�� !�(&� ����(�&(�!�(&� !�(&� �&���������'����(+�

)���0�	
	���	�����%�����%�0���	
	�������,�� '����&�� '����&�� +����&�� (��&�� !�'��&��(��&��(��&�� �&���������'����(+ 

����
�	���%�������� #�  ��� ! .-���� � �.1�� #



����������	
�������

������������
 �	�������
 ����������
 ����	������


���������	��

����	������


	����


��������
�������������
 ����	�	���
��

�������


�����
������

������������

�


���������	��

��	���	���
��

����
�
��
��

���������


���������	
����	���������������	���
�����

������
��
���������	
���
���������


����
�	����������
���������� !�����
��	��	����
�
����
����
�	��"��
����� #�  ��� !

)���0�	
	���	����
��
����
 �����&�� �&�� �����&�� �&�� �����&���&���&�� �&���������'����(+�

2�,0��������
�
�
���0�	
	���0���
��� (����&�� �'����&�� �����&�� �&�� �����&���&���&�� �&���������'��'+�� 

2�,0�������)�6�C
������/��
���0�	
	����� ! �&��  ����&��  ����&��  ����&�� �&�� ����&�� ����&�� �&���������'��'+���

2�,0�������)�6�@�<
*

����
���0�	
	����� ! �&��  ����&��  ����&�� �&��  ����&���&���&�� �&���������'��'+���

2�,0�������)�6�>�0�.
����
�
���0�	
	����� ! �&��  ����&��  ����&��  ����&�� �&�� ����&�� ����&�� �&���������'��'+��'

2�,0�������)�6�C
�����	��.
�����
���0�	
	����� ! �&��  ����&��  ����&�� �&��  ����&���&�� ����&�� �&���������'��'+��#

>���
��	��������
�  ����&�� �&��  ����&�� �&��  ����&���&���&�� �&�����������������

����%�����	��������
� '����&�� �&�� '����&�� ��(##&   ��''&+���('�&! ��(##&    &'������������� ��

�������,-����.��/���
��������
�&2��0��4��� ( ���!&(# �&�� ( ���!&(# '��!!�&!( ����('&+�'��!!�&!('��!!�&!( �&��������� �� �� �

���������%���.��/���
��������
�&2��0��4��� (��� +&�+ �&�� (��� +&�+ �(�#� &�� ���!+!& +�(�#� &���(�#� &�� �&��������� �� �  �

.�����
,���3��.��/���
��������
�&2��0��4��� ���+('&#! �&�� ���+('&#! (�!��&�� �!� ''&�'(�!��&��(�!��&�� �&��������� �� ����

.�����
,���3�����9��
�.��/���
��������&�2��0����� ��#��&�� �&�� ��#��&�� ���+ & + ' +&+����+ & +���+ & + �&��������� �� ��� 

�����.��	����0�	
	�.�����������
�&2��0��4��� '� #�&+� �&�� '� #�&+� ���+�&�' !(+&'(���+�&�'���+�&�' �&��������� �� #�

1�
�����
������.�����������
�&2��0��4��� �����&�� �&�� �����&�� '�(�(&�! � �(�(&�!'�(�(&�!'�(�(&�! �&��������� �� # 

2���2���
��.��/���
��������
�&2��0��4��� '+�''�& ( �&�� '+�''�& ( �#��+'&+ ����('&�#���'(+&! �#��+'&+ ��( (& �������� �� (���

�������,-����1��������������,��
��� �+��� &�� �&�� �+��� &�� (���#�&�� �(�(' &�!(���#�&��(���#�&�� �&������������ �� �

���������%���1��������������,��
���  � ��'!& + �&��  � ��'!& + ##����&�( ((���!&+�##����&�(##����&�( �&������������ �  �

�����.��	����0�	
	�1��������������,� +����&'� �&�� +����&'�  �#!�& � !�'� &�+ �#!�& � �#!�& � �&������������ #�

1�
�����
������1�������������,��  ��&�� �&��  ��&�� (�!&�� �#�!&��(�!&��(�!&�� �&������������ # 

2���2���
��1�����������%
����,��
��� (���+(&( �&�� (���+(&( �����+&�� ���!'+&�+�+�(''&�!�����+&�� ��(��&+(���������� (���

2��0������	������������,��
��
�5����
�	
��� ������&�� �&�� ������&��  !�(��&�� ���(�&�  '�+'!&#+ !�(��&�� ��!� &# ������������!�+

.�����
,���3��4	�������&��%���*
��	� ('����&# �&�� ('����&# '(� ��&#(  +��� &�#'(� ��&#('(� ��&#( �&������������ ����

.�����3�����9��
�4	�������&��%���*
��	�  ��&�� �&��  ��&�� ��'#'&�+ ����#'&�+��'#'&�+��'#'&�+ �&������������ ��� 

.�����
,���%���
��4	�������&��%���*
��	� �'#�'��&�� �&�� �'#�'��&��  �!��!�& +  '+��'�&+� �!��!�& + �!��!�& + �&������������ � ��

2���2���
�&�4	�������&��%���*
��	�  '��+� &(! �&��  '��+� &(! +!� '�&�# (��(+�&'�!+����&#�+!� '�&�# +����&!����������� (���

���
����	��������5����
���������)	%��1�
�� ������&�� ���('&!� �+��('&!� '+��'(&'� ���++ &(+'+��'(&'�'+��'(&'� �&������������� �

<
���%����������
3���	������� �����&�� �&�� �����&�� '� & � ��#(+&+!'� & �'� & � �&������������� ���

<
���%�����%
����
����%���*
��	�������  ����&�� �&��  ����&��  ����&�' ����&�' ����&�' ����&�' �&������������� � �

<
���%��������
�
�������	�������  ������&�� +�(�'&�(  �+�(�'&�(  ���!�(& + ���� � &�� ��� ! &�+ ���!�(& +  �#�#& ������������ ���

<
����
������
��%�����?��
 �'�'��&�� �&�� �'�'��&�� �&�� �'�'��&���&���&�� �&������������� ���

<
���%�����%�,���
�����	�������  ����&�� �&��  ����&��  � +�&�� � +�&�� � +�&�� � +�&�� �&������������� #��

6����
���&���%���*
��	�������  ����&�� �&��  ����&�� �!(&�! !��&!� �'&(��!(&�!  ' &#+������������ �'

.��	������	����%���*
��	������� � ����&�� �&�� � ����&�� �+�+''&#( �� ##&''�����!&+��+�+''&#( (�#�(&!(������������  �

7�����/
�%�0��&���%���*
��	�������  ����&�� �'&��  ���'&��  +�&+!  ��'�&�� +�&+! +�&+! �&����������������'

�����%
��	��������%�����
��� �&�� + #�+!!&(� + #�+!!&(�  (!� �+&'� ('+�(!�& ' (�� �+&��#����+�&�� #����&'!����������(��''

����
�	���%�������� #�  ��� ! .-���� ' �.1�� #



����������	
�������

������������
 �	�������
 ����������
 ����	������


���������	��

����	������


	����


��������
�������������
 ����	�	���
��

�������


�����
������

������������

�


���������	��

��	���	���
��

����
�
��
��

���������


���������	
����	���������������	���
�����

������
��
���������	
���
���������


����
�	����������
���������� !�����
��	��	����
�
����
����
�	��"��
����� #�  ��� !

�������,-����1������	��	
�5�������&2��0��4���  '��!�&'( �&��  '��!�&'(   ��!�&(� ��(��&+�  ��!�&(�  ��!�&(� �&���������'�� �� �

���������%���1������	��	
�5�������&2��0��4��� ����'!&'� �&�� ����'!&'�  #�!#(& ( !�'� &�! #�!#(& ( #�!#(& ( �&���������'�� �  �

�����.��	����0�	
	�7������/
 �&�� �&�� �&��  ��#�&�! � ��#�&�! ��#�&�! ��#�&�! �&���������'�� #�

2���2���
��1������	��	
�5�������&2��0��4���  ��!��&!� �&��  ��!��&!� !�� �&�# ��#��&''(�'��&��!�� �&�# +� & #�������'�� (���

;������
�������
������ �����&�� �&�� �����&�� '��&+  �#�(& �'��&+ '��&+ �&���������'���#�

� !"#
�$%$&"#'
 �(�)(��*(+,�� ��-������,+� ����(����-,+� ���+)*�-��,�� +��+)�)+�,()���)���)��,�+���(�)��)(,�( )(���)*,-�

�

����
�	���%�������� #�  ��� ! .-���� # �.1�� #



����������	
�������

������������
 �	�������
 ����������
 ����	������


���������	��

����	������


	����


��������
�������������
 ����	�	���
��

�������


�����
������

������������

�


���������	��

��	���	���
��

����
�
��
��

���������


���������	
��������������������	��������������	�������
��	
����������
	�

������
��
���������	
���
���������


�
�	�������
�	��� ! "!� #$�����
��	��	����
�
����
�
�	���%�	
�����#&!##!� #$

�����
��	������	
������� 

 ###�$  '  ��� ()'  #���$()'  (&���(' & ))�(#�'"&((��&�'&(&*��)(' & #� ) '&#

�� ��(���� ###�$  '  ��� ()'  #���$()'  (&���(' & ))�(#�'"&((��&�'&(&*��)(' & #� ) '&#

�����
������� �������!�� ����" !�� �����" !�� "#���"!�#   �"��!$#""��#�!#"#%�� "!�# ��� �!#�

�����
��	������	
�������$

 ( (�*  '  �*�$  ' & ((#��  ' & �# �"* '(" #� ���"'&*�&$�&$$'*$�( ��("'#* &���)�')�

�� ��"���� ( (�*  '  �*�$  ' & ((#��  ' & �# �"* '(" #� ���"'&*�&$�&$$'*$�( ��("'#* &���)�')�

�����
�������$ "�"�%��!�� �%����!�# ""�����!�# ����$%�!"$ ������$!#%�#��#��!%��"���"$!�% #��� �! �

�����
��	������	
��������

 $#�   '   '  $#�   '  #&��(('�( &&�$&&'**#&��(('�(#&��(('�(  '  

�� �� ���# $#�   '   '  $#�   '  #&��(('�( &&�$&&'**#&��(('�(#&��(('�(  '  

�����
�������� ������!�� �!�� ������!�� �#��""!�" ##��##!%%�#��""!�"�#��""!�" �!��

�����
��	������	
��������

 **)�   '   '  **)�   '  �"(�$��')) �$���**'#��"(�$��'))�"(�$��'))  '  

�� �� ��"# **)�   '   '  **)�   '  �"(�$��')) �$���**'#��"(�$��'))�"(�$��'))  '  

�����
�������� %% ����!�� �!�� %% ����!�� �$"����!  �����%%!���$"����!  �$"����!  �!��

�����
��	������	
��������

 ��$�$�("*'$#  '  ��$�$�("*'$# #�"#(�&($'"( )#��"()'$$#�)&*��)*'#*#�"#(�&($'"( &)��*#'$)

�� ��#��# ��$�$�("*'$#  '  ��$�$�("*'$# #�"#(�&($'"( )#��"()'$$#�)&*��)*'#*#�"#(�&($'"( &)��*#'$)

�����
�������� ������"$%!�� �!�� ������"$%!�� ��$�"�#"�!$"  ���$" !���� #%�� %!�%��$�"�#"�!$" # ��%�!� 

�����
��	������	
��������

 *�)  '  #�))$'"* )�*)$'"* &��(#'"$ ��((&'""&��(#'"$)�*)*' (  '  

�� ��#����# *�)  '  #�))$'"* )�*)$'"* &��(#'"$ ��((&'""&��(#'"$)�*)*' (  '  

�����
�������� %� ��!�� ��  �!$%  �% �!$% #��"�!$� ��""#!$$#��"�!$� �% %!�" �!��

�����
��	������	
�������"

 *"�*  '  #�#���#'(" �  �)�#'(" #&)�((('$ (���)*'$"#�"�)� '#*#)(�#�&' $ �)�*#('&(

�� ��#����� *"�*  '  #�#���#'(" �  �)�#'(" #&)�((('$ (���)*'$"#�"�)� '#*#)(�#�&' $ �)�*#('&(

�����
�������" %$�%��!�� �������!"$ ���� ��!"$ �# �"""!�� "��� %!�$��$� ��!�%� "���#!�� � �%�"!#"

�
�	���+,��������#&!##!� #$ �-.���# ���� #&/��




����������	
�������

������������
 �	�������
 ����������
 ����	������


���������	��

����	������


	����


��������
�������������
 ����	�	���
��

�������


�����
������

������������

�


���������	��

��	���	���
��

����
�
��
��

���������


���������	
��������������������	��������������	�������
��	
����������
	�

������
��
���������	
���
���������


�
�	�������
�	��� ! "!� #$�����
��	��	����
�
����
�
�	���%�	
�����#&!##!� #$

�����
��	������	
�������#

 # $�*##'   '  # $�*##'  $#�**#'&� �&�"("'()$#�**#'&�$#�**#'&�  '  

�� ��#��(* # $�*##'   '  # $�*##'  $#�**#'&� �&�"("'()$#�**#'&�$#�**#'&�  '  

�����
�������# ����%��!�� �!�� ����%��!�� ���%%�!#� �#�$"$!" ���%%�!#����%%�!#� �!��

�����
��	������	
�������%

 �(*�&  '  ���"�"'#� �$"�(�"'#� �$��)"('$� # &�&�('( �&)� "�'(#�  �) $' " #&�) �'�#

�� ��#���# �(*�&  '  ���"�"'#� �$"�(�"'#� �$��)"('$� # &�&�('( �&)� "�'(#�  �) $' " #&�) �'�#

�����
�������% �"%�#��!�� ���$�$!�� ��$�"�$!�� ���� $"!�� ��#�#�"!"��# ��$�!"����� ��!�$ �#� ��!��

�����
��	������	
��������

 #���&��  '  � ��&"'*" #��&&�*&"'*" $*(�()&'"� ("#�#$�'$$(&*�*")'(*$**�# )') � $�$)$'(*

�� ��#���� #���&��  '  � ��&"'*" #��&&�*&"'*" $*(�()&'"� ("#�#$�'$$(&*�*")'(*$**�# )') � $�$)$'(*

�����
�������� ����#����!�� ����#$!%$ ���##�%#$!%$ �%"�" #!$� "$�����!��"#%�%$ !"%�%%��� ! � ����� �!"%

�����
��	������	
������� 

 #�   �� *'  &  �&#�'�* #�&  �$#)'�* *�#�&"('$� )$"�#��'&(&$$�&)#'�)*$)�)(('"� ((� #�'((

�� ��#��*# #�   �� *'  &  �&#�'�* #�&  �$#)'�* *�#�&"('$� )$"�#��'&(&$$�&)#'�)*$)�)(('"� ((� #�'((

�����
������� ��������%!�� #���#��!�% ��#����� !�% %���#$"!��  �$����!#"#���# �!� %� � ""!$� ""����!""

�����
��	������	
�������$

 ��$(('   '  ��$(('  ��*#)'(( #�&'&*��*#)'((��*#)'((  '  

�� ��#��() ��$(('   '  ��$(('  ��*#)'(( #�&'&*��*#)'((��*#)'((  '  

�����
�������$ ���""!�� �!�� ���""!�� ��%� !"" ��#!#%��%� !""��%� !"" �!��

�����
��	������	
��������

 #( �   '  *�"� '#* #(*�"� '#* ((�*��'&) # ��� *'&)�)�#*)'*)((�*��'&) #*�(&('" 

�� ��#��*� #( �   '  *�"� '#* #(*�"� '#* ((�*��'&) # ��� *'&)�)�#*)'*)((�*��'&) #*�(&('" 

�����
�������� �"�����!�� %�$��!�% �"%�$��!�% ""�%��!# ������%!# � ��% !% ""�%��!# �%�"#"!$�

�����
��	������	
��������

 #�*"$�)&)')� *"�(( '*( #�$*$��""'($ #�$((�"" '( ���� "' $#�*))�*(�'�)#�$((�"" '( &*��($' �

�� �����# #�*"$�)&)')� *"�(( '*( #�$*$��""'($ #�$((�"" '( ���� "' $#�*))�*(�'�)#�$((�"" '( &*��($' �

�����
�������� ��%$�� # ! � %$�""�!%" ���%���$$!"� ���""�$$�!"� �����$!����%  �%"�!� ���""�$$�!"� #%��"�!��

�
�	���+,��������#&!##!� #$ �-.���� ���� #&/��




����������	
�������

������������
 �	�������
 ����������
 ����	������


���������	��

����	������


	����


��������
�������������
 ����	�	���
��

�������


�����
������

������������

�


���������	��

��	���	���
��

����
�
��
��

���������


���������	
��������������������	��������������	�������
��	
����������
	�

������
��
���������	
���
���������


�
�	�������
�	��� ! "!� #$�����
��	��	����
�
����
�
�	���%�	
�����#&!##!� #$

�����
��	������	
��������

 (()�)& '  &$��&#'�( & *�# #'�( �*#�(*"')� #((�*�#'(#��#��*#'"&($"� ��'�$ � �# $'))

�� ������� (()�)& '  &$��&#'�( & *�# #'�( �*#�(*"')� #((�*�#'(#��#��*#'"&($"� ��'�$ � �# $'))

�����
�������� "" � #�!�� #���#�!�" #�%����!�" �%��"%$! � �""�%��!"������%�!$#"�$����!�� ������!  

�����
��	������	
��������

 #�*�"$ '  *�#�&'  #��� "&'  $���*#' " &"�)��'"#*)�#$)'#$)���*#' " &� )�'"�

�� �����() #�*�"$ '  *�#�&'  #��� "&'  $���*#' " &"�)��'"#*)�#$)'#$)���*#' " &� )�'"�

�����
�������� ��%�$��!�� %���#!�� �����$#!�� ����%�!�$ #$� ��!$�% ��� !�� ���%�!�$ #�� �!$�

�����
��	������	
�������"

 #*�   '  ��$"�'*$ #"�$"�'*$ *���('�" #��&*"'�)&�)$*'"$*�)�"'�" �($'��

�� ������# #*�   '  ��$"�'*$ #"�$"�'*$ *���('�" #��&*"'�)&�)$*'"$*�)�"'�" �($'��

�����
�������" �%����!�� ���$�!%� �$��$�!%� %���"!�$ ���#%$!� #� �%!$�%� �$!�$ �"�!��

�����
��	������	
�������#

 ##��&  '   '  ##��&  '  $ ��*"'"� (��#� ' $*���# ')""��()"'"$ )� &"' (

�� ����#(���� ##��&  '   '  ##��&  '  $ ��*"'"� (��#� ' $*���# ')""��()"'"$ )� &"' (

�����
�������# ����#��!�� �!�� ����#��!�� ����%$!$� "�����!��%�����! $$��" $!$�  ��#$!�"

�����
��	������	
�������%

 *�   '   '  *�   '  *�   '   '  *�   '  *�   '   '  

�� ����#(��() *�   '   '  *�   '  *�   '   '  *�   '  *�   '   '  

�����
�������% %����!�� �!�� %����!�� %����!�� �!��%����!��%����!�� �!��

�����
��	������	
��������

 ��   '   '  ��   '  * '& ��"�"'&  '  * '& * '& 

�� ����#*���� ��   '   '  ��   '  * '& ��"�"'&  '  * '& * '& 

�����
�������� �����!�� �!�� �����!�� %�!#� ��$�$!#��!��%�!#� %�!#�

�����
��	������	
������� 

 ���   '  �&� ��'() ($� ��'() #&�"#�'(( �#�## ' (#&�"#�'((�&� �#'")  '  

�� �����$" ���   '  �&� ��'() ($� ��'() #&�"#�'(( �#�## ' (#&�"#�'((�&� �#'")  '  

�����
������� ������!�� �#����!" "�����!" �#�$��!"" ������!�"�#�$��!""�#����!$ �!��

�
�	���+,��������#&!##!� #$ �-.���� ���� #&/��




����������	
�������

������������
 �	�������
 ����������
 ����	������


���������	��

����	������


	����


��������
�������������
 ����	�	���
��

�������


�����
������

������������

�


���������	��

��	���	���
��

����
�
��
��

���������


���������	
��������������������	��������������	�������
��	
����������
	�

������
��
���������	
���
���������


�
�	�������
�	��� ! "!� #$�����
��	��	����
�
����
�
�	���%�	
�����#&!##!� #$

�����
��	������	
�������$

 #  �&  '  &�*")'"$ # *�#")'"$ $#�) �'$� �(��"*'�(**�� �')�)#�* �'$� &�&""'" 

�� ������� #  �&  '  &�*")'"$ # *�#")'"$ $#�) �'$� �(��"*'�(**�� �')�)#�* �'$� &�&""'" 

�����
�������$ ����#��!�� #�%$ !$� ��%��$ !$� ��� ��!�� �"��$%!�"%%����! � ��%��!�� #�#$$!$�

�����
��	������	
��������

 #�*$(�*��'�*  '  #�*$(�*��'�* #��*(�&"�'#" (# � � '#$#���$�&& '$"#��*(�&"�'#" �$� (#'( 

�� �����# #�*$(�*��'�*  '  #�*$(�*��'�* #��*(�&"�'#" (# � � '#$#���$�&& '$"#��*(�&"�'#" �$� (#'( 

�����
�������� ��%�"�%��!�% �!�� ��%�"�%��!�% ���%"�#$�!�$ "������!��������##�!�$���%"�#$�!�$ ����"�!"�

�����
��	������	
��������

 ##�*  '  $*#' " #���*#' " &�)#&'*� *�&(&'($(� ��'#$&�)#&'*� #�$"�'(&

�� ����* ���� ##�*  '  $*#' " #���*#' " &�)#&'*� *�&(&'($(� ��'#$&�)#&'*� #�$"�'(&

�����
�������� ���%��!�� �%�!�$ ����%�!�$ #� �#!%� %�#"#!"�"����!��#� �#!%� ���$�!"#

�����
��	������	
��������

 #*�   '  �  '  #*��  '  &�$  '  # �&  '  (�*  '  &�$  '  #�#  '  

�� �����() #*�   '  �  '  #*��  '  &�$  '  # �&  '  (�*  '  &�$  '  #�#  '  

�����
�������� �%����!�� ���!�� �%����!�� #����!�� ���#��!��"�%��!��#����!�� �����!��

�����
��	������	
��������

 �&$�)  '  ���#""'�� �" �"""'�� ��&�&��'�( #*&�($*' "�# �* ('*�����&#"'*& #(�"#)'*�

�� �������� �&$�)  '  ���#""'�� �" �"""'�� ��&�&��'�( #*&�($*' "�# �* ('*�����&#"'*& #(�"#)'*�

�����
�������� �#�� ��!�� ����$$!�� �$��$$$!�� ��#�#��!�" �%#�"�%!�$����%�"!%�����#�$!%# �"�$� !%�

�����
��	������	
�������"

 &���  '   '  &���  '  &���# '  #� " '  &���# '  &���# '   '  

�� ����(��() &���  '   '  &���  '  &���# '  #� " '  &���# '  &���# '   '  

�����
�������" #�����!�� �!�� #�����!�� #�����!�� ���$�!��#�����!��#�����!�� �!��

�����
��	������	
�������#

 �#*�   '  �(�&$('#$ �& �&$('#$ �#&�#$�'�� �&�( #'"(� (�(* ')(��&�&)$'## # �$##'�"

�� ����)���� �#*�   '  �(�&$('#$ �& �&$('#$ �#&�#$�'�� �&�( #'"(� (�(* ')(��&�&)$'## # �$##'�"

�����
�������# ��%����!�� �"�#�"!�� �#��#�"!�� ��#����!�� �#�"��!$"��"�"%�! "��#�# �!�� ������!�$

�
�	���+,��������#&!##!� #$ �-.���( ���� #&/��




����������	
�������

������������
 �	�������
 ����������
 ����	������


���������	��

����	������


	����


��������
�������������
 ����	�	���
��

�������


�����
������

������������

�


���������	��

��	���	���
��

����
�
��
��

���������


���������	
��������������������	��������������	�������
��	
����������
	�

������
��
���������	
���
���������


�
�	�������
�	��� ! "!� #$�����
��	��	����
�
����
�
�	���%�	
�����#&!##!� #$

�����
��	������	
�������%

 #$�   '  "$ '  #$�"$ '  #(�$��'  ����)'  #(�$��'  #(�$��'   '  

�� ����)��() #$�   '  "$ '  #$�"$ '  #(�$��'  ����)'  #(�$��'  #(�$��'   '  

�����
�������% ������!�� $��!�� ���$��!�� �"����!�� ���� !���"����!���"����!�� �!��

�����
��	������	
��������

 �")�(  '  #)�� #'*$ �#*�* #'*$ #"&�)�('$ #� �$**'"$#$)�&& '  � "�$&�'& #$��)('$ 

�� ���(���� �")�(  '  #)�� #'*$ �#*�* #'*$ #"&�)�('$ #� �$**'"$#$)�&& '  � "�$&�'& #$��)('$ 

�����
�������� �$ �"��!�� � ����!%� ��%�%��!%� �$#� �"!�� �����%%!$��� �##�!����$��#�!#� ���� "!��

�����
��	������	
������� 

 �( �   '  &� � '  �(&� � '  #" �##)'� &(�"##') #)$�##)'� #" �&#)'� ��   '  

�� ���(��() �( �   '  &� � '  �(&� � '  #" �##)'� &(�"##') #)$�##)'� #" �&#)'� ��   '  

�����
������� �"�����!�� #����!�� �"#����!�� �$���� !�� #"�$��! �� ���� !���$��#� !�� �����!��

�����
��	������	
�������$

 )��   '   '  )��   '  *(�$&"'(( #$��( '&*(#�)" '((*(�$&"'(( ���)*"'  

�� �����*� )��   '   '  )��   '  *(�$&"'(( #$��( '&*(#�)" '((*(�$&"'(( ���)*"'  

�����
�������$  �����!�� �!��  �����!�� %"��#$!"" ����"�!#%"�� $�!""%"��#$!"" ��� %$!��

�����
��	������	
������"�

 ()��*( '#�  '  ()��*( '#� �)��&�('#( ""�##&'")�$(�&$�'#)�)��&�('#( )�"&#'"*

�� ��(��# ()��*( '#�  '  ()��*( '#� �)��&�('#( ""�##&'")�$(�&$�'#)�)��&�('#( )�"&#'"*

�����
������"� " ��%"�!�� �!�� " ��%"�!�� � ��#�"!�" $$���#!$ ��"�#��!� � ��#�"!�"  �$#�!$%

�����
��	������	
������"�

 #)��   '  #$�" $'&( #""�" $'&( #)#� $ '�* #)�)�$'�)#&#��$�'(�#""�(�*'�" �"�*"*')(

�� ��(�##���� #)��   '  #$�" $'&( #""�" $'&( #)#� $ '�* #)�)�$'�)#&#��$�'(�#""�(�*'�" �"�*"*')(

�����
������"� � �����!�� ���$��!#" �$$�$��!#" � �����!�% � � ��!� �#�����!"��$$�"�%!�$ �$�%$%! "

�����
��	������	
������"�

  '  ��)��'#( ��)��'#( �� '** ��& �'()�� '**�� '**  '  

�� ��(��*�  '  ��)��'#( ��)��'#( �� '** ��& �'()�� '**�� '**  '  

�����
������"� �!�� �� ��!�" �� ��!�" ���!%% ��#��!" ���!%%���!%% �!��

�
�	���+,��������#&!##!� #$ �-.���& ���� #&/��




����������	
�������

������������
 �	�������
 ����������
 ����	������


���������	��

����	������


	����


��������
�������������
 ����	�	���
��

�������


�����
������

������������

�


���������	��

��	���	���
��

����
�
��
��

���������


���������	
��������������������	��������������	�������
��	
����������
	�

������
��
���������	
���
���������


�
�	�������
�	��� ! "!� #$�����
��	��	����
�
����
�
�	���%�	
�����#&!##!� #$

�����
��	������	
������"�

 )�*  '   '  )�*  '  (�$$ '(� ��)�"'&$(�$ �'�"(�$$ '(� *)' (

�� ��(�#����� )�*  '   '  )�*  '  (�$$ '(� ��)�"'&$(�$ �'�"(�$$ '(� *)' (

�����
������"�  �%��!�� �!��  �%��!�� "����!"� �� �$!#�"����!�$"����!"� % !�"

�����
��	������	
������""

 *$�*& '  #�"$#'") *"�*�#'") * �#�)' ( "�()�'"(&)�#�('$"*��&""'&� ��  �'�&

�� ��(�#(���� *$�*& '  #�"$#'") *"�*�#'") * �#�)' ( "�()�'"(&)�#�('$"*��&""'&� ��  �'�&

�����
������"" %��%#�!�� ��$��!$ %$�%��!$ %���� !�" $�" �!$"# ���"!�$%��#$$!#� �����!�#

�����
��	������	
������"#

 *"���&'   '  *"���&'  &����&'  #$�   '  #)���&'  *"���&'  �(�   '  

�� ��(��() *"���&'   '  *"���&'  &����&'  #$�   '  #)���&'  *"���&'  �(�   '  

�����
������"# %$���#!�� �!�� %$���#!�� #����#!�� ������!��� ���#!��%$���#!�� �"����!��

�����
��	������	
������"%

 #��   '   '  #��   '   '  #��   '   '  #��   '   '  

�� ��(��($ #��   '   '  #��   '   '  #��   '   '  #��   '   '  

�����
������"% ������!�� �!�� ������!�� �!�� ������!���!��������!�� �!��

�����
��	������	
������"�

 #�&  '   '  #�&  '  *"('## ) &')"*"('##*"('##  '  

�� ��(���# #�&  '   '  #�&  '  *"('## ) &')"*"('##*"('##  '  

�����
������"� ��#��!�� �!�� ��#��!�� %$"!��  �#! $%$"!��%$"!�� �!��

�����
��	������	
������" 

 #���  '   '  #���  '  (���#'#( )� $)')*(�#&�'"#(���#'#( *$'��

�� ��("����� #���  '   '  #���  '  (���#'#( )� $)')*(�#&�'"#(���#'#( *$'��

�����
������" ������!�� �!�� ������!�� "����!�"  ��� ! %"��#�!$�"����!�" %�!��

�����
��	������	
������"$

 ��"�*) '   '  ��"�*) '  #$��$)*'$� &&�)"�'�)#$��$)*'$�#$��$)*'$�  '  

�� ��"��# ��"�*) '   '  ��"�*) '  #$��$)*'$� &&�)"�'�)#$��$)*'$�#$��$)*'$�  '  

�����
������"$ ��$�% �!�� �!�� ��$�% �!�� ����� %!�� ##� $�!� ����� %!������� %!�� �!��

�
�	���+,��������#&!##!� #$ �-.���* ���� #&/��




����������	
�������

������������
 �	�������
 ����������
 ����	������


���������	��

����	������


	����


��������
�������������
 ����	�	���
��

�������


�����
������

������������

�


���������	��

��	���	���
��

����
�
��
��

���������


���������	
��������������������	��������������	�������
��	
����������
	�

������
��
���������	
���
���������


�
�	�������
�	��� ! "!� #$�����
��	��	����
�
����
�
�	���%�	
�����#&!##!� #$

�����
��	������	
������#�

 � ��  ' (  '  � ��  ' (  '  � ��  ' ( '   '   '  

�� ��"��## � ��  ' (  '  � ��  ' (  '  � ��  ' ( '   '   '  

�����
������#� ������!�" �!�� ������!�" �!�� ������!�"�!���!�� �!��

�����
��	������	
������#�

 #�$(#�" #'"(  '  #�$(#�" #'"( #� � �*$)'"� $##����' ##�  #���"')&#� � �*$)'"� �"��("' )

�� ��"��# #�$(#�" #'"(  '  #�$(#�" #'"( #� � �*$)'"� $##����' ##�  #���"')&#� � �*$)'"� �"��("' )

�����
������#� ���"��$��!$" �!�� ���"��$��!$" ������%� !$� �������!����������$! #������%� !$� �$��"$!� 

�����
��	������	
������#�

 )�   '   '  )�   '  *�*�('�" #��$&'$#&�� "'&�*�*�('�" #�(#('$$

�� ��"#���� )�   '   '  )�   '  *�*�('�" #��$&'$#&�� "'&�*�*�('�" #�(#('$$

�����
������#�  ����!�� �!��  ����!�� %�%�"!�$ ����#!��#���$!#�%�%�"!�$ ��"�"!��

�����
��	������	
������#�

 #��&  '   '  #��&  '  (�") '$ $�&#"'� (�"*"'� (�") '$ ##'( 

�� ��"���� #��&  '   '  #��&  '  (�") '$ $�&#"'� (�"*"'� (�") '$ ##'( 

�����
������#� ���#��!�� �!�� ���#��!�� "�$ �!�� ��#�$!��"�$%$!��"�$ �!�� ��!"�

�����
��	������	
������#"

 (��$  '   '  (��$  '  �&�( �'$( #)��"*'�*�&�( �'$(�*�( �'$(  '  

�� ��"��() (��$  '   '  (��$  '  �&�( �'$( #)��"*'�*�&�( �'$(�*�( �'$(  '  

�����
������#" "�����!�� �!�� "�����!�� �#�"��!�" � ��$%!�%�#�"��!�"�%�"��!�" �!��

�����
��	������	
������##

  '   '   '   '   '   '   '   '  

�� ��"���  '   '   '   '   '   '   '   '  

�����
������## �!�� �!�� �!�� �!�� �!���!���!�� �!��

�����
��	������	
������#%

 � )�(  '  �&�)(('#$ ��(��(('#$ ��)�# ('&# *�#�"'**��(�"*)'(#�� ��&#'(* ��#�*'# 

�� ��"���# � )�(  '  �&�)(('#$ ��(��(('#$ ��)�# ('&# *�#�"'**��(�"*)'(#�� ��&#'(* ��#�*'# 

�����
������#% �� �"��!�� �#� ""!�� ��"��""!�� �� ���"!#� %���$!%%��"�$% !"������#�!"% ����%!��

�
�	���+,��������#&!##!� #$ �-.���$ ���� #&/��




����������	
�������

������������
 �	�������
 ����������
 ����	������


���������	��

����	������


	����


��������
�������������
 ����	�	���
��

�������


�����
������

������������

�


���������	��

��	���	���
��

����
�
��
��

���������


���������	
��������������������	��������������	�������
��	
����������
	�

������
��
���������	
���
���������


�
�	�������
�	��� ! "!� #$�����
��	��	����
�
����
�
�	���%�	
�����#&!##!� #$

�����
��	������	
������#�

 #( �   '  )�&�" )'$" "$&�" )'$" �#)�&")'#( $&$��# '*&� &�"��'$(*"#�*�&'&� #��**&'( 

�� ��"��*� #( �   '  )�&�" )'$" "$&�" )'$" �#)�&")'#( $&$��# '*&� &�"��'$(*"#�*�&'&� #��**&'( 

�����
������#� �"�����!��  �#�$� !�$ $�#�$� !�$ �� �#$ !�" �#�����!%#��#�$��!�"%$��%�#!#� ���%%#!"�

�����
��	������	
������# 

 # $�   '  (�   '  ###�   '  #���*'�# # "�**�'*"#���*'�##���*'�#  '  

�� ��"�(���� # $�   '  (�   '  ###�   '  #���*'�# # "�**�'*"#���*'�##���*'�#  '  

�����
������# �������!�� "����!�� �������!�� ����%!�� ��$�%%�!%$����%!������%!�� �!��

�����
��	������	
������#$

 ��   '   '  ��   '  ( �')# #�&"*'#"( �')#( �')#  '  

�� ��"���& ��   '   '  ��   '  ( �')# #�&"*'#"( �')#( �')#  '  

�����
������#$ �����!�� �!�� �����!�� "��! � ��#$%!�$"��! �"��! � �!��

�&'()
�*+*,()-
 �#� #��"#%!�� ��$������!%� ����#����$!%� ���% "�$��!�� %��% � %�!# ��� ��� ��!�%���#� �� #!�#  #��� "!$�

�

�
�	���+,��������#&!##!� #$ �-.���) ���� #&/��




��������	
������������
����
���������

����	��
����

	�����

��
���
�	���

����	��
����

	�����

����������	������� ���������

������������
��

��
������	�������������	����������
�

����������������������� �! "�#$��
�������������������
���������������%���#& ## "�#$

'&()$!*+&"

#)��,-�.�,/�����,��0��,�����������0�1�234�

�)���-�5,0����������,0

�)���0�5,0����������,0


)����������������������
����������
�
��1
�6�#�2�"4

*)���05����,��0��������������%����7�-�5�0���.��8������,�

&)���05����,��0��������������%��/,0�-�5�0���.��8������,�

���������������������
�����������1
2

4

�)���9��-,0�7�0-��,0����������,0��,����:����-�����-�0,���;��/����7�0-,0�7�����.�0�

#")�*�)$##+&&

�+��
�+��

#")�*�)$##+&&

�+��
�+��
�+��

'&()$!*+&"

##)"!�)#(�+#&

�+��
�!*)$��+((

##)'(*)!#$+��

#)�&�)&"(+*�

�+��
<�!*)$��+((

'&()$!*+&"

�)4��/�����,��0��,�����-�0�

3)4��/�����,��0������/�-�.�

##)$*!)�&'+'�

&!*)'&*+!&
#�)�"*)�$�+#$
!'&)(�!+!(

#)*"*)'(�+*�
<�$#)#&&+��

���������

")��,-�.�,/�����,��0�����������0�1��2��4 �+�� �!*)$��+(( <�!*)$��+((



)��������������1

�6��2*<&4 �+��

���������
:/��0�%���#& ## "�#$ �=7)��# �������"�#&



�����������	 �
���������	

������	���	���������	��	���������	

�
���������	

�����
��	

��	��	

�������	

�����	����������	�	���� �����������	�
����������������

����������
�����������������
�����������	���������
�������������

����������������������
��� !�"������#�!����� $
 �

%�������&�'
�!�"��!# �� 

���#��

%��������'
�!�"��!# !���

�� !�

%�������� "�
��� ��!�� �"
�!�"��!#�
��!�

�������� �� !�&()��� !�

*+����,����#�����-�! 
�
(��"�
��.�!# !�.���
�&�!��*�%�**�%�***��

������/�010�

0��������1��

�������1��

��//�����1��

/����/01��

����0��1��

0���/��1�/

%�/����01��

����%��2$&�3��� ��!�"������#�!����"�3 � ������ �!���

!���  �� �

������������

%��%��� $
 !�
��&�4�� !�"������#�!�����"&����������	���#�5��

%�������&�'
�!�"��!# �� 

���#��

%��������'
�!�"��!# !���

�� !�

%�������� "�
��� ��!�� �"
�!�"��!#�
��!�

%�����"�3 !�
��&�4�� !�"������#�!�����"&����������	���#�5��

*����,����#�����-�! 
�
(��- #�&��������%�����0��

**����&� !������� ! �� $
 � �������1�0

�1��***��67��! ����	�������������	��#����

����������

���������1�/

���������1��

�������1�/

������1��

������ �����

��������/1��

�����/�1�0

�������1��

�������1��

��!�!�����  

������������  ��� � �����

�������1�0

��/������1��

�� �������� 

0�����/1��

0������'�
#���!�"������#�!�����"&�������� � ��� ���!��� ���!��� �

0��

0��

���1��/1���1���100�100�1

00�10��10��10��10��1���1

��/1���1���1���

��1���

��01���

0��

0��

���1���1�/�1�/�10��10�01

0��10��10��10��10��10��1

���1���1���1���1���1���1

���

���1��/�1��/�

����1����1��/�1��/�10�

��10���10���10���1����1

����1��/�1��/�

���������*,"
�!�������������� '83��� �9--6�



AYUNTAMIENTO DE MANZANARES PRESUPUESTO GENERAL 2018

Alfonso Nieto-Sandoval Taviro, Interventor del Ayuntamiento de Manzanares, en cumplimiento de 1o dispuesto en el Artículo 168.4 del Texto

Refundido de la ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por R. D. Legislativo 212004, de 5 de marzo, en uso de las facultades que

le confiere el Artículo 4 g) del Real Decreto 117411987, de 18 de septiembre, y en relación con el Presupuesto Municipal para el ejercicio 2018,

formula el siguiente

INFORME DE INTERVENCION

Antecedentes:

1. El Presupuesto General para el año 2018 está integrado por el Presupuesto del Ayuntamiento y el estado de previsión de la Empresa Municipal

de la Vivienda de Manzanares, S.A. por un importe consolidado de 17.868.900 euros, tanto en gastos como en ingresos, apareciendo por lo
tanto nivelado y sin déficit inicial.

2. AI Proyecto de Presupuesto General se incorporan la totalidad de los documentos legalmente exigibles determinados en el Artículo 165 y

siguientes del Texto Refundido de la ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por R. D. Legislativo 212004, de 5 de marzo, y
Artículo 18 del Real Decreto 500/1990.

Legislación aplicable:

Son de aplicación al caso 1o dispuesto en el Texto Refundido de la ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por R. D. Legislativo

212004, de 5 de marzo, el Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, y la Ley Orgánica 212012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y
Sostenibilidad Financiera, los cuales son tomados como base para emitir el siguiente INFORME:

1. El Presupuesto General propuesto por la Presidencia SI se adecua al contenido del R. D. Legislativo 212004, de 5 de matzo y del Real Decreto

500/1990, de20 de abril.

2. En cuanto al contenido de la Ley Orgánica2l20I2, el Presupuesto General propuesto por la Alcaldía incumple la regla de gasto, dado que

contempla un gasto no financierc de 14.716.000 euros, frente al límite de 12.794.483,09 euros fijado por la regla de gasto.

3. El artículo 21, de la Ley Orgánica 2120t2 dispone qlre en cøso de íncumplimiento del objetivo de estabílídad presupuestaria, del obietívo de

deuda públicø o de la regla de gasto, la administración íncumplidora formulará un plan económico-financiero que permita en un año eI

cumplimiento de los objetívos o de la regla de gøsto. Este plan contendrá como mínimo la siguiente información:



Causas del incumplimiento
Previsiones de ingresos y gastos
Descripción, cuantificación y calendario de aplicación de las medidas incluidas en el plan.
Variables económicas y presupuestarias de las que pafte el plan y supuestos sobre los que se basan.
Análisis de sensibilidad considerando escenarios económicos alternativos.

4. El artículo 22 de dicha ley estable el procedimiento de tramitación de los planes económico-financieros, que es el siguiente:

a) Serán presentados ante el Pleno del Ayuntamiento en el plazo máximo de un mes desde la aprobación defînitiva del presupuesto,
b) Serán aprobados por el Pleno del Ayuntamiento en el plazo máximo de dos meses desde su presentación.
c) Deberán ser puestos en marcha en el plazo máximo de tres meses desde la aprobación del límite máximo de gasto no financiero.
d) Deberá dársele la misma publicidad que la establecida por las leyes para el presupuesto del Ayuntamiento.

5. Por tanto, se informa que la aprobación del Presupuesto General propuesto por la Alcaldía por el Pleno del Ayuntamiento conlleva la obligación
de aprobar un plan económico-financiero en los términos expuestos anteriormente.

Manzanares, 7 de diciembre de 2017



CLASIFICACIÓN ECONÓMICA DE LOS GASTOS
RESÚMENES POR CAPÍTULO, ARTÍCULO Y CONCEPTO



 Área de gasto
Capitulo  0 1 2 3 4 9 Total general
1 GASTOS DE PERSONAL. 2.878.043,25 1.933.573,69 1.758.579,18 607.630,87 2.014.901,68 9.192.728,67
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS. 1.781.412,33 577.592,00 1.116.477,00 597.824,87 848.484,00 4.921.790,20
3 GASTOS FINANCIEROS. 46.500,00 2.000,00 48.500,00
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES. 112.507,22 109.970,00 344.800,00 81.325,00 43.700,00 692.302,22
6 INVERSIONES REALES. 1.737.578,91 100.000,00 190.000,00 15.000,00 50.000,00 2.092.578,91
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL. 22.000,00 70.000,00 92.000,00
9 PASIVOS FINANCIEROS. 819.200,00 819.200,00
Total general 865.700,00 6.509.541,71 2.743.135,69 3.479.856,18 1.301.780,74 2.959.085,68 17.859.100,00

RESUMEN POR CAPÍTULOS DEL ESTADO DE GASTOS



RESUMEN POR ARTICULOS DEL ESTADO DE GASTOS

 Area de gasto
Articulo 0 1 2 3 4 9 Total general
10 Órganos de gobierno y personal directivo. 241.342,13 241.342,13
11 Personal eventual. 30.906,06 30.906,06
12 Personal Funcionario. 963.712,18 136.607,78 69.387,75 96.334,39 744.925,91 2.010.968,01
13 Personal Laboral. 1.179.863,31 1.268.755,02 1.236.216,29 356.972,93 516.509,66 4.558.317,21
15 Incentivos al rendimiento. 64.664,90 100,00 2.200,00 6.992,69 25.878,25 99.835,84
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del 669.802,86 528.110,89 450.775,14 147.330,86 455.339,67 2.251.359,42
21 Reparaciones, mantenimiento y conservación. 402.000,00 12.000,00 1.500,00 313.000,00 728.500,00
22 Material, suministros y otros. 1.379.412,33 565.592,00 1.116.477,00 596.324,87 522.984,00 4.180.790,20
23 Indemnizaciones por razón del servicio. 12.500,00 12.500,00
31 De préstamos y otras operaciones financieras en eu 46.500,00 46.500,00
35 Intereses de demora y otros gastos financieros. 2.000,00 2.000,00
46 A Entidades Locales. 109.763,22 109.763,22
47 A Empresas privadas. 12.000,00 12.000,00
48 A Familias e Instituciones sin fines de lucro. 2.744,00 109.970,00 344.800,00 69.325,00 43.700,00 570.539,00
61 Inversiones de reposición de infraestructuras y bi 690.578,91 690.578,91
62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operati 1.047.000,00 100.000,00 190.000,00 15.000,00 50.000,00 1.402.000,00
79 Al exterior. 22.000,00 22.000,00
91 Amortización de préstamos y de operaciones en euro 819.200,00 819.200,00
75 A Comunidades Autónomas. 70.000,00 70.000,00
Total general 865.700,00 6.509.541,71 2.743.135,69 3.479.856,18 1.301.780,74 2.959.085,68 17.859.100,00



RESUMEN POR CONCEPTOS DEL ESTADO DE GASTOS

 Concepto 0 1 2 3 4 9 Total general
100 Retribuciones básicas y otras remuneraciones de lo 241.342,13 241.342,13
110 Retribuciones básicas y otras remuneraciones de pe 30.906,06 30.906,06
120 Retribuciones básicas. 457.649,32 79.379,97 37.392,84 40.616,54 352.959,47 967.998,14
121 Retribuciones complementarias. 506.062,86 57.227,81 31.994,91 55.717,85 391.966,44 1.042.969,87
130 Laboral Fijo. 430.269,99 610.645,84 413.881,29 277.334,52 164.079,26 1.896.210,90
131 Laboral temporal. 749.593,32 658.109,18 822.335,00 79.638,41 352.430,40 2.662.106,31
150 Productividad. 19.564,90 3.992,69 19.678,25 43.235,84
151 Gratificaciones. 45.100,00 100,00 2.200,00 3.000,00 6.200,00 56.600,00
160 Cuotas sociales. 669.802,86 483.610,89 450.775,14 147.330,86 455.339,67 2.206.859,42
162 Gastos sociales del personal. 44.500,00 44.500,00
210 Infraestructuras y bienes naturales. 254.000,00 254.000,00
212 Edificios y otras construcciones. 1.000,00 78.000,00 79.000,00
213 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje. 105.000,00 11.000,00 154.000,00 270.000,00
214 Elementos de transporte. 43.000,00 1.000,00 500,00 44.500,00
215 Mobiliario. 21.000,00 21.000,00
216 Equipos para procesos de información. 60.000,00 60.000,00
220 Material de oficina. 14.000,00 27.500,00 41.500,00
221 Suministros. 425.675,00 55.050,00 398.625,00 68.635,00 65.000,00 1.012.985,00
222 Comunicaciones. 6.904,00 14.342,00 12.352,00 8.620,00 78.484,00 120.702,00
223 Transportes. 40.000,00 10.000,00 1.000,00 51.000,00
224 Primas de seguros. 60.000,00 60.000,00
225 Tributos. 19.833,33 1.000,00 20.833,33
226 Gastos diversos. 78.000,00 275.000,00 615.500,00 519.069,87 220.000,00 1.707.569,87
227 Trabajos realizados por otras empresas y profesion 849.000,00 181.200,00 66.000,00 70.000,00 1.166.200,00
230 Dietas. 2.500,00 2.500,00
231 Locomoción. 7.000,00 7.000,00
233 Otras indemnizaciones. 3.000,00 3.000,00
310 Intereses. 46.500,00 46.500,00
359 Otros gastos financieros. 2.000,00 2.000,00
467 A Consorcios. 109.763,22 109.763,22
479 Otras subvenciones a Empresas privadas. 12.000,00 12.000,00
480 Subvenciones para fomento del empleo. 20.000,00 20.000,00
481 Subvenciones para bonificación de intereses y prim 10.000,00 10.000,00
489 Otras Subvenciones 2.744,00 89.970,00 334.800,00 69.325,00 43.700,00 540.539,00
619 Otras inversiones de reposición en infraestructura 690.578,91 690.578,91
622 Edificios y otras construcciones. 100.000,00 100.000,00
623 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje. 1.035.000,00 190.000,00 15.000,00 10.000,00 1.250.000,00
624 Elementos de transporte. 12.000,00 12.000,00
625 Mobiliario. 10.000,00 10.000,00
626 Equipos para procesos de información. 30.000,00 30.000,00
790 Cooperación al desarrollo 22.000,00 22.000,00
913 Amortización de préstamos a largo plazo de entes d 819.200,00 819.200,00
751 A Organismos Autónomos y agencias de las Comunidad 70.000,00 70.000,00
Total general 865.700,00 6.509.541,71 2.743.135,69 3.479.856,18 1.301.780,74 2.959.085,68 17.859.100,00



RESÚMENES POR ÁREAS DE GASTO, POLÍTICAS DE GASTO Y GRUPOS DE PROGRAMAS
CLASIFICACIÓN FUNCIONAL DE LOS GASTOS



 Capitulo 
Área de gasto 1 2 3 4 6 7 9 Total general

1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS 2.878.043,25 1.781.412,33 112.507,22 1.737.578,91 6.509.541,71
2 ACTUACIONES DE PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN SOCIAL 1.933.573,69 577.592,00 109.970,00 100.000,00 22.000,00 2.743.135,69
3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFEREN 1.758.579,18 1.116.477,00 344.800,00 190.000,00 70.000,00 3.479.856,18
4 ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO 607.630,87 597.824,87 81.325,00 15.000,00 1.301.780,74
9 ACTUACIONES DE CARÁCTER GENERAL 2.014.901,68 848.484,00 2.000,00 43.700,00 50.000,00 2.959.085,68
0 DEUDA PÚBLICA 46.500,00 819.200,00 865.700,00
Total general 9.192.728,67 4.921.790,20 48.500,00 692.302,22 2.092.578,91 92.000,00 819.200,00 17.859.100,00

RESUMEN POR ÁREAS DE GASTO DEL ESTADO DE GASTOS



RESUMEN POR POLITICAS DE GASTO DEL ESTADO DE GASTOS

 capitulo
Politica de gastos 1 2 3 4 6 7 9 Total general
01 Deuda Pública 46.500,00 819.200,00 865.700,00
13 Seguridad y movilidad ciudadana 1.070.924,75 161.009,00 109.763,22 35.000,00 1.376.696,97
15 Vivienda y urbanismo 624.753,11 247.850,00 652.578,91 1.525.182,02
16 Bienestar comunitario 603.757,20 1.238.303,33 2.744,00 1.000.000,00 2.844.804,53
17 Medio ambiente 578.608,19 134.250,00 50.000,00 762.858,19
22 Otras prestaciones económicas a favor de empleados 44.500,00 44.500,00
23 Servicios Sociales y promoción social 1.429.490,92 576.702,00 109.970,00 100.000,00 22.000,00 2.238.162,92
24 Fomento del Empleo 459.582,77 890,00 460.472,77
31 Sanidad 48.000,00 3.000,00 51.000,00
32 Educación 475.657,27 72.308,00 16.000,00 30.000,00 593.965,27
33 Cultura 546.027,09 673.844,00 85.800,00 40.000,00 1.345.671,09
34 Deporte 736.894,82 322.325,00 240.000,00 190.000,00 1.489.219,82
43 Comercio, turismo y pequeñas y medianas empresas 337.260,77 584.818,87 69.325,00 15.000,00 1.006.404,64
44 Transporte público 12.000,00 12.000,00
49 Otras actuaciones de carácter económico 270.370,10 13.006,00 283.376,10
91 Órganos de gobierno 340.184,63 17.000,00 34.500,00 391.684,63
92 Servicios de carácter general 611.355,72 545.284,00 9.200,00 50.000,00 1.215.839,72
93 Administración financiera y tributaria 1.063.361,33 286.200,00 2.000,00 1.351.561,33
Total general 9.192.728,67 4.921.790,20 48.500,00 692.302,22 2.092.578,91 92.000,00 819.200,00 17.859.100,00



RESUMEN POR GRUPOS DE PROGRAMAS DEL ESTADO DE GASTOS

 capitulo
Grupo de programas 1 2 3 4 6 7 9 Total general
011 Deuda Pública 46.500,00 819.200,00 865.700,00
132 Seguridad y Orden Público 1.070.924,75 146.170,00 35.000,00 1.252.094,75
133 Ordenación del tráfico y del estacionamiento 7.000,00 7.000,00
135 Protección civil 7.839,00 7.839,00
136 Servicio de prevención y extinción de incendios 109.763,22 109.763,22
150 Administración General de Vivienda y urbanismo 229.310,34 1.600,00 230.910,34
151 Urbanismo 15.000,00 15.000,00
153 Vías públicas 395.442,77 231.250,00 652.578,91 1.279.271,68
161 Abastecimiento domiciliario de agua potable 19.833,33 2.744,00 22.577,33
162 Recogida, gestión y tratamiento de residuos 70.053,60 813.150,00 1.000.000,00 1.883.203,60
163 Limpieza viaria 366.984,14 28.000,00 394.984,14
164 Cementerio y servicios funerarios 65.282,96 14.520,00 79.802,96
165 Alumbrado público 101.436,50 362.800,00 464.236,50
170 Administración general del medio ambiente 38.353,04 38.353,04
171 Parques y jardines 540.255,15 127.250,00 667.505,15
179 Otras actuaciones relacionadas con el medio ambien 7.000,00 50.000,00 57.000,00
221 Otras prestaciones económicas a favor de empleados 44.500,00 44.500,00
231 Asistencia social primaria 1.429.490,92 576.702,00 109.970,00 100.000,00 22.000,00 2.238.162,92
241 Fomento del Empleo 459.582,77 890,00 460.472,77
311 Protección de la salubridad pública 48.000,00 3.000,00 51.000,00
323 Funcionaimento de centros docentes de enseñanza preescolar y primaria y educación especial 57.700,00 57.700,00
326 Servicios complementarios de educación 475.657,27 14.608,00 16.000,00 30.000,00 536.265,27
332 Bibliotecas y Archivos 200.241,60 52.266,00 252.507,60
333 Equipamientos culturales y museos 95.200,00 30.500,00 125.700,00
334 Promoción cultural 250.585,49 274.278,00 68.800,00 593.663,49
336 Protección y gestión del Patrimonio Histórico-Artístico 40.000,00 40.000,00
338 Fiestas populares y festejos 316.800,00 17.000,00 333.800,00
340 Administración General de Deportes 44.231,62 44.231,62
341 Promoción y fomento del deporte 27.289,98 83.000,00 240.000,00 350.289,98
342 Instalaciones deportivas 665.373,22 239.325,00 190.000,00 1.094.698,22
431 Comercio 147.757,90 261.799,00 15.000,00 424.556,90
432 Información y promoción turística 42.514,40 27.676,00 70.190,40
433 Desarrollo empresarial 145.601,27 288.885,87 69.325,00 503.812,14
434 Vivero de Empresas FEDER 1.387,20 6.458,00 7.845,20
441 Transporte de viajeros 12.000,00 12.000,00
491 Sociedad de la información 165.649,34 165.649,34
493 Protección de consumidores y usuarios 104.720,76 13.006,00 117.726,76
912 Órganos de gobierno 340.184,63 17.000,00 34.500,00 391.684,63
920 Administración General 483.935,55 473.284,00 3.200,00 50.000,00 1.010.419,55
923 Información básica y estadística 54.554,50 54.554,50
924 Participación ciudadana 72.865,67 67.000,00 6.000,00 145.865,67
929 Imprevistos, situaciones transitorias y contingencias de ejecución 5.000,00 5.000,00
931 Política económica y fiscal 183.164,15 183.164,15
932 Gestión del sistema tributario 261.169,50 20.000,00 281.169,50
933 Gestión del patrimonio 566.949,72 266.200,00 833.149,72
934 Gestión de la deuda y de la tesorería 52.077,96 2.000,00 54.077,96
Total general 9.192.728,67 4.921.790,20 48.500,00 692.302,22 2.092.578,91 92.000,00 819.200,00 17.859.100,00



Relación de aplicaciones presupuestarias de gastos



CODIGO APLICACIÓN EUROS

011.31000 Intereses de préstamos interior 46.500,00
011.913 Amortización préstamos largo plazo 819.200,00
132.12010 Func. R.básic Policía Local, 379.514,86
132.12110 Func. R.compl Policía Local, 411.436,73
132.150 Productividad, Policía Local, 16.000,00
132.151 Gratificaciones Policía Local, 45.000,00
132.16000 Seg.Social Policía Local, 218.973,16
132.21300 Reparaciones de utillaje. P.Local 4.000,00
132.214 Reparaciones de material de transporte.P.Local 12.000,00
132.22100 Energía eléctrica, Policía Local 10.500,00
132.22102 Gas, Policía Local 3.150,00
132.22103 Combustibles y carburantes. Policía Local 8.000,00
132.22104 Vestuario, Policía Local 19.000,00
132.22200 Telefonía fija, Policía Local 1.620,00
132.22204 Telefonía móvil, Policía Local 900,00
132.22680 Actividades de Policía Local 70.000,00
132.22701 Seguridad, por otras empresas 17.000,00
132.62383 Sistema de control de video vigilancia 35.000,00
133.22700 Trabajos por otras empresas: Servicio de grúa 7.000,00
135.21300 Reparaciones de utillaje.P.Civil 1.000,00
135.214 Reparaciones de material de transporte.P.Civil 1.500,00
135.22100 Energía eléctrica, Protección Civil 1.575,00
135.22103 Combustibles y carburantes. Protección Civil 800,00
135.22104 Vestuario, Protección Civil 1.000,00
135.22200 Telefonía fija, Protección Civil 864,00
135.22204 Telefonía móvil, Protección Civil 100,00
135.22680 Actividades de Protección Civil 1.000,00
136.467 Al Consorcio Servicio Extinción de Incendios 109.763,22
150.12010 Func. R.básic A.G. Viv. Urbanismo,Of. Técnica 62.862,43
150.12110 Func. R.compl A.G. Viv. Urbanismo,Of. Técnica 80.066,53
150.13000 Pers.lab.fijo A.G. Viv. Urbanismo,Of. Técnica 33.393,62
150.13001 P.l.fijo r.extra A.G. Viv. Urbanismo,Of. Técnica 100,00
150.13100 Pers.lab.temp. A.G. Viv. Urbanismo,Of. Técnica 100,00
150.150 Func. Productividad A.G. Vivienda y urbanismo 3.564,90
150.151 Gratificaciones A.G. Viv. Urbanismo,Of. Técnica 100,00



CODIGO APLICACIÓN EUROS

150.16000 Seg.Social A.G. Viv. Urbanismo,Of. Técnica 49.122,86
150.214 Mantenimiento vehículos, A.G. Viv. Urbanismo 500,00
150.22103 Combustibles, A.G. Viv. Urbanismo 800,00
150.22204 Telefonía móvil, A.G. Viv.Urbanismo 300,00
151.22714 Ejecución subsidiaria a cargo de particulares 15.000,00
1532.13000 Pers.lab.fijo Vías públicas,Obras 87.888,53
1532.13001 P.l.fijo r.extra Vías públicas,Obras 12.000,00
1532.13100 Pers.lab.temporal Vías públicas,Obras 195.670,28
1532.16000 Seg.Social Vías públicas, Obras 99.883,96
1532.210 Repar.de infraestuct. y bienes nat., Urb.y Arq. 169.000,00
1532.21300 Repar. maquinaria,instalac,utillaje,Urb.y Arq 30.000,00
1532.214 Reparación material transporte, Urban. y Arq. 7.000,00
1532.22100 Energía eléctrica, Mant. Vías públicas 3.150,00
1532.22103 Combustibles y carburantes, urbanismo y arquit. 16.000,00
1532.22104 Vestuario, Mantenimiento vías públicas 6.000,00
1532.22204 Telefonía móvil, A.G. Viv.Urbanismo 100,00
1532.61941 Subvención Revista Siembra 50º aniversario 7.000,00
1532.61941 Subvención Escuela de Ciudadanos 10º aniversario 5.000,00
1532.61980 Mejora caminos rurales 103.000,00
1532.61981 P.E. Junta Acerados diversos 87.337,05
1532.61982 P.E. Junta Aparcamientos polígono 119.983,15
1532.61983 P.E. Junta Encachado CAZ 134.895,43
1532.61984 P.E. Junta Plaza C/ Cuenca 195.363,28
1532.62481 Adquisición de una plataforma articulada 12.000,00
161.22500 Tributos. Servicio de Aguas 19.833,33
161.48900 Otras transferencias: Com. Regantes acuífero 23 2.744,00
162.62384 Renovación redes agua potable y alcantarillado 1.000.000,00
1621.22713 Servicio de recogida de basuras 510.000,00
1622.13100 Pers.lab.temporal recogida voluminosos y punto lim 51.510,00
1622.16000 Seg.Social recogida voluminosos y punto limpio 18.543,60
1622.22100 Energía eléctrica, Punto limpio 3.150,00
1623.22703 Gestión de la estación depuradora 300.000,00
163.13000 Pers.lab.fijo Vías públicas,Limpieza v.p. 39.818,03
163.13001 P.l.fijo r.extra Vías públicas,Limpieza v.p. 4.000,00
163.13100 Pers.lab.temporal Limpieza v.p.,Limpieza v.p. 227.814,03



CODIGO APLICACIÓN EUROS

163.16000 Seg.Social Limpieza v.p. 95.352,08
163.214 Mantenimiento vehículos, limpieza viaria 15.000,00
163.22103 Combustibles, limpieza viaria 8.000,00
163.22104 Vestuario, limpieza viaria 5.000,00
164.13000 Pers.lab.fijo Cementerio, 42.466,27
164.13001 P.l.fijo r.extra Cementerio, 100,00
164.13100 Pers.lab.temporal Cementerio,Cementerio 6.243,01
164.16000 Seg.Social Cementerio,Cementerio 16.473,68
164.210 Repar.de infraestuct. y bienes nat., Cementerio 10.000,00
164.22100 Energía eléctrica, Cementerio 2.100,00
164.22104 Vestuario, Cementerio 500,00
164.22200 Telefonía fija, Cementerio 1.620,00
164.22204 Telefonía móvil, Cementerio 300,00
165.13000 Pers.lab.fijo Alumbrado público,Electricidad 50.498,17
165.13001 P.l.fijo r.extra Alumbrado público,Electricidad 6.000,00
165.13100 Pers.lab.temporal Alumbrado público,Electricidad 20.604,00
165.16000 Seg.Social Alumbrado público, Electricidad 24.334,33
165.21300 Mantenimiento Alumbrado Público 50.000,00
165.214 Mantenimiento vehículos, Alumbrado Público 5.000,00
165.22100 Energía eléctrica, Alumbrado público 304.500,00
165.22103 Combustible, Alumbrado público 2.400,00
165.22104 Vestuario, Alumbrado público 500,00
165.22204 Telefonía móvil, Alumbrado público 400,00
170.12010 Func. R.básic A.G. Medio Ambiente 15.272,03
170.12110 Func. R.compl A.G. Medio Ambiente 14.559,60
170.13100 Pers.lab.temporal A.G. Medio Ambiente 102,00
170.16000 Seg.Social A.G. Medio Ambiente 8.419,41
171.13000 Pers.lab.fijo Parques y jardines, 148.005,37
171.13001 P.l.fijo r.extra Parques y jardines, 6.000,00
171.13100 Pers.lab.temporal Parques y jardines, 247.550,00
171.16000 Seg.Social Parques y jardines, 138.699,78
171.210 Repar. infraestruct. y bienes nat., Parq. jard 75.000,00
171.21300 Repar.maquin,instalac.y utill.,Parques jardin 20.000,00
171.214 Repar. vehículos, Parques y jardin 2.000,00
171.22100 Energía eléctrica, Parques y jardines 15.750,00



CODIGO APLICACIÓN EUROS

171.22103 Combustibles y carburantes, Parques y jardines 4.800,00
171.22104 Vestuario, Parques y jardines 9.000,00
171.22204 Telefonía móvil, Parques y jardines 700,00
179.22680 Actividades de Medio Ambiente 7.000,00
179.61985 Vallado y acondicionamiento paraje Siles 50.000,00
221.16200 Formación y perfeccionamiento del personal 500,00
221.16204 Acción social personal no laboral 12.000,00
221.16205 Seguros del personal 2.000,00
221.16214 Accion social personal laboral 30.000,00
2310.12010 Func. R.básic Centros sociales 79.379,97
2310.12110 Func. R.compl Centros sociales 57.227,81
2310.13000 Pers.lab.fijo Centros sociales 196.532,36
2310.13001 P.l.fijo r.extra Centros sociales 300,00
2310.13100 Pers.lab.temporal Centros sociales 106.773,07
2310.151 Gratificaciones Centros soc.,C.S.Poliv. 100,00
2310.16000 Seg.Social Centros sociales 140.887,52
2310.22100 Energía eléctrica, Centros Sociales 31.500,00
2310.22103 Combustibles, Centro Social Poliv. 4.000,00
2310.22200 Telefonía fija, Centros Sociales 4.860,00
2310.22204 Telefonía móvil, Centros Sociales 2.100,00
2310.22680 Actividades, Centros Sociales 110.000,00
2310.480 Atenciones asistenciales 20.000,00
2310.48900 Subvenciones para actividades sociosanitarias 19.000,00
2310.48901 FUNDACION PROYECTO HOMBRE Actividades drogodepende 4.000,00
2310.48902 CARITAS Taller reciclaje 40.000,00
2310.48903 CRUZ ROJA Talleres infancia 6.250,00
2310.48905 ASOCIACION TE AYUDO Centro Atención Temprana 6.720,00
2310.62280 Ludoteca Divina Pastora 100.000,00
2311.22710 Servicios en el Centro de Atención a la Infancia 60.000,00
2312.13000 Pers.lab.fijo Centros discap.,Centro Ocup. 233.794,36
2312.13001 P.l.fijo r.extra Centros discap.,Centro Ocup. 100,00
2312.13100 Pers.lab.temporal Centros discap.,Centro Ocup. 102,00
2312.16000 Seg.Social,Centro Ocup. 78.357,85
2312.21300 Reparaciones de inst. y utill., Centros discap. 8.000,00
2312.214 Reparaciones vehículos,Centros discap. 1.000,00



CODIGO APLICACIÓN EUROS

2312.22100 Energía eléctrica, Centro Discapacitados 1.050,00
2312.22103 Combustibles, Centros discapacitados 2.800,00
2312.22104 Vestuario, Centro Ocupacional 1.000,00
2312.22200 Telefonía fija, Centros discapacitados 1.944,00
2312.22204 Telefonía móvil, Centro Ocupacional 100,00
2312.223 Transportes,  Centros discapacitados 40.000,00
2312.22673 Trabajos para terapia ocupacional, C. Ocup. 10.000,00
2312.22680 Actividades,  Centros discapacitados 30.000,00
2312.22709 Servicio de Comedor,  Centros discapacitados 30.000,00
2313.21300 Reparaciones y materiales, Vivienda con apoyo 3.000,00
2313.22100 Energía eléctrica, Vivienda con apoyo 3.150,00
2313.22200 Telefonía fija, Vivienda tutelada 108,00
2313.22710 Servicios en la vivienda tutelada para disc. 91.200,00
2314.13000 Pers.lab.fijo Juventud,Casa Juv. 40.488,02
2314.13001 P.l.fijo r.extra Juventud,Casa Juv. 100,00
2314.13100 Pers.lab.temporal Juventud,Casa Juv. 6.140,14
2314.16000 Seg.Social Juventud,Casa Juv. 15.773,93
2314.22100 Energía eléctrica, Juventud 5.250,00
2314.22200 Telefonía fija, Juventud 1.620,00
2314.22204 Telefonía móvil, Juventud 1.000,00
2314.22680 Actividades, Juventud 90.000,00
2314.48900 IES SOTOMAYOR Actividades Juventud 3.000,00
2314.48901 IES AZUER Actividades Juventud 3.000,00
2315.13000 Pers.lab.fijo, Igualdad 89.763,22
2315.13100 Pers.lab.temporal, Mujer 30.000,00
2315.16000 Seg.Social, Mujer 40.870,67
2315.22100 Energía eléctrica, Mujer 6.300,00
2315.22200 Telefonía fija, Mujer 1.620,00
2315.22204 Telefonía móvil, Mujer 100,00
2315.22680 Actividades, Mujer 30.000,00
2315.22681 Actividades Aula Mentor 2.000,00
2315.48900 Subvenciones para actividades de mujer 8.000,00
2316.22680 Actividades, Cooperación al desarrollo 3.000,00
2316.790 Subvenciones, Cooperación al desarrollo 22.000,00
2317.13100 Pers.lab.temporal Ayuda a domicilio, 230.000,00



CODIGO APLICACIÓN EUROS

2317.16000 Seg.Social Ayuda a domicilio, 82.800,00
2411.13100 Pers.lab.temporal Plan Diputación y Junta 284.093,97
2411.16000 Seg.Social Plan empleo Diputación y Junta 107.955,69
2413.13000 Pers.lab.fijo, Servicio Orientación Laboral 49.567,88
2413.13100 Pers.lab.temporal Servicio Orientación Laboral 1.000,00
2413.16000 Seg.Social Taller Servicio Orientación Laboral 16.965,23
2413.22200 Telefonía fija, Servicio Orientación Laboral 540,00
2413.22204 Telefonía móvil, Servicio Orientación Laboral 350,00
311.22680 Actividades de Sanidad 18.000,00
311.22700 Trabajos por otras empresas: Limpieza y aseo 30.000,00
311.48901 Subvención Plataforma Proanimal nucleo zool.gatos 3.000,00
323.22100 Energía eléctrica, Colegios 35.700,00
323.22102 Gas, Colegio Altagracia 10.500,00
323.22103 Combustible, Colegios 11.200,00
323.22204 Telefonía móvil, Colegios 300,00
3260.13000 Pers.lab.fijo Univ. Popular 50.604,70
3260.13001 P.l.fijo r.extra Universidad Popular 100,00
3260.13100 Pers.lab.temporal Univ. Popular 300.000,00
3260.16000 Seg.Social Universidad Popular 124.952,57
3260.22200 Telefonía fija, Universidad Popular 108,00
3260.22602 Publicidad y propaganda, Universidad Popular 1.500,00
3260.22680 Actividades Universidad Popular 10.000,00
3261.22680 Actividades de Educación 3.000,00
3261.481 Premios,becas y pensiones de estudios 10.000,00
3261.48900 Subvenciones para actividades educativas 6.000,00
3261.75180 Nuevo laboratorio Instituto P.A.Sotomayor 30.000,00
3321.12010 Func. R.básic Biblioteca, 18.885,66
3321.12110 Func. R.compl Biblioteca, 16.689,75
3321.13000 Pers.lab.fijo Biblioteca, 95.433,45
3321.13001 P.l.fijo r.extra Biblioteca, 100,00
3321.13100 Pers.lab.temporal Biblioteca, 21.000,00
3321.151 Gratificaciones Biblioteca, 100,00
3321.16000 Seg.Social Biblioteca, 48.032,74
3321.22001 Prensa,revistas,libros y publicaciones.Cultura 14.000,00
3321.22100 Energía eléctrica, Biblioteca 26.250,00



CODIGO APLICACIÓN EUROS

3321.22200 Telefonía fija, Biblioteca 2.916,00
3321.22204 Telefonía móvil, Biblioteca 100,00
3321.22680 Actividades de Biblioteca 7.000,00
3321.22690 Videos y discos, Cultura 2.000,00
333.13100 Pers.lab.temporal Cultura,Museos municipales 70.000,00
333.16000 Seg.Social Cultura,Museos municipales 25.200,00
333.22100 Energía eléctrica, Museos municipales 10.500,00
333.22680 Actividades Museos municipales 20.000,00
334.13000 Pers.lab.fijo Cultura 121.337,45
334.13001 P.l.fijo r.extra Cultura 200,00
334.13100 Pers.lab.temporal Cultura 65.000,00
334.16000 Seg.Social Cultura 64.048,04
334.22100 Energía eléctrica, Cultura 78.750,00
334.22102 Gas, Cultura 8.400,00
334.22200 Telefonía fija, Cultura 1.728,00
334.22204 Telefonía móvil, Cultura 400,00
334.22680 Actividades Culturales 185.000,00
334.48900 Subvenciones para actividades culturales 48.800,00
334.48901 HERMANDAD JESUS DEL PERDON Programa fiestas patron 4.500,00
334.48912 Subvención AMC Julián S.Maroto. Reparación Instrum 3.500,00
336.75181 Subvención Hermandad Jesús Perdón suelo ermita 40.000,00
338.22100 Energía eléctrica, Festejos 16.800,00
338.22680 Festejos Populares 300.000,00
338.48900 Subvenciones para actividades festivas 6.000,00
338.48901 Subvenciones para actividades religiosas 6.000,00
338.48903 Subvención Junta de Cofradías para Semana Santa 5.000,00
340.12010 Func. R.básic A.G.Deportes,Casa Dep. 18.507,18
340.12110 Func. R.compl A.G.Deportes,Casa Dep. 15.305,16
340.151 Gratificaciones A.G.Deportes,Casa Dep. 2.000,00
340.16000 Seg.Social Activ. Dep.,Casa Dep. 8.419,28
341.13000 Pers.lab.fijo Actividades deportivas 20.292,12
341.13001 P.l.fijo r.extra Actividades deportivas 100,00
341.151 Gratificaciones Activ. Dep.,Casa Dep. 100,00
341.16000 Seg.Social Activ. Dep.,Casa Dep. 6.797,86
341.22104 Vestuario escuelas dep., actividades deporti 4.000,00



CODIGO APLICACIÓN EUROS

341.223 Transportes,  actividades deportivas 10.000,00
341.22680 Actividades extraordinarias, act. deportivas 39.000,00
341.22690 Material y mantenimiento, actividades deportivas 30.000,00
341.48900 Subvenciones para actividades deportivas 240.000,00
342.13000 Pers.lab.fijo Instal. Deportes 123.713,57
342.13001 P.l.fijo r.extra Instal. Deportes 2.000,00
342.13100 Pers.lab.temporal Instal. Deportes 366.335,00
342.16000 Seg.Social. Deportes 173.324,65
342.22100 Energía eléctrica, Deportes 130.200,00
342.22102 Gas, piscina cubierta 42.525,00
342.22103 Combustibles, Deportes 2.800,00
342.22104 Ropa de trabajo, Casa del Deporte 1.000,00
342.22114 Productos químicos, piscinas 20.000,00
342.22200 Telefonía fija, Deportes 5.400,00
342.22204 Telefonía móvil, Deportes 1.400,00
342.22700 Limpieza, Instalaciones deportivas 30.000,00
342.22701 Seguridad otras empresas, Deportes 6.000,00
342.62380 Repintado pista polideportiva 10.000,00
342.62381 Campo de fútbol de césped artificial 150.000,00
342.62382 Skate park 30.000,00
4311.12010 Func. R.básic FERCAM 20.045,67
4311.12110 Func. R.compl FERCAM 24.634,00
4311.13000 Pers.lab.fijo Instal. FERCAM 20.060,63
4311.13100 Pers.lab.temporal FERCAM 16.000,00
4311.150 Productividad, FERCAM 3.992,69
4311.151 Gratificaciones FERCAM 3.000,00
4311.16000 Seg.Social FERCAM 25.461,28
4311.22100 Energía eléctrica, FERCAM 36.000,00
4311.22200 Telefonía fija, FERCAM 600,00
4311.22601 Gastos de representación, FERCAM 29.000,00
4311.22602 Publicidad y propaganda, FERCAM 58.000,00
4311.22680 Premios y trofeos, FERCAM 9.000,00
4311.22690 Materiales y servicios, FERCAM 60.000,00
4311.62385 Inversiones, FERCAM 15.000,00
4312.13000 Pers.lab.fijo Mercado, 20.494,69



CODIGO APLICACIÓN EUROS

4312.13001 P.l.fijo r.extra Mercado, 3.000,00
4312.16000 Seg.Social Mercado 6.865,72
4312.22100 Energía eléctrica, Mercado municipal 7.350,00
4312.22102 Gas, Mercado Municipal 735,00
4312.22200 Telefonía fija, Mercado 864,00
4312.22204 Telefonía móvil, Mercado 100,00
4314.13100 Pers.lab.temporal Ferias com., 3.090,60
4314.16000 Seg.Social Ferias com. 1.112,62
4314.22680 Actividades, Otras ferias y pequeño comercio 60.150,00
432.13000 Pers.lab.fijo Turismo,Oficina 19.177,18
432.13001 P.l.fijo r.extra Turismo,Oficina 100,00
432.13100 Pers.lab.temporal Turismo,Oficina 12.362,40
432.16000 Seg.Social Turismo,Oficina 10.874,82
432.22200 Telefonía fija, Promoción turística 2.376,00
432.22204 Telefonía móvil, Oficina de Turismo 300,00
432.22680 Actividades de Promoción turística 25.000,00
433.13000 Pers.lab.fijo Promoción Económica 107.759,31
433.13100 Pers.lab.temporal Prom.econ.,Centro de Empresas 1.281,32
433.16000 Seg.Social Prom.económica,Centro de Empresas 36.560,64
433.22100 Energía eléctrica, Centro de Empresas 17.850,00
433.22200 Telefonía fija, Promoción económica 2.916,00
433.22204 Telefonía móvil, Centro de Empresas 200,00
433.22680 Actividades de promoción y desarrollo empres. 58.000,00
433.22681 Materiales Taller de Empleo 202.419,87
433.22682 Actividades pequeño comercio 7.500,00
433.48900 Otras transferencias: Asoc. Alto Guadiana Mancha 1.325,00
433.48901 Subvenciones promoción económica 68.000,00
434.13100 Pers.lab.temporal Prom.eco. Vivero Empresas FEDER 1.020,00
434.16000 Seg.Social Prom.económica,Vivero Empresas FEDER 367,20
434.212 Repar. edificios y otras constr. Vivero Empresas F 1.000,00
434.22100 Energía eléctrica, Vivero de Empresas FEDER 3.150,00
434.22200 Telefonía fija, Vivero de Empresas FEDER 108,00
434.22204 Telefonía móvil, Vivero Empresas FEDER 200,00
434.22680 Actividades Vivero de Empresas FEDER 2.000,00
4411.479 Al concesionario del servicio de autobús urbano 12.000,00



CODIGO APLICACIÓN EUROS

491.13000 Pers.lab.fijo Soc. información,Nuevas tecn. 75.944,34
491.13001 P.l.fijo r.extra Soc. información,Nuevas tecn. 2.000,00
491.13100 Pers.lab.temporal Soc. información,Nuevas tecn. 45.782,09
491.16000 Seg.Social Soc. información,Nuevas tecn. 41.922,91
493.12010 Func. R.básic OMIC, 20.570,87
493.12110 Func. R.compl OMIC, 31.083,85
493.13000 Pers.lab.fijo OMIC, 28.698,37
493.13001 P.l.fijo r.extra OMIC, 100,00
493.13100 Pers.lab.temporal OMIC, 102,00
493.16000 Seg.Social OMIC 24.165,67
493.214 Mantenimiento vehículos, OMIC 500,00
493.22100 Energía eléctrica, OMIC 3.150,00
493.22103 Combustibles, OMIC 400,00
493.22200 Telefonía fija, OMIC 756,00
493.22204 Telefonía móvil, OMIC 200,00
493.22680 Actividades de la OMIC 8.000,00
912.10000 Retribuciones básicas de órganos de gobierno 179.242,13
912.10001 Otras retribuciones de órganos de gobierno 62.100,00
912.11000 Retribuciones básicas de personal eventual 30.906,06
912.16000 Seguridad Social, Órganos de gobierno 67.936,44
912.22204 Telefonía móvil, Órganos de gobierno 4.500,00
912.22601 Atenciones protocolarias y representativas 8.000,00
912.23000 Dietas, cargos electivos 1.500,00
912.23100 Locomoción, cargos electivos 3.000,00
912.48900 Otras transferencias: a Grupos de la Corporación 34.500,00
920.12010 Func. R.básic Admón. General,Secretaría 153.927,13
920.12110 Func. R.compl Admón. General,Secretaría 172.108,70
920.13000 Pers.lab.fijo Admón. General,Secretaría 39.716,13
920.13001 Pers.lab.fijo R.extra Admón. General,Secretaría 1.000,00
920.13100 Pers.lab.temp Admón. General,Secretaría 102,00
920.150 Func. Productividad Admón. General,Secretaría 9.268,74
920.151 Gratificaciones Admón. General,Secretaría 3.000,00
920.16000 Seg.Social Admón. General,Secretaría 104.812,85
920.21510 Mantenimiento de fotocopiadoras 20.000,00
920.216 Reparaciones equipamiento para proc.información 60.000,00



CODIGO APLICACIÓN EUROS

920.22000 Material oficina ord. no inventar. Admón.Gral 15.000,00
920.22001 Prensa,revistas,libros y public.Admón.Gral. 5.000,00
920.22002 Material informático no inventariable 7.500,00
920.22100 Energía eléctrica, Admón.Gral. 31.500,00
920.22104 Vestuario, Admón.Gral. 1.000,00
920.22106 Productos farmacéuticos 500,00
920.22200 Telefonía fija, Admón.Gral 2.484,00
920.22201 Comunicaciones postales 70.000,00
920.22204 Telefonía móvil, Admón.Gral 300,00
920.223 Transportes, Admón.Gral 1.000,00
920.224 Primas de seguros 60.000,00
920.22500 Tributos. Admón.Gral. 1.000,00
920.22602 Publicidad y propaganda, Admón.Gral 75.000,00
920.22603 Publicación en diarios oficiales, Admón.Gral 8.000,00
920.22604 Gastos jurídicos 50.000,00
920.22610 Indemnizaciones por responsabilidad civil 12.000,00
920.22706 Estudios y trabajos técnicos 50.000,00
920.233 Otras indemnizaciones (Asist. tribunales,etc) 3.000,00
920.48902 Aportación a federaciones de entidades locales 3.200,00
920.62380 Adquisición de maquinaria y utillaje, Ad.General 10.000,00
920.62580 Adquisición de mobiliario, Admón General 10.000,00
920.62680 Adquisición de equipos informáticos 30.000,00
9231.12010 Func. R.básic Admón. General,Padrón hab. 21.126,10
9231.12110 Func. R.básic Admón. General,Padrón hab. 22.367,91
9231.151 Gratificaciones Admón. General, Padron h 100,00
9231.16000 Seg.Social Admón. General,Padrón hab. 10.960,49
924.13000 Pers.lab.fijo Medios comunicación 53.082,90
924.13001 P.l.fijo r.extra Comunicación 2.000,00
924.16000 Seg.Social Medios comunicación 17.782,77
924.22680 Actividades, Medios de comunicación 60.000,00
924.22681 Actividades de promocion movilidad sostenible 4.000,00
924.22682 Actividades de transparencia 3.000,00
924.48901 Subvenciones para actividades vecinales 6.000,00
929.23020 Dietas del personal 1.000,00
929.23120 Locomoción del personal 4.000,00



CODIGO APLICACIÓN EUROS

931.12010 Func. R.básic Política ec.fiscal,Serv. Econ. 62.930,33
931.12110 Func. R.compl Política ec.fiscal,Serv. Econ. 70.825,09
931.13001 Pers.lab.fijo R.extra Política ec.fisc, Serv.econo 2.500,00
931.150 Func. Productividad Pol. ec.fiscal,Serv. Econ. 6.131,63
931.151 Gratificaciones Pol. ec.fiscal,Serv. Econ. 3.000,00
931.16000 Seg.Social Política ec.fiscal,Serv. Econ. 37.777,10
932.12010 Func. R.básic Gestión sist.tributario 99.703,88
932.12110 Func. R.compl Gestión sist.tributario 102.952,37
932.150 Func. Productividad Gestión sist.trib. 2.138,94
932.151 Gratificaciones Gestión sis.trib. 100,00
932.16000 Seg.Social Gestión sistema tributario 56.274,31
932.22708 Servicios de gestión tributaria y recaudación 20.000,00
933.13000 Pers.lab.fijo Edificios,Limpieza ed. 65.680,23
933.13001 P.l.fijo r.extra Edificios,Limpieza ed. 100,00
933.13100 Pers.lab.temporal Edificios,Limpieza ed. 352.328,40
933.16000 Seg.Social, Edificios,Limpieza ed. 148.841,09
933.212 Mant.Repar. edificios y otras constr. Admón Gral. 78.000,00
933.21300 Mantenimiento utillaje edificios 2.000,00
933.21310 Mantenimiento material limpieza edificios 2.000,00
933.21320 Mantenimiento instalaciones edificios 150.000,00
933.21500 Mantenimiento mobiliario edificios 1.000,00
933.22104 Vestuario, limpieza edificios 1.000,00
933.22110 Productos de limpieza edificios 31.000,00
933.22204 Telefonía móvil, limpieza edificios 1.200,00
934.12010 Func. R.básic Gestión deuda y tesor.,Serv. Econ. 15.272,03
934.12110 Func. R.compl Gestión deuda y tesor.,Serv. Econ. 23.712,37
934.150 Func. Productividad Tesorería 2.138,94
934.16000 Seg.Social Gestión deuda y tesor.,Serv. Econ. 10.954,62
934.359 Otros gastos financieros 2.000,00

17.859.100,00Total



RESÚMENES POR CAPÍTULOS, ARTÍCULOS Y CONCEPTOS. DETALLE DE SUBCONCEPTOS
CLASIFICACIÓN ECONÓMICA DE LOS INGRESOS



Capítulo Total

1 Impuestos directos. 6.538.000,00
2 Impuestos indirectos. 405.700,00
3 Tasas, precios públicos y otros ingresos. 3.691.400,00
4 Transferencia corrientes. 5.179.400,00
5 Ingresos patrimoniales. 52.100,00
6 Enajenación de inversiones reales. 350.000,00
7 Transferencias de capital. 876.500,00
9 Pasivos financieros. 766.000,00
Total general 17.859.100,00

RESÚMEN POR CAPÍTULOS DEL ESTADO DE INGRESOS



RESUMEN POR ARTÍCULOS DEL ESTADO DE INGRESOS

Artículo Total
11 Impuestos sobre el capital. 6.138.000,00
13 Impuesto sobre las Actividades Económicas. 400.000,00
29 Otros impuestos indirectos. 405.700,00
30 Tasas por la prestación de servicios públicos bási 605.500,00
32 Tasas por la realización de actividades de compete 239.000,00
33 Tasas por la utilización privativa o el aprovecham 653.350,00
34 Precios públicos. 599.500,00
36 Ventas 8.100,00
38 Reintegros de operaciones corrientes. 11.200,00
39 Otros ingresos. 1.574.750,00
42 De la Administración del Estado. 3.775.000,00
45 De Comunidades Autónomas. 1.325.586,00
46 De Entidades Locales. 59.514,00
47 De Empresas privadas. 19.300,00
52 Intereses de depósitos. 100,00
55 Productos de concesiones y aprovechamientos especi 52.000,00
60 De terrenos. 350.000,00
75 De Comunidades Autónomas. 247.500,00
76 De Entidades Locales. 629.000,00
91 Préstamos recibidos en euros. 766.000,00
Total general 17.859.100,00



RESUMEN POR CONCEPTOS DEL ESTADO DE INGRESOS

Concepto Total
112 Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Nat. rústica 670.000,00
113 Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Nat. urbana 4.250.000,00
114 Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Caract. especiale 13.000,00
115 Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica. 805.000,00
116 Impuesto sobre Incremento del Valor de los Terreno 400.000,00
130 Impuesto sobre Actividades Económicas. 400.000,00
290 Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obr 400.000,00
291 Impuesto sobre gastos suntuarios (Cotos de caza y 5.700,00
302 Servicio de recogida de basuras 420.500,00
304 Tasa por servicio de depuración 120.000,00
309 Otras tasas por prestación de servicios básicos. 65.000,00
321 Licencias urbanísticas. 50.000,00
322 Cedulas de habitabilidad y licencias de primera oc 3.000,00
325 Tasa por expedición de documentos. 7.000,00
329 Otras tasas por la realización de actividades de c 179.000,00
331 Tasa por entrada de vehículos. 49.500,00
332 Tasa util. privativa o aprov. especial suministros 310.000,00
333 Tasa util. privativa o aprov. especial telecomunic 9.000,00
335 Tasa por ocupación de la vía pública con terrazas. 46.000,00
336 Tasa ocup.vía pública suspensión temp.tráfico 3.000,00
337 Tasas por aprovechamiento del vuelo. 36.150,00
338 Compensación de Telefónica de España S.A. 45.000,00
339 Otras tasas por utilización privativa del dominio 154.700,00
341 Servicios asistenciales. 171.000,00
342 Servicios educativos. 155.000,00
343 Servicios deportivos. 233.000,00
349 Otros precios públicos. 40.500,00
360 Ventas de productos del Centro Ocupacional 8.000,00
361 Ventas de productos Museos 100,00
389 Otros reintegros de operaciones corrientes. 11.200,00
391 Multas. 188.000,00
392 Recargos del periodo ejecutivo y por declaración e 52.000,00
393 Intereses de demora. 1.000,00
397 Aprovechamientos urbanísticos. 1.000.000,00
399 Otros ingresos diversos. 333.750,00
420 De la Administración General del Estado. 3.775.000,00
450 De la Administración General de las Comunidades Au 1.215.108,00
451 De Organismos Autónomos y agencias de las Comunida 110.478,00
461 De Diputaciones, Consejos o Cabildos. 54.264,00
462 De Ayuntamientos. 5.250,00



RESUMEN POR CONCEPTOS DEL ESTADO DE INGRESOS

Concepto Total
470 Aportación entidades financieras para FERCAM 12.500,00
472 Aportación entidades financieras FERSAMA 3.300,00
473 Aportación entidades fin. actividades promocion ec 1.000,00
474 Aportación entidades financieras Jornadas Empresar 2.500,00
520 Intereses de cuentas en entidades financieras 100,00
550 De concesiones administrativas con contrap. periód 52.000,00
603 Patrimonio público del suelo. 350.000,00
750 De la Administración General de las Comunidades Au 247.500,00
761 De Diputaciones, Consejos o Cabildos. 629.000,00
913 Préstamos recibidos a largo plazo de entes de fuer 766.000,00
Total general 17.859.100,00



Relación de conceptos y subconceptos



CODIGO CONCEPTO / SUBCONCEPTO EUROS

112 Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Nat. rústica 670.000,00
113 Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Nat. urbana 4.250.000,00
114 Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Caract. especiale 13.000,00
115 Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica. 805.000,00
116 Impuesto sobre Incremento del Valor de los Terreno 400.000,00
130 Impuesto sobre Actividades Económicas. 400.000,00
290 Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obr 400.000,00
291 Impuesto sobre gastos suntuarios (Cotos de caza y 5.700,00
302 Servicio de recogida de basuras 420.500,00
304 Tasa por servicio de depuración 120.000,00
30900 Tasa por servicio de cementerio 65.000,00
321 Licencias urbanísticas. 50.000,00
322 Cedulas de habitabilidad y licencias de primera oc 3.000,00
325 Tasa por expedición de documentos. 7.000,00
32901 Tasa por licencias de apertura de establecimientos 15.000,00
32902 Tasa por derechos de examen 3.000,00
32903 Tasa por participación en FERCAM 160.000,00
32905 Tasa tramitacion modificaciones catastrales 1.000,00
331 Tasa por entrada de vehículos. 49.500,00
332 Tasa util. privativa o aprov. especial suministros 310.000,00
333 Tasa util. privativa o aprov. especial telecomunic 9.000,00
335 Tasa por ocupación de la vía pública con terrazas. 46.000,00
336 Tasa ocup.vía pública suspensión temp.tráfico 3.000,00
33700 Portadas,Escaparates y vitrinas 150,00
33701 Desagüe de Canalones y otras Instalac.análogas 36.000,00
338 Compensación de Telefónica de España S.A. 45.000,00
33900 Instalación de Quioscos en la Vía Pública 12.000,00
33901 Ocup.Terrenos Uso público Mercancías,Escombros 4.000,00
33902 Mesas y sillas con finalidad lucrativa 8.500,00
33903 Puestos, barracas, casetas de venta, espectáculos 48.000,00
33904 Ventas en el Mercadillo 82.000,00
33999 Otras tasas por utilizacion privativa del dominio 200,00
341 Servicios asistenciales. 171.000,00
34200 Cursos y seminarios Universidad Popular 155.000,00
34300 Piscinas e Instalaciones Análogas 140.000,00
34301 Inscripción en escuelas deportivas 85.000,00
34302 Inscripción en competiciones deportivas 8.000,00



CODIGO CONCEPTO / SUBCONCEPTO EUROS

34901 Actividades en instalaciones culturales municipale 1.500,00
34902 Mercado de Abastos y Cámaras Frigoríficas 25.000,00
34904 Recogida de residuos de construccion y demolicion 500,00
34905 Otorgamiento de matrimonios civiles 2.000,00
34906 Báscula municipal 8.000,00
34907 Retirada de residuos voluminosos 3.500,00
360 Ventas de productos del Centro Ocupacional 8.000,00
361 Ventas de productos Museos 100,00
38901 Reintegro obras e instal. a cargo de particulares 10.000,00
38902 Reintegro de anuncios a cargo de particulares 1.200,00
39120 Multas por infracciones de la Ordenanza de circula 50.000,00
39121 Multas Ordenanza circulación. Control tráfico 125.000,00
39180 Multas por infracción Ordenanza conv. ciudadana 4.000,00
39190 Otras multas y sanciones. 9.000,00
39210 Recargo ejecutivo. 2.000,00
39211 Recargo de apremio. 50.000,00
393 Intereses de demora. 1.000,00
39700 Canon por aprovechamientos urbanísticos. 1.000.000,00
39900 Ingresos Centro de Empresas 39.000,00
39901 Recursos eventuales. 15.000,00
39904 Seguros Deportivos 5.000,00
39905 Ingresos de Actividades de Juventud 6.000,00
39906 Ingresos de Actividades de Familia 15.000,00
39907 Recursos eventuales FERCAM 26.136,00
39908 Recursos eventuales actividades deportivas 15.000,00
39909 Ingresos de actividades culturales 92.000,00
39910 Ingresos de festejos populares 30.000,00
39911 Trabajos realizados en el Centro Ocupacional 13.000,00
39912 Recursos eventuales otras ferias comerciales 13.000,00
39915 Ingresos Oficina de Turismo 2.000,00
39917 Ingresos Jornadas Medievales 3.500,00
39918 Recursos eventuales Universidad Popular 114,00
39919 Ingresos Jornadas Empresariales 1.500,00
39921 Ingresos Museo del Queso 10.000,00
39922 Ingresos Vivero de Empresas FEDER 7.500,00
39924 Ingresos de emisora municipal 40.000,00
42000 Participación en los Tributos del Estado. 3.725.000,00



CODIGO CONCEPTO / SUBCONCEPTO EUROS

42020 Compensación por beneficios fiscales. IBI Urbana 40.000,00
42021 Compensación por beneficios fiscales. IAE 10.000,00
45021 Aportación Junta Plan Concertado S.Sociales 141.000,00
45022 Aportación Junta Mant. del Centro Ocupacional 304.000,00
45023 Aportación Junta Centro de Día Discapacitados 52.000,00
45024 Aportación Junta mantenimiento Vivienda Tutelada 60.000,00
45025 Aportación Junta funcionamiento escuela infantil 20.000,00
45026 Aportacion Junta ayuda a domicilio 231.000,00
45063 Aportacion Junta art.escenicas 33.000,00
45087 Aport. Junta prevención drogodependencias 50.000,00
45088 Aport. Junta servicio de comida a domicilio 7.500,00
45090 Aport. Junta plan empleo 267.300,00
45092 Aport. Junta programa Programa SEPAD 49.308,00
45107 Aport. Instituto de la Mujer mant. Centro de Mujer 110.478,00
46100 Aport. Diputación convenios culturales 2.570,00
46101 Aport. Diputación programa equitación terapéutica 6.094,00
46102 Aport. Diputación FERCAM 20.000,00
46114 Aport. Diputación a actividades culturales 5.400,00
46116 Aport. Diputación a Universidad Popular 10.300,00
46144 Aport. Diputación certamen pintura 3.500,00
46161 Aport. Diputación Escuelas deportivas 2015-2016 2.400,00
46164 Aport. Diputación Jornadas Empresariales 201 4.000,00
46202 Aportación Ayto. Membrilla canon de vertidos 5.250,00
470 Aportación entidades financieras para FERCAM 12.500,00
472 Aportación entidades financieras FERSAMA 3.300,00
473 Aportación entidades fin. actividades promoción ec 1.000,00
474 Aportación entidades financieras Jornadas Empresar 2.500,00
520 Intereses de cuentas en entidades financieras 100,00
550 De concesiones administrativas con contrap. periód 52.000,00
603 Enajenación de patrimonio público de suelo 350.000,00
75090 Aport. Junta plan empleo 247.500,00
76180 Aportación Diputación Plan Obras 2018 150.000,00
76181 Aportación Diputación Plan Extraordinario Obras 2018 76.000,00
76182 Aportación Diputación Ludoteca Divina Pastora 100.000,00
76183 Aportación Diputación Campo fútbol césped 150.000,00
76184 Aportación Diputación Vallado y acondicionamiento Siles 50.000,00
76185 Aportación Diputación Caminos rurales 103.000,00



CODIGO CONCEPTO / SUBCONCEPTO EUROS

913 Préstamos recibidos a largo plazo de entes de fuer 766.000,00

17.859.100,00Total



����������	
�
�������
�
�	���
��	��	����������

����

������������
�
�	������
�������	�	�
��

����������	������������
�	��
	����
�	������
	�	�
��
�	



����������	
�
�������
�
�	������	��	����������

���	��������
�������	�	�
�����������
�
������
����
�
�	

��������	
��
	���
����������
��
������ ���������
��������������
�
���	
�������
�������	���	
�����������
���������
������������ ����
�������������
�� �����������
���
�������������	�!� ����
"��#���!��������
�	�� ����
$��%	��������
�����
�
���	����� ����
&��'��	����
��
����� ����
(��%	�������	����
�
���	����� )���������
*��#���	� �������
�����!�� ��� ����
+������	�������
����!
�����
���
�����!�� ��������������
������	��� ����
����,��
����
����!�����
� ����
����-
	
���������
��	��������
���
�����
���
�����!�� ��� ����

#.�/,012�#-%�-,�,342%�#5�67�8�9�9�9"9$9&9(9*9+9��9��. ����

��������
�����������
��� ����
����'��	����������
��� ����
�"�������������
�!������ ����
�
�����	���
�	����������
��� ����
�$��-��
�
�������
������� ����
�&��-
	
���������
��	��������
���
������
���
����	���
�	����������
��� ����

:.�/,012�#-%�;�7#75�,/%�8��9��9�"9�$9�&. ����

5.�/,012�#-%�#7�,0�-,��<41,0�%0�8#9:. ����

�(������
�	������
��
�
������ ����

-.�/,012�#-%�-,2�,=,/5�5�%�859�(. ����



EMPRESA MUNICIPAL DE VIVIENDA DE MANZANARES, S.A.

rRoGRAMA ANUAL DE ACTUACIóN, INvERSIONES y FrNANcr¿.cróN

a) Durante el ejercicio 2018, la Sociedad no prevé rcalizar inversiones reales ni financieras.

b) Por consiguiente, no se prevén fuentes de financiación para inversiones

c) La cifta de negocios prevista corresponde a los ingresos por alquiieres de las viviendas aportadas al capital social por el Ayuntamiento.

d) Por la situación del mercado de la vivienda, no se prevé proyectar la construcción de viviendas.

NIEVA DELGADO
JULIAN -

707300837

Firmado digitalmente por NIEVA

DELGADO JULIAN . 7O73OO83T

Nombre de reconocimiento (DN): c=E5,
serialNumber=lDCE5-707300837
g¡venName=JULIAN, sn=NIEVA DELGADO,
cn=NIEVA DELGADO JULIAN - 707300837
Fecha: 201 7.1 2.1 1 I 0:25:24 +01 '00'



��������	
����������������������

����
�
���������������������

����������������������



AYUNTAMIENTO DE MANZANARES (CIUDAD REAL)

PRESUPUESTO GENERAL 2018

GASTOS Euros

AYUNTAMIENTO E.M.VIVIENDA

Menos

transferencias internas

TOTAL

CONSOLIDADOCAPITULO

9,r92.728,67 9.192,728,671. Remuneraciones del personal

4.921.790,20 13.000,00 -3.200,00 4.93t.590,202. Compra de bienes corrientes y servicios

48.500,003. Intereses 48.500,00

692.302,224. Transferencias corrientes 692.302,22

2.092.578,916.Inversiones Reales 2.092.578,91

92.000,00 92.000,007. Transferencias de capital

0,00 0,008. Variaciones de activos financieros
819.200,009. Variaciones de pasivos financieros 819.200,00

13.000,00 -3.200,00 17.868.900,00TOTAL GASTOS 17.859.100,00

EurosINGRESOS

Menos

transferencias internas

TOTAL

CONSOLIDADOCAPÍTULO AYI.]NTAMIENTO E.M.VIVIENDA

6.534.800,001. Impuestos directos 6.538.000,00 -3.200,00

405.700,002. Impuestos indirectos 405.700,00

13.000,00 3.704.400,003. Tasas y otros ingresos 3.691.400,00

5.179.400,00 5.179.400,004. Transferencias corrientes

52.100,00 52.100,005. Ingresos patrimoniales

350.000,00 350.000,006. Enajenación de inversiones Reales

7. Transferencias de capital 876.500,00 876.500,00

8. Variaciones de activos financieros 0,00 0,00

766.000,008. Variaciones de pasivos financieros 766.000,00

TOTAL INGRESOS 17.859.i00,00 13.000,00 -3.200,00 17.868.900,00



AYUNTAMIENTO DE MANZANARES (CIUDAD REAL) PREST]PT]ESTO GENERAL 2018

ESTADO DE CONSOLIDACIÓN POR GRUPO DE FT]NCIÓN

GASTOS

GRUPO DEFUNCIÓN AYLINTAMIENTO E.M.VIVIENDA

Menos

transferencias internas

TOTAL

CONSOLIDADO

0. Deuda pública 865.700,00 865.700,00

1. Servicios públicos básicos 6.509.54r,7r 13.000,00 -3.200,00 6.5t9.341,7t
2. Actuaciones de protección y promoción social 2.743.t35,69 2.743.r35,69

3. Producción de bienes públicos de carácter preferente 3.479.856,18 3.479.856,18

4. Actuaciones de carácter económico 1.30r.780,74 r.30r.780,74
9. Actuaciones de carácter general 2.959.085,68 2.959.085,68

TOTAL GASTOS 17.859.100,00 13.000,00 -3.200,00 17.868.900,00



AYUNTAMIENTO DE MANZANARES (CIUDAD REAL) PRESUPUESTO GENERAL 2018

ESTADO DE CONSOLIDACIÓN del Presupuesto del Ayuntamiento con el su socÍedad mercantil (Art. 166.1 c) del Texto Refundido de la Ley)

Reguladora de las Haciendas Locales

TOTAL
CONSOLIDADO

GASTOS

EurosCAPÍTULO

9.r92.728,671. Remuneraciones del personal

2. Compra de bienes corrientes y servicios 4.931,590,20

3. Intereses 48.500,00

4. Transferencias corrientes 692.302,22

6. Inversiones Reales 2.092.578,91

92.000,007. Transferencias de capital

8. Variaciones de activos financieros 0,00

9. Variaciones de pasivos financieros 819.200,00

17.868,900,00TOTAL GASTOS

INGRESOS TOTAL
CONSOLIDADO

CAPÍTULO Euros

1. Impuestos directos 6.534.800,00

2, Impuestos indirectos 405.700,00

3.704.400,003. Tasas y otros ingresos

4. Transferencias conientes 5.179.400,00

5. Ingresos patrimoniales 52.100,00

6. Enajenación de inversiones Reales 350.000,00

7. Transferencias de capital 876.500,00

8. Variaciones de activos fnancieros 0,00

9. Variaciones de pasivos financieros 76ó.000,00

TOTALINGRESOS 17.868.900,00

N I EVA D E LGADO BiHiSå!ii'i-.I;;äJ¿ii^

JULTAN - [?ï,ffiff:::lJä'9äj;J3];'*'
g¡venName=JULIAN, sn=NIEVA DELGADO,

70730083T ;:il:li,?5!".1ï,1Y|1âT;i,3ãr""'



AYUNTAMIENTO DE MANZANARES (CIUDAD RBAL) PRESUPUESTO GENERAL 2018

ESTADO DE CONSOLIDACIÓN por grupo de función del Presupuesto del Ayuntamiento y el de su sociedad mercantil

F¡rmado dig¡talmente por NIEVA

N I EVA D E LGA DO iili3:JY",:å}".ß'.::.iiJ-,

JULIAN - ;#rNumber=rDCÊs-70730083r,
givenName=JULIAN, sn=NIEVA

70730083T iJl,:i?9,;ïÏå,,iDÊLGAD.
Fecha: 201 7.1 2.1 1 10:27:01 +0]'00'

Euros
GRUPO DE FIJNCIÓN TOTAL

CONSOLIDADO

0. Deuda pública 865.700,00
l. Servicios públicos básicos 6.519.34t,71
2. Actuaciones de protección y promoción social 2.743,L35,69
3. Producción de bienes de carácter 3.479.856,18
4. Actuaciones de carácter económico 1.301.780,74
9. Actuaciones de carácter 2.959.085,68

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS CONSOLIDADO 17.868.900,00


	00Portada
	01Resumen general
	02Memoria
	03Plan inversiones 
	04Plantilla
	05RPT funcionarios
	06RPT laborales fijos
	07Retribuciones funcionarios presup
	08Retribuciones laborales presup
	09Retribuciones eventuales presup
	10aBases ejecucion
	10bBases subvenciones
	11aPrestamos
	11bInforme eco fin
	12Decreto
	13Informe
	14Ingresos
	15Gastos
	16Gastos vinculacion
	17aResultado presupuestario
	17bRemanente tesoreria
	19AVInforme
	20AVIngresos
	21AVGastos aplicaciones
	22AVGastos vinculaciones
	23AVResultado presupuestario
	24AVRemanente tesoreria
	25Informe intervencion
	26Gastos capitulos
	27Gastos articulos
	28Gastos conceptos
	29Gastos areas
	30Gastos politicas
	31Gastos programas
	32Gastos aplicaciones
	33aIngresos capitulos
	33bIngresos articulos
	34Ingresos conceptos
	35Ingresos relacion conceptos
	36EMV
	37EMV_Resultado
	38EMV PAIF
	39Consolidacion
	40Consolidado 1
	41Consolidado



